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 การเรียกเก็บภาษีจากโรงเรียนกวดวิชา ได้รับความสนใจเป็นอย่างมากเนื่องจากใน
ปัจจุบันการเรียนกวดวิชาเป็นที่นิยมของนักเรียนท าให้โรงเรียนกวดวิชาได้รับรายได้สูง และมี
โรงเรียนกวดวิชาใหม่ๆเป็นจ านวนมาก แต่รายได้ที่โรงเรียนกวดวิชาได้รับนี้เป็นรายได้ที่ได้รับ
การยกเว้นภาษีเนื่องจากความกังวลว่าภาระภาษีส่วนนี้จะถูกผลักไปให้นักเรียน แต่ที่ผ่านมายัง
ไม่เคยมีการศึกษาถึงผลกระทบของภาษีและภาระภาษีว่าจะถูกผลักไปให้คนกลุ่มใด 
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ทุติยภูมิจากส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติหรือ สศช . วิธี
การศึกษาแบ่งออกเป็น 3 ส่วน คือ ส่วนแรกเป็นการวิเคราะห์ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการเรียนกวด
วิชาและค่าความยืดหยุ่นต่อราคาของการเรียนกวดวิชา โดยใช้แบบจ าลองโลจิต ส่วนที่สอง คือ 
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โรงเรียนที่ศึกษา ระดับชั้นที่ศึกษา พื้นที่ที่พักอาศัย และภูมิภาคที่พักอาศัย จากผลของราคาที่มี
อิทธิพลต่อการเรียนกวดวิชาเม่ือวิเคราะห์ผลกระทบจากการเรียกภาษี พบว่าค่าความยืดหยุ่น
ของการเรียนกวดวิชาต่อราคาของนักเรียนทั่วประเทศเท่ากับ -0.5396 ซึ่งเป็นค่าความยืดหยุ่นที่
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เรียนกวดวิชา แสดงให้เห็นว่ารัฐบาลจะได้รับรายได้ขั้นต่ าที่พึงจะได้จากการเรียกเก็บภาษี
โรงเรียนกวดวิชามากกว่า 500 ล้านบาทต่อปี และภาระภาษีที่เกิดขึ้นนี้ไม่ได้ถูกผลักภาระไปที่
นักเรียนท้ังหมด แต่ผู้ประกอบการโรงเรียนกวดวิชายังคงต้องเป็นผู้แบกรับไว้เป็นบางส่วน 
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Taxation on private tutorial schools in Thailand currently receives a lot of 
attention due to massive income after its huge popularity among students as well as a 
number of such schools nowadays. At present, tax payment from these schools is 
exempted due to the worry that it could be a burden to students. However, there has 
never been a serious study of the real effect of tax collection and where the burden 
goes to. 

The objectives of this study are threefold. Firstly, this study aims to investigate 
the determinants of private tutorial demand and to analyze the price elasticity of 
participation by a Logistic econometric model. Secondly, effects of taxation on student 
participation behavior and Consumer Price Index are analyzed. Thirdly, partial 
equilibrium method is used to analyze tax burden.  

Results show that private tutorial demand depends on household income, 
student’s academic performance (GPA), school type and education level, and residential 
location/area. The results also show that the price elasticity of participation is inelastic, 
only -0.5396 countrywide. Such estimated figure reveals that students are not sensitive 
to a change in tutorial fee. Tax burden on students stays between 0 and 521 million 
baht while it goes between 0 and 500 million baht to the schools depending on the 
elasticity of supply. In addition, they also show that the government will receive more 
than 500 million baht of tax payment from these schools. Both students and private 
tutorial schools bear the burden of this tax revenue. 

 
 
 

Field of Study          Economics Student’s signature             
Academic Year  2012  Advisor’s signature         



 

กิตติกรรมประกาศ 
 
 วิทยานิพนธ์ฉบับน้ีส าเร็จลุล่วงได้ด้วยความกรุณาของรองศาสตราจารย์ ดร.อิศรา ศานติ
ศาสน์ อาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ ที่ได้สละเวลาให้ค าปรึกษา ให้ข้อแนะน าที่เป็นประโยชน์
อย่างดียิ่งเสมอมา ซึ่งต้องขอขอบพระคุณเป็นอย่างสูงไว้ ณ ที่นี้ ขอขอบพระคุณผู้ช่วย
ศาสตราจารย์ ดร. ชัยรัตน์ เอี่ยมกุลวัฒน์ ที่ได้กรุณาเป็นประธานกรรมการสอบวิทยานิพนธ์ให้
ข้อแนะน าอันเป็นประโยชน์ในการศึกษา ขอขอบพระคุณ ดร. สวรัย  บุณยมานนท์ ที่กรุณาสละ
เวลาเพื่อให้ค าปรึกษาในหลายๆประเด็นเพื่อให้วิทยานิพนธ์เล่มนี้สมบูรณ์ยิ่งขึ้น และ
ขอขอบพระคุณท่านอดีตรัฐมนตรีว่าการทบวงมหาวิทยาลัย อาจารย์สุเทพ  อัตถากร เป็นอย่าง
สูงที่กรุณาสละเวลาอันมีค่าเพื่อแนะน าการเขียนและเป็นกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิของวิทยานิพนธ์
เล่มนี ้
 ขอขอบคุณ คุณดวงกมล  วิมลกิจ นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ส านักพัฒนา
ฐานข้อมูลและตัวชี้วัดภาวะสังคม ส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคม
แหง่ชาติ ที่ให้ข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อการด าเนินการศึกษา 

ขอขอบคุณเจ้าหน้าที่หลักสูตรเศรษฐศาสตร์มหาบัณฑิต เ จ้าหน้าที่ของคณะ
เศรษฐศาสตร์โดยเฉพาะคุณกษิรา วรวัฒนะปริญญา และเพื่อนเศรษฐศาสตรมหาบัณฑิตทุกคน
ที่ช่วยเหลือให้วิทยานิพนธ์เล่มนี้ และการศึกษาปริญญาใบนี้ส าเรจ็ไปได้ด้วยดี 
  
 สุดท้ายนี้ขอขอบพระคุณ คุณแม่ที่ยังคงเป็นก าลังใจให้เสมอมา ขอขอบคุณคุณพ่อที่ให้
ข้อแนะน าที่ดีในการด าเนินชีวิต 
  
 หากวิทยานิพนธ์เล่มนี้มีข้อบกพร่องประการใด ผู้วิจัยต้องขออภัยและขอน้อมรับไว้แต่
เพียงผู้เดียว 
 
 
 
     
         
 
 
 
 



 

สารบัญ 
 

                   หน้า 
 

บทคัดย่อภาษาไทย  ง 
บทคัดย่อภาษาอังกฤษ         จ 
กิตติกรรมประกาศ         ฉ 
สารบัญ           ช 
สารบัญตาราง          ญ 
สารบญัรูป          ฏ 
 
บทที ่ 
1 บทน า          1 

1.1 ความส าคัญของปัญหา        1 
1.2 วัตถุประสงค์ของการศึกษา       6 
1.3 ขอบเขตของการศึกษา        6 
1.4 ประโยชน์ท่ีคาดว่าจะได้รับ       6 
1.5 โครงสร้างของวิทยานิพนธ์       7 
 

2 โรงเรียนกวดวิชา         8 
2.1 ค าจ ากัดความ         8 

2.1.1 โรงเรียนกวดวิชา       8 
2.1.2 การกวดวิชา       8 

2.2 ความเป็นมา         9 
2.3 ลักษณะ จุดมุ่งหมายและเหตุผลของการกวดวิชา    11 

2.3.1 ลักษณะของการกวดวิชา      11 
2.3.2 จุดมุ่งหมายของการกวดวิชา      12 
2.3.3 เหตุผลของการกวดวิชา      15 

2.4 การจัดตั้งโรงเรียนกวดวิชา       17 
2.4.1 องค์กรของรัฐที่มีอ านาจควบคุมการจัดตั้ง    17 
2.4.2 คุณสมบัติของผู้ขอรับใบอนุญาตจัดตั้ง    18 
2.4.3 หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการขออนุญาตจัดตั้ง   19 



 

บทที ่                              หน้า 
 
2.5 ปริมาณการกวดวิชาและปริมาณโรงเรียนกวดวิชา    21 
2.6 ข้อดีและข้อเสียของการกวดวิชา      24 
2.7 ภาระภาษีของโรงเรียนกวดวิชา       25 

 
3 ภาษีอากรในประเทศไทย        29 

3.1 ความหมายและวัตถุประสงค์       29 
3.2 ประเภทของภาษีอากร        30 
3.3 ภาษีอากรท่ีโรงเรียนกวดวิชาได้รับการยกเว้น     30 

3.3.1 ภาษีมูลค่าเพิ่ม       31 
3.3.2 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา       35 
3.3.3 ภาษีเงินได้นิติบุคคล      38 

 
4 วรรณกรรมปริทัศน์ แนวคิดและทฤษฎีที่ใช้ในการศึกษา    41 

4.1 วรรณกรรมปริทัศน์        41 
4.1.1 งานวิจัยท่ีเกี่ยวกับการกวดวิชา     41 
4.1.2 งานวิจัยท่ีเกี่ยวกับการวิเคราะห์ปัจจัยก าหนดอุปสงค์สินค้า 
 และผลของนโยบายภาษีต่ออุปสงค์สินค้า    44 

4.2 กรอบแนวคิดและทฤษฏีท่ีใช้ในการศึกษา     49 
4.2.1 ทฤษฎีอุปสงค์       49 
4.2.2 ทฤษฎีอุปทาน       52 
4.2.3 ทฤษฎีภาระภาษี       56 
 

5 วิธีการศึกษา         60 
5.1 ข้อมูลที่ใช้ในการศึกษา        60 
5.2 การวิเคราะห์ปัจจัยท่ีมีอิทธิพลต่อการเรียนกวดวิชา    63 

5.2.1 ตัวแปรและสมมติฐานเบื้องต้น     65 
5.3 การวิเคราะห์ผลกระทบของภาษี      68 

5.3.1 การวิเคราะห์ผลกระทบต่อจ านวนนักเรียน    72 
5.3.2 การวิเคราะห์ผลกระทบต่อดัชนีราคาผู้บริโภค    74 

5.4 การวิเคราะห์ภาระภาษี        76 



 

บทที ่                             หน้า 
 

6 ผลการศึกษา         82 
6.1 ผลการวิเคราะห์ลักษณะทั่วไปของนักเรียน     82 
6.2 ผลการวิเคราะห์ปัจจัยท่ีมีอิทธิพลต่อการเรียนกวดวิชา    89 
6.3 ผลการวิเคราะห์อุปทานโรงเรียนกวดวิชา     94 
6.4 ผลการวิเคราะห์ผลกระทบของการเรียกเก็บภาษี    101 

6.4.1 ผลกระทบต่อจ านวนนักเรียน     101 
6.4.2 ผลกระทบต่อดัชนีราคาผู้บริโภค     102 

6.5 ผลการวิเคราะห์ภาระภาษี       107 
 

7 สรุปผลและข้อเสนอแนะ        113 
7.1 สรุปผลการศึกษา        113 
7.2 ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย       115 
7.3 ข้อจ ากัดในการศึกษา        119 
7.4 แนวทางการศึกษาเพิ่มเติมในอนาคต      119 

 
รายการอ้างอิง          120 
ภาคผนวก          125 
 ภาคผนวก ก  รายละเอียดภาษีมูลค่าเพิ่ม มาตรา 77/1 (8)    126 
 ภาคผนวก ข  การเก็บตัวอย่างประชากร 
 ของส านักคณะกรรมการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  127 
 ภาคผนวก ค  รายละเอียดกรอบครัวเรือนดัชนีราคาผู้บริโภค    132 
ประวัติผู้เขียนวิทยานิพนธ์        133 
 

 

 
 
 
 
 



 

สารบัญตาราง 
 
ตารางที่                       หน้า 
 
1-1 ขนาดของการเรียนกวดวิชาในประเทศต่างๆ     3 
1-2 ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการกวดวิชาในประเทศต่างๆ     4 
1-3 ค่าใช้จ่ายในการเรียนกวดวิชาในสถาบันกวดวิชาจ าแนกตามพื้นที่ในปี 2555 4 
2-1 ความแตกต่างของการเรียนกวดวิชา      14 
2-2 จ านวนโรงเรียนกวดวิชาและจ านวนนักเรียนที่เรียนกวดวิชา   22 
2-3 จ านวนโรงเรียน นักเรียนและครูในโรงเรียนเอกชนนอกระบบ ปี 2552  23 
3-1 อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา       38 
4-1 อธิบายเปรียบเทียบการศึกษาผลกระทบของราคาบุหร่ีต่อจ านวนผู้สูบบุหรี ่ 48 
5-1 จ านวนประชากร สัดส่วนนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีท่ี 1-6 
 และจ านวนตัวอย่างจริงท่ีน ามาใช้วิเคราะห์ในแบบจ าลองโลจิต   60 
5-2 อธิบายตัวแปรที่ใช้ในการศึกษาในแบบจ าลองโลจิต    65 
5-3 รายละเอียดภาระภาษีของนักเรียนแยกตามการได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม 68 
6-1 จ านวนและสัดส่วนของนักเรียนแยกตามภูมิภาคที่พักอาศัย   82 
6-2 ค่าเรียนกวดวิชาเฉลี่ยแยกตามภูมิภาคที่พักอาศัย     83 
6-3 จ านวนและสัดส่วนของนักเรียนแยกตามพื้นที่ท่ีพักอาศัย    85 
6-4 จ านวนและสัดส่วนของนักเรียนแยกตามประเภทโรงเรียนที่ศึกษา   85 
6-5 จ านวนและสัดส่วนของนักเรียนแยกตามระดับชั้นที่นักเรียนศึกษา   86 
6-6 จ านวนและสัดส่วนของนักเรียนแยกตามเกรดเฉลี่ยสะสม    87 
6-7 จ านวนและสัดส่วนของนักเรียนแยกตามรายได้ของครอบครัว   88 
6-8 ผลการทดสอบตัวแปร        89 
6-9 จ านวนและสัดส่วนของโรงเรียนกวดวิชาแยกตามจ านวนรายได้ต่อป ี 94 
6-10 จ านวนและสัดส่วนของโรงเรียนกวดวิชาแยกตามจ านวนนักเรียนต่อปี  94 
6-11 จ านวนและสัดส่วนของโรงเรียนกวดวิชา 

แยกตามการได้รับอนุญาตจัดตั้งจากการกระทรวงศึกษาธิการ   95 
6-12 จ านวนและสัดส่วนของโรงเรียนกวดวิชาแยกตามจ านวนชั่วโมงท่ีท าการสอนต่อปี 96 
6-13 จ านวนและสัดส่วนของโรงเรียนกวดวิชาแยกตามจ านวนเจ้าหน้าที ่  96 
6-14 จ านวนและสัดส่วนของโรงเรียนกวดวิชาแยกตามจ านวนอาจารย์ที่สอน  96 
 



 

 
ตารางที่                         หน้า 
 
6-15 จ านวนและสัดส่วนของโรงเรียนกวดวิชา 

แยกตามการได้รับอนุญาตจัดตั้งจากกระทรวงศึกษาธิการ    97 
6-16 จ านวนและสัดส่วนของโรงเรียนกวดวิชา 

แยกตามระดับการศึกษาของเจ้าของกิจการ     98 
6-17 จ านวนและสัดส่วนของโรงเรียนกวดวิชาแยกตามอาชีพของเจ้าของ  98 
6-18 จ านวนและสัดส่วนของโรงเรียนกวดวิชาแยกตามรูปแบบการด าเนินการธุรกิจ 99 
6-19 จ านวนและสัดส่วนของโรงเรียนกวดวิชา 

แยกตามลักษณะของอาคารสถานท่ีกวดวิชา     99 
6-20 จ านวนและสัดส่วนของโรงเรียนกวดวิชาแยกตามจ านวนรายได้ต่อปี  100 
6-21 จ านวนและสัดส่วนของโรงเรียนกวดวิชาแยกตามจ านวนเงินลงทุนก่อตั้งธุรกิจ 100 
6-22 ผลของการเรียกเก็บภาษีโรงเรียนกวดวิชาต่อจ านวนนักเรียน   102 
6-23 ค่าใช้จ่ายของครัวเรือนที่ใช้เป็นน้ าหนักส าหรับค านวณ 
 ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป        103 
6-24 ค่าใช้จ่ายของครัวเรือนที่ใช้เป็นน้ าหนักส าหรับค านวณ 
 ดัชนีราคาผู้บริโภครายได้น้อย       103 
6-25 ค่าใช้จ่ายของครัวเรือนที่ใช้เป็นน้ าหนักส าหรับค านวณ 

ดัชนีราคาผู้บริโภคเขตชนบท       104 
6-26 การเปลี่ยนแปลงดัชนีราคาผู้บริโภคจากการเรียกเก็บภาษี    105 
6-27 เปรียบเทียบรายได้รัฐและภาระภาษีภายใต้อุปทานลักษณะต่างๆ   112 
6-28 ผลการจัดเก็บภาษีอากรของกรมสรรพากรประจ าปีงบประมาณ 2554  112 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
สารบัญรปู 

 
รูปที ่                      หน้า 
 
1-1 จ านวนโรงเรียนกวดวิชาจ าแนกตามพื้นท่ี 

ระหว่างปี พ.ศ. 2528 ถึง พ.ศ. 2552      2 
1-2 จ านวนนักเรียนที่เรียนกวดวิชาจ าแนกตามพื้นท่ี 

ระหว่างปี พ.ศ. 2528 ถึง พ.ศ. 2552      2 
2-1 สรุปภาระภาษีของผู้ประกอบการโรงเรียนกวดวิชา    28 
4-1 อุปทานไม่ยืดหยุ่น (Perfectly Inelastic Supply)     54 
4-2 อุปทานมีความยืดหยุ่น (Elastic Supply)      55 
4-3 อุปทานมีความยืดหยุ่นมากที่สุด (Perfectly Elastic Supply)   56 
5-1 การวิเคราะห์ภาระภาษีแบบดุลยภาพบางส่วน 

ในสถานการณ์ก่อนการเก็บภาษี       76 
5-2 การวิเคราะห์ภาระภาษีแบบดุลยภาพบางส่วน 
 ในสถานการณ์หลังการเก็บภาษี       77 
6-1 ผลการวิเคราะห์ภาระภาษีแบบดุลยภาพบางส่วน 

ภายใต้อุปทานมีความยืดหยุ่นมากที่สุด      107 
6-2 ผลการวิเคราะห์ภาระภาษีแบบดุลยภาพบางส่วน 
 ภายใต้อุปทานไม่ยืดหยุ่น       108 
6-3 ผลการวิเคราะห์ภาระภาษีแบบดุลยภาพบางส่วน 
 ภายใต้อุปทานมีความยืดหยุ่น       109 

 
 

 
 
 
 
 



 
 

บทที่ 1 
บทน า 

 
1.1 ความส าคัญของปัญหา 

 
การกวดวิชาเป็นสิ่งที่เกิดขึ้นในสังคมการศึกษาไทยเป็นเวลานาน โดยรูปแบบของการ

กวดวิชาพัฒนาไปตามการเปลี่ยนแปลงของระบบการศึกษา จากการกวดวิชาเพื่อสอบเข้า
มหาวิทยาลัยชื่อดังในช่วงก่อนสอบประมาณ 1-2 เดือน มาเป็นการกวดวิชาตลอดทั้งปีในระดับ
มัธยมศึกษาตอนปลายเพื่อเตรียมความพร้อมสอบเข้าศึกษาต่อในระดับอุดมศึกษา และขยาย
ขอบเขตไปถึงการเตรียมความพร้อมเพื่อสอบเข้าศึกษาระดับประถมศึกษา มัธยมศึกษาตอนต้น 
และมัธยมศึกษาตอนปลาย เนื่องจากการสอบคัดเลือกเข้าในโรงเรียนชื่อดังมีการแข่งขันสูง เช่น 
โรงเรียนเตรียมอุดมศึกษา โรงเรียนเตรียมทหาร เป็นต้น  

การศึกษาเกี่ยวกับการสอบแข่งขันและการกวดวิชา ส่วนใหญ่มีความเห็นตรงกันว่า การ
แข่งขันเพื่อเข้าศึกษาในสถาบันอุดมศึกษาที่มีชื่อเสียงท าให้การเตรียมตัวเพื่อแข่งขันสูงไปด้วย 
(ไพฑูรย์ สินลารัตน์, 2545 ; ประยูร  ศรีประสาธน์, 2530 ; อภิชัย พันธเสน, 2530 ; สุพัฒน์  สุ
กมลสันต์, 2530) ค่านิยมในการเข้าศึกษาในสถาบันที่มีชื่อเสียงในสังคมไทยเป็นสิ่งที่มี
ความหมายอย่างมากเนื่องจากน าไปสู่หน้าตาของครอบครัวโดยเฉพาะสาขาและมหาวิทยาลัย
ชื่อดัง มีคนนิยมแข่งขันกันเพื่อเข้าศึกษา  ประยูร ศรีประสาธน์และวิไล ชุมแสง (2526) และ 
กาญจนา ชูครุวงศ์และชอุ่ม มงคล (2526) พบว่า การสอบคัดเลือกเข้ามหาวิทยาลัยมีการแข่งขัน
กันสูงมาก ท าให้นักเรียนเรียนกวดวิชาเพิ่มมากขึ้น ท าให้การกวดวิชาขยายวงกว้างขึ้นและมีผล
ต่อการเรียนในโรงเรียนปกติ เนื่องจากนักเรียนไม่สนใจเรียนในโรงเรียนโดยเฉพาะในปีสุดท้าย
และมีแนวโน้มจะท าให้ครูในโรงเรียนสอนในแนวกวดวิชามากขึ้น  

ประกอบกับการเพิ่มขึ้นของโรงเรียนกวดวิชา ท าให้การแข่งขันสูงขึ้น โรงเรียนกวดวิชา
จึงต้องมีการพัฒนารูปแบบที่หลากหลายเพื่อสนองความต้องการของกลุ่มเป้าหมาย รวมถึงการ
น ากลยุทธ์ทางการตลาดเข้ามาใช้เพื่อกระตุ้นให้เกิดความสนใจในการเรียนกวดวิชา ส่งผลให้
ขนาดของโรงเรียนกวดวิชาขยายตัวอย่างรวดเร็ว จากอดีตจนถึงปัจจุบันจ านวนโรงเรียนกวด
วิชาขยายตัวอย่างต่อเนื่องตลอดช่วงเวลาที่ผ่านมา จาก 171 โรงเรียน ในปี 2528 เป็น 1,423 
โรงเรียน ในปี 2552 (รูปที่ 1.1)  นอกจากนี้แล้วจ านวนนักเรียนที่เรียนกวดวิชาก็เพิ่มขึ้น
เช่นเดียวกันโดยเพิ่มขึ้นจาก 31,748 คน ในปี 2528 เป็น 403,846 คนในปี 2552 (รูปที่ 1.2) ซึ่ง
การเพิ่มขึ้นของโรงเรียนกวดวิชาส่วนหนึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นโดยการขยายสาขาของโรงเรียนกวด
วิชาที่มีชื่อเสียงไปยังพื้นที่ต่างๆ ทั้งในกรุงเทพฯและปริมณฑล ตลอดจนในจังหวัดส าคัญๆ ใน
ภูมิภาคต่างๆ (ส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ, 2552)  
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รูปที่ 1.1 จ านวนโรงเรียนกวดวิชาจ าแนกตามพื้นที่ 
ระหว่างปี พ.ศ. 2528 ถึง พ.ศ. 2552 

 

 
ที่มา : คณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน กระทรวงศึกษาธิการ. 

 
 

รูปที่ 1.2 จ านวนนักเรียนที่เรียนกวดวิชาจ าแนกตามพื้นที่ 
ระหว่างปี พ.ศ. 2528 ถึง พ.ศ. 2552 

 

 
ที่มา : คณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน กระทรวงศึกษาธกิาร. 
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การกวดวิชาไม่ได้เป็นปรากฏการณ์ที่เกิดขึ้นเฉพาะในประเทศไทย โดยต่างประเทศก็มี
การกวดวิชาเช่นเดียวกัน โดยการศึกษาของ Bray (1999, อ้างถึงใน มนชยา อุรุยศและศิวพงศ์ 
ธีรอ าพน, 2548) ได้ท าการศึกษาการกวดวิชาเม่ือ 20 ปีที่ผ่านมาพบว่า ในประเทศญี่ปุ่น มี
นักเรียนเรียนกวดวิชาสูงถึงร้อยละ 70 ของนักเรียนระดับชั้นมัธยมศึกษา ตัวเลขในเกาหลีใต้สูง
ถึงร้อยละ 59 ของนักเรียนมัธยมศึกษาตอนปลาย และสูงอย่างมากในประเทศมาเลเซีย คือร้อย
ละ 83 ของนักเรียนมัธยมศึกษาตอนปลาย ส่วนค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการกวดวิชาพบว่า ในประเทศ
ญี่ปุ่นมีการใช้จ่ายสูงถึง 14 พันล้านเหรียญสหรัฐส่วนในเกาหลีใต้ตัวเลขสูงถึง 25 พันล้าน
เหรียญสหรัฐฯ ส่วนรายละเอียดในประเทศอื่นๆ สามารถศึกษาได้ในตารางที่ 1.1 และ 1.2  

ส่วนในประเทศไทยเคยมีการคาดการณ์ว่าการกวดวิชาเพื่อการสอบเข้าระดับอุดมศึกษา
ในปีการศึกษา 2543  มีวงเงินมูลค่ากว่า 1,200 ล้านบาท โดยมีค่าใช้จ่ายในการกวดวิชาเฉลี่ย
ตั้งแต่ 1,500 – 3,000 บาทต่อคนต่อเทอมส าหรับการกวดวิชาในเขตกรุงเทพฯ และ 500-1,500 
บาทต่อคนต่อเทอมส าหรับการกวดวิชาในต่างจังหวัด (ไพฑูรย์  สินลารัตน์, 2545)  เป็นที่น่า
สงสัยว่าค่าใช้จ่ายในการกวดวิชาที่มีการศึกษานั้นต่ าเกินจริงโดยเฉพาะในเขตภูมิภาค เพราะ
หากดูจากค่าเรียนกวดวิชาต่อวิชาในหนึ่งเทอมของสถาบันกวดวิชาชื่อดังหลายแห่งตามตารางที่ 
1.3 จะเห็นว่าค่าเรียนกวดวิชาโดยเฉพาะคอร์ส Entrance ส าหรับติวเพื่อสอบแข่งขันเข้าศึกษา
ต่อในอุดมศึกษามีราคามากกว่า 5,000 บาทต่อคอร์ส โดยค่าเรียนในเขตกรุงเทพมหานครและ
เขตภูมิภาคไม่มีความแตกต่างกัน บางสถาบันค่าเรียนในคอร์สปกตินั้นมากกว่า 3,000 บาทต่อ
คอร์ส อย่างเช่น ค่าเรียนส าหรับคอร์ส ม.4  ในโรงเรียนกวดวิชาวรรณสรณ์มีมูลค่าถึง 3,600 
บาทต่อคอร์ส ซึ่งเป็นไปได้ว่าการคาดการณ์มูลค่าการกวดวิชาที่มีการประมาณอาจเป็นตัวเลขที่
ต่ ากว่าความเป็นจริงได้ 

 
ตารางที่ 1.1 ขนาดของการเรียนกวดวิชาในประเทศต่างๆ 

ประเทศ ขนาดของการเรียนกวดวิชา ที่มา 
เกาหลีใต้ การส ารวจในปี 1997 ในกรุงโซล พบว่าร้อยละ 66 ของ

นักเรียนระดับมัธยมศึกษาตอนต้น และร้อยละ 59 ของ
นักเรียนระดับมัธยมศึกษาตอนปลายเรียนกวดวิชา ในเขต
ชนบทตัวเลขจะเป็นร้อยละ 46 และร้อยละ 12 ตามล าดับ 

Paik (1998); Yoon 
et al. (1997) 

ญี่ปุ่น การส ารวจในปี 1993 พบว่าร้อยละ 60 ของนักเรียนระดับ
มัธยมศึกษาเรียนกวดวิชาในโรงเรียนกวดวิชา อีกร้อยละ 
4 เรียนกวดวิชาที่บ้าน และร้อยละ 70 ของนักเรียน
ทั้งหมดเรียนกวดวิชาหลั งจากจบระดับมัธยมศึกษา
ตอนต้น 

Japan, Ministry of 
Education (1995); 
Russel (1997) 
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ประเทศ ขนาดของการเรียนกวดวิชา ที่มา 
ฮ่องกง การส ารวจในปี 1996 พบว่าร้อยละ 41 ของนักเรียนระดับ

มัธยมศึกษาตอนปลายเรียนกวดวิชา 
Lee (1996) 

มาเลเซีย การส ารวจในปี 1990 พบว่าร้อยละ 83 ของนักเรียนระดับ
มัธยมศึกษาตอนปลายเรียนกวดวิชา 

Marimuthu et al. 
(1991) 

สิงคโปร์ การส ารวจในปี 1992 พบว่าร้อยละ 30 ของนักเรียนระดับ
มัธยมศึกษาเรียนกวดวิชา 

George (1992); 
Wong (1998) 

ไต้หวัน การส ารวจในปี 1998 พบว่าร้อยละ 81 ของนักเรียนระดับ
มัธยมศึกษาตอนปลายเรียนกวดวิชา 

Tseng (1998) 

ที่มา: Bray (1999, อ้างถึงใน มนชยา อุรุยศและศิวพงศ์ ธีรอ าพน, 2548). 

 
ตารางที่ 1.2 ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการกวดวิชาในประเทศต่างๆ 
ประเทศ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการกวดวิชา ที่มา 

ญี่ปุ่น รายรับของการกวดวิชาในช่วงกลางทศวรรษที่ 90 
สูงถึงประมาณ 14,000 ล้านเหรียญสหรัฐต่อปี 

Russel (1997) 

เกาหลีใต้ ผู้ปกครองใช้จ่ายไปกับการกวดวิชาสูงถึงประมาณ 
25,000 ล้านเหรียญสหรัฐฯ ในปี 1996 

Asiaweek 
(1997) 

สิงคโปร์ ครัวเรือนใช้จ่ายไปกับการกวดวิชาถึงประมาณ 200 
ล้านเหรียญสหรัฐฯ ในปี 1992 

George (1992) 

ที่มา: Bray (1999 อ้างถึงใน มนชยา อุรุยศและศิวพงศ์ ธีรอ าพน, 2548). 

 
ตารางที่ 1.3 ค่าใช้จ่ายในการเรียนกวดวิชาในสถาบันกวดวิชาจ าแนกตามพื้นที่ในปี 2555 

สถาบัน คอร์ส Entrance 
(บาทต่อคอร์ส) 

คอร์ส ม.4 
กรุงเทพฯ 

(บาทต่อคอร์ส) 

คอร์ส ม. 4 
ภูมิภาค 

(บาทต่อคอร์ส) 
โรงเรียนกวดวิชาวรรณสรณ์ 5,500 3,600 3,600 
โรงเรียนกวดวิชาแอพพลายด์ฟิสิกส์ 5,000 3,700 3,700 
โรงเรียนกวดวิชาอาจารย์อรรณพ  5,800 2,700 2,700 

หมายเหต:ุ สืบค้นเมื่อวันที่ 27 กรกฎาคม 2555 

ที่มา:  โรงเรียนกวดวิชาอาจารย์อรรณพ (http://www.aj-annop.com). 
 โรงเรียนกวดวิชาวรรณสรณ์ (http://www.chem-ou.com). 

โรงเรียนกวดวิชาแอพพลายด์ฟิสิกส์ (http://www.appliedphysics.ac.th). 
 

http://www.aj-annop.com/
http://www.chem-ou.com/
http://www.appliedphysics.ac.th/
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 ตาม พระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ. 2550 นั้น โรงเรียนกวดวิชาถือเป็น โรงเรียน
เอกชนนอกระบบประเภทหนึ่ง จึงได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้ตามพระราชกฤษฎีกา ออกตาม
ความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 ซึ่งเป็นบทบัญญัติ
ของกฎหมายเดิมที่ใช้เป็นมาตรการภาษีที่ให้สิทธิประโยชน์และบรรเทาภาระภาษีแก่ผู้ ประกอบ
กิจการโรงเรียนเอกชน ซึ่งเป็นกฎหมายที่ใช้บังคับมาเป็นเวลานานตามเหตุผลของรัฐบาลหรือ
ฝ่ายบริหารในขณะนั้น ซึ่งย่อมอยู่ภายใต้สถานการณ์ของเศรษฐกิจ สังคม และปัญหาทางด้าน
การศึกษาที่แตกต่างจากในปัจจุบัน  
 ปิยะ ตราชูธรรม (2553) กล่าวว่า “หากพิจารณาถึงสถานการณ์ของเศรษฐกิจ สังคม 
และปัญหาทางด้านการศึกษาในปัจจุบันที่มีการเปลี่ยนแปลงปรากฏว่า โรงเรียนกวดวิชามีความ
เป็นธุรกิจมากขึ้น และไม่ตรงตามวัตถุประสงค์หรือจุดมุ่งหมายของการจัดการศึกษาของประเทศ
ถึงขนาดกล่าวได้ว่า ได้เปลี่ยนวัตถุประสงค์จากเดิมที่เป็นการด าเนินการเพื่อส่งเสริมการศึกษา
มาเป็นการท าธุรกิจที่มุ่งเน้นหาก าไรให้กับผู้ประกอบกิจการ” ซึ่งผู้เขียนมีความเห็นว่า รูปแบบ
การสอนของโรงเรียนกวดวิชาจากอดีตที่เป็นการสอนโดยมีผู้สอนเพียงคนเดียวและเป็นการสอน
ในกลุ่มเล็กๆ เปลี่ยนเป็นการสอนในจ านวนนักเรียนที่เพิ่มมากขึ้นโดยบางแห่งมีนักเรียน
มากกว่า 100 คนในแต่ละครั้งที่ท าการสอน นอกจากนี้บางโรงเรียน ผู้สอนไม่สามารถท าการ
สอนให้นักเรียนได้ครอบคลุมทุกคน แต่ยังต้องการให้นักเรียนมาสมัครเรียนในโรงเรียนของตน 
จึงได้ท าการสอนโดยใช้สื่อการสอน เช่น การสอนผ่านวีดีโอเพียงอย่างเดียว เป็นต้น จึงเห็นได้
ว่าโรงเรียนกวดวิชาในปัจจุบันมีรูปแบบการด าเนินการเป็นธุรกิจเพื่อหาก าไรเต็มรูปแบบ การ
กวดวิชาเป็นสินค้าที่ปรุงแต่งเพื่อสนองความต้องการของนักเรียน โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อจูงใจ
ให้มีผู้สมัครเรียนมากที่สุด  

ที่ผ่านมาเคยมีการถกเถียงถึงการเก็บภาษีจากโรงเรียนกวดวิชาหลายครั้ง ซึ่งทุกครั้งจะ
ถูกต่อต้านจากผู้ประกอบการมาตลอด เช่น นายอนุสรณ์ ศิวะกุล ผู้บริหารโรงเรียนกวดวิชา 
วรรณสรณ์ และนายกสมาคมผู้บริหารและครูโ รงเรียนกวดวิชา กล่าวว่า  “ส านักงาน
คณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน (สช.) ได้ก าหนดหลักการค่ากวดวิชา โดยคิดจากต้นทุน
การเรียนการสอนจริงหารจ านวนนักเรียนออกมาเป็นค่าใช้จ่ายต่อหัว ก่อนให้บวกเพิ่มได้ไม่เกิน
ร้อยละ 20 ซึ่งปัจจุบันการแข่งขันของโรงเรียนกวดวิชามีสูง ไม่มีโรงเรียนไหนบวกเต็มเพดาน
ร้อยละ 20 เพราะหากค่าเรียนแพงแล้ว นักเรียนก็อาจย้ายไปเรียนที่อื่นก็ได้ ทั้งนี้ หากโรงเรียน
กวดวิชาถูกจัดเก็บภาษีนี้จริง จะเป็นการเพิ่มต้นทุนค่าเรียน ภาษีส่วนนี้ก็จะตกอยู่ในส่วนของ
ผู้บริโภค” (มติชน, 2554: ออนไลน์) 

นอกจากนี้ยังมีความเห็นจากคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน เพื่อประกอบการ
พิจารณาของคณะรัฐมนตรีถึงเรื่องการเก็บภาษีโรงเรียนกวดวิชาว่า “ปัจจุบันโรงเรียนกวดวิชา
ตั้งขึ้นเป็นจ านวนมาก เพราะผู้ปกครองและนักเรียนเห็นความจ าเป็นที่ต้องการเรียนกวดวิชา 
หากมีการจัดเก็บภาษี ก็ไม่ได้ท าให้ความต้องการในการเรียนกวดวิชาลดลง แต่ในทางตรงกัน

http://www.komchadluek.net/search.php?search=%A1%C7%B4%C7%D4%AA%D2
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ข้ามโรงเรียนจะผลักภาระส่วนนี้ให้แก่ผู้เรียน ท าให้นักเรียนและผู้ปกครองต้องรับภาระมากขึ้น ” 
(ไทยรัฐ, 2554: ออนไลน์) ท าให้ปัจจุบันก็ยังไม่มีการเก็บภาษีจากโรงเรียนกวดวิชาแต่อย่างใด
ซึ่งท าให้รัฐบาลเสียประโยชน์จากรายได้ภาษี ดังนั้นจึงเห็นว่าควรมีการศึกษาถึงปัจจัยที่ มี
อิทธิพลต่อการเรียนกวดวิชาของนักเรียนอย่างแท้จริง ผลกระทบจากภาษีที่มีต่อนักเรียน และ
ภาระภาษีที่จะเกิดขึ้นว่าจะตกอยู่กับนักเรียนทั้งหมดดังที่กล่าวหรือไม่ 
 
1.2 วัตถุประสงค์ของการศึกษา 

1. เพื่อวิเคราะห์หาปัจจัยท่ีมีอิทธิพลต่อการเรียนกวดวิชาของนักเรียน 
2. เพี่อวิเคราะห์หาค่าความยืดหยุ่นของการเรียนกวดวิชาต่อราคา (Price Elasticity of 

Participation) 
3. เพื่อวิเคราะห์ผลกระทบจากการเรียกเก็บภาษีที่มีต่อนักเรียน 
4. เพื่อวิเคราะห์ภาระภาษี 

 
1.3 ขอบเขตของการศึกษา 

นักเรียนที่เรียนกวดวิชาในงานศึกษานี้ประกอบด้วย นักเรียนมัธยมศึกษาทั้งตอนต้นและตอน
ปลาย โดยประเภทของการเรียนกวดวิชาเป็นไปตามประกาศของคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษา
เอกชน เรื่องการก าหนดประเภทและลักษณะของโรงเรียน การจัดการเรียนการสอนหลักสูตรของ
โรงเรียนนอกระบบ เม่ือวันที่ 12 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2552 โดยก าหนดให้โรงเรียนเอกชนนอกระบบ
ประเภทกวดวิชา เป็นโรงเรียนที่จัดตั้งขึ้น โดยมีวัตถุประสงค์เสริมความรู้บางรายวิชาตาม
หลักสูตรการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

 
1.4 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 

ผลการศึกษาจะท าให้ทราบถึงปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการเรียนกวดวิชา รวมทั้งผลกระทบของ
ภาษีที่มีต่อนักเรียน และภาระภาษีที่จะเกิดขึ้นกับนักเรียน เพื่อเป็นแนวทางในการวางแผนและ
ก าหนดนโยบายเกี่ยวกับภาษีของรัฐบาล โดยค านึงถึงผลประโยชน์ต่อนักเรียนซึ่งเป็นอนาคต
ของชาติและความเป็นธรรมต่อทุกคนในสังคม    
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1.5 โครงสร้างของวิทยานิพนธ์ 
โครงสร้างของวิทยานิพนธ์ประกอบด้วยส่วนต่างๆ โดยสังเขปดังน้ี 

 
บทน า กล่าวถึงความส าคัญของปัญหาที่เกิดขึ้นซึ่งท าให้เกิดวัตถุประสงค์ของการศึกษา

ในครั้งนี้ โดยมีการอธิบายขอบเขตที่ใช้ในการศึกษา และกล่าวถึงประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ บท
ถัดมาเป็นการอธิบายถึง “โรงเรียนกวดวิชา” ซึ่งได้แก่ ค าจ ากัดความ ความเป็นมา ลักษณะ 
จุดมุ่งหมาย เหตุผล รวมถึงข้อดีและข้อเสียของการกวดวิชา นอกจากนี้ยังได้รวบรวมลักษณะ
ของการจัดตั้งโรงเรียนกวดวิชา ระเบียบข้อบังคับในการจัดตั้งโรงเรียนกวดวิชา รวมถึงสถิติการ
กวดวิชา และส่วนสุดท้ายในบทน้ีเป็นการกล่าวถึงภาระภาษีของโรงเรียนกวดวิชา 

บทที่สาม กล่าวถึงภาษีอากรในประเทศไทย ซึ่งได้แก่ ความหมาย วัตถุประสงค์ และ
ประเภทของภาษีอากร และรายละเอียดของภาษีอากรที่โรงเรียนกวดวิชาได้รับการยกเว้น บทที่
สี่เป็นการศึกษาวรรณกรรมปริทัศน์ แนวคิดและทฤษฎีที่ใช้ในการศึกษา โดยได้แยกออกเป็น 
งานวิจัยที่เกี่ยวกับการกวดวิชาทั้งในประเทศไทยและต่างประเทศ งานวิจัยที่เกี่ยวกับการ
วิเคราะห์ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการบริโภคสินค้าต่างๆ งานวิจัยที่เกี่ยวกับผลของการขึ้นภาษีต่อ
ความต้องการสินค้า ทฤษฎีอุปสงค์ ทฤษฎีอุปทานและทฤษฎีภาระภาษี 
 บทท่ีห้า เป็นการอธิบายถึงข้อมูลและวิธีที่ใช้ในการศึกษา เนื้อหาในบทที่หกประกอบไป
ด้วย ลักษณะทั่วไปของนักเรียน ผลการวิเคราะห์ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการเรียนกวดวิชาจาก
แบบจ าลองโลจิต ผลการวิเคราะห์อุปทานโรงเรียนกวดวิชาเชิงพรรณนา ผลการวิเคราะห์
ผลกระทบของการเรียกเก็บภาษีต่อจ านวนนักเรียนและต่อดัชนีราคาผู้บริโภค ตลอดจนผลการ
วิเคราะห์ภาระภาษีภายใต้ความยืดหยุ่นอุปทานต่อราคาลักษณะต่างๆ 
 บทสุดท้าย เป็นการสรุปผลการศึกษา รวมถึงการกล่าวถึงข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย 
ข้อจ ากัดที่เกิดขึ้นในการวิจัยครั้งนี้ ประกอบกับข้อเสนอแนะเพื่อการศึกษาเพิ่มเติมในอนาคต 
 



 
 

 

บทที่ 2 
โรงเรียนกวดวิชา 

 
2.1 ค าจ ากัดความ 

 
2.1.1 โรงเรียนกวดวิชา 

 จากประกาศของคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน 2552 วันท่ี 12 กุมภาพันธ์ 
2552 ได้ก าหนดประเภทและลักษณะของโรงเรียนนอกระบบไว้ โดยให้ความเห็นว่าการกวดวิชา
เป็นหนึ่งในประเภทของโรงเรียนนอกระบบ โดยมีลักษณะเป็นโรงเรียนที่ จัดตั้งขึ้นโดย มี
วัตถุประสงค์เสริมความรู้บางรายวิชาตามหลักสูตรการศึกษาขึ้นพื้นฐาน 
 นอกจากนี้ โรงเรียนกวดวิชา หมายถึง โรงเรียนหรือสถาบันท่ีจัดตั้งขึ้น โดยมีวัตถุประสงค์
เพื่อสอนเสริมบางวิชา ตามหลักสูตรการเรียนในระดับต่างๆ โดยรับนักเรียนหรือบุคคลทั่วไปที่
ต้องการเรียนทบทวนและเพิ่มเติมความรู้ นอกเหนือจากการเรียนในเวลาปกติ มีการคิดค่าใช้จ่าย
ในการสอนตามระยะเวลาและหลักสูตรที่ก าหนด (อรทัย  สุทัศน,์ 2553) 
 

2.1.2 การกวดวิชา 
 มีผู้ให้ความหมายของการกวดวิชาไว้หลายทาง ดังนี้ 
ไพฑูรย์  สินลารัตน์  (2545) ให้ความหมายของการกวดวิชาว่า คือ การเรียนเพิ่มเติม

จากการเรียนปกติในชั้นเรียน ซึ่งการเรียนเพิ่มเติมนี้จะเรียนจากครูในโรงเรียนเอง ครูผู้สอน
ภายนอก หรือครูจากโรงเรียนกวดวิชาเฉพาะก็ได้ โดยมีเป้าหมายเพื่อการสอบแข่งขันเข้าศึกษา
ในสถานศึกษาต่าง ๆ เป็นหลัก แต่ในปัจจุบันการกวดวิชามีเป้าหมายครอบคลุมไปถึงการเรียน
เสริมความรู้ในช้ันเรียน การเรียนเพื่อเตรียมตัวล่วงหน้าในชั้นต่อไปและการเรียนเพื่อท าเกรดให้
มากขึ้น 

นอกจากนี้ การกวดวิชา หมายถึง การใช้เวลาว่างนอกเหนือจากการเรียนตามปกติ หา
ความรู้เพิ่มเติมด้วยวิธีการต่างๆ ซึ่งไม่ใช่การศึกษาหรือค้นคว้าด้วยตนเอง โดยมีวัตถุประสงค์
หลักเพื่อเสริมสร้างความรู้ในเรื่องที่เรียนให้เพิ่มขึ้นไปจากเดิม เพื่อให้มีผลการเรียนที่ดีขึ้น หรือ
เพื่อการสอบแข่งขันเข้าศึกษาต่อในระดับที่สูงขึ้น โดยผู้สอนอาจเป็นครูอาจารย์ในโรงเรียนหรือ
จากสถาบันอื่น และมีรูปแบบในการกวดวิชาทั้งการเรียนเป็นกลุ่มและการกวดวิชาแบบตัวต่อตัว 
(อรทัย  สุทัศน,์ 2553) 
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นิภาพร  พรรุ่งโรจน์ (2549 อ้างถึงใน รัชดา บุญมหาสิทธิ์, 2554) กล่าวว่า การเรียน
กวดวิชา หมายถึง การเรียนนอกห้องเรียน โดยเป้าหมายของผู้เรียนคือเรียนให้ทันผู้อื่นหรือ
มากกว่าผู้อื่น และน าไปสอบเพื่อเพิ่มเกรดหรือเพื่อสอบเข้าเรียนต่อ ซึ่งการกวดวิชาจะไม่ได้สอน
เนื้อหาที่แตกต่างจากในห้องเรียนแต่จะเป็นการสอนเนื้อหาเพียงบางส่วนที่ส าคัญและบางสถานท่ี
กวดวิชาจะสอนถึงเทคนิคในการจ าหรือวิธีการคิดลัด 

อุดมเดช ชาแก้วและสยามสาน บัวงาม (2547 อ้างถึงใน รัชดา บุญมหาสิทธิ์, 2554) 
กล่าวว่า การเรียนกวดวิชา คือ การเรียนย้ าในสิ่งที่เรียนมาแล้วในการเรียนปกติตามหลักสูตรของ
กระทรวงศึกษาธิการ แต่เน้นเนื้อหาบางเรื่องบางตอนของเนื้อหาทั้งหมด โดยใช้วิธีการหรือเทคนิค
พิเศษในการท าให้ผู้เรียนจ าได้ง่ายขึ้น สามารถน าไปใช้ได้รวดเร็ว ซึ่งเป้าหมายในการกวดวิชานั้น 
โดยมากเพื่อผู้เรียนสามารถสอบแข่งขันเพื่อเข้าเรียนหรือเข้าท างานในสถาบันหรือองค์กรท่ีตน
ต้องการเข้าไปศึกษาหรือท างานให้ได้ 

 
2.2 ความเป็นมา 

 
การกวดวิชาเกิดขึ้นตั้งแต่สมัยพระนารายณ์ โดยชาวจีนที่มีฐานะดีจะจ้างครูจีนมา

สอนภาษาจีนให้แก่บุคคลที่จะไปศึกษาต่อในประเทศจีน แต่ก็ไม่มีหลักฐานปรากฏชัดเจน 
จนกระทั่งได้มีการประกาศใช้พระราชบัญญัติโรงเรียนราษฎร์ โดยได้ก าหนดไว้ในมาตรา 20(5) 
ให้โรงเรียนกวดวิชาเป็นโรงเรียนเอกชนประเภทการศึกษาพิเศษ และใน พ.ศ. 2503 ได้
ประกาศใช้แผนการศึกษาแห่งชาติ โดยมีการแยกสายการเรียนท าให้นักเรียนมีจุดอ่อนในการ
เตรียมตัวเพื่อสอบเข้าแข่งขันในการศึกษาต่อในมหาวิทยาลัย (ประยูร ศรีประสาธน์, 2530 และ
อภิชัย  พันธเสน, 2530) จึงท าให้การกวดวิชามีบทบาทมากขึ้น แต่ก็ไม่ได้มีการขยายโรงเรียน
กวดวิชาให้มากขึ้น เนื่องจากกระทรวงศึกษาธิการเห็นว่าไม่มีความจ าเป็นเพราะท าให้ผู้ปกครอง
สิ้นเปลือง (ก้านทิพย์ ชาติวงศ์, 2539 และ พอดู สุวรรณทัต, 2530)   

ใน พ.ศ. 2520 มีการประกาศใช้แผนการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2520 ที่ให้นักเรียนมี
การเรียนควบคู่กับทั้งวิชาสามัญและวิชาอาชีพ เพราะมุ่งให้ผู้เรียนมีพื้นฐานที่จะใช้ชีวิตได้อย่างดี
ในสังคม แต่กลับท าให้นักเรียนมีพื้นฐานทางวิชาการอ่อนลงจึงท าให้มีการกวดวิชากันมากขึ้น 
แต่กระทรวงศึกษาธิการยังคงไม่สนับสนุนให้ขยายโรงเรียนกวดวิชา จนกระทั่ง พ.ศ. 2534 
กระทรวงศึกษาได้อนุมัติหลักการให้มีการเปิดโรงเรียนกวดวิชาขึ้นได้และมีหลักเกณฑ์ที่รัดกุม
ขึ้นทั้งสถานที่ ผู้บริหาร อาคาร อุปกรณ์ ฯลฯ และได้มีความพยายามปรับปรุงการดูแลโรงเรียน
กวดวิชาของเอกชนให้มีคุณภาพและประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น (ก้านทิพย์ ชาติวงศ์, 2539) 
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จากประกาศของคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน ใน พ.ศ. 2552 โดยอาศัย
อ านาจตามความในมาตรา 120 แห่งพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ. 2550 พบว่าการกวด
วิชาเป็นหนึ่งในประเภทของโรงเรียนเอกชนนอกระบบ โดยได้ให้ค านิยาม ประเภท ลักษณะ 
การจัดการเรียนการสอนและหลักสูตรของโรงเรียนเอกชนนอกระบบ ดังนี้ 

 โรงเรียนนอกระบบ หมายความว่า โรงเรียนที่จัดการศึกษาโดยมีความยืดหยุ่น
ในการก าหนดจุดมุ่งหมาย รูปแบบ วิธีการจัดการศึกษาระยะเวลาของการศึกษา การวัดและ
ประเมินผล ซึ่งเป็นเงื่อนไขส าคัญของการส าเร็จการศึกษา และให้หมายความรวมถึงศูนย์
การศึกษาอิสลามประจ ามัสยิด (ตาดีกา) และสถาบันศึกษาปอเนาะ1 

 
ข้อ 1 ประเภทและลักษณะของโรงเรียนนอกระบบ แบ่งได้ดังนี้ 

1) ประเภทสอนศาสนา เป็นโรงเรียนที่จัดตั้งขึ้นโดยมีวัตถุประสงค์เฉพาะการสอน
ศาสนา 

2) ประเภทศิลปะและกีฬา เป็นโรงเรียนที่จัดตั้งขึ้นโดยมีวัตถุประสงค์ให้การศึกษา
เกี่ยวกับ ดนตรี ศิลปะ และกีฬา 

3) ประเภทวิชาชีพ เป็นโรงเรียนที่จัดตั้งขึ้นโดยมีวัตถุประสงค์ให้การศึกษาเกี่ยวกับ
วิชาชีพเพื่อให้นักเรียนน าไปประกอบอาชีพหรือเพิ่มเติมทักษะในการประกอบอาชีพ 

4) ประเภทการกวดวิชา เป็นโรงเรียนที่จัดตั้งขึ้น โดยมีวัตถุประสงค์เสริมความรู้บาง
รายวิชา ตามหลักสูตรการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

5) ประเภทสร้างเสริมทักษะชีวิต เป็นโรงเรียนที่จัดตั้งขึ้นโดยมีวัตถุประสงค์เสริมสร้าง
ความคิด เชาวน์ปัญญา และทักษะอื่น 

 
ข้อ 2 การจัดการเรียนการสอนของโรงเรียนนอกระบบ แบ่งได้ดังนี้ 

1) จัดการเรียนการสอนโดยใช้ครูหรือผู้สอน 
2) จัดการเรียนการสอนโดยใช้สื่อการเรียนการสอน ทั้งนี้โรงเรียนจะต้องมีการจัดการ

เรียนการสอนต้นแบบที่ใช้ครูหรือผู้สอนเป็นหลัก 
3) จัดการเรียนการสอนโดยมีทั้งครูหรือผู้สอนและสื่อการเรียนการสอน 
4) การจัดการเรียนการสอนตาม 1) 2) และ 3) อาจจัดร่วมกันระหว่างโรงเรียนกับ

โรงเรียน หรือกับหน่วยงานอื่นทั้งในและนอกสถานศึกษาอย่างมีคุณภาพมาตรฐาน 
 
 

                                                           
1 พระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน (ฉบบัที2่) พ.ศ. 2554 ให้มีการยกเลิกความในบทนิยามค าว่า “โรงเรียนเอกชนนอก

ระบบ” ในมาตรา4 แห่งพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ.2550 และให้ใช้ข้อความตามนี้ 
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ข้อ 3 หลักสูตรของโรงเรียนนอกระบบ มีลักษณะดังนี้ 
1) หลักสูตรท่ีกระทรวงศึกษาธิการก าหนด 
2) หลักสูตรต้นแบบที่ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชนจัดท าหรือ

ร่วมกับหน่วยงานอื่น 
3) หลักสูตรที่น ามาจากหน่วยงานอื่นทั้งในและต่างประเทศ หลักสูตรที่โรงเรียนจัดท า

ขึ้นเอง หลักสูตรที่โรงเรียนจัดท าขึ้นร่วมกับโรงเรียนอื่นหรือหน่วยงานอื่น ซึ่งได้รับ
อนุมัติให้ใช้หลักสูตรจากกระทรวงศึกษาธิการ 
 

2.3 ลักษณะ จุดมุ่งหมายและเหตุผลของการกวดวิชา 
 
2.3.1 ลักษณะของการกวดวิชา 

  ประยูร  ศรีประสาธน์ (2530) ได้แบ่งการเรียนกวดวิชาเป็น 5 ลักษณะ ดังนี ้ 
 

1) “การเรียนกวดวิชาโดยการจ้างครูมาสอนที่บ้าน ส่วนใหญ่จะเป็นการเสริมวิชาผู้เรียนที่
มีผลการเรียนอ่อน หรือเพิ่มพูนวิชาที่เป็นประโยชน์ต่อการสอบแข่งขัน ได้แก่ วิชาที่
เกี่ยวกับภาษา คณิตศาสตร์ วิทยาศาสตร์ เป็นต้น ผู้ที่ท าการสอนมาจากครูใน
โรงเรียน นิสิตนักศึกษาหรืออาจารย์ในมหาวิทยาลัย” 
 

2) “การเรียนในสถาบันกวดวิชาที่เปิดสอนตลอดปี จะจัดในสถานศึกษาบางแห่งที่มี
ชื่อเสียง โดยคณะอาจารย์ในสถาบันนั้นเป็นผู้สอนหรือในสถาบันกวดวิชาจัดตั้งขึ้นเป็น
การเฉพาะแนวทางการสอนเป็นการเตรียมตัวผู้เรียนในด้านการสอบคัดเลือกเข้าศึกษา
ต่อโดยเฉพาะอย่างยิ่งในระดับอุดมศึกษา รวมทั้งการเฉลยข้อสอบและการเก็งข้อสอบ” 

 

3) “การเรียนในสถาบันกวดวิชาที่เปิดสอนในช่วงก่อนสอบ เป็นการกวดวิชาที่มีลักษณะ
ติวเข้มที่เป็นการเฉลยข้อสอบและเก็งข้อสอบเป็นส าคัญ โดยผู้เรียนเป็นนักเรียน
ต่างจังหวัดที่ไม่มีโอกาสเรียนกวดวิชาตลอดปีเหมือนเด็กในกรุงเทพฯ” 

 

4) “การเรียนกวดวิชาในโรงเรียนของตน โดยเฉพาะในโรงเรียนมัธยมศึกษาที่ตั้งอยู่ในเขต
กรุงเทพฯหรือโรงเรียนประจ าจังหวัดต่างๆ จะเปิดสอนกวดวิชาเพื่อสอบคัดเลือกเข้า
ศึกษาต่อในระดับอุดมศึกษาให้แก่นักเรียนของตน จะเริ่มสอนในภาคเรียนที่ 2 ของปี
การศึกษา เพื่อให้นักเรียนสอบเข้าศึกษาต่อได้ เมื่อนักเรียนสอบเข้าศึกษาต่อได้ก็จะ
เป็นการสร้างชื่อเสียงให้แก่โรงเรียน” 
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5) “ลักษณะของการสอบ Pre-Entrance เป็นการทดสอบความรู้ก่อนสอบเข้า
มหาวิทยาลัยจริง อาจจัดโดยคณะนิสิตนักศึกษาจากมหาวิทยาลัยต่างๆ หรือสถาบันที่
จัดตั้งขึ้นเพื่อท าการทดสอบความรู้ ปัจจุบันลักษณะการสอบ Pre-Entrance ได้รับ
ความนิยมค่อนข้างมาก” 

 
2.3.2 จุดมุ่งหมายของการกวดวิชา 

 สุพัฒน์ สุกมลสันต์ (2530) ได้แบ่งจุดมุ่งหมายของการกวดวิชาได้ 8 กลุ่ม ดังนี ้
 

1) “การเรียนซ่อม (Remedial learning) ได้แก่ การเรียนเน้ือหาวิชาหรือกิจกรรม หรือ
ประสบการณ์ที่ครูให้แก่ผู้เรียนตามปกติแล้วเรียนไม่ทันผู้อื่น เพราะเหตุผลต่างๆ เช่น 
มีความสามารถไม่เพียงพอ มีเวลาไม่เพียงพอ หรือเพราะขาดเรียนเป็นต้น ทั้งนี้
เพื่อให้ผู้เรียนนั้นสามารถเรียนได้ทันคนอื่นหรือเรียนให้ผ่านวัตถุประสงค์ขั้นต่ าใน
โรงเรียนหรือสถาบันศึกษาที่ได้ก าหนดได้ เช่น ให้ผ่านวัตถุประสงค์เชิงพฤติกรรมที่
ทางโรงเรียนก าหนดไว้ เป็นต้น หรืออาจกล่าวได้ว่า การเรียนซ่อมนั้น คือ การเรียน
กวดวิชา ให้สามารถมีความรู้ความสามารถทัน ผู้อื่นท่ีมีความรู้ความสามารถมากกว่า 
เปรียบเหมือนการ “วิ่งกวด” หรอื “ไล่กวด” ผู้อื่นที่อยู่ข้างหน้าให้ทันนั่นเอง” 
 

2) “การเรียนเสริม (Extra learning) ได้แก่ การเรียนเนื้อหาวิชาหรือกิจกรรม หรือ
ประสบการณ์ที่ครูจัดให้แก่ผู้เรียนที่เรียนตามปกติแล้วเรียนได้เก่งกว่าผู้อื่น เพราะเหตุ
ผลต่างๆ เช่น มีเวลาเรียนมากกว่า มีสติปัญญาดีกว่า หรือเพราะรู้เรื่องเหล่านั้นดีแล้ว 
เป็นต้น ทั้งนี้เพื่อให้ผู้เรียนนั้นมีสิ่งอื่นได้เรียนรู้มากขึ้น ไม่ต้องเสียเวลาผู้อื่นหรือ
เพื่อให้ผู้เรียนนั้น “เรียนกวด” ผู้อื่นที่อยู่ในระดับสูงกว่าตนเองขณะนั้น” 

 
3) “การเรียนปรับสภาพ (Adapted learning) ได้แก่ การเรียนเนื้อหาวิชาหรือกิจกรรมหรือ

ประสบการณ์ที่ครูจัดให้แก่ผู้เรียนที่มีพื้นความรู้ทางวิชาการ หรือความพร้อมไม่เพียง
พอที่จะไปเรียนรวมกับผู้อื่นได้ จึงต้องมีการเรียนเพิ่มเติมหรือปรับปรุงแก้ไขสิ่งเหล่านี้
ก่อน เช่น นักเรียนอนุบาลต้องเรียนปรับสภาพความพร้อมทางร่างกายและจิตใจก่อน
ในชั้นเตรียมประถมก่อนไปเรียนในชั้นประถมศึกษาปีท่ี 1 เป็นต้น” 

 
 
 
 
 



13 
 

 

4) “การเรียนแก้ไข (Corrective learning) ได้แก่ การเรียนเนื้อหาวิชา หรือกิจกรรม หรือ
ประสบการณ์ที่ครูจัดให้แก่ผู้เรียนเพื่อแก้ไขความรู้ความเข้าใจของผู้เรียนบางอย่างให้
ถูกต้องในเม่ือสิ่งที่ผู้ เรียนรู้นั้นคลาดเคลื่อน หรือไม่ถูกต้องตามข้อเท็จจริง เช่น 
นักเรียนเรียนแก้ไขภาษาอังกฤษ เพราะว่าออกเสียงบางเสียงไม่ถูกต้องมานานแล้ว 
หรือเรียนแก้ไขวิชาคณิตศาสตร์ เพราะว่าแนววิธีคิดบางอย่างเกี่ยวกับการบวก ลบ 
คูณและหาร ของหลักสูตรใหม่และเก่าแตกต่างกัน” 

 
5) “การเรียนเร่ง หรือ การเรียนรัด (Accelerated learning) ได้แก่ การเรียนเนื้อหาวิชา

หรือกิจกรรมหรือประสบการณ์ที่ครูจัดให้แก่ผู้เรียนที่ฉลาด เพื่อให้เรียนได้ดียิ่งขึ้น 
เรียนรู้เนื้อหามากขึ้นและเรียนได้ในชั้นที่สูงขึ้น ซึ่งการเรียนประเภทนี้จุดหมายหลักมัก
ได้แก่ การเรียนเพื่อเรียนลัด หรือ เรียนเร่ง(รัด) เพื่อสอบเทียบ ม.3 และ  ม. 6 เป็น
ต้น” 
 

6) “การเรียนเฉพาะ (Specified learning) ได้แก่ การเรียนเนื้อหาวิชาหรือกิจกรรม หรือ
ประสบการณ์อย่างใดอย่างหนึ่งที่ครูจัดให้แก่ผู้เรียนโดยเฉพาะ เพื่อให้เหมาะสมกับ
ความต้องการหรือความสนใจเฉพาะบุคคลของผู้เรียน เช่น การเรียนเฉพาะวิชาดนตรี
ไทย การเรียนเฉพาะวิชาภาษาไทย เป็นต้น” 

 
7) “การเรียนพิเศษ (Special learning) ได้แก่ การเรียนเนื้อหาวิชาหรือกิจกรรม หรือ

ประสบการณ์ที่ครูจัดให้แก่ผู้เรียนนอกชั้นเรียน หรือนอกหลักสูตร เช่น นักเรียน  ม.5 
เรียนพิเศษวิชาภาษาอังกฤษกับชาวต่างประเทศวันอาทิตย์ หรือเรียนพิเศษอีเล็กโทน
ในวันหยุด เป็นต้น” 
 

8) “การเรียนติว (Tutorial learning) ได้แก่ การเรียนเนื้อหาวิชาหรือกิจกรรมหรือ
ประสบการณ์ที่ครูหรือเพื่อนร่วมชั้นหรือเพื่อนรุ่นพี่  จัดให้แก่ผู้เรียนส าหรับเนื้อหา
บางอย่างเป็นครั้งคราว มักนิยมจัดท ากันเป็นกลุ่มเล็กๆ หรือเป็นการส่วนตัว เช่น 
นิสิตชั้นปีท่ี 2 เรียนติวกับนิสิตชั้นปีท่ี 4 เป็นต้น” 

 
 ดังนั้น จะเห็นได้ว่า การเรียนกวดวิชา อาจหมายถึงการเรียนอย่างใดอย่างหนึ่งทั้งนี้ มีความ
แตกต่างกันไปในแง่ของจุดมุ่งหมาย วัตถุประสงค์และลักษณะของผู้เรียน ดังตารางที่ 2.1  
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ตารางที่ 2.1 ความแตกต่างของการเรียนกวดวิชา 

แบบการเรียน จุดมุ่งหมาย วัตถุประสงค์หลัก ลักษณะผู้เรียน 
การเรียนซ่อม เสริมสร้างความรูใ้ห้ทัน

เพื่อนร่วมชั้น 
เพื่อแก้ไขข้อบกพรอ่ง
และข้อผิดพลาด
ต่างๆที่มีอยู่ 

นักเรียนที่เรียนอ่อน
หรือขาดเรียน 

การเรียนเสริม เสริมสร้างความรู้ความ
ของตนเอง 

เพื่อเรียนเนื้อหาที่
มากกว่าหรือสูงกว่าที่
เรียนในชั้น 

นักเรียนที่เรียนเก่ง
กว่าเพื่อนร่วมชั้น 

ก า ร เ รี ย น ป รั บ
สภาพ 

เสริมสร้างความรู้ความ
พร้อมให้ทันเพื่อนร่วม
ชั้นในอนาคต 

เพื่อให้มีความรู้และ
ความพร้อมในด้าน
ต่างๆ 

นักเรียนที่เรียนอ่อน 
อายุหรือวุฒิภาวะมี
น้อยกว่าผู้อื่น 

การเรียนแก้ไข เสริมสร้างความรู้ท่ี
ถูกต้อง 

เพื่อแก้ไขข้อผิด 
พลาดของข้อความรู้
ที่มีอยู่เดิม 

นักเรียนที่เข้าใจผิด
ในข้อความรู้
บางอย่าง 

การเรียนเร่ง(รัด) เสริมสร้างความรู้ให้ทัน
ผู้ที่อยู่ในชั้นสูงกว่า 

เพื่อเรียนเนื้อหาของ
ชั้นที่อยู่สูงกว่า 

นักเรียนที่เรียนเก่ง
หรือเรียนได้เร็ว 

การเรียนเฉพาะ เพื่อความก้าวหน้าของ
วิทยาการหรือความ
ต้องการของตนเอง 

เพื่อสนองความ
ต้องการของตนเอง 

นักเรียนที่มีความ
สนใจพิเศษกับสิ่งที่
เรียน 

การเรียนพิเศษ เสริมสร้างความรู้ให้ทัน
เพื่อนร่วมชั้นหรือความ
ต้องการของตนเอง 

เพื่อแก้ไขข้อบกพร่อง
ที่มีหรือสนองความ
สนใจของตนเอง 

นักเรียนทุกคน 

การเรียนติว เสริมสร้างความรู้ตาม
หลักสูตร 

เพื่อเรียนรู้เนื้อหาของ
หลักสูตรให้ได้
ครบถ้วน 

นักเรียนทุกคน 

 ที่มา: สุพัฒน์ สุกมลสันต์ (2530). 
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2.3.3 เหตุผลของการกวดวิชา 
การเรียนกวดวิชานับว่าเป็นวิถีชีวิตส่วนหนึ่งของผู้เรียนในระดับต่างๆ ซึ่งมีเหตุผล

แตกต่างกัน สุพัฒน ์สุกมลสันต์ (2530) ได้จ าแนกเหตุผลหลักได้ 4 ประการ คือ 
  
“ประการแรก เหตุผลทางวิชาการ 

1) ต้องการแก้ไขข้อบกพร่องหรือข้อผิดพลาด หรือทดแทนความรู้ที่ขาดหายไปเพื่อให้
เรียนทันเพื่อนร่วมชั้นหรือเพื่อนร่วมรุ่น 

2) ต้องการเรียนเนื้อหาวิชาเพิ่มเติมจากที่เรียนรู้แล้วในหลักสูตรซ่ึงตนได้เรียนรู้แล้ว 
เพื่อให้ตนมีความรู้ความสามารถเพิ่มมากขึ้น 

3) ต้องการเรียนเนื้อหาเพิ่มเติมเพื่อให้สามารถเรียนลัดไปเรียนช้ันเรียนหรือหลักสูตร
ที่สูงกว่าได้ 

4) ต้องการทบทวน ตรวจสอบ หรือให้แน่ใจในเนื้อหาต่างๆ ที่เรียนหรือรู้อยู่เพื่อให้
แม่นย ามากขึ้นในการสอบเลื่อนระดับที่ตนเรียนอยู่ในปัจจุบัน หรือระดับที่สูงกว่า
หรือในต าแหน่งหน้าทีก่ารงานต่างๆ ทีต่้องสอบแข่งขันเพื่อบรรจุ 

5) ต้องการเรียนปูพื้นฐานความรู้บางอย่างที่มีการเรียนรู้เป็นล าดับขั้น เพื่อให้สามารถ
เรียนรู้เนื้อหาที่ยากยิ่งขึ้นไปได้” 

  
“ประการที่สอง เหตุผลทางด้านสติปัญญาและจิตวิทยา 

1) สติปัญญาของผู้เรียนแตกต่างกัน ท าให้เรียนรู้ได้มากน้อยต่างกันในเวลาที่เท่าๆกัน 
2) ความแตกต่างระหว่างบุคคล ท าให้ผู้เรียนมีวิธีการเรียนรู้ เจตคติและแรงจูงใจใน

การเรียนแตกต่างกัน จึงเรียนได้มากน้อยต่างกันในสถานการณ์ที่คล้ายคลึงกัน” 
 

“ประการที่สาม เหตุผลเกี่ยวกับหลักสูตรการเรียนการสอน 
1) จุดประสงค์ในการเรียนตั้งไว้สูงมากเกินไป ท าให้ผู้เรียนไม่สามารถเรียนได้ประสบ

ผลส าเร็จ 
2) จุดประสงค์ในการเรียนการสอนไม่ได้ค านึงถึงความแตกต่างระหว่างบุคคลมาก

เท่าที่ควร เช่น ไม่มีหลักสูตรส าหรับนักเรียนที่เรียนอ่อน และนักเรียนท่ีเรียนเก่ง 
แต่มุ่งสนองความต้องการแต่เฉพาะนักเรียนที่มีความรู้ระดับปานกลางเป็นส่วน
ใหญ่ ท าให้นักเรียนที่เรียนอ่อนและนักเรยีนที่เรียนเก่งมีปัญหาในการเรียน 

3) หลักสูตรไม่ได้ค านึงถึงความแตกต่างทางสภาพเศรษฐกิจ สังคมและวัฒนธรรมของ
ผู้เรียนที่แตกต่างกันมากเท่าที่ควร ท าให้ผู้เรียนมีปัญหาในการเรียนหรือความ
เข้าใจในความแตกต่างเหล่านี ้
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4) วัตถุประสงค์เชิงพฤติกรรมในการเรียนของนักเรียนแต่ละระดับชั้นมีมาก และแยก
ย่อยเกินไปจนท าให้ผู้สอนและผู้เรียนไม่สามารถจะท าได้ส าเร็จทุกอย่างในเวลาที่
จ ากัด 

5) หลักสูตรการสอนไม่สอดคล้องกับการวัดและการประเมินผลของสถานศึกษาที่
ผู้เรยีนต้องการจะท าการศึกษาต่อไป  

6) หลักสูตรก าหนดให้โรงเรียนสอนในสิ่งที่เป็นไปไม่ได้ หรือเป็นไปได้น้อยมากในทาง
ปฏิบัติที่เกี่ยวกับการเรียนตามวัตถุประสงค์เชิงพฤติกรรม”  
 

“ประการที่สี่ เหตุผลจากการถูกบังคับทางสังคม 
1) สังคมปัจจุบันมีการแข่งขันกันระดับสูงมาก รวมทั้งการแข่งขันกันทางด้าน

การศึกษาด้วย เพราะโรงเรียนและสถานศึกษารวมทั้งต าแหน่งหน้าที่การงานมี
จ านวนจ ากัดไม่เพียงพอส าหรับนักเรียนและบัณฑิตที่ส าเร็จการศึกษา จึงท าให้
บุคคลเหล่านี้ต้องพยายามขวนขวายหาความรู้ให้ได้มากที่สุดเท่าที่จะท าได้เพื่ อ
แข่งขันกับผู้อื่น ผลที่ตามมาอย่างหนึ่งก็คือ การเรียนกวดวิชา 

2) สังคมมีค่านิยมยกย่องคนเก่ง โดยเฉพาะอย่างยิ่งคนเรียนเก่ง ซึ่งเป็นท่ีภาคภูมิใน
ของพี่น้องและวงศ์ตระกูล จึงท าให้ทุกคนพยายามเรียนให้ได้มากที่สุดและสูงที่สุด 
เช่น พยายามเรียนให้ได้ส าเร็จระดับมหาวิทยาลัยที่มีชื่อเสียงซึ่งมีอยู่จ านวนจ ากัด
จึงท าให้เกิดการแข่งขันกันมากยิ่งขึ้น  

3) สังคมยังคงมีความเห่อความเป็นนักเรียนนอกอยู่ แม้ว่าการศึกษาวิทยาการต่างๆ 
บางสาขาจะเรียนจากในประเทศหรือต่างประเทศก็ไม่แตกต่างกันมากนัก แต่ก็ยังมี
ลูกหลานของครอบครัวที่มีฐานะดี หรือฐานปานกลางที่เรียนเก่งหรือพอเรียนได้
จ านวนมากต้องการไปศึกษาในต่างประเทศ จึงต้องมีการกวดวิชามากเพื่อสอบชิง
ทุนให้ได้หรือเพื่อสอบภาษาอังกฤษให้ผ่านตามที่มหาวิทยาลัยต่างๆ ก าหนดไว้ 

4) จากการถูก “ลัทธิเอาอย่าง” บังคับให้จ ายอมต้องกวดวิชา ซึ่งลัทธิเอาอย่างนี้อาจ
เกิดจากที่ผู้ปกครองชักจูง ชี้น า เกลี้ยกล่อมหรือข่มขู่ให้นักเรียนกลัวว่า การที่ไม่ได้
เรียนกวดวิชานั้นเป็นปมด้อยของเด็ก จะท าให้เด็กเรียนแข่งขันหรือสอบแข่งขันสู้
ผู้อื่นไม่ได้ เพราะว่าคนอื่นๆ เขาก็เรียนกัน ท าให้นักเรียนจ าต้องเรียนกวดวิชาด้วย 
เพื่อตามใจผู้ปกครอง หรือตนเองต้องเรียนกวดวิชาเพราะว่าเพื่อนๆเรียนกันจน
เป็นแฟชั่นทุกคน” 
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2.4 การจัดตั้งโรงเรียนกวดวิชา 
โรงเรียนกวดวิชาเป็นโรงเรียนเอกชนนอกระบบประเภทการกวดวิชา ซึ่งมี

หลักเกณฑ์และเงื่ อนไขทางกฎหมายในการขออนุญาตจัดตั้ ง โรงเรียน เอกชน ตาม
พระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ. 2550 ดังนี ้

 
2.4.1 องค์กรของรัฐที่มีอ านาจควบคุมการจัดตั้ง 

หน่วยงานท่ีท าหน้าที่ก ากับดูแลจัดการศึกษาของเอกชนในรูปแบบโรงเรียนและมีอ านาจ
ควบคุมการจัดตั้งโรงเรียนเอกชน คือ คณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน ประกอบด้วย
คณะกรรมการดังนี ้

1) รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ เป็นประธานกรรมการ 
2) ปลัดกระทรวงศึกษาธิการ เลขาธิการคณะกรรมการศึกษาขั้นพื้นฐาน เลขาธิการ

คณะกรรมการการอาชีวศึกษา เลขาธิการสภาการศึกษา ผู้อ านวยการส านัก
งบประมาณ อธิบดีกรมบัญชีกลาง และอธิบดีกรมพัฒนาฝีมือแรงงาน เป็น
กรรมการโดยต าแหน่ง 

3) กรรมการซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้งจากผู้แทนสมาคมเกี่ยวกับโรงเรียนเอกชนสองคน 
4) กรรมการซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้งจากผู้ได้รับคัดเลือกจากผู้รับใบอนุญาต ผู้อ านวยการ 

ผู้บริหาร ครู และบุคลากรทางการศึกษา ฝ่ายละหน่ึงคน 
5) กรรมการซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้งจากผู้ทรงคุณวุฒิสี่คน ในจ านวนนั้นจะต้องเป็น

ผู้ทรงคุณวุฒิด้านการศึกษาพิเศษส าหรับคนพิการหนึ่งคน 
6) เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชนและเป็นเลขานุการของ

คณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชนดังกล่าวด้วย 
 
โดยคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชนมีอ านาจหน้าที่ ดังนี้ 
1) เสนอนโยบายเกี่ยวกับการศึกษาเอกชน การพัฒนาและการสนับสนุนโรงเรียน ครู 

ผู้สอน และบุคลากรทางการศึกษาต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาให้ความเห  นชอบ 
2) ก ากับดูแลการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน 
3) ก าหนดมาตรฐานและแผนพัฒนาหลักสูตรการศึกษาเอกชน 
4) ก าหนดมาตรการช่วยเหลือ ส่งเสริม และสนับสนุนโรงเรียน ครู ผู้สอน และ

บุคลากรทางการศึกษาให้สอดคล้องกับนโยบายท่ีคณะรัฐมนตรีเห็นชอบตาม 1) 
5) ออกระเบียบเกี่ยวกับการเก็บรักษาเอกสารหลักฐานของโรงเรียน 
6) เสนอความเห็นต่อรัฐมนตรีในการออกกฎกระทรวง ระเบียบและประกาศเพื่อ

ด าเนินการตามพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน 



18 
 

 

7) ออกระเบียบเกี่ยวกับการวินิจฉัย การร้องทุกข์ และการคุ้มครองการท างาน 
8) ออกระเบียบเกี่ยวกับการยื่นอุทธรณ์ การรับอุทธรณ์ วิธีพิจารณาอุทธรณ์ และ

ก าหนดเวลาพิจารณาอุทธรณ์ 
9) แต่งตั้งคณะอนุกรรมการเพื่อพิจารณาหรือปฏิบัติการตามที่คณะกรรมการ

มอบหมาย 
10) ปฏิบัติงานอื่นตามพระราชบัญญัตินี้หรื อกฎหมายอื่นก าหนดหรือตามที่

คณะรัฐมนตรีมอบหมาย 
 

การขออนุญาตจัดตั้งโรงเรียนเอกชนนั้น ผู้มีอ านาจออกใบอนุญาตคือ เลขาธิการ
คณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน ผู้อ านวยการส านักงานเขตพื้นที่การศึกษาซึ่งเลขาธิการ
คณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชนมอบหมาย หรือผู้ว่าราชการจังหวัดซึ่งเลขาธิการ
คณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชนมอบหมาย2 
 

2.4.2 คณุสมบัติของผู้ขอรับใบอนุญาตจัดตั้ง 
พระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ. 2550 ได้ก าหนดคุณสมบัติและลักษณะต้องห้าม

ของผู้ขอรับใบอนุญาตจัดตั้งโรงเรียนเอกชน ดังนี้ 
 
กรณีบุคคลธรรมดา 

1) มีสัญชาติไทย 
2) มีอายุไม่ต่ ากว่ายี่สิบปีบริบูรณ์ 
3) ส าเร็จการศึกษาไม่ต่ ากว่าปริญญาตรี 
4) มีความประพฤติเรียบร้อยไม่บกพร่องในศีลธรรมอันดี 
5) เลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
6) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
7) ไม่เคยถูกออกจากราชการโดยมีความผิด เว้นแต่ได้ถูกออกจากราชการมาแล้วไม่

น้อยกว่าสองปีก่อนวันขอรับใบอนุญาตให้จัดตั้งโรงเรียน 
8) ไม่เคยถูกเพิกถอนใบอนุญาตให้จัดตั้งโรงเรียน เว้นแต่ได้ถูกเพิกถอนใบอนุญาต

ดังกล่าวมาแล้วไม่น้อยกว่าสองปีก่อนวันขอรับใบอนุญาตให้จัดตั้งโรงเรียน 
9) ไม่เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ 

                                                           
2 พระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน (ฉบบัที่ 2) พ.ศ. 2554 ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดเป็นผู้อนุญาต เพิ่มเติมจาก

พระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ. 2550  
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10) ไม่เคยได้รับโทษจ าคุกโดยค าพิพากษาถึงที่สุดให้จ าคุกและได้พ้นโทษมาแล้วไม่ถึง
ห้าปีก่อนวันขอรับใบอนุญาตให้จัดตั้งโรงเรียน เว้นแต่เป็นโทษส าหรับความผิดที่ได้
กระท าโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 

 
กรณีนิติบุคคล 

1) มีวัตถุประสงค์เพื่อการศึกษา เว้นแต่นิติบุคคลที่ขอจัดตั้งนั้นเป็นองค์การของรัฐหรือ
รัฐวิสาหกิจ 

2) นิติบุคคลที่เป็นบริษัทมหาชนจ ากัด บริษัทจ ากัดหรือห้างหุ้นส่วน ต้องมีจ านวนหุ้น
หรือทุนเป็นของผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนที่มีสัญชาติไทยไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของ
จ านวนหุ้นหรือทุนทั้งหมด และจะต้องมีจ านวนผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนที่มี
สัญชาติไทยไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจ านวนผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนท้ังหมด 

3) นิติบุคคลที่เป็นมูลนิธิ จะต้องมีกรรมการที่มีสัญชาติไทยไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของ
จ านวนกรรมการบริหารทั้งหมด 

4) นิติบุคคลที่เป็นสมาคมหรือสหกรณ์ จะต้องมีกรรมการที่มีสัญชาติไทยไม่น้อยกว่า
กึ่งหนึ่งของจ านวนกรรมการทั้งหมด และสมาชิกของสมาคมหรือสหกรณ์ต้องมี
สัญชาติไทยไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจ านวนสมาชิกทั้งหมด 

5) ผู้จัดการของนิติบุคคลหรือผู้แทนของนิติบุคคลนั้นต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะ
ต้องห้ามเหมือนดังกรณีบุคคลธรรมดา 

 
2.4.3 หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการขออนุญาตจัดตั้ง 

ผู้ขอรับอนุญาตจัดตั้งโรงเรียนต้องตรวจสอบความพร้อมในด้านต่าง ๆ ทุกด้าน โดย
พิจารณาจากมาตรฐานของโรงเรียน ดังนี้3 
 
อาคาร สถานที่ที่ตั้งโรงเรียน 

อาคารต้องมีลักษณะเป็นเอกเทศ หรืออาคารร่วมต้องแยกเป็นสัดส่วน ไม่ปะปนกับ
กิจการอื่น และเป็นอาคารที่มีความม่ันคงแข็งแรงเพียงพอที่จะใช้จัดการเรียนการสอนและต้อง
เป็นอาคารที่ได้รับใบอนุญาตก่อสร้างหรือใบอนุญาตต่อเติมอาคารจากทางราชการให้ใช้เป็น
อาคารเรียนเพื่อการศึกษา เว้นแต่ในกรณีที่ไม่สามารถหาเอกสารจากทางราชการได้โดยให้
วิศวกรที่ได้รับใบอนุญาตให้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมตามกฎหมายว่าด้วยวิชาชีพ
วิศวกรรม (ระดับวุฒิวิศวกร สาขาวิศวกรรมโยธา) เป็นผู้ตรวจสอบและรับรองความม่ันคง
                                                           

3 เป็นระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ ว่าด้วยการก าหนดมาตรฐานโรงเรียนเอกชน ประเภทกวดวิชา พ.ศ. 2545 และ 
(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2549 เนื่องจากเง่ือนไขการขอรับอนุญาตและการออกใบอนุญาตจัดตั้งโรงเรียนเอกชนนอกระบบตาม
พระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ. 2550 ก าหนดให้เป็นไปตามกฎกระทรวง 
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แข็งแรงของอาคารอีกทั้งอาคารต้องมีการคมนาคมสะดวก ตั้งอยู่ในสิ่งแวดล้อมที่ดีไม่อยู่ใกล้
โรงงานอุตสาหกรรมที่อาจเกิดภัยอันตรายใดๆ หรืออยู่ใกล้สถานที่อื่นที่ไม่เหมาะ และต้องจัด
มาตรการป้องกันอัคคีภัยในโรงเรียนด้วย 
 ด้านพื้นที่ใช้สอยบริเวณโรงเรียนแต่ละประเภทนั้น หากเป็นประเภทกวดวิชาสถานที่
และบริเวณที่ตั้งโรงเรียนต้องมีลักษณะกว้างขวางและเหมาะสมพอแก่กิจการของโรงเรียน โดยมี
พื้นที่ใช้สอยไม่น้อยกว่า 100 ตารางเมตร ไม่ขัดต่อสุขลักษณะหรืออนามัยของนักเรียน ส่วน
โรงเรียนประเภทอื่นน้ัน ส าหรับหลักสูตรที่เปิดสอนไม่เกิน 6 เดือน และไม่เกิน 600 ชั่วโมง ต้อง
มีพื้นที่ใช้สอยไม่น้อยกว่า 100 ตารางเมตร และส าหรับหลักสูตรที่เปิดสอนมีระยะเวลาเรียนเกิน 
6 เดือนหรือ ไม่เกิน 1 ปี และไม่เกิน 1,200 ชั่วโมง ต้องมีพื้นที่ใช้สอยไม่น้อยกว่า 200 ตาราง
เมตร 
 กรรมสิทธิ์ในอาคารที่ใช้จัดตั้งโรงเรียนนั้น ต้องมีกรรมสิทธิ์ในอาคารหรือกรณีเช่าต้องมี
สัญญาเช่าอาคาร จากผู้มีสิทธิในการให้เช่า มีก าหนดระยะเวลาไม่น้อยกว่า 3 ปี โดยระบุ
วัตถุประสงค์การเช่า เพื่อใช้จัดตั้งโรงเรียน ยกเว้นกรณีการเช่าที่ดินของส านักงานทรัพย์สินส่วน
พระมหากษัตริย์  ที่ราชพัสดุ ที่ศาสนสมบัติกลาง ที่ธรณีสงฆ์ หรือที่องค์กรของรัฐ หรือ
รัฐวิสาหกิจ 
 
สัดส่วนความจุของนักเรียนต่อห้อง 
 ห้องเรียนที่จัดการเรียนการสอนโดยใช้ครูเป็นผู้สอน ใช้เกณฑ์ค านวณความจุ 1 ตาราง
เมตรต่อนักเรียน 1 คน จ านวนนักเรียนไม่เกินห้องละ 45 คน 
 ห้องเรียนที่จัดการเรียนการสอนลักษณะผสม โดยมีทั้งครูผู้สอนและสื่อ 4 ใช้เกณฑ์
ค านวณความจุ 1 ตารางเมตรต่อนักเรียน 1 คน จ านวนนักเรียนไม่เกินห้องละ 90 คน 
 ห้องเรียนที่จัดการเรียนการสอนโดยใช้สื่อ ใช้เกณฑ์ค านวณความจุ 1 ตารางเมตรต่อ
นักเรียน 1 คน จ านวนนักเรียนไม่เกินห้องละ 90 คน 
 ห้องเรียนที่จัดแบบห้องบรรยายขนาดใหญ่ที่สามารถมองเห็นครูผู้สอนอาจมีนักเรียน
เกินห้องละ 90 คน ใช้เกณฑ์ค านวณความจุ 1 ตารางเมตรต่อนักเรียน 1 คน และจะต้องเพิ่มสื่อ
และเจ้าหน้าที่ประจ าห้องเรียนตามสัดส่วนนักเรียน 
 
 
 
 

                                                           
4 “สื่อ” หมายความว่า เครื่องมือ หรอือปุกรณ์ต่างๆ ท่ีใช้เป็นสื่อการเรียนการสอน เช่นเครื่องวิดิทัศน์ ระบบโทรทศัน์

วงจรปิด เครื่องมือหรืออุปกรณ์ใดๆ ที่สามารถถ่ายทอดสัญญาณภาพและเสียง จากสถานที่แห่งหนึ่งไปยังอีกสถานที่หนึ่งได้ 
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การจัดการอาคาร สถานที่ 
 ห้องเรียน ห้องประกอบ จะต้องมีแสงสว่างพอเพียงและมีระบบถ่ายเทอากาศที่ถูก
สุขลักษณะ มีห้องธุรการและ(หรือ) ห้องพักครูแยกต่างหากจากห้องเรียน จัดให้มีพื้นที่หรือห้อง
ส าหรับพักผ่อนให้เพียงพอกับจ านวนนักเรียนที่มีอยู่ตามสมควร จัดให้มีน้ าดื่ม น้ าใช้ที่สะอาดถูก
สุขลักษณะให้เพียงพอตามจ านวนนักเรียนที่มีอยู่ มีห้องส้วมแยกชาย-หญิง โดยถืออัตราส่วน
จ านวนนักเรียน 35 คนต่อ 1 ที่ และจะต้องจัดให้มีทางหนีไฟตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุม
อาคารหรือให้เป็นไปตามกฎกระทรวงฉบับที่ 47 (พ.ศ. 2540) ออกตามความในพระราชบัญญัติ
ควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 ในเรื่องการป้องกันอัคคีภัย 
 ส าหรับเจ้าหน้าที่ประจ าห้องเรียน และการใช้สื่อ จะต้องจัดให้มีเจ้าหน้าที่ประจ า
ห้องเรียนตลอดเวลา ที่มีการจัดการเรียนการสอนในอัตราส่วน 1 คนต่อนักเรียน 1 ห้อง และสื่อ
โทรทัศน์หรือฉากรับภาพ ต้องมีขนาดใหญ่เพียงพอให้นักเรียนสามารถมองเห็นและเข้าใจ
เรือ่งราวที่สื่อน าเสนอได้อย่างชัดเจน โดยจะต้องให้มีสื่ออย่างน้อย 1 เครื่องต่อนักเรียน 15 คน 
 
2.5 ปริมาณการกวดวิชาและปริมาณโรงเรียนกวดวิชา 

 
ข้อมูลปริมาณการกวดวิชาและปริมาณโรงเรียนกวดวิชาในประเทศไทย ชี้ให้เห็น

แนวโน้มจ านวนผู้เรียนกวดวิชาและโรงเรียนกวดวิชาที่เพิ่มมากขึ้นโดยล าดับ ดังตารางที่ 2.2 
จากปี 2528 ที่มีผู้เรียนกวดวิชาจ านวน 31,748 คน และในเวลาเพียง 14 ปี การเรียนกวดวิชา
ขยายตัวเพิ่มสูงขึ้นมีผู้เรียนกวดวิชาจ านวนทั้งสิ้น 403,846 คน ในปี 2552 คิดเป็นการเพิ่มขึ้นใน
อัตราเฉลี่ยร้อยละ 19.92 ต่อปี โดยจ านวนนักเรียนที่เรียนกวดวิชามากขึ้นในระยะหลังจะเป็น
การเพิ่มขึ้นของนักเรียนในต่างจังหวัดด้วย เนื่องจากการขยายตัวของโรงเรียนกวดวิชาที่เพิ่ม
มากขึ้นโดยเฉพาะการขยายตัวไปตามต่างจังหวัด ในปี 2528 มีโรงเรียนกวดวิชาทั่วประเทศ
เพียง 171 โรงเรียน และเพิ่มมากขึ้นจนในปี 2552 มีจ านวนโรงเรียนกวดวิชาทั่วประเทศทั้งสิ้น 
1,423 โรงเรียน หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 16.34 ต่อปี  

ในพื้นที่ต่างจังหวัด พบว่าจ านวนนักเรียนในปี 2528 มีจ านวน 3,186 คน และเพิ่ม
สูงขึ้นอย่างต่อเนื่องเป็น 248,734 คน ในปี 2552 หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 
36.51 ต่อปี ส่วนจ านวนโรงเรียนกวดวิชาเพิ่มขึ้นในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 25.27 ต่อปี จากจ านวน
โรงเรียนเพียง 46 โรงเรียนในปี 2528 เพิ่มขึ้นเป็น 1,078 โรงเรียนในปี 2552 

ส าหรับข้อมูลปริมาณนักเรียน โรงเรียนและครูในโรงเรียนเอกชนนอกระบบ ซึ่งมี
ปริมาณแตกต่างกันออกไปตามประเภทของโรงเรียน ซึ่งได้แยกตามภูมิภาคโดยแบ่งออกเป็นใน
กรุงเทพฯ และต่างจังหวัด ดังตารางที่ 2.3 
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ตารางที่ 2.2 จ านวนโรงเรียนกวดวิชาและจ านวนนักเรียนที่เรียนกวดวิชา 

ปี พ.ศ. พื้นที่ 
จ านวนโรงเรียน 

(โรงเรียน) 
จ านวนนักเรียน 

(คน) 

2528 
รวม 171 31,748 

กรุงเทพฯ 131 28,562 
ภูมิภาค 46 3,186 

2542 

รวม 572 147,093 

กรุงเทพฯ 246 88,963 

ภูมิภาค 326 58,130 

2547 

รวม 864 290,579 

กรุงเทพฯ 296 145,864 

ภูมิภาค 568 144,715 

2548 

รวม 904 294,147 

กรุงเทพฯ 301 130,563 

ภูมิภาค 603 163,584 

2549 
รวม 964 311,397 

กรุงเทพฯ 302 128,616 

ภูมิภาค 662 182,781 

2550 

รวม 1,078 353,060 

กรุงเทพฯ 334 147,012 

ภูมิภาค 744 206,048 

2551 

รวม 1,072 398,346 

กรุงเทพฯ 246 152,112 

ภูมิภาค 826 246,234 

2552 
รวม 1,423 403,846 

กรุงเทพฯ 345 155,112 
ภูมิภาค 1,078 248,734 

  ที่มา: คณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน กระทรวงศึกษาธิการ. 
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ตารางที่ 2.3 จ านวนโรงเรียน นักเรียนและครูในโรงเรียนเอกชนนอกระบบปี 2552 
 

ประเภท 
จ านวนโรงเรียน จ านวนนักเรียน (คน) จ านวนครู (คน) 

รวม กทม. ภูมิภาค รวม กทม. ภูมิภาค รวม กทม. ภูมิภาค 

รวมทั้งสิ้น 4,470 1,416 3,054 1,377,625 615,473 762,152 25,873 10,889 14,984 

สอนศาสนา 185 76 109 19,499 11,215 8,284 1,098 444 654 

- สอนศาสนาคริสต์ 2 2 0 2,230 2,230 0 0 0 0 

- สอนศาสนาอิสลาม 183 74 109 17,269 8,985 8,284 1,098 444 654 

ส่งค าสอน 3 3 0 257 257 0 10 10 0 

กวดวิชา 1,423 345 1,078 403,846 155,112 248,734 4,427 2,052 2,375 

ศิลปศึกษา 410 184 226 80,330 38,625 41,705 5,036 2,396 2,640 

- ดนตร ี 274 123 151 47,628 30,102 17,526 4,356 2,091 2,265 

- อื่น ๆ 136 61 75 32,702 8,523 24,179 680 305 375 

อาชีวศึกษา 2,449 808 1,641 873,693 410,264 463,429 15,302 5,987 9,315 
 

หมายเหตุ  ประเภทและลักษณะของโรงเรียนเอกชนนอกระบบเป็นไปตามประกาศกระทรวงฉบับปี 2525  
   โรงเรียนส่งค าสอน คอื โรงเรียนที่จัดตั้งขึ้นโดยมีวตัถุประสงค์เฉพาะการสอน ด้วยวิธีส่งค าสอนไปจากโรงเรียน ซึ่งปัจจุบันไม่มีโรงเรียนประเภทนี ้
ที่มา: คณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน กระทรวงศึกษาธกิาร. 
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2.6 ข้อดีและข้อเสียของการกวดวิชา 
 

จากบทความของ ก้านทิพย์ ชาติวงศ์ (2539) สามารถสรุปประเด็นแยกข้อดีและข้อเสีย
ของการกวดวิชา ได้ดังนี้คือ 

 
ข้อดีของการกวดวิชา 

1) เป็นการสนับสนุนส่งเสริมให้ผู้เรียนมีความรู้มากขึ้น 
2) ท าให้นักเรียนเกิดขวัญก าลังใจ มีความเชื่อม่ันในตนเอง 
3) เป็นการส่งเสริมให้เด็กใช้เวลาว่างให้เป็นประโยชน์ทางการศึกษา 
4) เป็นการลดภาระของผู้ปกครองในการดูแลบุตรหลาน 
5) ท าให้ผู้เรียนสามารถเลือกเรียนวิชาที่ตนต้องการ เลือกผู้สอนได้ตามความสนใจ 
6) สามารถแก้ไขข้อบกพร่องทางการเรียนของนักเรียนได้เป็นรายๆ 
7) เป็นการเปิดโอกาสให้มีการเรียนเพิ่มเติมความรู้ได้ตามความต้องการ 
8) ท าให้ผู้เรียนมีโอกาสพบปะกับเพื่อนต่างสถาบัน ท าให้ผู้เรียนได้เรียนรู้การปรับตัวเข้าสังคม

กับกลุ่มเพื่อนต่างๆ 
 
ข้อเสียของการกวดวิชา 

1) การกวดวิชาท าให้รู้แนวข้อสอบ อาจท าให้ความสนใจในหลักสูตรของผู้เรียนน้อยลง 
2) ท าให้ผู้เรียนหมกมุ่นกับความเพียรพยายามที่จะหาความรู้จนใช้เวลามากเกินความจ าเป็น 

จนบางครั้งเกินความสามารถของร่างกายและจิตใจจะรับได้ 
3) เป็นการสิ้นเปลืองค่าใช้จ่ายด้านการเรียนของผู้ปกครอง 
4) เป็นการสร้างลักษณะนิสัยการแข่งขันให้กับผู้เรียนมากเกินไป อันจะน าไปสู่ความเห็นแก่ตัว 
5) บางครั้งท าให้ผู้เรียนไม่สนใจการเรียนการสอนในห้องเรียนปกติ จะไปสนใจเฉพาะวิชาที่

น าไปใช้ในการสอบคัดเลือก ซึ่งไม่สอดคล้องกับจุดมุ่งหมายของหลักสูตรที่ให้ผู้เรียนคิดเป็น 
ท าเป็น แก้ปัญหาเป็น 

 
ซึ่งผู้เขียนมีความเห็นว่าข้อดีที่จ าแนกมาข้างต้นคงปฏิเสธไม่ได้ว่าการกวดวิชา

สามารถแก้ไขความบกพร่องและส่งเสริมความรู้ให้แก่นักเรียนได้ เนื่องจากเป็นการเปิดโอกาส
ให้กับนักเรียนที่ต้องการและสนใจในการเรียนได้มีความรู้เพิ่มขึ้นและเรียนได้ทันเพื่อน และการ
กวดวิชาท าให้นักเรียนสามารถบรรลุจุดมุ่งหมายและเหตุผลของนักเรียนตามที่อธิบายไว้ใน
หัวข้อที่ 2.3 แต่อย่างไรก็ตามการกวดวิชาก็ยังมีผลกระทบในทางลบต่อนักเรียน ซึ่งเห็นว่าการ
กวดวิชาท าให้ภาระค่าใช้จ่ายของผู้ปกครองเพิ่มสูง นอกจากค่าเรียนกวดวิชาแล้วยังต้องซื้อ
แบบเรียนและหนังสือรวมเก็งข้อสอบเพิ่มเติมอีกด้วย และความนิยมในการกวดวิชาส่งผลให้
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นักเรียนสนใจการเรียนในหลักสูตรน้อยลง แต่จะสนใจเฉพาะเนื้อหาวิชาที่ใช้ในการสอบคัดเลือก
เท่านั้น ซึ่งจะพบได้ชัดเจนในดับชั้นมัธยมศึกษาตอนปลายเนื่องจากโรงเรียนดีๆ หรือ
มหาวิทยาลัยเปิดโดยเฉพาะของรัฐมีน้อยและทุนการศึกษาต่อมีจ ากัด สิ่งเหล่านี้บีบบังคับให้
นักเรียนต้องกวดวิชาเพื่อแข่งขันกัน  นอกจากนี้การกวดวิชาท าให้นักเรียนหมกมุ่นอยู่กับ
การศึกษาหาความรู้เพิ่มเติมจนบางครั้งมากเกินความจ าเป็นซึ่งกระทบต่อเวลาพักผ่อนและเวลา
ของครอบครัว 

 
2.7 ภาระภาษีของโรงเรียนกวดวิชา 

 

 ภาระภาษีส าหรับการประกอบการโรงเรียนกวดวิชาที่จะกล่าวต่อไป คือ ภาระภาษี
ส าหรับผู้ประกอบกิจการหรือนิติบุคคลที่ได้ขออนุญาตจัดตั้งโรงเรียนกวดวิชาตามหลักเกณฑ์
และเงื่อนไขท่ีก าหนดในพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ. 2550 โดยไม่ได้กล่าวรวมถึง ภาระ
ภาษีของอาจารย์ หรือครูผู้สอน  
 
ภาษีเงินได้ 
 โดยหลักเกณฑ์แล้วเอกชนนั้นย่อมมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและนิติบุคคล
แล้วแต่กรณีให้แก่รัฐ แต่เนื่องจากการประกอบการโรงเรียนกวดวิชานั้นเป็นกิจการที่ได้รับการ
ยกเว้นภาษีเงินได้ ท าให้ผู้ประกอบการโรงเรียนกวดวิชาไม่ว่าจะเป็นกรณีบุคคลธรรมดาหรือนิติ
บุคคลล้วนแล้วแต่ไม่มีหน้าที่ที่จะต้องน าเงินได้ที่เกิดขึ้นจากกิจการดังกล่าวมาเสียภาษี 
ดังต่อไปนี ้
 

1) กรณีบุคคลธรรมดา เงินได้ตามมาตรา 42(17) แห่งประมวลรัษฎากร  
“…เงินได้จากกิจการของโรงเรียนเอกชนซึ่งได้ตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียน

เอกชนแต่ไม่รวมถึงเงินได้จากการขายของ การรับจ้างท าของหรือการให้บริการอื่นใดที่โรงเรียน
เอกชน ซึ่งเป็นโรงเรียนอาชีวศึกษาได้รับจากผู้ซึ่งมิใช่นักเรียน…” 

 

2) กรณีนิติบุคคล  เงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ตามพระราชกฤษฎีกาฯ 
ฉบับที่ 284 

“…ก าไรสุทธิที่ได้จากกิจการโรงเรียนเอกชนที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียน
เอกชนหรือกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยสถาบันอุดมศึกษา
เอกชน แต่ไม่รวมถึงรายได้จากการขายของ การรับจ้างท าของ หรือการให้บริการอื่นใดที่ได้รับ
จากผู้ซึ่งมิใช่นักเรียนหรือนักศึกษาของโรงเรียนเอกชน หรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชน…” 
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 ดังนั้น สรุปได้ว่า ผู้ประกอบการโรงเรียนกวดวิชาไม่ว่าจะเป็นการประกอบกิจการใน
นามของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล จะไม่มีภาระภาษีเงินได้ทั้งในส่วนภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาหรือภาษีเงินได้นิติบุคคล 
 
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 โรงเรียนกวดวิชาถือเป็นธุรกิจให้บริการชนิดหนึ่ง โดยมีผู้บริโภค คือ นักเรียนและ
ผู้ปกครองที่จะต้องจ่ายเงินค่าเล่าเรียนให้แก่บุตร แต่ทั้งนี้ผู้ประกอบกิจการโรงเรียนกวดวิชาไม่มี
หน้าที่ต้องเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ร้อยละ 75 ของค่าเรียนหรือค่าบริการอื่นๆ จากนักเรียนหรือ
ผู้ปกครอง เพราะตามประมวลรัษฎากรบัญญัติให้การให้บริการทางการศึกษาในรูปแบบของ
โรงเรียนเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน ได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 
81(1) (ช) 
  
 “มาตรา 81 บัญญัติว่า ให้ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการประกอบกิจการประเภท
ต่างๆ ดังต่อไปนี้  

(1)  การขายสินค้าที่มิใช่การส่งออก หรือการให้บริการดังต่อไปนี้ 
………. 
  (ช) การให้บริการการศึกษาของสถานศึกษาของราชการ สถานศึกษา
ตามกฎหมายว่าด้วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน หรือโรงเรียนเอกชนตาม
กฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน 
 ……….” 

  
 สรุปได้ว่าผู้ประกอบการโรงเรียนกวดวิชาไม่มีหน้าที่ในการเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจาก
ผู้บริโภค  
 
 
 
 
 
 
 
                                                           

5 อัตราภาษีมูลค่าเพิ่มปกติตามประมวลรัษฎากรมีอตัราเดียวคือ รอ้ยละ 10 (โดยยังไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มของ
ราชการบริหารสว่นท้องถิน่) แต่มพีระราชกฤษฎีกาลดอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นการชั่วคราวจากร้อยละ 10 เหลือร้อยละ 6.3 ซึ่ง
เมื่อรวมกับภาษีท้องถิ่นจะเท่ากับ ร้อยละ 7 
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ภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
 การจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินถือเป็นการจัดเก็บจากฐานทรัพย์สิน โดยค านึงว่าผู้
เสียภาษีมีทรัพย์สินหรือได้ประโยชน์จากทรัพย์สินจึงมีหน้าที่ต้องเสียภาษีและถือว่าผู้เสียภาษีมี
หน้าที่ต้องแบกรับภาระภาษีไว้เอง 
 ตามมาตรา 6 พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. 2475 (แก้ไขเพิ่มเติม) พ.ศ. 
2543 ได้จ าแนกลักษณะของทรัพย์สินที่อยู่ในข่ายการเสียภาษีออกเป็น 3 ประเภท ดังนี้ 
 

1) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น 
2) ที่ดินซึ่งปลูกสร้างโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น 
3) บริเวณต่อเนื่องกับที่ดินซ่ึงปลูกสร้างโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น 

 
 สรุปได้ว่า การประกอบกิจการโรงเรียนกวดวิชา หากมีอาคารที่ใช้เป็นสถานที่ในการจัด
การศึกษาจึงเข้าข่ายเป็นทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน อาคารนั้นไม่ได้รับการ
ยกเว้นภาษีและผู้ประกอบการมีภาระภาษีโรงเรือนและที่ดินที่จะต้องเสียแก่รัฐ 
 
ภาษีป้าย 
 การจัดเก็บภาษีป้ายของรัฐเป็นการจัดเก็บภาษีจากป้ายแสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมาย 
ซึ่งผู้ประกอบการใช้ในการประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอื่นเพื่อหารายได้หรือโฆษณา
การค้า หรือกิจการอื่นเพื่อหารายได้ ไม่ว่าจะแสดงหรือโฆษณาไว้ที่วัตถุใดๆ ด้วยอักษร ภาพ 
หรือเครื่องหมายที่เขียน แกะสลัก จารึก หรือท าให้ปรากฏด้วยวิธีอื่น โดยเจ้าของป้ายเป็นผู้มี
หน้าที่เสียภาษีป้ายโดยเสียเป็นรายปีเม่ือได้รับแจ้งการประเมินภาษีป้าย โดยเป็นรายได้แก่
ราชการส่วนท้องถิ่น 
 กรณีการใช้ป้ายของโรงเรียนกวดวิชา ก าหนดยกเว้นให้ไม่ต้องเสียภาษี ตามมาตร 8 
แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 (แก้ไขเพิ่มเติม) พ.ศ. 2534  
  
 “มาตรา 8 เจ้าของป้ายไม่ต้องเสียภาษีป้ายดังต่อไปนี้ 
  …… 
  (9) ป้ายของโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชนหรือ
สถาบันอุดมศึกษาเอกชนที่ แสดงไว้  ณ อาคารหรือบริ เวณของโรงเรียนเอกชนหรือ
สถาบันอุดมศึกษานั้น” 
 โดยโรงเรียนเอกชนจะได้รับการยกเว้นภาษีป้ายเฉพาะป้ายที่เป็นอักษรไทยเท่านั้น ไม่
รวมถึงอักษรต่างประเทศ เพราะกระทรวงศึกษาธิการก าหนดให้ป้ายชื่อของโรงเรียนเอกชนต้อง
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ใช้ภาษาไทย หากใช้ภาษาอื่นจะไม่ถือเป็นป้ายชื่อโรงเรียน อีกทั้งป้ายดังกล่าวต้องแสดงไว้ ณ 
โรงเรียนหรือบริเวณโรงเรียน 
  
 ดังนั้นภาษีป้ายของผู้ประกอบการโรงเรียนกวดวิชาจะได้รับยกเว้นเฉพาะในส่วนของ
ป้ายแสดงชื่อโรงเรียนที่เป็นภาษาไทยท่ีแสดงไว้ในอาคาร หรือบริเวณของโรงเรียนเท่านั้น แต่จะ
ไม่รวมถึงป้ายแสดงชื่อโรงเรียนเป็นภาษาต่างประเทศ อีกทั้งจะไม่ยกเว้นภาษีป้ายที่เป็นป้าย
แสดงชื่อของโรงเรียนซึ่งติดอยู่นอกบริเวณของโรงเรียน ไม่ว่าจะเป็นป้ายภาษาไทยหรือ
ภาษาต่างประเทศ 
 จากที่กล่าวมาถึงภาระภาษีประเภทต่างๆ ส าหรับผู้ประกอบการโรงเรียนกวดวิชา ซึ่ง
สามารถสรุปให้เห็นภาพชัดเจนได้ดังรูปท่ี  2.1 
  
 
  รูปที่ 2.1 สรุปภาระภาษีของผู้ประกอบการโรงเรียนกวดวิชา 

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

หรือ ภาษีเงินได้นิติบุคคล 

 

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 

ภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

 

ภาษีป้าย 

 

ได้รับยกเว้น 

 

ได้รับยกเว้น 

 

ไม่ได้รับยกเว้น 

 

ได้รับยกเว้นบางส่วน 



 

 

บทที่ 3 
ภาษีอากรในประเทศไทย 

 

3.1 ความหมายและวัตถุประสงค์ 
ความหมายของภาษีอากรแบ่งได้เป็น 2 แนวโดยแนวที่หนึ่ง ภาษีอากรคือสิ่งที่รัฐบาล

บังคับเก็บจากประชาชน และน าไปใช้เพื่อประโยชน์ส่วนรวม ส่วนแนวที่สอง ภาษีอากรคือเงินได้
หรือทรัพยากรที่เคลื่อนย้ายจากภาคเอกชนไปสู่ภาครัฐบาล โดยทั่วไปการเก็บภาษีอากรมี
วัตถุประสงค์เพื่อหารายได้ให้พอกับค่าใช้จ่ายของรัฐบาล ในปัจจุบันภาษีอากรยังเป็นเครื่องมือ
ส าคัญของรัฐบาลในการกระจายรายได้ ส่งเสริมความเจริญเติบโตธุรกิจการค้า รักษาเสถียรภาพ
ทางเศรษฐกิจ ช่วยควบคุมการบริโภคของประชาชน หรือเพื่อสนองนโยบายบางประการของ
รัฐบาล เช่น นโยบายการศึกษา เป็นต้น  

เพื่อให้ประชาชนมีความสมัครใจในการเสียภาษีอากรและให้กฎหมายใช้บังคับได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ ภาษีอากรควรมีลักษณะดังนี้ (กลุ่มนักวิชาการภาษีอากร, 2554)  

1) มีความเป็นธรรม ประชาชนควรมีหน้าที่เสียภาษีอากรให้แก่รัฐบาล โดยพิจารณา
ถึงความสามารถในการเสียภาษีอากรของประชาชนแต่ละคนประกอบกับการ
พิจารณาถึงผลประโยชน์ที่ประชาชนแต่ละคนได้รับเนื่องจากการดูแลคุ้มครอง
ของรัฐบาล 

2) มีความแน่นอนและชัดเจน เพื่อให้ประชาชนสามารถเข้าใจความหมายได้โดยง่าย 
และเป็นการป้องกัน มิให้เจ้าพนักงานใช้อ านาจหน้าที่โดยไม่ชอบ 

3) มีความสะดวก วิธีการและก าหนดเวลาในการเสียภาษีอากรต้องค านึงถึงความ
สะดวกของผู้เสียภาษีอากร 

4) มีประสิทธิภาพ ประหยัดรายจ่ายทั้งของผู้จัดเก็บและผู้มีหน้าที่เสียภาษีอากรท า
ให้จัดเก็บภาษีอากรได้มากโดยมีค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บน้อยที่สุด 

5) มีความเป็นกลางทางเศรษฐกิจ พยายามไม่ให้การเก็บภาษีอากรมีผลกระทบต่อ
การท างานของกลไกตลาดหรือมีผลกระทบน้อยท่ีสุด 

6) อ านวยรายได้ สามารถจัดเก็บภาษีอากรได้อย่างเป็นกอบเป็นก า มีรายได้
เพียงพอต่อการใช้จ่ายเพื่อด าเนินกิจการตามหน้าที่ของรัฐบาล 

7) มีความยืดหยุ่น สามารถปรับปรุงเพิ่มหรือลดจ านวนภาษีอากรให้เหมาะกับ
สถานการณ์ได้อย่างสะดวกและรวดเร็ว 
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3.2 ประเภทภาษีอากร 
การจ าแนกประเภทภาษีอากร โดยพิจารณาจากลักษณะการรับภาระภาษีอากรสามารถ

แบ่งภาษีอากรออกเป็น 2 ประเภทใหญ่ ๆ คือ (กลุ่มนักวิชาการภาษีอากร, 2554) 
1) ภาษีทางตรง ได้แก่ ภาษีที่ภาระภาษีตกแก่บุคคลที่กฎหมายประสงค์จะให้

รับภาระหรือกล่าวอีกนัยหนึ่งผู้เสียภาษีผลักภาระภาษีไปให้ผู้อื่นได้ยาก เช่น 
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล เป็นต้น 
 

2) ภาษีทางอ้อม ได้แก่ ภาษีที่ภาระภาษีไม่แน่ว่าจะตกแก่บุคคลที่กฎหมายประสงค์
ให้รับภาระหรือไม่ หรืออีกนัยหนึ่ง ผู้เสียภาษีผลักภาระภาษีไปให้ผู้อื่นได้ง่าย เช่น 
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีศุลกากร ภาษีสรรพสามิต เป็นต้น 

 
ส่วนการจ าแนกประเภทภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรซึ่งเป็นชื่อของกฎหมายภาษี

อากรฉบับหน่ึง สามารถจ าแนกออกเป็น 4 ประเภทได้แก่ (กลุ่มนักวิชาการภาษีอากร, 2554) 
1) ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
2) ภาษีเงินได้ แบ่งเป็นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และภาษีเงินได้นิติบุคคล 
3) ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
4) อากรแสตมป์ 

โดยภาษีอากรทั้ง 4 ประเภทที่กล่าวถึง ทั้งหมดอยู่ในอ านาจหน้าที่และการควบคุมของ
กรมสรรพากร 
 
3.3 ภาษีอากรที่โรงเรียนกวดวิชาได้รับการยกเว้น 

 

มาตรการยกเว้นภาษี เป็นเครื่องมือของรัฐในการส่งเสริมสนับสนุนให้เกิดการสร้าง
กิจการหรือธุรกรรมใหม่ๆ ที่รัฐเห็นว่าจะก่อให้เกิดผลดีกับประเทศ และเพื่อขจัดหรือบรรเทา
ปัญหาความเหลื่อมล้ าและความไม่เท่าเทียมกันในสังคมระหว่างผู้มีฐานะและรายได้ที่แตกต่าง
กัน ซึ่งการประกอบกิจการโรงเรียนกวดวิชาเป็นหนึ่งในกิจการที่ได้รับการยกเว้นภาษี เพื่อ
ส่งเสริมและสนับสนุนให้เอกชนเข้ามามีส่วนร่วมทางด้านการศึกษา  

จากการศึกษาการยกเว้นภาษีให้แก่โรงเรียนกวดวิชาพบว่า โรงเรียนกวดวิชาได้รับการ
ยกเว้นภาษีอากรอยู่ 3 ประเภทคือ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติ
บุคคล ดังนั้นจึงได้ท าการศึกษาภาษีทั้ง 3 ประเภทเพิ่มเติม 
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3.3.1 ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
3.3.1.1 หลักการ 
 ภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามประมวลรัษฎากรเป็นภาษีทางอ้อมประเภทหนึ่งที่จัดเก็บจากฐาน
การบริโภคทั่วไป เริ่มใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2535 โดยน ามาใช้แทนภาษีการค้า ซึ่งถูก
ยกเลิกไปเพราะไม่สอดคล้องกับภาวการณ์ปัจจุบัน 
 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ได้แก่ ผู้ขายสินค้าและผู้ให้บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ
ในราชอาณาจักร (ตามกฎหมายเรียกว่าผู้ประกอบการ) และผู้น าเข้าสินค้า ไม่ว่าชนิดใด และไม่
ว่าจะประกอบกิจการในรูปของบุคคลธรรมดา บริษัท ห้างหุ้นส่วน รัฐวิสาหกิจ ฯลฯ  โดยทั่วไปผู้
มีหน้าที่เสียภาษีนี้จะเรียกเก็บภาษีจากผู้ซื้อสินค้าหรือรับบริการมาเสีย กล่ าวอีกนัยหนึ่ง
กฎหมายต้องการให้ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการเป็นผู้รับภาระภาษีนี้น่ันเอง 
 ภาษีมูลค่าเพิ่มค านวณจากยอดมูลค่าสินค้าหรือบริการก่อนหักรายจ่ายใดๆ ตามอัตรา
ภาษีที่ก าหนด โดยต้องค านวณภาษีส าหรับราชการบริหารส่วนท้องถิ่นเพิ่มควบคู่ไปอีก   1 ใน 9 
ส่วนของภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากร อย่างไรก็ดีเพื่อไม่ให้มีการจัดเก็บภาษีซ้ าซ้อนจาก
สินค้าและบริการที่ต้องผ่านขบวนการหลายขั้นตอนก่อนถึงมือผู้บริโภค ดังนั้น ในการค านวณ
ภาษีผู้ประกอบการจดทะเบียนจะน าภาษีที่เรียกเก็บจากผู้ซื้อหรือผู้ รับบริการซึ่งกฎหมาย
เรียกว่าภาษีขาย แล้วหักออกหรือเครดิตด้วยภาษีที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนถูกผู้ประกอบการ
จดทะเบียนอื่นเรียกเก็บ เนื่องจากการซื้อหรือรับบริการมาเพื่อใช้ในการประกอบกิจการของตน 
โดยอาศัยหลักฐานส าคัญคือ ใบก ากับภาษี ซึ่งอาจกล่าวได้ว่า ภาษีมูลค่าเพิ่มค านวณจากมูลค่า
ของสินค้าหรือบริการที่เพิ่มขึ้นในแต่ละขั้นตอนเท่านั้น 
 เนื่องจากภาษีมูลค่าเพิ่มมีขอบข่ายบังคับกว้างขวางมาก และอาจก่อให้เกิดภาระยุ่งยาก
แก่ผู้ประกอบการขนาดเล็กโดยทั่วไป จึงมีการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มให้ผู้ประกอบการที่มีรายรับ
ต่อปี ไม่เกิน 1,800,000 บาท ซึ่งกฎหมายเรียกว่ากิจการขนาดย่อม (ใช้บังคับตั้งแต่ 1 เมษายน 
2548) ดังนั้นผู้ประกอบการโรงเรียนกวดวิชาที่มีรายรับต่ ากว่า 1,800,000 บาทต่อปีจะไม่อยู่ใน
บังคับเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยทั่วไปภาษีมูลค่าเพิ่มต้องช าระเป็นรายเดือนภาษี ภายในวันที่ 15 
ของเดือนภาษีถัดไป ผู้ประกอบการนอกจากต้องจดทะเบียนและมีหน้าที่ยื่นแบบรายการเสีย
ภาษีเป็นรายเดือนแล้วยังมีหน้าที่จัดท าใบก ากับภาษี รายงานและหลักฐานต่างๆ ตามที่
กฎหมายก าหนดไว้  
  
3.3.1.2 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่มสามารถแบ่งเป็น 3 ประเภท คือ ผู้ประกอบการ ผู้น าเข้า 
และผู้ที่กฎหมายก าหนดให้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นกรณีพิเศษ โรงเรียนกวดวิชาจะอยู่ใน
ประเภทผู้ประกอบการ โดยองค์ประกอบที่ส าคัญของผู้ประกอบการมี ดังนี ้
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องค์ประกอบที่ 1 เป็นบุคลธรรมดา คณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคล หรือนิติบุคคล โดย 
 “บุคคลธรรมดา” หมายความรวมถึง กองมรดก 
 “คณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคล” หมายความว่า ห้างหุ้นส่วนสามัญ กองทุน หรือ

มูลนิธิที่ไม่ใช่นิติบุคคล และให้หมายความรวมถึงหน่วยงาน หรือกิจการของเอกชนที่กระท าโดย
บุคคลธรรมดาตั้งแต่สองคนขึ้นไปอันไม่ใช่นิติบุคคล 

 “นิติบุคคล” หมายความว่า บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร 
(มาตรา 39) องค์การของรัฐบาล สหกรณ์และองค์กรอื่นที่กฎหมายก าหนดให้เป็นนิติบุคคล 

 จากองค์ประกอบที่ 1 จะพบว่าการเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจะมีผลท าให้
ผู้ประกอบการโรงเรียนกวดวิชาที่เป็นทั้งบุคคลธรรมดา คณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคล หรือนิติ
บุคคล มีหน้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 
  
 องค์ประกอบที่ 2 ขายสินค้าหรือให้บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ 

“สินค้า” หมายความว่า ทรัพย์สินที่มีรูปร่างและไม่มีรูปร่างที่อาจมีราคาและถือเอา
ได้ไม่ว่าจะมีไว้เพื่อขาย หรือเพื่อการใดๆ และให้หมายความรวมถึงสิ่งของทุกชนิดที่น าเข้า 

สินค้าตามความหมายของกฎหมายภาษีมูลค่าเพิ่มไม่ใช่เป็นแต่เพียงสินค้าที่
ผู้ประกอบการมีไว้เพื่อขาย หรือผลิตขึ้นไว้เพื่อขายเท่านั้น แต่มีความหมายที่กว้างซึ่งจะรวมทั้ง
ทรัพย์สินที่มีไว้เพื่อใช้ในกิจการ เช่น รถยนต์ที่ใช้ในกิจการ เครื่องคอมพิวเตอร์ เป็นต้น สิ่ง
เหล่านี้ก็เป็นสินค้าตามกฎหมายภาษีมูลค่าเพิ่มเช่นเดียวกัน ดังนั้นถ้ามีการขายย่อมอยู่ในบังคับ
กฎหมายภาษีมูลค่าเพิ่มด้วย 

“ขาย” หมายความว่า จ าหน่าย จ่าย หรือโอนสินค้าไม่ว่าจะมีประโยชน์หรือ
ค่าตอบแทนหรือไม่ เช่น การซื้อขายสินค้าทั่วไป การแจกสินค้า การแถมสินค้า เป็นต้น และยัง
หมายความรวมถึงกรณีอื่น ๆ ตาม มาตรา 77/1(8) ซึ่งแสดงในภาคผนวก ก 

“บริการ” หมายความว่ากระท าใดๆ อันอาจหาประโยชน์อันมีมูลค่าซึ่งไม่ใช่เป็นการ
ขายสินค้าและให้หมายความรวมถึงการใช้บริการของตนเอง ไม่ว่าประการใดๆ  

จากองค์ประกอบที่ 2 สามารถแยกการประกอบกิจการโรงเรียนกวดวิชาได้เป็น 2 
ลักษณะคือ โรงเรียนกวดวิชาที่ขายหนังสือหรือเอกสารประกอบการเรียน และ (หรือ) โรงเรียน
กวดวิชาที่ให้บริการการศึกษา 
 
 องค์ประกอบที่ 3 ประกอบกิจในราชอาณาจักร 

กรณีเป็นการขายสินค้า จะต้องเป็นการขายสินค้าในราชอาณาจักรเท่านั้น จึงจะอยู่
ในบังคับเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 
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ส าหรับการให้บริการในราชอาณาจักรน้ัน นอกจากหมายถึงการให้บริการและมีการ
ใช้บริการในราชอาณาจักรแล้ว กฎหมายยังก าหนดให้หมายความรวมถึง บริการที่ท าใน
ราชอาณาจักรโดยไม่ค านึงว่าการใช้บริการนั้นจะอยู่ในต่างประเทศหรือในราชอาณาจักร การ
ให้บริการที่ท าในต่างประเทศและได้มีการใช้บริการน้ันในราชอาณาจักรด้วย 

จากการศึกษาองค์ประกอบที่ 3 โรงเรียนกวดวิชาที่ให้การบริการทางการศึกษาใน
ประเทศจะอยู่ในบังคับเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ไม่ว่านักเรียนจะใช้บริการในประเทศหรือต่างประเทศ 
แต่ส าหรับการขายต าราหรือเอกสารประกอบการเรียนนั้นจะต้องเป็นการขายในประเทศเท่านั้น
ถึงจะอยู่ในบังคับเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม  
    
3.3.1.3 ฐานภาษี 

การค านวณภาษีมูลค่าเพิ่มโดยทั่วไปท าได้โดยการน าภาษีขายตั้งแล้วลบด้วยภาษีซื้อ 
โดยภาษีขายค านวณได้จากการน าราคาสินค้าหรือราคาค่าบริการที่เรียกเก็บหรือเรียกว่าฐาน
ภาษีคูณด้วยอัตราภาษี โดยกฎหมายได้ก าหนดฐานภาษี ดังนี้ 

1. ฐานภาษีส าหรับการขายสินค้าหรือการให้บริการ ได้แก่ มูลค่าสิ่งที่ได้รับ หรือพึงได้รับ
จากการขายสินค้าหรือให้บริการ ไม่ว่าจะเป็นเงิน ทรัพย์สิน ค่าตอบแทน หรือ
ประโยชน์ใดๆ ที่คิดเป็นเงิน รวมภาษีสรรพสามิต (ถ้ามี) 

2. ฐานภาษีส าหรับการส่งออกสินค้า ได้แก่ มูลค่าสินค้าโดยให้ใช้ราคา F.O.B. ของสินค้า
บวกด้วยภาษีสรรพสามิตและภาษีหรือค่าธรรมเนียมอื่นตามที่จะก าหนด แต่ไม่รวม
อากรขาออก 

3. ฐานภาษีส าหรับการให้บริการขนส่งระหว่างประเทศ 
4. ฐานภาษีส าหรับการน าเข้า ได้แก่ มูลค่าของสินค้าน าเข้าโดยให้ใช้ราคา C.I.F. ของ

สินค้าบวกด้วยอากรขาเข้า ภาษีสรรพสามิตตามที่ก าหนด ค่าธรรมเนียมพิเศษตาม
กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน และภาษีอื่นท่ีกฎหมายก าหนด 

5. ฐานภาษีกรณีขายยาสูบ และผลิตภัณฑ์น้ ามันตามที่กฎหมายก าหนด 
6. ฐานภาษีกรณีพิเศษ เช่น สินค้าหรือบริการที่ไม่มีค่าตอบแทนหรือมีค่าตอบแทนต่ า

กว่าราคาตลาดโดยไม่มีเหตุผลอันสมควร เป็นต้น 
 
ฐานภาษีของการประกอบกิจการโรงเรียนกวดวิชาจะอยู่ในประเภทฐานภาษีส าหรับการ

ขายสินค้าหรือการให้บริการ เนื่องจากเป็นการประกอบกิจการที่ไม่ได้อยู่ในข่ายการน าเข้าและ
การส่งออกสินค้า หรือการให้บริการขนส่ง ดังนั้นฐานภาษีของการประกอบกิจการโรงเรียนกวด
วิชาจะเป็นมูลค่าของการให้บริการการศึกษา และ(หรือ) มูลค่าของหนังสือหรือเอกสาร
ประกอบการเรียน เป็นต้น 
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3.3.1.4 อัตราภาษี 
อัตราภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นดังนี้ 
1. อัตราภาษีปกติตามประมวลรัษฎากรมีอัตราเดียวคือ ร้อยละ 10 (โดยยังไม่รวม

ภาษีมูลค่าเพิ่มของราชการบริหารส่วนท้องถิ่น) แต่มีพระราชกฤษฎีกาลดอัตรา
ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นการชั่วคราวจากร้อยละ 10 เหลือร้อยละ 6.3 ซึ่งเม่ือรวมกับภาษี
ท้องถิ่นจะเท่ากับ ร้อยละ 7 ส่วนสินค้าและบริการบางประเภทที่มีลักษณะเป็นสิ่ง
ฟุ่มเฟือย จะมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเพิ่มเติมอีกต่างหากด้วย ดังนั้น ผู้มีหน้าที่
เสียภาษีมูลค่าเพิ่มโดยท่ัวไป จึงต้องเสียภาษีในอัตราดังกล่าวข้างต้น  

2. อัตราภาษีร้อยละ 0 มีผลเท่ากับไม่ต้องเสียภาษีขายจากการขายสินค้าหรือการ
ให้บริการ และยังได้รับคืนภาษีซื้อ โดยใช้ส าหรับการประกอบการประเภท ส่งออก
สินค้าและการให้บริการท่ีมีการใช้บริการในต่างประเทศ 

3. การยกเว้นภาษี โดยผู้ประกอบการที่ได้รับการยกเว้นภาษีจะไม่สามารถขอหักภาษีที่
จ่ายไปได้เหมือนกับกรณีการเสียภาษีในอัตราร้อยละ 0 ท าให้ภาระภาษีมูลค่าเพิ่มที่
เกิดขึ้นกับราคาสินค้าและบริการเหล่านี้ขึ้นอยู่กับโครงสร้างการผลิตว่าต้องใช้ปัจจัย
การผลิตที่มีภาระภาษีมูลค่าเพิ่มในสัดส่วนเท่าใด ซึ่งปัจจุบันโรงเรียนกวดวิชาอยู่ใน
ข่ายได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม  

  
3.3.1.5 การค านวณภาษี 

ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มมีหน้าที่ต้องค านวณภาษีมูลค่าเพิ่มที่จะต้อง
ช าระ (หรือมีสิทธิได้รับคืน) เป็นรายเดือนๆ ละหนึ่งครั้ง โดยแยกเป็น 2 กรณ ี

1. กรณีเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนทั่วไป การค านวณภาษีที่ต้องช าระในแต่ละ
เดือนโดยทั่วไปจะเป็นดังนี้ ภาษีที่ต้องช าระ = ภาษีขาย – ภาษีซื้อ ซึ่งหากผลการ
ค านวณเป็นลบ ก็มีสิทธิได้รับคืนภาษี 
  “ภาษีขาย” หมายความว่า ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ผู้ประกอบการจดทะเบียน
ได้เรียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บจากผู้ซื้อสินค้า หรือผู้รับบริการเม่ือขายสินค้า หรือรับ
ช าระค่าบริการ หากภาษีขายเกิดขึ้นในเดือนใดก็เป็นภาษีขายของเดือนนั้น ไม่
ค านึงว่าสินค้าที่ขายหรือบริการที่ให้นั้นจะซื้อมาหรือเป็นผลมาจากการผลิตใน
เดือนใดก็ตาม 
  “ภาษีซื้อ”หมายความว่า ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ผู้ประกอบการได้จ่ายให้กับ
ผู้ขายสินค้า หรือผู้บริการที่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน เม่ือซื้อสินค้าหรือช าระ
ค่าบริการเพื่อใช้ในการประกอบกิจการของตน หากภาษีซื้อเกิดขึ้นในเดือนใด ก็
เป็นภาษีซื้อของเดือนนั้น ไม่ค านึงว่าสินค้าที่ซื้อมานั้นจะขายหรือน าไปใช้ในการ
ผลิตในเดือนใดก็ตาม 
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2. กรณีเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราร้อยละ 0 ซึ่งกรณี
นี้เป็นผู้ประกอบการประเภท ส่งออกสินค้าและการให้บริการที่มีการใช้บริการใน
ต่างประเทศ  การค านวณภาษีที่ต้องช าระในแต่ละเดือน จะใช้วิธีค านวณท านอง
เดียวกับผู้ประกอบการจดทะเบียนที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราร้อยละ 7 แต่มี
ความแตกต่างกันในด้านภาษีขาย เนื่องจากผู้ประกอบการที่เป็นผู้ส่งออกเสียภาษี
ในอัตราร้อยละ 0 จากมูลค่าส่งออก ภาษีขายจึงมีค่าเป็น 0 เสมอ ในขณะที่ภาษี
ซื้อจะเกิดขึ้นอยู่ตลอดเวลา ดังนั้น ผลการค านวณจึงเป็นลบ อันเกิดจากภาษีซื้อ
มากกว่าภาษีขายท าให้มีการคืนภาษีให้แก่ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่เป็นผู้
ส่งออกเท่ากับจ านวนภาษีซื้อที่เกิดขึ้นจริงในแต่ละเดือน 

  การประกอบกิจการโรงเรียนกวดวิชาได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มจึงไม่จ าเป็นต้อง
ค านวณภาษีมูลค่าเพิ่มเหมือนดังกรณีอื่น 
 

3.3.2 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
 

3.3.2.1 หลักการ 
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากรเป็นภาษีทางตรงประเภทหนึ่งที่ส าคัญ

มากเพราะเป็นแหล่งรายได้ส าคัญของรัฐบาล และเป็นเครื่องมือของรัฐบาลในการกระจายรายได้ 
อาจกล่าวได้ว่าภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา คือ ภาษีที่เก็บจากเงินได้ของบุคคลธรรมดา

นั่นเอง บุคคลธรรมดาผู้มีเงินได้ไมว่่าประเภทใดหรือชนิดใด ถ้าไม่มีกฎหมายยกเว้นให้แล้วจะอยู่
ในข่ายต้องเสียภาษีนี้ด้วย 

ฐานภาษีของภาษีนี้ เรียกว่าเงินได้สุทธิ ซึ่งค านวณได้จากการน าเงินได้พึงประเมิน
ตลอดทั้งปีภาษี (ปีปฏิทิน) ไปหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนต่างๆ ที่กฎหมายให้หัก เม่ือได้
จ านวนเงินได้สุทธิเท่าใดแล้ว จึงค านวณภาษีจากเงินได้สุทธิตามอัตราและวิธีการที่กฎหมาย
ก าหนด ถ้ามีเงินได้ไม่ถึงเกณฑ์ที่ก าหนดหรือไม่มีเงินได้สุทธิเหลือ ก็ไม่ต้องเสียภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา ทั้งน้ี เว้นแต่ในกรณีที่กฎหมายก าหนดเป็นอย่างอื่น 

ส าหรับวิธีการเสียภาษี โดยทั่วไปกฎหมายให้ผู้มีเงินได้ในปีภาษี (ปีปฏิทิน) ที่ล่วง
มาแล้ว มีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประเมินตนเอง ณ ที่ว่าการ
อ าเภอหรือสถานที่อื่นที่กฎหมายก าหนด ภายในเวลาที่กฎหมายก าหนด นอกจากผู้มีเ งินได้
จะต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเป็นรายปีแล้ว บางกรณีกฎหมายยัง
ก าหนดให้ผู้มีเงินได้ต้องช าระภาษีก่อนถึงก าหนดเวลาด้วยการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้
บุคคลธรรมครึ่งปี บางกรณีก็ก าหนดให้ผู้จ่ายเงินได้ท าการหักภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ณ ที่
จ่าย น าส่งต่อกรมสรรพากร และบางกรณีก าหนดให้เจ้าพนักงานประเมินมีอ านาจประเมินเรียก
เก็บภาษีก่อนถึงก าหนดเวลาได้ ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาครึ่งปี ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหัก 
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ณ ที่จ่าย ตลอดจนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่ประเมินให้ช าระล่วงหน้านี้ ถือเป็นเครดิตในการ
ค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสิ้นปี ดังนั้น ในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาแต่ละปี จึงอาจมีกรณีเสียภาษีเพิ่มเติม หรือบางกรณีอาจได้รับภาษีคืนก็ได้ เช่น ถูกหัก
ภาษี ณ ที่จ่ายเกินกว่าที่จะต้องเสียเป็นต้น ผู้ฝ่าฝืนไม่เสียภาษีอาจจะถูกประเมินให้เสียภาษี
พร้อมด้วยเบี้ยปรับหรือเงินเพิ่ม ซึ่งอาจถูกด าเนินการอายัดหรือยึดทรัพย์สินขายทอดตลาดน า
เงินไปช าระภาษีและอาจะถูกด าเนินคดีอาญาได้ 
 
3.3.2.2 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

ผู้มีเงินได้ที่อยู่ในข่ายเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดานั้น แบ่งได้เป็น 4 ประเภทคือ บุคคล
ธรรมดา ผู้ถึงแก่ความตาย กองมรดกที่ยังไม่ได้แบ่ง และห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่
มิใช่นิติบุคคล ส าหรับการจัดตั้งโรงเรียนกวดวิชาโดยบุคคลธรรมดาที่มีสัญชาติไทยไม่อยู่ในข่าย
ที่จะเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
 
3.3.2.3 เงินได้พึงประเมินและแหล่งเงินได้ 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา จะต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหรือไม่ 
เป็นจ านวนเท่าใดนั้น ก่อนอื่นต้องพิจารณาว่าผู้นั้นมีเงินได้พึงประเมินหรือไม่ และเงินได้นั้นเป็น
เงินได้พึงประเมินที่มีแหล่งที่มาจากในประเทศหรือนอกประเทศ หรือเป็นเงินได้ที่ ได้รับการ
ยกเว้นภาษีเงินได้หรือไม่ มี 5 ประเภทดังนี ้

1) เงิน หมายถึง เงินตราไทยหรือเงินต่างประเทศที่ได้รับ ถ้าได้รับเป็นเงินตรา
ต่างประเทศให้ค านวณค่าเป็นเงินตราไทย โดยอ้างอิงอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราของ
ธนาคารพาณิชย์ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์และอัตรา
แลกเปลี่ยนประจ าวันท่ีธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศไว้ 

2) ทรัพย์สินซึ่งอาจคิดค านวณได้เป็นเงิน หมายถึง ทรัพย์สินตามความหมายใน
ประมวลกฎหมายแพ่งซึ่งอาจมีรูปร่างและไม่มีรูปร่างก็ได้ แต่ต้องเป็นสิ่งที่ได้รับและ
สามารถคิดค านวณได้เป็นเงิน ตัวอย่างเช่น ได้รับทรัพย์สินที่เป็นบ้านหรือรถยนต์
จากการชิงโชค ต้องจะต้องถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายและต้องน าไปรวมค านวณเสียภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดา เป็นต้น 

3) ประโยชน์ซึ่งอาจคิดค านวณได้เป็นเงิน หมายถึง สิ่งได้รับมาที่ไม่ใช่เงิน ไม่ใช่
ทรัพย์สิน เป็นประโยชน์อย่างอื่นได้สามารถคิดค านวณได้เป็นเงิน  

4) เงินค่าภาษีอากรที่ผู้จ่ายเงินหรือผู้อื่นออกแทนให้ 
5) เครดิตภาษีเงินปันผลเป็นมาตรการที่เกิดขึ้นมาเพื่อขจัดหรือบรรเทาภาษีซ้ าซ้อน

ของเงินปันผล  
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เงินได้ของผู้ประกอบการโรงเรียนกวดวิชาเป็นเงินได้จากรายรับของการให้บริการ
การศึกษาและ(หรือ)การขายหนังสือหรือเอกสารประกอบการเรียน โดยส่วนใหญ่จะได้รับในรูป
ของเงิน  
 
3.3.2.4 ประเภทของเงินได้พึงประเมินและการหักค่าใช้จ่าย 

 
เงินได้พึงประเมินที่ต้องน ามาค านวณภาษีเงินบุคคลธรรมดา ซึ่งตามกฎหมาย

ก าหนดให้เงินได้แต่ละประเภทหักค่าใช้จ่าย (ต้นทุน) ออกก่อน แล้วจึงน าไปหักลดหย่อน เพื่อให้
ได้เงินสุทธิไปคิดภาษีตามบัญชีอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา โดยเงินได้พึงประเมินสามารถ
แบ่งออกได้เป็น 8 ประเภท ดังนี้ 

1) เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 1 ได้แก่ เงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน 
2) เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 2 ได้แก่ เงินได้เนื่องจากหน้าที่หรือต าแหน่งงานที่ท า 

หรือจากการรับท างานให้ 
3) เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 3 ได้แก่ ค่าแห่งกู๊ดวิลล์ ค่าแห่งลิขสิทธิ์หรือสิทธิอย่าง

อื่น เงินปีหรือเงินได้ที่มีลักษณะเป็นเงินรายปีอันได้มาจากพินัยกรรม นิติกรรมอย่าง
อื่น หรือค าพิพากษาของศาล 

4) เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 4 ได้แก่ ดอกเบี้ยหรือเงินปันผล เป็นต้น 
5) เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 5 ได้แก่ เงินหรือประโยชน์อย่างอื่น ที่ได้เนื่องจากการ

ให้เช่าทรัพย์สิน เป็นต้น 
6) เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 6 ได้แก่ เงินได้จากวิชาชีพอิสระ เช่น วิชากฎหมาย 

วิศวกรรม สถาปัตยกรรม การบัญชี เป็นต้น 
7) เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 7 ได้แก่ เงินได้จากการรับเหมาที่ผู้รับเหมาต้องลงทุน

ด้วยการจัดหาสัมภาระในส่วนส าคัญนอกจากเครื่องมือ 
8) เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 8 ได้แก่ เงินได้จากการธุรกิจ การพาณิชย์ การขนส่ง 

หรือการอื่นนอกจากที่ระบุไว้ในประเภทที่ 1 ถึงประเภทท่ี 7 
 
เงินได้พึงประเมินของผู้ประกอบการโรงเรียนกวดวิชาจะตกอยู่ในเงินได้พึงประเมิน

ประเภทที ่8 คือ เงินได้จากการธุรกิจ  
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3.3.2.5 การค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสิ้นปี 
โดยทั่วไปผู้มีเงินได้ต้องน าเงินได้พึงประเมินทุกประเภทตามที่กล่าวมาแล้วข้างต้นไป

ค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ณ สิ้นปี โดยมีอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ดังตารางที่ 3.1 
 

ตารางที่ 3.1 อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
เงินได้สุทธิ ช่วงเงินได้สุทธิ 

แต่ละขั้น 

อัตราภาษี 

ร้อยละ 

ภาษีแต่ละขั้น 

เงินได้สุทธิ 

ภาษีสะสม 

สูงสุดของขั้น 
1 - 150,000 150,000 ได้รับยกเว้น - - 

150,001 - 500,000 350,000 10 35,000 35,000 
500,001 - 1,000,000 500,000 20 100,000 135,000 

1,000,001 - 4,000,000 3,000,000 30 900,000 1,035,000 
4,000,001 บาทขึ้นไป  37   
หมายเหตุ :  การยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เงินได้สุทธิเฉพาะส่วนไม่เกิน 150,000 บาท  
มีผลบังคับใช้ส าหรับเงินได้สุทธิที่เกิดขึ้นในปี พ.ศ. 2551 เป็นต้นไป  
ที่มา: กรมสรรพากร. 

  

 
3.3.3 ภาษีเงินได้นิติบุคคล 

 
3.3.3.1 หลักการ 

ภาษีเงินได้นิติบุคคล ตามประมวลรัษฎากรเป็นภาษีทางตรงประเภทหนึ่ง เช่นเดียวกับ
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

ผู้มีเงินได้ เป็น”บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล” ซึ่งมีบทนิยามเป็นพิเศษต่างจากผู้มี
เงินได้บุคคลธรรมดา โดยหลักเกณฑ์ทั่วไปเกี่ยวกับความหมายของเงินได้พึงประเมินและ
ประเภทเงินได้พึงประเมินในเรื่องภาษีเงินได้บุคคลธรรมน ามาใช้กับภาษีเงินได้นิติบุคคลด้วย 
แต่หลักเกณฑ์เรื่องอื่นๆ เช่น แหล่งเงินได้ การยกเว้นภาษี วิธีค านวณภาษี เป็นต้น ไม่สามารถ
น ามาใช้กับภาษีเงินได้นิติบุคคล 

โดยทั่วไปฐานภาษีเงินได้นิติบุคคล ได้แก่ก าไรสุทธิ (มีฐานอื่นอีก) ซึ่งค านวณได้จาก
รายได้และรายจ่ายของกิจการ ที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชี แต่หากขาดทุนไม่จ าเป็นต้องเสีย
ภาษี ดังนั้นเพื่อให้การจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล เป็นไปตามนโยบายของรัฐ เพื่อป้องกันการ
หลีกเลี่ยงภาษี กฎหมายจึงมีข้อก าหนดบางประการเกี่ยวกับการค านวณหาก าไรสุทธิเพื่อเสีย
ภาษีเงินได้นิติบุคคล ท าให้จ าเป็นต้องมีการปรับปรุงก าไรสุทธิตามหลักการบัญชีให้เป็นก าไร
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สุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล นอกจากนี้วิธีการจัดเก็บตามหลักการดังกล่าวยังมีวิธีการ
จัดเก็บโดยวิธีอื่น คือ เก็บจากยอดรายรับหรือยอดขายก่อนหักรายจ่าย หรือเก็บการค่าโดยสาร 
ค่าระวางฯ ของกิจการขนส่งระหว่างประเทศ หรือเก็บจากการจ าหน่ายก าไรไปต่างประเทศ ฯลฯ 
เป็นต้น 

 
3.3.3.2 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 
 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ได้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคล โดยประมวล
รัษฎากรได้ให้ค านิยามของค าว่า “บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล” ไว้เป็นพิเศษ ซึ่งนอกจากจะ
หมายถึงบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์แล้ว ยัง
หมายถึงบุคคลอื่นๆ ด้วย ได้แก่ 

1. บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ได้แก่ บริษัทจ ากัด 
บริษัทมหาชนจ ากัด ห้างหุ้นส่วนจ ากัด และห้างหุ้นส่วนสามัญจดทะเบียน 

2. บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ ได้แก่ 
กิจการท่ีประกอบกิจการในประเทศไทย กิจการท่ีได้รับเงินพึงประเมินบางประเภท
ที่จ่ายจากหรือในประเทศไทย และกิจการที่มีลูกจ้างหรือผู้ท าการแทนประกอบ
กิจการในเทศไทยซ่ึงเป็นเหตุให้ได้รับเงินได้หรือผลก าไรในไทย 

3. กิจการที่ด าเนินการเป็นทางการค้าหรือหาก าไรโดยรัฐบาลต่างประเทศ องค์การ
ของรัฐบาลต่างประเทศ และนิติบุคคลอื่นท่ีตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ 

4. กิจการร่วมค้า ซึ่งเป็นกิจการท่ีด าเนินการร่วมกันเป็นทางการค้าหรือหาก าไร 
5. มูลนิธิหรือสมาคม 
6. นิติบุคคลอื่นท่ีอธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด 

 รูปแบบบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเป็นหนึ่งในรูปแบบของการประกอบกิจการ
โรงเรียนกวดวิชา โดยบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการโรงเรียนกวดวิชาที่ มี
จ านวนหุ้นหรือทุนเป็นของผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนที่มีสัญชาติไทยไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของ
จ านวนหุ้นหรือทุนท้ังหมด และจะต้องมีจ านวนผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนที่มีสัญชาติไทยไม่น้อย
กว่ากึ่งหนึ่งของจ านวนผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนทั้งหมดไม่อยู่ในข่ายเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 
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3.3.3.3 การค านวณภาษี อัตราภาษีและฐานภาษี 
 
 ประมวลรัษฎากรได้ก าหนดให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ค านวณภาษีเงินได้
นิติบุคคลจากฐานภาษีที่แตกต่างกันดังนี้ 

1. ก าไรสุทธิ 
2. รายได้ก่อนหักรายจ่าย 
3. เงินได้ที่จ่ายจากหรือในประเทศไทย 
4. การจ าหน่ายก าไรออกไปนอกประเทศ 

โดยทั่วไปแล้วนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยรวมถึงธุรกิจจะมีฐานภาษีคือก าไร
สุทธิ ซึ่งค านวณได้จากรายได้จากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่กระท าในรอบระยะเวลาบัญชี 
ตามที่ได้ก าหนดไว้ในมาตรา 65 

การค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจะต้องใช้เกณฑ์สิทธิ หมายถึงให้น า
รายได้ที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีใด แม้ว่าจะยังไม่ได้รับช าระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น มา
รวมค านวณเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีด้วย และให้น ารายจ่ายทั้งสิ้นที่เกี่ยวกับรายได้ แม้
จะยังไม่ได้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นมารวมค านวณเป็นรายจ่ายของรอบระยะเวลาบัญชีด้วย 

ก าไรสุทธิที่ต้องเสียภาษีเงินได้ จะต้องเป็นก าไรสุทธิที่เกิดจากรายได้ของกิจการหรือ
เนื่องจากกิจการหักด้วยรายจ่ายของกิจการ ผลลัพธ์จึงจะเป็นก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้ 

อัตราภาษีเงินได้ส าหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลโดยท่ัวไป คือ ร้อยละ 30 ของ
ก าไรสุทธิ อย่างไรก็ดีมีการลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ค านวณจากก าไรสุทธิบางกรณี ดังนี้ 

1. ลดเหลือร้อยละ 10 ให้แก่ธนาคารพาณิชย์ ส าหรับเงินได้จากการรับฝากหรือกู้ยืม
เงินตราจากต่างประเทศเพื่อให้กู้ยืมในต่างประเทศ และบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลที่ประกอบกิจการวิเทศธนกิจ 

2. ลดเหลือร้อยละ 15 ร้อยละ20 หรือ ร้อยละ 25//’ ส าหรับบริษัทที่มีหลักทรัพย์จด
ทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ซึ่งมีข้อก าหนดเป็นไปตามพระราช
กฤษฎีกา 

3. กรณีอื่นๆ ที่เป็นไปตามกฎหมายก าหนด 



 

 

บทที่ 4 
วรรณกรรมปริทัศน์ แนวคิดและทฤษฏีทีใ่ช้ในการศึกษา 

 

4.1 วรรณกรรมปริทัศน์ 
ในส่วนน้ีได้จ าแนกงานวิจัยออกเป็น 3 ส่วน โดยส่วนแรก เป็นงานวิจัยที่เกี่ยวกับการกวด

วิชาในประเทศไทยและในต่างประเทศ ส่วนที่สองเป็นงานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับการวิเคราะห์ปัจจัย
ก าหนดอุปสงค์ของสินค้าต่างๆ และส่วนสุดท้ายเป็นงานวิจัยท่ีเกี่ยวกับผลของการขึ้นภาษีต่ออุป
สงค์สินค้า 
 

4.1.1 งานวิจัยที่เกี่ยวกับการกวดวิชา 
4.1.1.1 การกวดวิชาในประเทศไทย 

งานวิจัยโครงสร้างตลาดของโรงเรียนกวดวิชา โดยอรทัย สุทัศน์ (2553) พบว่า การกวด
วิชาในเขตปทุมวัน กรุงเทพฯมีลักษณะเป็นตลาดกึ่งแข่งขันกึ่งผูกขาด หลักสูตรและรูปแบบของ
การกวดวิชามีลักษณะที่ใกล้เคียงกัน สามารถทดแทนกันได้ ผู้เรียนมีความรอบรู้ข้อมูลข่าวสาร
เกี่ยวกับการกวดวิชาค่อนข้างมาก ผู้เรียนส่วนใหญ่มีการเปรียบเทียบข้อมูลโรงเรียนกวดวิชาที่
เรียนอยู่ในปัจจุบันกับโรงเรียนกวดวิชาแห่งอื่นๆ เพื่อประกอบการตัดสินใจเลือกโรงเรียนกวด
วิชา และจะตัดสินใจเลือกเรียนโดยพิจารณาจากความสามารถของผู้สอนเป็นอันดับแรก การเข้า
สู่ตลาดของผู้ประกอบการรายใหม่ท าได้ไม่ยาก เนื่องจากใช้เงินลงทุนไม่สูงมาก 
 ส่วนงานวิจัยที่สอดคล้องกับเศรษฐกิจของประเทศโดย มนชยา  อุรุยศและศิวพงศ์  ธีร
อ าพน (2548) ได้อธิบายความสัมพันธ์ระหว่างการกวดวิชากับความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ
โดยการพัฒนาแบบจ าลองรุ่นอายุเหลื่อมกัน (Overlapping Generations) พบว่า คนที่กวดวิชา
คือคนที่มีความสามารถเริ่มต้นค่อนข้างสูงและเป็นผู้ที่น่าจะได้เข้าศึกษาต่ออยู่แล้ว ส่วนคนที่มี
ความสามารถเริ่มต้นต่ าและไม่น่าจะได้เข้าศึกษาต่อจะไม่เลือกเรียนกวดวิชา เนื่องจากการได้
เข้าศึกษาไม่คุ้มค่าในเชิงอรรถประโยชน์ตลอดชีวิตส าหรับคนกลุ่มที่มีความสามารถต่ า 
นอกจากนั้นการกวดวิชาสามารถเพิ่มความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจได้โดยผ่านการยกระดับ
ความสามารถขั้นต่ าของผู้ที่ได้รับคัดเลือกเข้าศึกษาต่อในระดับอุดมศึกษาซึ่งเป็นผู้ที่มีส่วนร่วม
ในการสะสมทุนมนุษย์  
 ประโยชน์ของโรงเรียนกวดวิชานอกจากจะมีผลดีต่อเศรษฐกิจตามที่กล่าวมาแล้วนั้น ยัง
มีผลดีต่อนักเรียน  โดยงานวิจัยของส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติ (2552) สามารถสรุปได้ว่า การกวดวิชาช่วยให้การเรียนดีขึ้น ช่วยในการสอบเข้าศึกษา
ต่อ ด้วยการแก้ไขข้อบกพร่องหรือเพิ่มเติมเนื้อหา อีกทั้งเพื่อเตรียมตัวล่วงหน้าก่อนการเรียนใน
ชั้นเรียน ผลจากการเรียนกวดวิชาจะขึ้นอยู่กับหลายปัจจัยที่ส าคัญ ได้แก่ ความสนใจเอาใจใส่
ของนักเรียน ความสามารถของอาจารย์ในการสอน ผลจากการเรียนกวดวิชาจึงขึ้นอยู่กับทั้ง
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นักเรียนและครูผู้สอน ตลอดจนเอกสารต่างๆ ที่โรงเรียนแจกหรือขายให้นักเรียน แต่ก็ยังคงมี
ปัญหาท่ีเกิดขึ้นจากโรงเรียนกวดวิชาหรือการกวดวิชา โดยแบ่งออกเป็น  3 ประเด็นหลัก ได้แก่ 
ปัญหาที่เกิดจากความไม่ได้มาตรฐานของโรงเรียนและการเอารัดเอาเปรียบของโรงเรียนกวด
วิชา ปัญหาจากการที่ผู้ปกครองมีภาระจ ายอมต้องส่งบุตรหลานเรียนกวดวิชา และปัญหาที่
กระทบต่อนักเรียนที่ต้องเรียนกวดวิชา ท าให้ไม่มีเวลาพักผ่อน หรือเรียนรู้ในด้านอื่นๆ ซึ่งตรง
กับปัญหาของการกวดวิชาที่พูดถึงในงานวิจัยของไพฑูรย์  สินลารัตน์ (2545) โดยให้ความเห็น
ว่า  โรงเรียนกวดวิชามีปัญหาเร่ืองห้องเรียนคับแคบ สถานที่เรียนอยู่ไกลบ้าน มีจ านวนนักเรียน
มากเกินไปท าให้ครูดูแลไม่ท่ัวถึง ห้องสุขามีไม่เพียงพอและสภาพแวดล้อมโดยรอบโรงเรียนไม่ดี 
ส าหรับปัญหาที่เกิดขึ้นกับนักเรียน พบว่า นักเรียนให้ความสนใจในชั้นเรียนปกติน้อยลง ไม่มี
เวลาพักผ่อนหรือท ากิจกรรมอื่นๆ  

การเรียนกวดวิชาแม้จะก่อให้เกิดประโยชน์ แต่การเรียนกวดวิชาก็ได้ก่อให้เกิด
ผลกระทบในด้านลบพอสมควร โดยเฉพาะการสร้างภาระค่าใช้จ่ายแก่ผู้ปกครองอย่างมาก 
นอกจากการสร้างภาระค่าใช้จ่ายกับผู้ปกครองแล้ว การกวดวิชายังก่อให้เกิดผลกระทบต่อ
นักเรียน เนื่องจากนักเรียนต้องใช้เวลาว่างไปกับการเรียนกวดวิชา ก่อให้เกิดความห่างเหิน
ระหว่างเด็กกับผู้ปกครองมีผลต่อความอบอุ่นในครอบครัว 

 
4.1.1.2 การกวดวิชาในต่างประเทศ 

งานวิจัยที่ศึกษาปัจจัยก าหนดความต้องการกวดวิชาในต่างประเทศ พบว่า พื้นที่ที่
นักเรียนพักอาศัยมีอิทธิพลต่อการเรียนกวดวิชาของนักเรียนในประเทศญี่ปุ่น เกาหลีใต้ 
เวียดนาม ตุรกีและศรีลังกา จากงานวิจัยของ Stevenson and Baker (1992), Kim (2010), 
Dang (2007), Tansel and Bircan (2006) และ Pallegedara (2011) ตามล าดับ งานวิจัยในทุก
ประเทศพบว่านักเรียนที่อาศัยในเขตเมือง โดยเฉพาะในเมืองหลวงมีแนวโน้มเรียนกวดวิชา
มากกว่านักเรียนในเขตชนบทหรือในต่างจังหวัด ทั้งนี้เนื่องมาจากรายได้ของครัวเรือนในเขต
เมืองสูงกว่าในเขตชนบท นอกจากนี้การเข้าถึงโรงเรียนกวดวิชาส าหรับนักเรียนที่อาศัยในเขต
เมืองมีความสะดวกมากกว่าจึงเป็นปัจจัยส าคัญที่ท าให้นักเรียนในเขตเมืองเรียนกวดวิชา
มากกว่า 

ส่วนปัจจัยด้านพื้นฐานครอบครัวพบว่า รายได้ของครอบครัวมีอิทธิพลต่อการเรียนกวด
วิชาของนักเรียนในทิศทางเดียวกัน โดยพบว่าหากผู้ปกครองมีรายได้สูงกว่ามีผลท าให้นักเรียน
จะเรียนกวดวิชาและมีค่าใช้จ่ายในการกวดวิชามากกว่า โดยในประเทศเวียดนามและเกาหลีใต้
พบว่า การกวดวิชามีลักษณะเป็นสินค้าจ าเป็น แต่ในทางกลับกันประเทศศรีลังพบว่าการกวด
วิชาเป็นสินค้าฟุ่มเฟือย นอกจากรายได้ของผู้ปกครองแล้วแนวโน้มการเรียนกวดวิชาของ
นักเรียนยังขึ้นอยู่กับการศึกษาของผู้ปกครองด้วย ดังผลการวิจัยการเรียนกวดวิชาของนักเรียน
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ในประเทศญี่ปุ่น เกาหลีใต้ เวียดนาม ตุรกี และศรีลังกา พบว่าเป็นไปในทิศทางเดียวกับ
การศึกษาของผู้ปกครอง คือ นักเรียนจะเรียนกวดวิชาเพิ่มขึ้นหากผู้ปกครองมีการศึกษาสูงขึ้น 

นอกจากลักษณะพื้นที่ที่พักอาศัยและพื้นฐานครอบครัวแล้ว ลักษณะเฉพาะตัวของ
นักเรียนเป็นอีกปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการเรียนกวดวิชา โดยพบว่านักเรียนเพศชายในญี่ปุ่นมี
ความต้องการเรียนกวดวิชามากกว่านักเรียนเพศหญิง แต่ผลการวิจัยในประเทศเกาหลีใต้กลับ
แตกต่างจากประเทศญี่ปุ่นอย่างสิ้นเชิง เนื่องจากนักเรียนเพศชายในประเทศเกาหลีใต้เรียนกวด
วิชาน้อยกว่า นอกจากนี้ในประเทศเวียดนามพบว่านักเรียนเพศหญิงและเพศชายไม่มีความ
แตกต่างในการเรียนกวดวิชา ทั้งนี้อาจจะเป็นไปได้ในเรื่องลักษณะสังคมของแต่ละประเทศมี
ความแตกต่างกัน อย่างเช่นประเทศญี่ปุ่นต าแหน่งหน้าที่การงานที่ดีนั้นมีไว้ส าหรับผู้ชาย จึงท า
ให้ผู้ปกครองมีแนวโน้มที่จะใช้จ่ายในการศึกษาให้แก่ลูกชายมากกว่าลูกสาว ส าหรับอิทธิพลของ
เกรดเฉลี่ยสะสมจากงานวิจัยของ Stevenson and Baker (1992) พบว่านักเรียนในประเทศ
ญี่ปุ่นที่มีเกรดเฉลี่ยสูงจะเรียนกวดวิชามากขึ้น เนื่องจากการเรียนกวดวิชาเป็นวิธีที่ใช้โดย
นักเรียนท่ีมีความสามารถหรือนักเรียนที่มีเกรดเฉลี่ยสูงอยู่แล้วเพื่อพัฒนาให้ดียิ่งขึ้น มากกว่าใช้
เป็นวิธีการแก้ปัญหาการเรียนของนักเรียนท่ีมีความสามารถไม่ถึงระดับเกณฑ์มาตรฐาน 

 ประเภทโรงเรียนที่นักเรียนศึกษาและระดับชั้นที่นักเรียนศึกษา มีเพียงงานวิจัยของ 
Dang (2007) และ Kim (2010) ที่น าตัวแปรดังกล่าวมาศึกษา โดย Dang พบว่าการกวดวิชา
ของนักเรียนในประเทศเวียดนามมีแนวโน้มมากขึ้นในระดับชั้นที่สูงขึ้น เนื่องจากการเรียนกวด
วิชาเป็นสินค้าจ าเป็นในระดับช้ันท่ีสูงกว่า ส่วน Kim พบว่า ในประเทศเกาหลีใต้นักเรียนที่ศึกษา
ในโรงเรียนรัฐบาลมีแนวโน้มเรียนกวดวิชามากกว่านักเรียนที่ศึกษาในโรงเรียนเอกชนเนื่องจาก
ค่าเทอมระหว่างโรงเรียนสองประเภทนี้ไม่มีความแตกต่างกัน ประกอบกับโรงเรียนรัฐบาลใน
ประเทศเกาหลีใต้มีการเปลี่ยนผู้บริหารและอาจารย์เป็นประจ าท าให้การบริหารงานในเรื่อง
การศึกษาของโรงเรียนรัฐบาลไม่ต่อเนื่องและท าให้คุณภาพของโรงเรียนรัฐบาลแตกต่างจาก
โรงเรียนเอกชน 
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4.1.2 งานวิจัยที่เกี่ยวกับการวิเคราะห์ปัจจัยก าหนดอุปสงค์สินค้าและผลของ
นโยบายภาษีต่ออุปสงค์สินค้า 
เนื่องจากข้อมูลทุติยภูมิที่น ามาใช้ในการวิเคราะห์ปัจจัยก าหนดอุปสงค์ของการเรียน

กวดวิชานั้นได้แยกข้อมูลนักเรียนออกเป็นนักเรียนที่เรียนกวดวิชากับนักเรียนที่ไม่ได้เรียนกวด
วิชา ซึ่งคล้ายคลึงกับการวิเคราะห์ปัจจัยก าหนดการสูบบุหร่ี คือ แยกข้อมูลออกเป็นคนที่สูบบุหรี่
และไม่ได้สูบบุหรี่ จึงน าแนวทางในการวิเคราะห์จากงานวิจัยสินค้าประเภทบุหรี่มาใช้เป็น
แนวทางในการศึกษา  

การศึกษาผลกระทบของราคาบุหรี่และนโยบายในการควบคุมการสูบบุหรี่ของผู้ใหญ่ 
นักศึกษาในมหาวิทยาลัย และเด็กนักเรียนมัธยมศึกษาตอนปลายในประเทศสหรัฐอเมริกา โดย  
Tauras (2005), Chaloupka and Wechsler (1997), Chaloupka and Ross (2001) และ 
Chaloupka and Pacula (1998) ได้แบ่งการวิจัยออกเป็น 2 ส่วน คือการวิเคราะห์การสูบบุหรี่
ของประชาชน (Smoking Participation) โดยแบบจ าลอง Probit และการวิเคราะห์จ านวนบุหรี่ที่
ผู้สูบบุหรี่สูบเฉลี่ยต่อเดือน โดย Ordinary Least Squares Method (OLS) และ Generalized 
Linear Model (GLM) การใช้แบบจ าลอง Probit มาวิเคราะห์ได้แบ่งประชากรออกเป็น 2 ส่วน
คือ ผู้ที่สูบบุหรี่กับผู้ที่ไม่ได้สูบบุหรี่ โดยเกณฑ์ในการวัดคือ ผู้ที่ไม่ได้สูบบุหรี่ภายในเวลา 30 วัน
จะถือว่าเป็นผู้ที่ไม่ได้สูบบุหรี่ ส่วนราคาบุหรี่ส าหรับผู้ที่ไม่ได้สูบบุหรี่จะใช้ราคาเฉลี่ยเป็นตัวแทน 
และมีการน าตัวแปรอื่นๆ มาวิเคราะห์ร่วม เช่น เพศ เชื้อชาติ อายุ รายได้ ลักษณะครอบครัว 
เป็นต้น  

ส่วนงานวิจัยในประเทศก าลังพัฒนาได้รับความสนใจค่อนข้างน้อยกว่าในประเทศที่
พัฒนาแล้วอย่างประเทศสหรัฐอเมริกา ท าให้มีผลงานวิจัยค่อนข้างน้อย แต่อย่างไรก็ตามได้
ท าการศึกษาผลงานวิจัยในประเทศก าลังพัฒนา โดย Kostova et al. (2010) ได้ศึกษาผลกระทบ
จากราคาบุหรี่ต่อวัยรุ่นในประเทศที่มีรายได้ต่ า (Lower-income country) รวม 20 ประเทศ โดย
ใช้ข้อมูลจาก Global Youth Tobacco Survey (GYTS) วิเคราะห์ด้วยแบบจ าลอง Logit ซึ่งมี
ลักษณะข้อมูลที่ใช้ในการวิเคราะห์เหมือนแบบจ าลอง Probit ที่ศึกษาในประเทศสหรัฐอเมริกา 
คือ มีการแบ่งประชากรออกเป็น 2 ส่วนคือ ผู้ที่สูบบุหรี่และผู้ที่ไม่สูบบุหรี่ โดยใช้เกณฑ์ในการวัด
เหมือนกันคือ ผู้ที่ไม่ได้สูบบุหรี่ภายใน 30 วันถือว่าเป็นผู้ที่ไม่ได้สูบบุหรี่ และใช้ราคาเฉลี่ยเป็น
ตัวแทนราคาส าหรับผู้ที่ไม่ได้สูบบุหรี่  ซึ่งมีผลการวิจัยไปในทิศทางเดียวกับในประเทศ
สหรัฐอเมริกา  

การทบทวนวรรณกรรมข้างต้นโดยสรุปดังตารางที่ 4.1 พบว่า ข้อมูลประชากรที่มี
ลักษณะแบ่งออกเป็นสูบหรือไม่สูบบุหร่ี เหมือนกับการกวดวิชาคือ ข้อมูลแบ่งออกเป็นนักเรียนที่
เรียนกวดวิชาและไม่เรียนกวดวิชา ดังนั้นเหมาะสมที่จะน าแบบจ าลอง Logit หรือ Probit มาใช้
วิเคราะห์ในเรื่องการกวดวิชา และน ากระบวนการ วิธีการวิจัยที่งานต่างๆ ใช้ปฏิบัติ รวมถึง
วิธีการวิเคราะห์ผลการวิจัย มาปรับปรุงให้สอดคล้องกับการวิเคราะห์ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการ
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เรียนกวดวิชาต่อไป ส่วนผลของการขึ้นภาษีต่อความต้องการสินค้า จากการทบทวนวรรณกรรม
ที่ผ่านมายังไม่พบการวิจัยเกี่ยวกับผลของนโยบายภาษีต่อความต้องการเรียนกวดวิชา จึงได้ท า
การทบทวนงานวิจัยที่เกี่ยวกับผลกระทบของนโยบายภาษีต่ออุปสงค์สินค้าประเภทต่างๆ  ดังนี ้

ผลการวิจัยในประเทศรัสเซียซึ่งเป็นหนึ่งในประเทศที่มีภาษีบุหรี่ต่ าที่สุ ด และใน
ประเทศจีนซึ่งเป็นตลาดใหญ่ของบุหรี่ โดย Lance et al. (2004) พบว่ามีค่าความยืดหยุ่นของ
การสูบบุหรี่ต่อราคาประมาณ -0.05 แสดงว่านโยบายภาษีท าให้ประชาชนในประเทศจีนและ
รัสเซียเลิกสูบบุหรี่น้อยมากหรือแทบจะไม่มีผลต่อการเลิกสูบบุหรี่ เหตุผลที่ราคามีผลค่อนข้าง
น้อยต่อการสูบบุหรี่ของประชาชนในสองประเทศนี้เนื่องจากผู้บริโภคมีการเสพติดบุหรี่อย่างมาก
และทั้งสองประเทศมีการควบคุมสินค้าประเภทยาสูบน้อยมาก ซึ่งต่างกับในประเทศ
สหรัฐอเมริกาทีมี่นโยบายภาษีบุหรี่ที่ค่อนข้างได้ผล และมีนโยบายสุขภาพ โฆษณาการเลิกบุหรี่ 
และการช่วยเหลือของสังคมในการสนับสนุนให้เลิกสูบบุหรี่  ซึ่งในประเทศยากจน เช่น รัสเซีย
และจีนไม่มีการช่วยเหลือเหมือนดังสหรัฐอเมริกา ซึ่งเป็นเหตุผลส าหรับที่ผู้บริโภคไม่ค่อยมีการ
ตอบสนองเม่ือราคาบุหรี่เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามความพยายามในการควบคุมการสูบบุหรี่ของ
ประชาชนในประเทศจีน เนื่องจากประเทศจีนมีการสูบบุหรี่สูงที่สุดในโลก ซึ่งเป็นบ่อนท าลาย
สุขภาพของประชาชน กระทรวงสาธารณะสุข เห็นความส าคัญในการควบคุมการสูบบุหรี่ แต่ไม่
สามารถชักจูงให้กระทรวงการคลังและกระทรวงเกษตรสนับสนุนในการขึ้นภาษี เนื่องจากบุหรี่
สร้างรายได้ให้รัฐค่อนข้างมาก ดังนั้นเพื่อศึกษาผลกระทบของการขึ้นภาษีต่อการบริโภค รายได้
ของรัฐและอุตสาหกรรมใบยาสูบ จึงได้ท าการประมาณอุปสงค์เพื่อหาค่าความยืดหยุ่นอุปสงค์ต่อ
ราคา ซึ่งสามารถสรุปได้ว่าการเพิ่มภาษีบุหรี่มีผลท าให้รัฐบาลมีรายได้เพิ่มขึ้น แต่มีผลท าให้
รายได้ของผู้ประกอบการในอุตสาหกรรมนี้ลดลง เกษตรกรที่ปลูกใบยาสูบมีรายได้ลดลง 
นอกจากนี้พบว่าประชากรประมาณ 2 ล้านคนจะปลอดภัยกับนโยบายการขึ้นภาษีบุหรี่  ลด
ค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาลลง จากผลสรุปดังกล่าว Hu and Mao (2002)  จึงให้ความเห็นว่า
การเพิ่มภาษีบุหรี่เป็นนโยบายท่ีรัฐบาลควรน ามาใช้ 

นอกจากนี้ ในประเทศไทยได้มีการวิจัยผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงภาษี
สรรพสามิตบุหรี ่ โดยใช้แบบจ าลอง Linear Expenditure System (LES) กับข้อมูลภาคตัดขวาง
ของรายงานการส ารวจสภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน โดยแบ่งสินค้าเป็น 4 ประเภท 
คือ อาหารและเครื่องดื่ม เครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ บุหรี่และยาสูบ และสินค้าอื่นๆ โดยพบว่าสิ่ง
เสพติดต่างๆ มีค่าความยืดหยุ่นต่อราคาในระดับต่ ามาก ผลการวิจัยชี้ให้เห็นว่าสัดส่วนการ
เพิ่มขึ้นของราคาบุหร่ีควรจะเป็น 1.8 เท่าของการเพิ่มขึ้นของรายได้ผู้สูบบุหรี่ จึงจะป้องกันไม่ให้
การสูบบุหรี่เพิ่มขึ้นเม่ือมีรายได้เพิ่มขึ้น ดังนั้นการน ากลไกราคาเพื่อควบคุมปริมาณการสูบบุหรี่
นอกจากจะท าให้การสูบบุหร่ีลดลงแล้ว ยังท าให้รัฐมีรายได้เพิ่มขึ้นอีกด้วย 

การศึกษาการขึ้นภาษีของเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในประเทศไอร์แลนด์พบว่าภาษี
สรรพสามิตขาดประสิทธิภาพในการลดการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ (Walsh, 1970) เพราะ
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ผู้บริโภคจะปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการบริโภคให้เหมาะสมกับการเปลี่ยนแปลงราคา เนื่องจาก
ผู้บริโภคลดการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์เพียงเล็กน้อยแต่ครัวเรือนต้องเพิ่มค่าใช้จ่ายในการ
ดื่มแอลกอฮอล์มากขึ้นและลดการบริโภคสินค้าอื่นๆ ส่วนการวิจัยผลกระทบของภาษีต่อ
เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในประเทศไทย โดย พรรณนภา ช่างเพ็ชร (2544) ที่ท าการวิจัยผลกระทบ
ของภาษีต่ออุปสงค์สุราผลไม้ไทยและสุราผลไม้ต่างประเทศโดยใช้การวิเคราะห์อุปสงค์การ
บริโภคร่วมกับกลยุทธ์ในการปรับตัวทางด้านราคาของผู้น าเข้า ซึ่งจะน าไปสู่การวิเคราะห์
ผลกระทบจากภาษี โดยใช้สมการที่มีรูปแบบ Cobb-Douglas Function ซึ่งพบว่าราคามีผลต่อ
ปริมาณการบริโภคของสุราผลไม้ท้ังสองประเภทใกล้เคียงกัน และผลของการปรับเพิ่มอัตราภาษี
สรรพสามิตนั้น หากอัตราภาษีท าให้ราคาเพิ่มขึ้นตามเป็นสัดส่วนกัน จะท าให้ปริมาณการ
บริโภคสุราผลไม้น าเข้าและสุราผลไม้ท่ีผลิตในประเทศไทยลดลงอย่างมากทั้งสองประเภท แต่ใน
สถานการณ์จริงน้ัน ในกรณีสุราผลไม้น าเข้า การปรับตัวของราคาจะไม่เป็นสัดส่วนที่สูงตามการ
ปรับเพิ่มอัตราภาษีสรรพสามิต เนื่องจากผู้ประกอบการแก้ปัญหาด้วยการน าเข้าสินค้าที่มีราคา
ถูกลง อย่างไรก็ตามการปรับเพิ่มอัตราภาษีอย่างต่อเนื่องในอัตราสูง ก็ส่งผลให้ราคาสูงขึ้น ซึ่งจะ
ส่งผลในการจ ากัดการบริโภคสุราผลไม้น าเข้าได้อย่างมีประสิทธิภาพ ส่วนในกรณีสุราผลไม้ไทย 
ไม่กระทบจากการปรับอัตราสรรพสามิตมากนัก เนื่องจากระดับราคาเปลี่ยนแปลงเพียงเล็กน้อย 
และไม่ว่าราคาจะปรับเปลี่ยนในทิศทางใด การทดแทนกันระหว่างสุราผลไม้ไทยและสุราผลไม้
น าเข้าก็มีค่าน้อยมาก 

นอกจากสินค้าบุหรี่และเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ที่กล่าวถึงไปแล้วข้างต้น ยังได้ทบทวน
วรรณกรรมในกรณีสินค้าอื่นเพิ่มเติม นั่นคือ น้ าประปาซึ่งมีความจ าเป็นในการด ารงชีวิตของ
ประชาชน โดยเทิดศักดิ์  ชมโต๊ะสุวรรณ (2547) ได้ศึกษาอุปสงค์น้ าประปาในกลุ่มครัวเรือน 4 
กลุ่ม ได้แก่ กลุ่มครัวเรือนที่มีฐานะยากจน กลุ่มครัวเรือนที่มีฐานะใกล้จน กลุ่มครัวเรือนที่มีฐานะ
ปานกลาง และกลุ่มครัวเรือนที่มีฐานะร่ ารวย พบว่าแต่ละกลุ่มครัวเรือนมีความแตกต่างกันอย่าง
มีนัยส าคัญ โดยที่กลุ่มครัวเรือนที่มีรายได้ต่ าจะมีค่าความยืดหยุ่นของอุปสงค์ต่อราคาของ
น้ าประปามากกว่ากลุ่มครัวเรือนที่มีรายได้สูง ซึ่งหมายความว่าเม่ือรัฐขึ้นราคาน้ าประปาจะมี
ผลกระทบต่อการลดปริมาณอุปสงค์น้ าประปาในครัวเรือนที่มีรายได้ต่ ามากกว่าครัวเรือนที่มี
รายได้สูง ดังนั้นการที่ภาครัฐใช้นโยบายขึ้นราคาหรือภาษีในอัตราที่เท่ากันทุกครัวเรือนจะน ามา
ซึ่งความไม่เป็นธรรมในการเข้าถึงทรัพยากรน้ าประปา นอกจากนี้ผลทดสอบนโยบายภาษีเชิง
จ าลอง 3 แบบ ได้แก่ นโยบายอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มแบบอัตราเดียวกันกับสินค้าปกติทั่วไป 
นโยบายภาษีมูลค่าเพิ่มแบบต่างอัตรากับสินค้าปกติทั่วไปโดยใช้การเพิ่มอัตราราคาน้ าประปา
โดยตรง และนโยบายภาษีมูลค่าเพิ่มแบบต่างอัตราสองระดับ พบว่านโยบายภาษีน้ าประปาที่
ประเทศไทยใช้อยูใ่นปัจจุบันยังไม่มีประสิทธิภาพเพียงพอในการลดอุปสงค์น้ าประปา 
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การศึกษาผลของนโยบายการขึ้นภาษีในสินค้าต่างๆต่อการบริโภค โดยการน า
ค านวณค่าความยืดหยุ่นอุปสงค์มาใช้ประกอบการวิเคราะห์พบว่า ผลที่เกิดขึ้นมีความแตกต่าง
กันในแต่ละประเภทสินค้า เช่น กรณีของการศึกษาผลการขึ้นภาษีในสินค้าประเภทบุหรี่ซึ่งมี
การศึกษาในหลายประเทศพบว่าการขึ้นภาษีมีผลท าให้ปริมาณการสูบบุหรี่ลดลง แต่ปริมาณการ
สูบบุหรี่ท่ีลดลงจะแตกต่างกันไปในแต่ละประเทศ ขึ้นอยู่กับปัจจัยอื่นๆ เช่น การรณรงค์ เป็นต้น 
ส่วนกรณีของการศึกษาผลการขึ้นภาษีส ารับสินค้าเครื่องดื่มแอลกอฮอล์พบว่านโยบายภาษีขาด
ประสิทธิภาพคือไม่ได้ส่งผลให้เกิดการลดการบริโภคในบางประเทศแตกต่างจากสินค้าประเภท
บุหรี่ เพราะผู้บริโภคและผู้ผลิตหรือผู้จ าหน่ายสามารถปรับเปลี่ยนพฤติกรรมเพื่อให้สอดคล้อง
กับสภาวะท่ีเกิดขึ้น เช่นเดียวกับน้ าประปาพบว่านโยบายภาษีน้ าประปาที่มีอยู่ในประเทศไทยไม่
มีประสิทธิภาพเพียงพอในการแก้ปัญหาการขาดแคลนน้ าประปาและสร้างความไม่เท่าเทียมกัน
ในการเข้าถึงทรัพยากรน้ าเนื่องจากน้ าประปาเป็นสินค้าจ าเป็น 

งานศึกษาผลของภาษีต่อการบริโภคสินค้าประเภทต่างๆ ได้เสนอแนวทางในการ
วิเคราะห์มาตรการทางภาษีว่าจะเกิดผลอย่างไรต่อผู้บริโภค และน าผลการวิเคราะห์มาใช้ในการ
พิจารณาความเหมาะสมของนโยบาย โดยพิจารณาจากผลกระทบที่อาจจะเกิดขึ้นของนโยบายที่
มีต่อชีวิตความเป็นอยู่ของประชาชน นอกจากนี้ในแต่ละงานศึกษายังได้มีการเสนอประเด็นที่
เกี่ยวข้องในด้านต่างๆ เช่น การเปลี่ยนแปลงปริมาณการบริโภคเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงของ
ระดับราคา ตามแต่ละวัตถุประสงค์ของการศึกษา 
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ตารางที่ 4.1 อธิบายเปรียบเทียบการศึกษาผลกระทบของราคาบุหร่ีต่อจ านวนผู้สูบุหรี่ 
ผู้ท าการศึกษา แบบจ าลอง ประเทศที่ศึกษา Outcome Variable ผลการศึกษา 
Tauras (2005) Probit สหรัฐอเมรกิา 

ได้สมมติให้ผู้ที่สูบบุหรี่
(Smoking Participation) เป็น 
Binary Variable มีค่าเท่ากับ 1 
หากสูบบุหรี่เพียงครั้งเดียว
ภายในระยะเวลา 30 วัน 
นอกนั้นมีค่าเป็น 0 

การขึ้นราคาของบุหรี่ท าให้จ านวนผู้สูบ
บุหรี่ลดลง เนื่องจาก ราคามี
ความสัมพันธ์เป็นลบกับการเข้าสูบบุหรี่ 
หรือ ความยืดหยุ่นต่อราคาของการเข้า
สูบบุหรี่ (Price Elasticity of 
Participation) ซึ่งค านวณโดยใช้
สัมประสิทธิ์หน้าตัวแปรราคา มีค่าเป็น
ลบ 

Kostova et al. (2010) Logit Developing 
Countries 

Chaloupka and Ross 
(2001) 

Probit สหรัฐอเมริกา 

Chaloupka and 
Pacula (1998) 

Probit สหรัฐอเมริกา 

Chaloupka and 
Grossman (1996) 

Probit สหรัฐอเมริกา 

Chaloupka and 
Wechsler (1997) 

Probit สหรัฐอเมริกา 

Lance et al. (2004) Logit รัสเซียและจีน - 
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4.2 กรอบแนวคิดและทฤษฏีที่ใช้ในการศึกษา 
 

4.2.1 ทฤษฏีอุปสงค์  
 

4.2.1.1 อุปสงค์ (Demand)  
อุปสงค์ หมายถึง ความต้องการซื้อสินค้าชนิดใดชนิดหนึ่งของผู้บริโภคร่วมกับ

ความสามารถในการสนองความต้องการดังกล่าว อุปสงค์ที่ผู้บริโภคมีต่อสินค้าชนิดใดชนิดหนึ่ง
จะมีปัจจัยต่างๆ เข้ามาเกี่ยวข้องมากมาย ฟังก์ชั่นอุปสงค์จึงหมายถึง ความสัมพันธ์ระหว่าง
ปริมาณเสนอซื้อกับปัจจัยต่างๆ ที่มีส่วนในการก าหนดปริมาณเสนอซื้อของผู้บริโภค เช่น ราคา
สินค้า รายได้ของผู้บริโภค และราคาสินค้าชนิดอื่น เป็นต้น (นราทิพย์ ชุติวงศ์, 2544) 

 
4.2.1.2 ปัจจัยก าหนดอุปสงค์  
 ปัจจัยต่าง ๆ ที่ก าหนดความต้องการบริโภคสินค้านั้นจะมีอิทธิพลต่อปริมาณซื้อไม่
เท่ากัน ขึ้นอยู่กับพฤติกรรมของผู้บริโภคแต่ละคนและกาลเวลา ปัจจัยเหล่านี้ได้แก่ ราคาของ
สินค้าชนิดน้ัน ราคาสินค้าอื่นท่ีเกี่ยวข้อง รายได้เฉลี่ย จ านวนประชากร รสนิยม เป็นต้น 
 ในด้านปัจจัยราคาของสินค้าจะกระทบต่อความต้องการสินค้าในทิศทางตรงข้าม 
กล่าวคือ เมื่อราคาสินค้าเพิ่มขึ้นจะท าให้ปริมาณซื้อลดลง ส่วนปัจจัยในด้านราคาของสินค้าอื่นที่
เกี่ยวข้อง จะต้องแบ่งการพิจารณาออกเป็น 2 ชนิด คือ เป็นสินค้าที่ใช้ประกอบกัน หรือสินค้าที่
ใช้ทดแทนกัน นอกจากนี้รายได้เฉลี่ยก็มีส่วนในการก าหนดความต้องการสินค้าด้วย กล่าวคือ 
เมื่อผู้บริโภคมีรายได้เฉลี่ยเพิ่มขึ้น ความต้องการสินค้าและบริการจะเปลี่ยนไป คือ มักจะลดการ
บริโภคสินค้าราคาถูก และขณะเดียวกันก็หันไปบริโภคสินค้าราคาแพง หรือบริโภคสินค้าที่
จ าเป็นลดลงและบริโภคสินค้าฟุ่มเฟือยมากขึ้น ส าหรับปัจจัยจ านวนประชากรนั้นมีส่วนในการ
ก าหนดความต้องการสินค้าด้วย คือเม่ือประชากรมีจ านวนเพิ่มมากขึ้น ความต้องการสินค้าและ
บริการเพิ่มขึ้นตาม อย่างไรก็ดีการเพิ่มจ านวนประชากรอาจไม่มีอิทธิพล ถ้าประชากรเหล่านั้น
ไม่มีอ านาจซื้อสินค้า ส่วนปัจจัยในด้านรสนิยมนั้นเป็นเรื่องของความรู้สึกชอบชั่วขณะหนึ่ง ซึ่ง
เปลี่ยนแปลงได้อย่างรวดเร็ว แต่บางกรณีความนิยมนั้นก็คงอยู่ได้นาน นอกจากนี้รสนิยมยัง
ขึ้นอยู่กับสถานภาพต่างๆ  เช่น อายุ เพศและการศึกษา เป็นต้น ประการสุดท้าย คือ ปัจจัยใน
ด้านฤดูกาล เช่น ในประเทศที่อยู่ในเขตหนาว เม่ือย่างเข้าสู่ฤดูหนาวประชาชนต้องซื้อหา
เครื่องนุ่งห่มกันหนาว ท าให้ความต้องการสินค้าเครื่องกันหนาวในช่วงดังกล่าวสูงขึ้น เป็นต้น 
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 เมื่อน าปัจจัยท่ีก าหนดความต้องการสินค้าหรืออุปสงค์มาเขียนเป็นสัญลักษณ์ในรูปแบบ
ทางคณิตศาสตร์สามารถเขียนได้ดังนี้  
   ),...,2,1( XnXXfQ   
  โดยท่ี 
   Q  = ปริมาณเสนอซื้อสินค้า A 
   XnX ,...,1  = ปัจจัยในการก าหนดปริมาณเสนอซื้อ 
  
4.2.1.3 ความยืดหยุ่นของอุปสงค์ (Elasticity of Demand) 

ความยืดหยุ่นของอุปสงค์ (Elasticity of Demand) หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลง

ความต้องการซื้อสินค้าต่ออัตราการเปลี่ยนแปลงปัจจัยต่างๆ ที่ก าหนดอุปสงค์ เช่น ราคา 

รายได้ ราคาสินค้าชนิดอื่นท่ีเกี่ยวข้อง เป็นต้น ความยืดหยุ่นของอุปสงค์มี 3 ประเภท ได้แก่ 

1) ความยืดหยุ่นอุปสงค์ต่อราคา (Price Elasticity of Demand) 
เป็นค่าที่ใช้วัดอัตราการเปลี่ยนแปลงของปริมาณสินค้าต่ออัตราการเปลี่ยนแปลงของ

ราคาสินค้าชนิดนั้นๆ เม่ือก าหนดให้สิ่งอื่นๆ คงที่ กล่าวคือเป็นร้อยละของการเปลี่ยนแปลง
ปริมาณสินค้า เม่ือเกิดการเปลี่ยนแปลงของราคาที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 1  

  
 

   Q

P

dP

dQ
P   

 
  โดยท่ี 

   p คือ ค่าความยืดหยุ่นของอุปสงค์การบริโภคสินค้า 
   dQ คือ ปริมาณการเปลี่ยนแปลงปริมาณสินค้า 
   Q คือ ปริมาณสินค้า 
   P คือ ราคาสินค้า 
   dPคือ ปริมาณการเปลี่ยนแปลงราคาสินค้า 
 

 ในกรณีสินค้าปกติ (Normal Goods) ค่าของสัมประสิทธิ์ของความยืดหยุ่นของอุปสงค์
ต่อราคา จะมีเครื่องหมายเป็นลบเสมอ เนื่องจากสินค้าปกติจะมีความสัมพันธ์ของราคากับ
ปริมาณความต้องการสินค้าในทิศทางตรงกันข้าม  
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2) ความยืดหยุ่นของอุปสงค์ต่อรายได้ (Income Elasticity of Demand) 

อุปสงค์ต่อรายได้ หมายถึง จ านวนของสินค้าที่ผู้บริโภคต้องการเสนอซื้อ ณ ระดับรายได้
ต่างๆ ภายในระยะเวลาหนึ่ง  โดยก าหนดให้ปัจจัยอื่นๆ คงที่ 

ความยืดหยุ่นของอุปสงค์ต่อรายได้ (Income Elasticity of demand) หมายถึง การวัด
อัตราการเปลี่ยนแปลงปริมาณความต้องการซื้อสินค้าเมื่อรายได้เปลี่ยนแปลง  

Q

Y

dY

dQ
Y   

        โดยท่ี 

Y   คือ ความยืดหยุ่นของอุปสงค์ต่อรายได้  
dQ  คือ ปริมาณการเปลี่ยนแปลงปริมาณสินค้า 
Q    คอื ปริมาณสินค้า 
dY  คือ ปริมาณการเปลี่ยนแปลงของรายได้ 
Y    คอื รายได้ 
 

ถ้าค่าความยืดหยุ่นของอุปสงค์ต่อรายได้มีเครื่องหมายเป็นบวกแสดงว่าเป็นสินค้าปกติ 
(Normal Goods) หรือสินค้าฟุ่มเฟือย (Superior Goods) และถ้ามีเครื่องหมายเป็นลบแสดงว่า
เป็นสินค้าด้อยคุณภาพ (Inferior Goods) เพราะเม่ือผู้บริโภคมีรายได้เพิ่มขึ้นจะซื้อสินค้าชนิด
นั้นลดลง 

 

3) ความยืดหยุ่นของอุปสงค์ไขว้ (Cross - Price Elasticity of Demand) 

อุปสงค์ไขว้ หมายถึง ปริมาณความต้องการซื้อสินค้าชนิดหนึ่ง ณ ระดับราคาต่างๆ 
พิจารณาต่อสินค้าอีกชนิดหนึ่งที่เกี่ยวข้องภายในระยะเวลาหนึ่ง โดยก าหนดให้ปัจจัยอื่นๆคงที่ 
ส่วนสินค้าอีกชนิดหน่ึงที่เกี่ยวข้องกันสามารถแบ่งได้ 2 ชนิด ดังนี ้

สินค้าที่ใช้ประกอบกัน (Complementary Goods) เป็นสินค้าสองชนิดที่ต้องใช้อุปโภค
บริโภคร่วมกัน ถ้าขาดสิ่งใดสิ่งหนึ่งจะไม่สามารถบริโภคได้ เช่น รถยนต์และน้ ามัน เป็นต้น 
ความสัมพันธ์ของสินค้าที่ต้องใช้ประกอบกันจะมีทิศทางตรงกันข้าม นั่นคือเม่ือราคาน้ ามัน
เพิ่มขึ้นจะท าให้อุปสงค์รถยนต์ลดลง 

สินค้าทดแทนกัน (Substitute Goods) เป็นสินค้าที่ในการอุปโภคบริโภค ถ้าหากสินค้า
ชนิดหนึ่งไม่ได้สามารถใช้สินค้าอีกชนิดหนึ่งทดแทนกันได้ เช่น เนื้อหมูกับเนื้อไก่ เป็นต้น 
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ความสัมพันธ์ของสินค้าที่ใช้ทดแทนกันได้จะมีทิศทางเดียวกัน นั่นคือ เม่ือเนื้อหมูขึ้นราคาจะท า
ให้ปริมาณความต้องการเนื้อไก่เพิ่มขึ้น 

ความยืดหยุ่นของอุปสงค์ไขว้ (Cross - Price Elasticity of Demand) หมายถึง การวัด
อัตราการเปลี่ยนแปลงปริมาณความต้องการซื้อสินค้าเม่ือราคาสินค้าชนิ ดอื่นที่เกี่ยวข้อง
เปลี่ยนแปลง  

A

B

B

A
C

Q

P

dP

dQ
  

 
โดยท่ี 

C    คอื ความยืดหยุ่นของอุปสงค์ไขว้  
  AQ   คือ ปริมาณสินค้า A      

AdQ  คือ การเปลี่ยนแปลงปริมาณสินค้า A 

BdP  คือ การเปลี่ยนแปลงราคาสินค้า B 

BP   คือ ราคาสินค้า B 
 
ดังนั้นโดยสรุปแล้วถ้าค่าความยืดหยุ่นของอุปสงค์ไขว้มีเครื่องหมายเป็นบวกแสดงว่า

เป็นสินค้าใช้ทดแทนกัน และถ้ามีเครื่องหมายเป็นลบ แสดงว่าเป็นสินค้าที่ใช้ประกอบกัน 
 
4.2.2 ทฤษฎีอุปทาน  

4.2.2.1 อุปทาน (Supply)  
 
อุปทาน หมายถึง ปริมาณเสนอขายสินค้าหรือบริการ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง อุปทานใน

ที่นี้อาจใช้หมายถึง หน่วยผลิต ผู้ผลิต ก็ได้ โดยปริมาณอุปทานจะมีความสัมพันธ์ในทิศทาง
เดียวกันกับระดับราคา กล่าวคือ เม่ือระดับราคาสินค้าเพิ่มขึ้น ผู้ขายจะยินดีเสนอขายสินค้าใน
ปริมาณที่เพิ่มขึ้น (นราทิพย์ ชุติวงศ์, 2544) 

 
4.2.2.2 ปัจจัยก าหนดอุปทาน 

 ปัจจัยต่างๆ ที่มีอิทธิพลต่อจ านวนสินค้าที่ผู้ผลิตต้องการที่จะผลิตออกมาขาย ซึ่งได้แก่ 
ราคาของสินค้าชนิดนั้น ราคาปัจจัยการผลิต ราคาของสินค้าอื่น ภาษีและเงินอุดหนุน จ านวน
ผู้ผลิตหรือผู้ขายในตลาด และเทคโนโลยีในการผลิต เป็นต้น 
 ส าหรับราคาของสินค้าจะกระทบต่ออุปทานของสินค้าในทิศทางเดียวกัน กล่าวคือ ถ้า
ราคาของสินค้าเพิ่มขึ้น ผู้ผลิตก็ต้องการที่จะผลิตสินค้าออกมาขายมากขึ้น ส่วนในด้านราคา
ปัจจัยการผลิต ก็เป็นตัวที่ก าหนดอุปทานเช่นกัน กล่าวคือ หากราคาปัจจัยการผลิตลดต่ าลง ซึ่ง

http://th.wikipedia.org/w/index.php?title=%E0%B8%9C%E0%B8%B9%E0%B9%89%E0%B8%9C%E0%B8%A5%E0%B8%B4%E0%B8%95&action=edit
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แสดงถึงต้นทุนในการผลิตสินค้าลดลงด้วย ผู้ผลิตจึงผลิตสินค้าออกมาขายมากขึ้น นอกจากนี้
ราคาของสินค้าอื่นก็เป็นปัจจัยที่ก าหนดอุปทานสินค้าด้วย เช่น หากราคาปาล์มน้ ามันแพงขึ้น 
เป็นเหตุให้ชาวสวนลดการปลูกยางพาราก็เป็นได้ ส าหรับปัจจัยในด้านภาษีและเงินอุดหนุนนั้น 
ในวงการธุรกิจถือว่า ภาษีเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนการผลิต ดังนั้นถ้ามีการปรับภาษีเม่ือใด ระดับ
การผลิตก็จะเปลี่ยนแปลงไปด้วย ส่วนเงินอุดหนุนมีผลในทิศทางตรงกันข้ามเนื่องจากเงิน
อุดหนุนท าให้ต้นทุนการผลิตต่ าลง ส่วนปัจจัยในด้านจ านวนของผู้ผลิตหรือผู้ขายในตลาดนั้นก็
เป็นตัวก าหนดอุปทานเช่นกัน กล่าวคือ ถ้ามีผู้ผลิตเข้ามาด าเนินการผลิตในอุตสาหกรรมมากขึ้น 
อุปทานก็จะเพิ่มขึ้นด้วย ปริมาณขายในตลาดก็จะมากขึ้นตามไปด้วย ประการสุดท้ายคือปัจจัย
ในด้านเทคโนโลยีที่ใช้ในการผลิต กล่าวคือ เม่ือเทคโนโลยีการผลิตมีการพัฒนา ท าให้ใช้ปัจจัย
การผลิตลดลงและท าให้ต้นทุนการผลิตลดลงด้วย ปริมาณสินค้าที่ผลิตออกมาเพื่อขายจึงเพิ่ม
มากขึ้น 
 

4.2.2.3 ความยืดหยุ่นของอุปทาน (Elasticity of Supply) 

ความยืดหยุ่นของอุปทานต่อราคา (Price Elasticity of Supply) หมายถึง ร้อยละการ
เปลี่ยนแปลงปริมาณความต้องการขายสินค้าต่อร้อยละการเปลี่ยนแปลงราคาสินค้า ค่าความ
ยืดหยุ่นที่ค านวณได้จะมีเครื่องหมายเป็นบวกเนื่องจากราคาและปริมาณความต้องการขายมี
ความสัมพันธ์ในทิศทางเดียวกัน การค านวณค่าความยืดหยุ่นของอุปทานต่อราคา มีสมการดังน้ี 

 

    Q

P

dP

dQ
S 

 
    
    โดยท่ี 

   S   คือ ค่าความยืดหยุ่นของอุปทานต่อราคา 
   dQ  คือ ปริมาณการเปลี่ยนแปลงปริมาณสินค้า 
   Q    คอื ปริมาณสินค้า 
   P    คอื ราคาสินค้า 
   dP   คือ ปริมาณการเปลี่ยนแปลงราคาสินค้า 
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 โดยมีปัจจัยที่ก าหนดค่าความยืดหยุ่นของอุปทานต่อราคา ดังนี้ 
1) ประเภทของสินค้า ถ้าสินค้าเป็นสินค้าอุตสาหกรรม เส้นอุปทานจะมีค่าความ

ยืดหยุ่นสูงกว่าสินค้าเกษตรกรรม เพราะเม่ือราคาสินค้าเปลี่ยนแปลงไปแล้วผู้ผลิตจะสามารถ
เพิ่มหรือลดปริมาณการผลิตได้มากกว่าสินค้าเกษตรกรรมที่มีการผลิตเป็นไปตามฤดูกาล ซึ่งไม่
สามารถลดหรือเพิ่มปริมาณการผลิตในระยะเวลาสั้นๆ นอกจากนี้สินค้าอุตสาหกรรมมักเป็น
สินค้าท่ีเก็บได้เป็นเวลานาน ดังนั้นเมื่อราคาสินค้าลดลงผู้ผลิตจะสามารถเก็บสินค้านั้นๆไว้ได้ไม่
จ าเป็นต้องน าออกขาย ซึ่งต่างจากสินค้าเกษตรกรรมที่เป็นสินค้าที่เสียง่ายเก็บไว้ไม่ได้นาน 
ดังนั้นแม้ราคาเปลี่ยนแปลงลดลงไปก็ท าให้ปริมาณเสนอขายเปลี่ยนแปลงเพียงเล็กน้อยเท่านั้น 
ดังนั้นโดยท่ัวไปแล้วสามารถกล่าวได้ว่าอุปทานสินค้าอุตสาหกรรมจะมีค่าความยืดหยุ่นมากกว่า
สินค้าเกษตรกรรม 

2) ค่าใช้จ่ายและระยะเวลาที่ใช้ หากเปรียบเทียบสินค้าอุตสาหกรรมที่ต้องใช้ทุน
มากและใช้ระยะเวลาในการผลิตที่นานกว่า ความยืดหยุ่นอุปทานมักจะน้อยกว่าสินค้าที่ใช้ต้นทุน
น้อยและระยะเวลาการผลิตสั้นๆ 

 
สามารถพิจารณาลักษณะของความยืดหยุ่นของอุปทานได้ ดังนี้ 
 

1) อุปทานไม่ยืดหยุ่น (Perfectly Inelastic Supply) ซึ่งมีค่าความยืดหยุ่นเท่ากับ
ศูนย์ โดยเส้นอุปทานมีลักษณะเป็นเส้นตรงตั้งฉากกับแกนนอน ซึ่งไม่ว่าราคาจะเพิ่มขึ้นหรือ
ลดลงเท่าใดจะไม่มีผลต่อจ านวนขาย(อุปทาน) เช่น วัตถุโบราณหรือสินค้าที่มีชิ้นเดียวในโลก 
เป็นต้น 

 
รูปที่ 4.1 อุปทานไม่ยืดหยุ่น (Perfectly Inelastic Supply) 

 

ราคา 

ปริมาณ 

S 

0 
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2) อุปทานมีความยืดหยุ่น (Elastic Supply) ซึ่งมีค่าความยืดหยุ่นมีค่ามากกว่า 0 
แต่ไม่ถึง Infinity โดยเส้นอุปทานมีลักษณะเป็นเส้นที่ลาดขึ้นไปทางขวา แบ่งออกเป็น 3 แบบ 
คือ  

 อุปทานมีค่าความยืดหยุ่นน้อย (Relatively Inelastic Supply) ความยืดหยุ่นมี
ค่ามากกว่า 0 แต่น้อยกว่า 1 หรือ ปริมาณการขายเปลี่ยนแปลงน้อยกว่าราคาที่
เปลี่ยนแปลง 

 อุปทานมีค่าความยืดหยุ่นคงที่ (Unitary Elastic Supply) ความยืดหยุ่นมีค่า
เท่ากับ 1 หรือ ปริมาณการขายเปลี่ยนแปลงเท่ากับการเปลี่ยนแปลงของราคา 

 อุปทานมีค่าความยืดหยุ่นมาก (Elastic Supply) ความยืดหยุ่นมีค่ามากกว่า 1 
แต่ไม่ถึง Infinity หรือ ปริมาณการขายเปลี่ยนแปลงมากกว่าการเปลี่ยนแปลง
ของราคา 
 
รูปที่ 4.2 อุปทานมีความยืดหยุ่น (Elastic Supply) 
 

 
 

3) อุปทานยืดหยุ่นมากที่สุด(Perfectly elastic Supply) ซึ่งมีค่าความยืดหยุ่นเท่ากับ 
infinity โดยเส้นอุปทานมีลักษณะเป็นเส้นตรงขนานกับแกนนอน กล่าวคือ ณ ระดับ
ราคาใดๆ ก็ตามจะมีสินค้าขายโดยไม่มีขีดจ ากัด แต่หากลดราคาลงมาต่ ากว่าทุน สินค้า
นี้ก็จะหายไปจากตลาด  
 
 
 
 

ราคา 

ปริมาณ 

S 
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รูปที่ 4.3 อุปทานมีความยืดหยุ่นมากที่สุด (Perfectly Elastic Supply) 
 

 
 
 

4.2.3 ทฤษฎีภาระภาษี (Incidence Theory) 
 

4.2.3.1 ความหมายของภาระภาษี (Tax incidence) 
ไกรยุทธ ธีรตยาคีนันท์ (2525) ได้ให้ค านิยามภาระภาษี ซึ่งหมายถึง จุดสุดท้ายที่ภาระ

ของภาษีนั้นได้พักพิงอยู่ ดังนั้นจากนิยามข้างต้น เป็นการยอมรับว่าผู้เสียภาษีคนแรกอาจจะ
ไม่ใช่ผู้แบกภาระของภาษีก็ได้ อาจจะเป็นคนที่สอง หรือคนที่สาม แต่ปัญหาของนิยามนี้คือ จะ
รู้ได้อย่างไรว่าผู้เสียภาษีคนใดเป็นผู้เสียภาษีคนสุดท้ายในกระบวนการเสียภาษีนั้น ๆ ดังนั้น
ภาระภาษีจึงเป็นการศึกษาว่าใครในระบบเศรษฐกิจที่แบกรับภาระของภาษี โดยใช้การ
วิเคราะห์ซึ่งภาษีได้เคลื่อนย้ายทรัพยากรจากตลาดสินค้า หรือสวัสดิการสังคมได้หายไปจาก
ประชาชนผู้เสียภาษีไปสู่ภาครัฐบาลเท่าไหร่  

การเก็บภาษีของรัฐบาลย่อมกระทบต่อราคาและการจัดสรรทรัพยากรในระบบเศรษฐกิจ 
แต่หน่วยผลิตที่อยู่ในระบบเศรษฐกิจอาจผลักภาระภาษีไปให้คนอื่นได้ โดยบุคคลที่รับภาระ
ภาษีอาจแบ่งได้ดังนี้ (ภูมิฐาน รังคกูลนุวัฒน์, 2541) 

 ผู้มีหน้าที่เสียภาษี (Impact) จะเป็นไปตามที่กฎหมายก าหนด แต่ในความเป็นจริง
แล้ว เขาอาจจะเสียภาษีหรือไม่เพียงใดนั้น เป็นเรื่องที่เกี่ยวข้องกับความสามารถใน
การผลักภาระภาษีโดยตรง 

 ผู้รับภาระภาษีที่แท้จริง (Incidence of Burden) อาจจะเป็นบุคคลคนเดียวกับผู้มี
หน้าที่เสียภาษีตามที่กฎหมายก าหนด หรือไม่ใช่ก็ได้ ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับประเภทของ
ภาษีอากรว่าเป็นภาษีทางตรงหรือทางอ้อม 

ราคา 

ปริมาณ 

S 
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4.2.3.2 ความเป็นธรรมในการแบ่งภาระภาษี  
 การก าหนดประเภทภาษีอากรและอัตราภาษีต่าง ๆ นั้น จ าเป็นที่จะต้องค านึงถึงความ
เป็นธรรมในการแบ่งภาระภาษี  ซึ่งตามปกติแล้วฐานะทางเศรษฐกิจ สังคมและการเมืองของ
ประชาชนแตกต่างกันตามสิ่งแวดล้อม อาชีพ มาตรฐานการครองชีพและอื่น ๆ จึงเป็นการ
ล าบากและเกิดปัญหาต่าง ๆ แก่รัฐบาลในการก าหนดแบ่งภาระภาษีอากรให้เป็นธรรม และเกิด
ความพอใจแก่บุคคลทุกฐานะ ทุกอาชีพ อย่างไรก็ตามการแบ่งภาระภาษีแก่ประชาชนให้เป็น
ธรรมนั้นมีหลักเกณฑ์ที่ช่วยในการก าหนดเรียกเก็บเงินภาษีหลายประการ เป็นต้นว่า การผลัก
ภาระภาษี การยกเว้นภาษี การลดภาระภาษี ทั้งน้ีเนื่องจาก 

 การศึกษาเกี่ยวกับการผลักภาระภาษีอากรท าให้ทราบว่าภาระภาษีอากรตกอยู่กับ
ใคร เป็นจ านวนเงินเท่าใด ภาษีแต่ละประเภทมีความสามารถในการผลักภาระภาษีต่างกัน 
บุคคลผู้มีหน้าที่จ่ายเงินภาษีอากรนั้นอาจจะไม่ใช่บุคคลคนเดียวกับผู้รับภาระภาษี ถ้าไม่เข้าใจ
ถึงวิธีการผลักภาระภาษีแล้วการที่จะแบ่งภาระภาษีแก่ประชาชนให้เป็นธรรมก็ย่อมล าบากยิ่งขึ้น 

 การศึกษาหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการยกเว้นภาษีอากร เพื่อที่จะทราบหลักการก าหนด
ยกเว้นแบ่งเบาภาระภาษีอากรแก่บุคคลบางประเภทนั้นมีประโยชน์มากกว่าเพราะว่า ความเป็น
ธรรมในการแบ่งภาระภาษีนั้นเกิดขึ้นได้ทางหนึ่ง 

 เม่ือมีการก าหนดประเภทอัตราภาษี จ าเป็นต้องมีการปรับปรุงเปลี่ยนแปลงแก้ไข
ภาระภาษีอากรให้สอดคล้องกับสถานการณ์ทางเศรษฐกิจ สังคม และการเมืองที่เปลี่ยนไป  เพื่อ
ช่วยให้มีการปรับปรุงภาระภาษีให้เป็นธรรมยิ่งขึ้น 

 
4.2.3.3 การผลักภาระภาษี (Shifting)   

วิธีการที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีใช้ในการผลักภาระภาษีไปให้ผู้อื่น ดังนี้  (ภูมิฐาน  รังคกูล
นุวัฒน์, 2541) 

1) การผลักภาระภาษีไปข้างหน้า (Forward  Shifting) ในกรณีที่ผู้ขายเป็นผู้มีหน้าที่เสีย
ภาษี ผู้ขายมักจะผลักภาระไปให้ผู้บริโภคหรือผู้อื่น โดยการบวกค่าภาษีเข้าไปในราคาสินค้า แต่
วิธีนี้จะกระท าได้ก็ต่อเมื่อผู้ขายอยู่ในฐานะที่ได้เปรียบผู้ซ้ือ จึงจะสามารถบวกภาษีเข้าไปในราคา
สินค้าได้ ซึ่งสินค้าที่สามารถผลักภาระภาษีไปข้างหน้าได้นั้นจะเป็นสินค้าที่มีความยืดหยุ่นอุป
สงค์ต่อราคาต่ า ซึ่งงานศึกษานี้จะท าการวิเคราะห์ในระดับน้ี 

2) การผลักภาระภาษีไปข้างหลัง (Backward  Shifting)  คือการผลักภาระไปทางด้าน
การผลิต ด้วยวิธีลดอัตราค่าจ้างคนงาน หรือลดคุณภาพของสินค้าด้วยการใช้วัสดุหรือวัตถุดิบที่
ราคาถูก เพื่อจะได้เสียต้นทุนการผลิตต่ าลง นอกจากนี้อาจเป็นกรณีที่พ่อค้าขายปลีกผลักภาระ
ภาษีไปให้พ่อค้าขายส่ง หรือผู้ผลิตโดยการบังคับเพื่อซื้อสินค้าในราคาที่ต่ าลง เพื่อชดเชยภาษี  
ซึ่งตลาดสินค้าท่ีท าแบบน้ีได้จะต้องเป็นผู้ซ้ือสินค้ารายเดียวในตลาดปัจจัยการผลิต 
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3) การผลักภาระภาษีแบบกระจายภาระ คือ  การผลักภาระไปข้างหน้าและข้างหลังใน
ขณะเดียวกันผู้มีหน้าที่เสียภาษีก็ต้องยอมรับภาระภาษีบางส่วนไว้ด้วย เช่น พ่อค้าขายปลีกผลัก
ภาระไปให้ลูกค้าและพ่อค้าขายส่งบางส่วน  และตัวพ่อค้าขายปลีกเองก็รับภาระไว้ด้วย และหาก
ราคาสินค้าก่อนและหลังเสียภาษีคงที่เท่าเดิมแล้ว แสดงว่าไม่มีการผลักภาระภาษีเกิดขึ้น 

 
4.2.3.4 ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการผลักภาระภาษี 
 การผลักภาระภาษีนั้นไม่จ าเป็นต้องกระท ากันได้อย่างสมบูรณ์ กล่าวคือ การผลักภาระ
ภาษีนั้นอาจะท าได้บางส่วนก็ได้ มากหรือน้อยแล้วแต่ความสามารถของผู้มีหน้าที่เสียภาษีตาม
กฎหมาย หากมีความสามารถน้อยและผลักภาระภาษีได้น้อย ก็ต้องแบกภาระภาษีเป็นส่วนใหญ่ 
แต่หากมีความสามารถในการผลักภาษีก็จะแบกภาระภาษีเพียงเล็กน้อยและผู้อื่นต้องช่วยแบก
ภาระภาษีเป็นส่วนใหญ่  ดังนั้นควรจะพิจารณาว่าปัจจัยใดมีอิทธิพลต่อการผลักภาระภาษีในงาน
ศึกษานี้ ซึ่งได้แก่ 

1) ความยืดหยุ่นของอุปสงค์ (Elasticity of Demand) 
เม่ือรัฐบาลเรียกเก็บภาษีอากรท าให้ราคาสินค้าเปลี่ยนแปลงไป ดังนั้นปริมาณซื้อสินค้า

และบริการย่อมเปลี่ยนแปลงไปด้วย ปริมาณจะเปลี่ยนแปลงมากหรือน้อยขึ้นอยู่กับความ
ยืดหยุ่นของอุปสงค์ต่อราคา ถ้าสินค้ามีความยืดหยุ่นของอุปสงค์สูง การขึ้นราคาสินค้าจะมีผลท า
ให้ปริมาณการซื้อสินค้าเปลี่ยนแปลงไปมากกว่า สินค้าและบริการที่มีความยืดหยุ่นต่ า แสดงว่า
การเก็บภาษีจากสินค้าที่มีความยืดหยุ่นสูง จะผลักภาระภาษีอากรได้ยากกว่าสินค้าที่มีความ
ยืดหยุ่นต่ า เช่น สินค้าฟุ่มเฟือยซึ่งมีความยืดหยุ่นอุปสงค์ต่อราคาสูงท าให้ผลักภาระภาษีได้ยาก
กว่าสินค้าจ าเป็น เนื่องจากเมื่อราคาสินค้าแพงขึ้นผู้บริโภคพิจารณาเลิกซื้อง่ายกว่าสินค้าจ าเป็น 

2) ความยืดหยุ่นของอุปทาน (Elasticity of Supply) 
การเปลี่ยนแปลงของราคาสินค้าและบริการมากน้อยตามความยืดหยุ่นของอุปทานได้

เช่นเดียวกับทางด้านอุปสงค์ ถ้าความยืดหยุ่นของอุปทานสูงย่อมผลักภาระภาษีอากรได้ง่ายกว่า
สินค้าที่ มีความยืดหยุ่นของอุปทานต่ า  ซึ่ งค่ าความยืดหยุ่นของอุปทานจะขึ้นอยู่กับ 
ความสามารถของในการควบคุมปริมาณการผลิต ความยากง่ายในการผลิต ระยะเวลาการใช้
สินค้า กล่าวคือ หากเป็นสินค้าที่ไม่สามารถควบคุมปริมาณการผลิตได้ เช่นสินค้าทาง
การเกษตร จะมีค่าความยืดหยุ่นของอุปทานที่ต่ า หรือสินค้าที่ผลิตได้ยากก็มีความยืดหยุ่นต่ า
เช่นกัน เนื่องจากต้องใช้เวลาในการผลิตนาน ไม่สามารถตอบสนองต่อการเปลี่ยนแปลงของ
ราคาได้ทันที แต่หากเป็นสินค้าที่สามารถควบคุมการผลิตได้ เม่ือราคาสินค้าสูงขึ้นผู้ผลิต
สามารถเพิ่มผลผลิตโดยการเพิ่มปัจจัยแปรผันต่าง ๆ ได้เนื่องจากสามารถปรับปรุงการเสนอ
ขายได้ง่ายกว่า (Ease of Readjusting Supply) ดังนั้นค่าความยืดหยุ่นของอุปทานต่อราคาจึง
สูง 
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3) ลักษณะของตลาด 
ชนิดของตลาดก็มีอิทธิพลต่อการผลักภาระภาษี โดยจะแบ่งตลาดออกเป็น 4 แบบ 

ได้แก่ ตลาดแข่งขันสมบูรณ์ ตลาดผูกขาด ตลาดกึ่งแข่งขันกึ่งผูกขาด และตลาดผู้ขายน้อยราย 
กรณีของตลาดสินค้าที่มีลักษณะแบบแข่งขันสมบูรณ์เม่ือมีการเก็บภาษีผู้ผลิตจะต้องรับภาระ
ภาษีทั้งหมดไปเนื่องจากมีผู้ขายจ านวนมากและสินค้าอย่างเดียวกันไม่ว่าของผู้ขายคนใดจะมี
คุณภาพเหมือนกัน ท าให้ไม่มีผู้ขายสามารถตั้งราคาสินค้าแตกต่างจากราคาในตลาดได้ ส่วน
ตลาดแบบผูกขาด เนื่องจากเส้นอุปสงค์ในสินค้าของผู้ผูกขาดกับเส้นอุปสงค์ของตลาดเป็นเส้น
เดียวกัน คือมีลักษณะที่ทอดลงจากซ้ายไปขวา เมื่อมีการเก็บภาษี ผู้ผลิตสามารถผลักภาระภาษี
ไปให้กับผู้บริโภคได้มากหรือน้อยขึ้นอยู่กับค่าความยืดหยุ่นของอุปสงค์ ส าหรับกรณีตลาดแบบ
กึ่งแข่งขันกึ่งผูกขาดนั้น เนื่องจากสภาพของตลาดนี้จ านวนผู้ขายมีมาก ไม่มีการกีดกันผู้ผลิต
ใหม่ในการเข้ามาผลิตแข่งขัน และสินค้าของผู้ผลิตอื่นสามารถใช้ทดแทนกันได้ดี เส้นอุปสงค์
ของผู้ผลิตแต่ละรายจะมีลักษณะทอดลงเหมือนกับเส้นอุปสงค์ของตลาดผูกขาด แต่จะมีความ
ยืดหยุ่นมากกว่าเส้นอุปสงค์ในตลาดผูกขาด ดังนั้นเม่ือมีการเก็บภาษี ผู้ผลิตสามารถผลักภาระ
ไปให้ผู้บริโภคได้น้อยกว่าในตลาดผูกขาด ส่วนในกรณีสุดท้าย ตลาดผู้ขายน้อยรายเนื่องจาก
สภาพของตลาดนี้ มีผู้ผลิต 2 รายขึ้นไป และสินค้ามีลักษณะที่สามารถใช้ทดแทนกันได้ รวมทั้ง
เม่ือผู้ผลิตรายใดรายหนึ่งเปลี่ยนแปลงราคาและจ านวนผลผลิตจะมีผลกระทบกระเทือนต่อคู่
แข่งขันและจะมีการกระท าโต้ตอบ กล่าวคือหากผู้ผลิตรายหนึ่งขึ้นราคาสินค้าสูงกว่าราคาของ
ผู้ผลิตรายอื่น ๆ ผู้ผลิตรายนั้นจะขายสินค้าได้น้อยลงเป็นอย่างมาก แต่ถ้าผู้ผลิตรายหนึ่งลด
ราคาสินค้า ผู้ผลิตรายอื่น ๆ จะลดราคาตาม ท าให้เส้นอุปสงค์ของตลาดผู้ขายน้อยรายมีลักษณะ
หักที่เรียกว่า Kinked Demand Curve ดังนั้นการผลักภาระภาษีจากผู้ผลิตไปสู่ผู้บริโภคในตลาด
ลักษณะน้ีจะมากหรือน้อยขึ้นอยู่กับต้นทุนส่วนเพิ่ม(MC) ของผู้ผลิตจะตัดกับเส้นรายรับส่วนเพิ่ม 
(MR)ในระยะใด 

4) ประเภทของภาษีที่จัดเก็บ 
ภาษีทางตรงผู้เสียภาษีไม่สามารถผลักภาระการเสียภาษีไปให้ผู้อื่นได้ ต้องรับภาระการ

เสียภาษีไว้เองทั้งหมด แต่ถ้าเป็นภาษีทางอ้อมผู้เสียภาษีสามารถผลักภาระไปให้ผู้อื่นได้  
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บทที่ 5 
วิธีการศกึษา 

 

5.1 ข้อมลูที่ใช้ในการศึกษา 
ข้อมูลในการศึกษาด้านอุปสงค์เป็นข้อมูลทุติยภูมิจากส านักพัฒนาฐานข้อมูลและ

ตัวชี้วัดภาวะสังคม ส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติหรือ สศช.1  
ท าการส ารวจกลุ่มตัวอย่างตั้งแต่ระดับชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 1-6 โดยใช้เทคนิคการเก็บ

ตัวอย่างแบบ Stratified Multistage Sampling ตามสัดส่วนโครงสร้างนักเรียนระดับมัธยมศึกษา 
ในปี 2548 ของสภาการศึกษาแห่งชาติ เนื่องจากตัวอย่างแต่ละตัวมีความส าคัญไม่เท่ากันจึงแทน
ด้วยน้ าหนักที่ใช้ถ่วงในขั้นตอนการประมาณ ดังตารางที่  5.1 และสามารถศึกษาวิธีการเก็บ
ตัวอย่างได้ในภาคผนวก ข  

 
 ตารางที่ 5.1 จ านวนประชากร สัดส่วนนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่  1-6 และจ านวน

ตัวอย่างจริงท่ีน ามาใช้วิเคราะห์ในแบบจ าลองโลจิต 

ภูมิภาค 

นักเรียนมัธยมศึกษา 
ตัวอย่างนักเรียน
มัธยมศึกษา 

น้ าหนักที่ใช้
ถ่วงตาม
สัดส่วน
ประชากร 

จ านวน 

(คน) 

สัดส่วน 

(ร้อยละ) 

จ านวน 

(คน) 

สัดส่วน 

(ร้อยละ) 

กรุงเทพฯ และปริมณฑล 600,971 15.98 394 21.62 0.739 

ภาคกลาง                           633,775 16.85 246 13.50 1.248 

ภาคเหนือ                          642,686 17.09 403 22.12 0.773 

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ             1,334,345 35.48 518 28.43 1.248 

ภาคใต้                            549,530 14.60 261 14.32 1.020 

รวม 3,761,307 100.00 1,822 100.00 - 

หมายเหต:ุ น้ าหนักสัดส่วนที่ใช้ถ่วงค านวณจากสัดส่วนนักเรียนมัธยมศึกษาหารด้วยสัดส่วนตัวอย่างนักเรียนมัธยมศึกษา 

 
                                                           

1 ท าการเก็บตัวอย่างโดย ส านักวิจัยเศรษฐกิจและประเมินผล บริษัท เอ็กเซลเลนท์ บิสเนส แมเนจเม้นท์ จ ากัด  
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รายละเอียดข้อมูลรายตัวของนักเรียน ประกอบด้วย การเข้าเรียนกวดวิชา ภูมิภาคที่

พักอาศัย พื้นที่ที่พักอาศัย ประเภทโรงเรียนที่ศึกษา ระดับชั้นที่ศึกษา รายได้ต่อเดือนของ
ครอบครัว เกรดเฉลี่ยสะสม และค่าเรียนกวดวิชา ดังนี ้

 
ก. ในเรื่องของการกวดวิชาสามารถแยกนักเรียนได้เป็น 2 ลักษณะคือ  

 นักเรียนท่ีเรียนกวดวิชา  
 นักเรียนท่ีไม่ได้เรียนกวดวิชา 

ข. ภูมิภาคที่พักอาศัยของนักเรียน แบ่งเป็น 2 ประเภท คือ  
 กรุงเทพฯและปริมณฑล  
 ต่างจังหวัด 

ค. พื้นที่ท่ีพักอาศัยของนักเรียน แบ่งเป็น 2 ประเภท คือ  
 ในเขตเทศบาล  
 นอกเขตเทศบาล 

ง. ประเภทโรงเรียนที่นักเรียนศึกษา แบ่งเป็น 2 ประเภท คือ  
 โรงเรียนรัฐบาล  
 โรงเรียนเอกชน 

จ. ระดับชั้นที่นักเรียนศึกษา แบ่งเป็น 2 ประเภท คือ 
 ชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น  
 ชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย 

ฉ. เกรดเฉลี่ยสะสมของนักเรียน แบ่งเป็น 5 กลุ่ม ดังนี ้
 เกรดเฉลี่ยระหว่าง 0.00 - 2.00 โดยใช้เกรดเฉลี่ย 1.00 เป็นตัวแทนเกรด

เฉลี่ยของนักเรียน 
 เกรดเฉลี่ยระหว่าง 2.01 - 2.50 โดยใช้เกรดเฉลี่ย 2.25 เป็นตัวแทนเกรด

เฉลี่ยของนักเรียน 
 เกรดเฉลี่ยระหว่าง 2.51- 3.00 โดยใช้เกรดเฉลี่ย 2.75 เป็นตัวแทนเกรด

เฉลี่ยของนักเรียน 
 เกรดเฉลี่ยระหว่าง 3.01-3.50 โดยใช้เกรดเฉลี่ย 3.25 เป็นตัวแทนเกรด

เฉลี่ยของนักเรียน 
 เกรดเฉลี่ยมากกว่า 3.50 ขึ้นไป โดยใช้เกรดเฉลี่ย 3.75 เป็นตัวแทนเกรด

เฉลี่ยของนักเรียน 
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ช. รายได้ต่อเดือนของครอบครัว แบ่งเป็น 4 กลุ่ม ดังนี ้

 ฐานะยากจน คือ มีรายได้น้อยกว่าหรือเท่ากับ 10,000 บาทต่อเดือน โดย
ใช้รายได้ 5,000 บาทเป็นตัวแทนรายได้เฉลี่ยต่อเดือนของครอบครัว 

 ฐานะใกล้จน คือ มีรายได้ระหว่าง 10,001 ถึง 20,000 บาทต่อเดือน โดยใช้
รายได้ 15,000 บาทเป็นตัวแทนรายได้เฉลี่ยต่อเดือนของครอบครัว 

 ฐานะปานกลาง คือ มีรายได้ระหว่าง 20,001 ถึง 30,000 บาทต่อเดือน 
โดยใช้รายได้ 25,000 บาทเป็นตัวแทนรายได้เฉลี่ยต่อเดือนของครอบครัว 

 ฐานะร่ ารวย คือ มีรายได้มากกว่า 30,000 บาทต่อเดือน โดยใช้รายได้ 
35,000 บาทเป็นตัวแทนรายได้เฉลี่ยต่อเดือนของครอบครัว 

ซ. ค่าเรียนกวดวิชาของนักเรียน เป็นค่าเรียนกวดวิชาที่นักเรียนต้องจ่ายในการเรียน
แต่ละวิชา โดยใช้ค่าเรียนกวดวิชาเฉลี่ยเป็นตัวแทนค่าเรียนกวดวิชาของนักเรียนที่
ไม่ได้เรียนกวดวิชา โดยมีหน่วยเป็น บาท 

 

ข้อมูลที่ใช้ศึกษาด้านอุปทานเป็นข้อมูลปฐมภูมิจากการเก็บตัวอย่างโรงเรียนกวดวิชา
โดยใช้วิธีการเลือกตัวอย่างโดยบังเอิญ (Convenience หรือ Accidental Sampling) จ านวน 31 
แห่ง นอกจากนี้ยังได้ใช้ข้อมูลโรงเรียนกวดวิชา ซึ่งเป็นข้อมูลทุติยภูมิจาก สศช. จ านวนทั้งสิ้น 
104 แห่งเพื่อประกอบการวิเคราะห์ ส่วนข้อมูลจ านวนนักเรียนที่น ามาค านวณผลกระทบจาก
การเรียกเก็บภาษีและภาระภาษีเป็นข้อมูลทุติยภูมิจากกระทรวงศึกษาธิการ2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
2 ข้อมูลจ านวนนักเรยีนระดับมัธยมศึกษา เป็นสถิติด้านการศึกษา ปี 2553 ในชุดขอ้มูลชื่อ ” จ านวนนักเรียน 

นักศึกษา จ าแนกรายชั้น รายจังหวัด ประจ าปีการศึกษา 2553”  และข้อมูลจ านวนนักเรียนที่เรยีนกวดวิชาเป็น สถิติการศึกษา
เอกชนปี 2552 ในชุดข้อมูลชื่อ”จ านวนนักเรียนในโรงเรียนเอกชน นอกระบบโรงเรียน” 

http://www.moe.go.th/data_stat/data/student53byLevelProvince.xls
http://www.moe.go.th/data_stat/data/student53byLevelProvince.xls
http://www.opec.go.th/index.php?option=com_content&view=article&id=6012%3A-2552&catid=28%3A2010-01-05-10-17-06&Itemid=13&lang=th
http://www.opec.go.th/index.php?option=com_content&view=article&id=6012%3A-2552&catid=28%3A2010-01-05-10-17-06&Itemid=13&lang=th
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5.2 การวิเคราะห์ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการเรียนกวดวิชา 
การวิเคราะห์ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการเรียนการกวดวิชา ซึ่งข้อมูลมีลักษณะเป็นข้อมูล

ภาคตัดขวาง (Cross-Sectional data) มาสร้างแบบจ าลองโลจิต (Mittelhammer, Judge, and 
Miller, 2000) 

แบบจ าลองโลจิตเป็นแบบจ าลองที่ท าให้ค่าประมาณของตัวแปรตามอยู่ในช่วง 0-1 โดย
ใช้เทคนิคการแปลงค่าความน่าจะเป็น ( P ) โดยผ่านการกระจายแบบโลจิสติก (Logistic 
Distribution) พิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างราคาการกวดวิชากับการเรียนกวดวิชา โดยใช้
แบบจ าลองความน่าจะเป็นเชิงเส้นตรง (Linear Probability Model: LPM)  

 
)1( ijXYEP      

    )( 1 ijj XF    

    )( iZF       (5.2.1) 
  

เมื่อ ijji XZ   1  และตัวแปร X คือราคาการกวดวิชา และ 1Y  หมายถึงการที่
นักเรียนเรียนกวดวิชา โดยรูปแบบของฟังก์ชั่น F  จะขึ้นอยู่กับพจน์ความคลาดเคลื่อน iu  ที่มี
การแจกแจงแบบโลจิสติกดังนี้ 
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หรือ   

i

i

Z

Z

e

e
P




1
     (5.2.3) 

เรียกสมการ (5.2.2) ว่า ฟังก์ชั่นการกระจายแบบโลจิสติกสะสม (Cumulative Logistic 
Distribution Function) 

 เนื่องจากค่าของ iZ  จะมีค่าอยู่ระหว่าง   ถึง    ดังนั้น P  จะอยู่ในช่วงระหว่าง 
0 และ 1 และ P  จะมีความสัมพันธ์กับ iZ  อย่างไม่เป็นเส้นตรง (Nonlinear) กล่าวคือ เม่ือค่า 

iZ   ค่า iZ
e
  จะมีค่าเข้าใกล้ 0 และเม่ือ iZ  ค่า iZ

e
  จะมีค่าเพิ่มขึ้นอย่างไม่

จ ากัด (Indefinitely) ท าให้ฟังก์ชั่นโลจิตที่ก าหนดมีคุณสมบัติที่ส าคัญคือ เม่ือ ค่า iZ  เพิ่มขึ้นท า
ให้ค่า P  เพิ่มขึ้น แต่ไม่เกิน 1 และเม่ือค่า iZ  ลดลงท าให้ค่า P  ลดลงแต่ไม่น้อยกว่า 0 จะเห็น
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ได้ว่า P  จะไม่เป็นเชิงเส้น จากสาเหตุดังกล่าวจึงไม่สามารถที่จะใช้กระบวนการ OLS ในการ
ประมาณค่าพารามิเตอร์ได้  
 
 ถ้า P  แสดงความน่าจะเป็นที่นักเรียนเรียนกวดวิชาดังสมการที่ 5.2.2 ดังนั้น  P1  
แสดงความน่าจะเป็นที่นักเรียนไม่เรียนกวดวิชา 

  iZ
e

P



1

1
1    (5.2.4) 
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iZ

e       
เม่ือ 

P

P

1
 คืออัตราส่วนระหว่างความน่าจะเป็นที่นักเรียนเรียนกวดวิชาต่อความน่าจะเป็นที่

นักเรียนไม่เรียนกวดวิชา เรียกอัตราส่วนน้ีว่า สัดส่วนของสิ่งที่สนใจ (Odds Ratio) 
  

พิจารณาสมการ (5.2.5) ในรูป ln  
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L ในสมการ (5.2.6) เป็นค่า Logarithm ของอัตราส่วนความน่าจะเป็น และเรียก L  นี้

ว่า Logit หรือเรียกแบบจ าลองนี้ว่า Logit Model  
 

การเปลี่ยนแปลงของตัวแปรตามเมื่อตัวแปรต้นเปลี่ยนแปลงไป 1 หน่วย หรือ Marginal 
Effect สามารถค านวณได้ ดังสมการท่ี (5.2.7) หรือ (5.2.8) 
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5.2.1 ตัวแปรและสมมติฐานเบื้องต้น 

โดยแบบจ าลองของสมการการเรียนกวดวิชาของนักเรียน มีตัวแปรต่างๆดังนี้  
 

))ln(,,,,,,,(
1

ln PRIINCGRDINSLEVELPROVAREACONf
P

P
L 










  

 ความหมายตัวแปรที่ใช้ในการศึกษาสามารถศึกษาได้จากตารางที่ 5.2 

 
ตารางที่ 5.2 อธิบายตัวแปรที่ใช้ในการศึกษาในแบบจ าลองโลจิต 

ตัวแปร ความหมาย ลักษณะตัวแปร 

P  
ความน่าจะเป็นในการเรียนกวด
วิชา 

ตัวแปรหุ่น 
เรียนกวดวิชา = 1 
ไม่เรียนกวดวิชา = 0 

CON ค่าคงที ่

AREA พื้นที่พักอาศัย 
ตัวแปรหุ่น 
ในเขตเทศบาล= 1 
นอกเขตเทศบาล = 0 

PROV ภูมิภาคที่อาศัย 
ตัวแปรหุ่น 
กรุงเทพฯและปริมณฑล = 1 
ต่างจังหวัด = 0 

LEVEL ระดับชั้นที่นักเรียนศึกษา 
ตัวแปรหุ่น 
มัธยมศึกษาตอนปลาย= 1 
มัธยมศึกษาตอนต้น= 0 

INS ประเภทโรงเรียนที่นักเรียนศึกษา 
ตัวแปรหุ่น 
โรงเรียนรัฐบาล = 1 
โรงเรียนเอกชน  = 0 

GRD เกรดเฉลี่ยสะสมของนักเรียน 
INC รายได้ครอบครัวต่อเดือน (บาท) 
PRI ค่าเรียนกวดวิชา (บาท) 

  

การศึกษาถึงความสัมพันธ์ของตัวแปรต่างๆ ในแบบจ าลอง ที่มีอิทธิพลต่อการตัดสินใจ
เรียนกวดวิชาของนักเรียน มีสมมติฐานเบื้องต้นดังน้ี 
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ค่าคงที่ (CON) บอกความน่าจะเป็นที่นักเรียนเรียนกวดวิชามากหรือน้อยกว่าความ
น่าจะเป็นที่นักเรียนไม่เรียนกวดวิชา ภายใต้ตัวแปรต่างๆมีค่าเท่ากับ 0 หรือเรียกว่า Reference 
group  

 
พื้นที่ที่พักอาศัย (AREA) การใช้ตัวแปรพื้นที่ที่พักอาศัยเป็นตัวแปรหุ่น (Dummy 

Variable) เพื่อวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างพื้นที่ที่นักเรียนอาศัยกับการเรียนกวดวิชา การที่
น าตัวแปรนี้มาเป็นส่วนหนึ่งในการศึกษาครั้งนี้เนื่องมาจากนักเรียนที่อาศัยในเขตเทศบาลและ
นอกเขตเทศบาลน่าจะมีความต้องการกวดวิชาต่างกันโดยคาดว่านักเรียนที่อาศัยในเขตเทศบาล
น่าจะมีความต้องการเรียนกวดวิชามากกว่านักเรียนที่อาศัยนอกเขตเทศบาล เพราะโรงเรียน
กวดวิชาส่วนใหญ่จะตั้งอยู่ในเขตเทศบาล ท าให้นักเรียนในเขตเทศบาลมีความสะดวกในการ
เรียนกวดวิชามากกว่านักเรียนท่ีอาศัยนอกเขตเทศบาล นอกจากนี้รายได้ครอบครัวของนักเรียน
ในเขตเทศบาลน่าจะเป็นเหตุผลที่ส าคัญอีกหนึ่งเหตุผลที่ท าให้เด็กนักเรียนนอกเขตเทศบาลมี
การกวดวิชาน้อยกว่า เพราะคาดว่ารายได้ครอบครัวของนักเรียนนอกเขตเทศบาลส่วนใหญ่จะ
ต่ ากว่านักเรียนในเขตเทศบาล 

 
ภูมิภาคที่พักอาศัย (PROV) การใช้ตัวแปรภูมิภาคที่พักอาศัยเป็นตัวแปรหุ่น แยกเป็น

กรุงเทพฯและปริมณฑลกับต่างจังหวัด เพื่อวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างภูมิภาคที่นักเรียน
อาศัยกับการเรียนกวดวิชา การที่น าตัวแปรนี้มาเป็นส่วนหนึ่งในการศึกษาครั้งนี้เนื่องมาจาก
นักเรียนที่อาศัยในพื้นที่กรุงเทพฯและปริมณฑลกับในต่างจังหวัด จะมีความต้องการกวดวิชา
ต่างกันโดยคาดว่านักเรียนท่ีอาศัยในกรุงเทพฯและปริมณฑลน่าจะมีความต้องการเรียนกวดวิชา
มากกว่านักเรียนในต่างจังหวัด เพราะโรงเรียนกวดวิชาชื่อดังส่วนใหญ่จะตั้งอยู่ในพื้นที่กรุงเทพฯ
และปริมณฑล มีโรงเรียนกวดวิชาหลากหลายเป็นตัวเลือกให้กับนักเรียนในพื้นที่น้ี 

 
 ระดับชั้นที่นักเรียนศึกษา (LEVEL) การใช้ตัวแปรระดับชั้นที่นักเรียนศึกษาเป็นตัวแปร

หุ่น เพื่อวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างระดับชั้นที่นักเรียนศึกษากับการเรียนกวดวิชา การที่น า
ตัวแปรนี้มาเป็นส่วนหนึ่งในการศึกษาเนื่องจากนักเรียนที่ศึกษาในระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น
และตอนปลาย จะมีความต้องการกวดวิชาต่างกัน โดยคาดว่านักเรียนที่เรียนในระดับชั้น
มัธยมศึกษาตอนปลายน่าจะมีความต้องการเรียนกวดวิชามากกว่านักเรียนระดับชั้นมัธยมศึกษา
ตอนต้น เพราะนักเรียนมัธยมศึกษาตอนปลายมีความจ าเป็นต้องเรียนกวดวิชาเพื่อแข่งขันสอบ
เข้าสถาบันอุดมศึกษาชื่อดังซึ่งมีจ านวนจ ากัด นอกจากนี้การท าเกรดเฉลี่ยสะสมในช่วงชั้น
มัธยมศึกษาตอนปลายให้สูงเพื่อน าไปใช้ในการแข่งขันเข้าสถาบันอุดมศึกษาก็เป็นสิ่งส าคัญที่ท า
ให้นักเรียนระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนปลายเรียนกวดวิชามากกว่านักเรียนชั้นมัธยมศึกษา
ตอนต้น 
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ประเภทโรงเรียนที่นักเรียนศึกษา (INS) การใช้ตัวแปรประเภทโรงเรียนที่นักเรียนศึกษา
เป็นตัวแปรหุ่น เพื่อวิเคราะห์หาความสัมพันธ์ระหว่างประเภทโรงเรียนที่นักเรียนศึกษากับการ
เรียนกวดวิชา การที่น าตัวแปรนี้มาเป็นส่วนหนึ่งในการศึกษาเนื่องจากนักเรียนที่ศึกษาใน
โรงเรียนเอกชนและโรงเรียนรัฐบาล จะมีความต้องการการกวดวิชาต่างกัน เพราะโรงเรียน
เอกชนเป็นโรงเรียนที่มีค่าเล่าเรียนสูงกว่าโรงเรียนรัฐบาล แสดงถึงศักยภาพของนักเรียน
โรงเรียนเอกชนในการจ่ายค่าเรียนกวดวิชาที่มากกว่านักเรียนในโรงเรียนรัฐบาล นักเรียนใน
โรงเรียนเอกชนจึงน่าจะเรียนกวดวิชามากกว่านักเรียนท่ีศึกษาในโรงเรียนรัฐบาล 

 
รายได้ครอบครัวต่อเดือน (INC)  การใช้ตัวแปรรายได้ครอบครัวต่อเดือนมาเป็นส่วน

หนึ่งในการศึกษาเนื่องจากเป็นตัวแปรที่แสดงถึงความสามารถในการบริโภคของครัวเรือน 
ดังนั้นนักเรียนที่มีรายได้ครอบครัวสูงน่าจะมีศักยภาพในการจ่ายค่าเรียนกวดวิชามากกว่า และ
คาดว่าน่าจะเรียนกวดวิชามากกว่านักเรียนท่ีมีรายได้ครอบครัวต่ า 

 
เกรดเฉลี่ยสะสมของนักเรียน (GRD) การใช้ตัวแปรเกรดเฉลี่ยสะสมของนักเรียน เพื่อ

ศึกษาหาความสัมพันธ์ระหว่างเกรดเฉลี่ยสะสมกับการเรียนกวดวิชา เนื่องจากนักเรียนที่มีเกรด
เฉลี่ยต่างกันน่าจะมีความต้องการเรียนกวดวิชาต่างกัน เพราะนักเรียนที่มีเกรดเฉลี่ยสะสมสูงจะ
สนใจในการศึกษาหาความรู้เพิ่มเติมหรือพยายามทบทวนเน้ือหาวิชาให้แม่นย ามากกว่านักเรียน
ที่มีเกรดเฉลี่ยสะสมต่ า โดยคาดว่านักเรียนที่มีเกรดเฉลี่ยสะสมสูงน่าจะเรียนกวดวิชามากกว่า
นักเรียนท่ีมีเกรดเฉลี่ยสะสมต่ า 

 
ค่าเรียนกวดวิชา (PRI) เป็นตัวแปรที่มีอิทธิพลต่อการตัดสินใจในการเรียนกวดวิชา โดย

อาจเกิดขึ้นได้ 2 กรณี คือกรณีสินค้าเป็นสินค้าปกติ การเรียนกวดวิชากับค่าเรียนกวดวิชาจะมี
ความสัมพันธ์แปรผกผันกัน ดังนั้นนักเรียนจะลดการเรียนกวดวิชาลงหากค่าเรียนกวดวิชาสูงขึ้น 
และกรณีสินค้าเป็นสินค้าที่ไม่ได้อยู่ในกฎของอุปสงค์ (Giffen Goods) เนื่องจากเม่ือราคาสินค้า
สูงขึ้นความต้องการก็จะสูงขึ้นตาม และเม่ือสินค้ามีราคาลดต่ าลงความต้องการก็จะลดต่ าลง
เช่นกัน ดังนั้นการเรียนกวดวิชาจะมีความสัมพันธ์ไปในทิศทางเดียวกันกับค่าเรียนกวดวิชา นั่น
คือ นักเรียนจะเรียนกวดวิชามากขึ้นเม่ือราคาสูงขึ้น โดยงานศึกษานี้คาดว่านักเรียนจะเรียนกวด
วิชาลดลงเมื่อค่าเรียนกวดวิชาเพิ่มขึ้นเนื่องจากเห็นว่าการกวดวิชาเป็นสินค้าปกติตามทฤษฎีอุป
สงค์ 

 
 
 



68 

 

68 

5.3 การวิเคราะห์ผลกระทบของภาษี 
รัฐสามารถใช้นโยบายภาษีแต่ละประเภทเพื่อก าหนดทิศทางในการบริโภคเนื่องจาก

การที่รัฐตัดสินใจปรับอัตราภาษีสินค้าชนิดหนึ่งชนิดใดจะท าให้ราคาที่ผู้บริโภคจ่ายเปลี่ยนไป
และเพื่อหารายได้จากการบริโภคของภาคเอกชนเพื่อใช้จ่ายในกิจกรรมต่างๆ  

การวิเคราะห์ผลกระทบของภาษีอากรต่อการเรียนกวดวิชา เนื่องจากโรงเรียนกวด
วิชาได้รับการยกเว้นภาษีอากร 3 ประเภทตามรายละเอียดในหัวข้อ 2.7 และ 3.3 ได้แก่ 
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคล โดยการวิเคราะห์จะเป็นเพียง
ผลกระทบทางด้านอุปสงค์ ส่วนการวัดผลกระทบทางด้านอุปทานซึ่งเกิดจากการปรับตัวของ
ผู้ผลิตไม่ได้ถูกรวมไว้ด้วย 

 
1) ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นการเรียกเก็บภาษีจากสินค้าทุกชนิดในอัตราเดียวกัน (ยกเว้น
สินค้าและบริการบางประเภท) และลดความซ้ าซ้อนในการจัดเก็บลง โดยผู้ซื้อรายสุดท้ายน่าจะ
เป็นผู้ที่แบกรับภาระทางภาษีไว้ทั้งหมด ในขณะที่ผู้ซื้อในช่วงกลางเป็นผู้ที่ซื้อสินค้ามาเพื่อใช้
เป็นปัจจัยการผลิตจะสามารถขอหักภาษีที่จ่ายไปได้ อย่างไรก็ตามสินค้าบางประเภทได้รับการ
ยกเว้นและอยู่นอกระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม ท าให้ผู้บริโภคไม่ต้องแบกรับภาระภาษีทั้งหมดใน
ขณะที่ผู้ผลิตไม่สามารถขอหักภาษีมูลค่าเพิ่มที่จ่ายไป (ภาษีซื้อ) เม่ือซื้อปัจจัยการผลิตได้ แต่
จากการศึกษาของ อิศรา ศานติศาสน์ (2542) พบว่า ผู้บริโภคยังมีภาระภาษีในสินค้าที่ได้รับการ
ยกเว้นหรืออยู่นอกระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม จึงได้ประเมินภาระภาษีมูลค่าเพิ่มที่มีอยู่จริงบนสินค้า
จากโครงสร้างการผลิตของสินค้า  โดยภาระภาษีมูลค่าเพิ่มที่เกิดขึ้นกับค่ากวดวิชาที่นักเรียน
จ่ายขึ้นอยู่กับโครงสร้างการผลิตของโรงเรียนกวดวิชาว่าต้องใช้ปัจจัยการผลิตที่มีภาระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มในสัดส่วนเท่าใด จากการประเมินสินค้าประเภทการศึกษา พบว่าภาระภาษีของ
ผู้บริโภคเท่ากับ ร้อยละ 0.9518 ของราคาสินค้าทางการศึกษา ซึ่งการกวดวิชาเป็นหนึ่งในสินค้า
และบริการทางการศึกษา ดังนั้นภาระภาษีของนักเรียน สามารถศึกษาได้จากตารางที่ 5.3  

 
ตารางที่ 5.3 รายละเอียดภาระภาษีของนักเรียนแยกตามการได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม 

การยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาระภาษีของนักเรียน 
ได้รับการยกเว้น ร้อยละ 0.9518 ของค่าเรียนกวดวิชา 
ไม่ได้รับการยกเว้น ร้อยละ 7 ของค่าเรียนกวดวิชา  
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ดังนั้นการเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจะมีผลท าให้ผู้ประกอบการโรงเรียนกวดวิชามีหน้าที่
ต้องค านวณภาษีมูลค่าเพิ่มที่จะต้องช าระ (หรือมีสิทธิได้รับคืน) เป็นรายเดือน ดังนี้ 

ภาษีที่ต้องช าระ = ภาษีขาย – ภาษีซื้อ 
 โดยภาษีที่มีผลกระทบต่อค่าเรียนกวดวิชาที่นักเรียนจ่ายคือ ภาษีขาย เนื่องจาก
ผู้ประกอบการโรงเรียนกวดวิชาจะพึงเรียกเก็บภาษีขายจากนักเรียนโดยตรง ซึ่งสามารถค านวณ
การเปลี่ยนแปลงค่าเรียนกวดวิชาเนื่องจากการเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ได้จากสมการท่ี (5.3.1) 
 
    rrr

vv tt      (5.3.1) 
   
   หรือ ท าให้อยู่ในรูปร้อยละของราคาที่เพิ่มขึ้น 
 

    
 r

r
t vt

v


  

    
vv tt rrr     

         
rtr v  

         
 vtr  1     (5.3.2) 

โดยท่ี  
 

vt
r  คือ ค่าเรียนกวดวิชาหลังการเรียกเก็บภาษีเงินได้มูลค่าเพิ่ม (บาท) 
r    คือ ค่าเรียนกวดวิชาก่อนการเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (บาท) 

vt
r คือ การเปลี่ยนแปลงค่าเรียนกวดวิชาเมื่อมีการเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (บาท) 

vt    คือ ร้อยละของราคาที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากการเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 

2) ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
 ข้อมูลการส ารวจโรงเรียนกวดวิชาของ สศช.พบว่าการประกอบกิจการโรงเรียนกวดวิชา
โดยบุคคลธรรมดาเป็นรูปแบบหนึ่งที่ผู้ประกอบการนิยมในการด าเนินธุรกิจ ดังนั้นภายใต้
เงื่อนไขมีการผลักภาระภาษีไปยังนักเรียน การเรียกเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากโรงเรียน
กวดวิชาจึงมีผลกระทบต่อระดับค่าเรียนกวดวิชาโดยตรง เนื่องจากการเรียกเก็บภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดามีผลท าให้ผู้ประกอบการโรงเรียนกวดวิชาต้องน าเงินได้ไปค านวณภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา ณ สิ้นปี โดยมีลักษณะอัตราภาษีก้าวหน้าเป็นข้ันตามเงินได้หลังหักค่าใช้จ่ายและ
ค่าลดหย่อนต่างๆ (เงินได้สุทธิ) ดังที่กล่าวมาแล้ว 
 การเรียกเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดานั้นถือเป็นการ เรียกเก็บภาษีทางตรงกับ
ผู้ประกอบการโรงเรียนกวดวิชา ดังนั้นการเรียกเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจะมีผลต่อค่าเรียน
กวดวิชามากหรือน้อยขึ้นอยู่กับความสามารถของผู้ประกอบการโรงเรียนกวดวิชาในการผลัก
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ภาระภาษีนี้ไปยังนักเรียนซึ่งจะวิเคราะห์ต่อไปในหัวข้อการวิเคราะห์ภาระภาษี (หัวข้อ 5.4) โดย
สมมติให้ค่าเรียนกวดวิชาเพิ่มขึ้นจากการเรียกเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ดังสมการที่ (5.3.3) 
และ (5.3.4) 
    rrr

pp tt      (5.3.3) 
   
 
  หรือ ท าให้อยู่ในรูปร้อยละของราคาที่เพิ่มขึ้น 
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  

        
pp tt rrr     

     
rtr p  

     
 ptr  1    (5.3.4) 

โดยท่ี  
 

ptr  คือ ค่าเรียนกวดวิชาหลังการเรียกเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (บาท) 
r    คือ ค่าเรียนกวดวิชาก่อนการเรียกเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (บาท) 

ptr คือ การเปลี่ยนแปลงค่าเรียนกวดวิชาเม่ือมีการเรียกเก็บภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดา (บาท) 

Pt    คือ ร้อยละของราคาที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากการเรียกเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  
 

3) ภาษีเงินได้นิติบุคคล 
 ข้อมูลการส ารวจโรงเรียนกวดวิชาของ สศช.พบว่าการด าเนินการโรงเรียนกวดวิชาโดย
นิติบุคคลเป็นรูปแบบหนึ่งที่ผู้ประกอบการใช้ด าเนินธุรกิจ ดังนั้นภายใต้เงื่อนไขมีการผลักภาระ
ภาษีไปยังนักเรียน การเรียกเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจึงมีผลกระทบต่อค่าเรียนกวดวิชาโดยตรง 
เนื่องจากการเรียกเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลมีผลท าให้ผู้ประกอบการโรงเรียนกวดวิชาต้องน า
ก าไรสุทธิ (รายได้ – รายจ่าย) ไปค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคล ดังสมการท่ี (5.3.5) 

  
ภาษีเงินได้นิติบุคคล = อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล X ก าไรสุทธิ  (5.3.5) 
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 การเรียกเก็บภาษีเงินนิติบุคคลถือเป็นการเรียกเก็บภาษีทางตรงกับผู้ประกอบการ
โรงเรียนกวดวิชา ดังนั้นการเรียกเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจะมีผลต่อค่าเรียนกวดวิชามากหรือ
น้อยขึ้นอยู่กับความสามารถของผู้ประกอบการโรงเรียนกวดวิชาในการผลักภาระภาษีนี้ไปยัง
นักเรียนซ่ึงจะวิเคราะห์ต่อไปในหัวข้อการวิเคราะห์ภาระภาษี (หัวข้อ 5.4) โดยสมมติให้ค่าเรียน
กวดวิชาเพิ่มขึ้นจากการเรียกเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล ดังสมการท่ี (5.3.6) และ (5.3.7) 
     
    rrr

bb tt     (5.3.6) 
   

   หรือ ท าให้อยู่ในรูปร้อยละของราคาที่เพิ่มขึ้น 
     

     
r

r
t bt

b


  

    
bb tt rrr    

              
rtr b  

     
)1( btr     (5.3.7) 

โดยท่ี  
 

bt
r    คือ ค่าเรียนกวดวิชาหลังการเรียกเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล (บาท) 
r     คือ ค่าเรียนกวดวิชาก่อนการเรียกเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล (บาท) 

bt
r  คือ การเปลี่ยนแปลงค่าเรียนกวดวิชาเม่ือมีการเรียกเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล 

(บาท) 

bt    คือ ร้อยละของราคาที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากการเรียกเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล  
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5.3.1 การวิเคราะห์ผลกระทบต่อจ านวนนักเรียน 
จากการศึกษาภาษีมูลค่าเพิ่มพบว่าภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีทางอ้อมที่ผู้ประกอบการ

โรงเรียนกวดวิชาสามารถผลักภาระภาษี (ภาษีขาย) ได้เต็มจ านวนไปสู่นักเรียน ดังนั้น
ภาษีมูลค่าเพิ่มจะมีผลกระทบต่อค่าเรียนกวดวิชา ท าให้ค่าเรียนกวดวิชาเพิ่มขึ้น แต่ส าหรับภาษี
เงินได้ประเภทบุคคลธรรมดาหรือภาษีเงินได้นิติบุคคล เป็นภาษีทางตรงที่รัฐบาลเรียกเก็บจาก
ผู้ประกอบการโรงเรียนกวดวิชา ดังนั้นภาษีสองประเภทนี้จะมีผลกระทบต่อราคาโดยขึ้นกับ
ความสามารถในการผลักภาระภาษีไปยังนักเรียน 

 
 ดังนั้นการเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม จะส่งผลท าให้ค่าเรียนกวดวิชาเพิ่มขึ้น ดังสมการ

ที่ (5.3.8)  
 
   )1( vt trr

v
       (5.3.8) 

โดย      
   

vt
r  คือ ค่าเรียนกวดวิชาหลังการเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (บาท) 
r   คือ ค่าเรียนกวดวิชาก่อนการเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (บาท) 

vt   คือ ร้อยละของค่ากวดวิชาที่เพิ่มขึ้นจากการเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม  
 

  ส าหรับการเรียกเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลเนื่องจากเป็นภาษี
ทางตรงท่ีรัฐบาลต้องการเรียกเก็บจากผู้ประกอบการโรงเรียนกวดวิชา จึงสมมติว่าโรงเรียนกวด
วิชามีความสามารถในการผลักภาระภาษีไปสู่นักเรียน ซึ่งมีผลท าให้ค่าเรียนกวดวิชาเพิ่มขึ้น ดัง
สมการท่ี (5.3.9) 

)1( trrt      (5.3.9)  
โดย  

tr  คือ ค่าเรียนกวดวิชาหลังการเก็บภาษีเงินได้ (บาท) 
r   คือ ค่าเรียนกวดวิชาก่อนการเก็บภาษีเงินได้ (บาท) 
t   คือ ร้อยละของค่าเรียนกวดวิชาที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากการเก็บภาษีเงินได้  

  
ผลกระทบของการเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีเงินได้ ส่งผลต่อค่าเรียนกวดวิชา 

ดังสมการท่ี (5.3.8) และ (5.3.9) ซึ่งเป็นผลกระทบแยกของแต่ละภาษี ดังนั้นเพื่อให้สามารถเห็น
ผลของการเรียกเก็บภาษีรวมท้ังสองประเภทจึงสมมติให้การเรียกเก็บภาษีรวมทั้งสองประเภทมี
ผลกระทบต่อค่าเรียนกวดวิชาดังสมการที่ (5.3.10) 
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)( ttrrr vtotal   
  หรือ 

)( tttotal V
rrr      (5.3.10) 

 
 โดย 

totalr  คือ ค่าเรียนกวดวิชาหลังการเก็บภาษีรวมทุกประเภท (บาท) 
r  คือ ค่าเรียนกวดวิชาก่อนการเก็บภาษีรวมทุกประเภท (บาท) 
t   คือ ร้อยละของค่าเรียนกวดวิชาที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากการเก็บภาษีเงินได้ 

Vt  คือ ร้อยละของค่าเรียนกวดวิชาที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากการเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม 

)( ttv
r   คือ การเปลี่ยนแปลงของค่าเรียนกวดวิชาเนื่องจากการเก็บภาษีรวมทุกประเภท 

 
ดังนั้นสามารถวิเคราะห์ผลกระทบของภาษีต่อจ านวนนักเรียนที่เรียนกวดวิชา 

(Participation) ได้โดยตรงจากค่าความยืดหยุ่นการเรียนกวดวิชาต่อราคา (Price Elasticity of 
Participation) ดังสมการ (5.3.11) 

P

r

r

P
D 




     (5.3.11)

 
 
โดย D คือ ค่าความยืดหยุ่นการเรียนกวดวิชาต่อราคา  

P  คือ ความน่าจะเป็นที่นักเรียนจะเรียนกวดวิชา 
r คือ ค่าเรียนกวดวิชา 

 
การเรียกเก็บภาษีจะมีผลกระทบต่อจ านวนนักเรียนที่เรียนกวดวิชาดังนี้ 

r

r

n

n tt

D

s

s v )( 



    (5.3.12)

 
 

โดย sn คือ  จ านวนนักเรียนที่เลิกเรียนกวดวิชา (คน) 

sn   คือ  จ านวนนักเรียนที่เรียนกวดวิชาทั้งหมด (คน) 

r

r ttv )( 
 คือ  ร้อยละของราคาที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากการเก็บภาษี 

 
จากสมการที่ (5.3.12) พบว่าค่าเรียนกวดวิชาที่เปลี่ยนแปลงไปเนื่องจากการเรียก

เก็บภาษีจะมีผลกระทบต่อจ านวนนักเรียนที่เรียนกวดวิชามากหรือน้อยขึ้นอยู่กับค่าความ
ยืดหยุ่นการเรียนกวดวิชาต่อราคาและระดับราคาที่เพิ่มขึ้น 
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5.3.2 การวิเคราะห์ผลกระทบต่อดัชนีราคาผู้บริโภค 
ดัชนีราคาผู้บริโภค ก าหนดขึ้นจากความต้องการศึกษาชีวิตความเป็นอยู่ของครอบครัว

และการวัดระดับการครองชีพของประชากรเพื่อยกระดับมาตรฐานการครองชีพของประชาชนให้
ดียิ่งขึ้น 

แนวความคิดพื้นฐานของดัชนีราคาผู้บริโภค พัฒนามาจากแนวคิดของดัชนีค่าครองชีพ 
(Cost of living index) ซึ่งต้องการวัดค่าใช้จ่ายในการบริโภคของผู้บริโภคในเดือนหนึ่งๆ โดยยัง
รักษามาตรฐานการครองชีพตามระดับที่ก าหนดไว้ได้ ซึ่งเป็นไปได้ยากในทางปฏิบัติเนื่องจาก
มาตรฐานการครองชีพยังขึ้นกับปัจจัยอื่นๆ ได้แก่ รายได้ จ านวนสมาชิกในครอบครัว ภาษี 
คุณภาพสินค้า เทคโนโลยีที่เปลี่ยนแปลงไป และราคาสินค้าที่เปลี่ยนแปลงไป ดังนั้นได้มีการน า
ดัชนีราคาผู้บริโภคมาใช้แทนโดยให้มีปริมาณและลักษณะของสินค้าที่คงที่แต่เปลี่ยนแปลง
เฉพาะราคาสินค้าเท่านั้น ถึงแม้ดัชนีราคาผู้บริโภคจะไม่สามารถแทนดัชนีราคาค่าครองชีพได้
อย่างสมบูรณ์แต่อาจกล่าวได้ว่าดัชนีราคาผู้บริโภคเป็นตัวประมาณค่าดัชนีค่าครองชีพในเรื่อง
ของค่าใช้จ่ายในการบริโภค โดยสินค้าที่น ามาค านวณดัชนีราคาผู้บริโภคของประเทศไทย
สามารถแยกออกเป็น 7  หมวดใหญ่ ตามการจ าแนกของส านักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวง
พาณิชย์ ใน พ.ศ. 2550 

1) หมวดอาหารและเครื่องดื่ม 
2) หมวดเครื่องนุ่งห่ม และรองเท้า 
3) หมวดเคหสถาน 
4) หมวดการตรวจรักษาและบริการส่วนบุคคล 
5) หมวดพาหนะ  การขนส่ง  และการสื่อสาร 
6) หมวดการบันเทิง  การอ่าน และการศึกษา 
7) หมวดยาสูบ  และเครื่องดื่มมีแอลกอฮอล์ 

โดยในแต่ละหมวดสามารถจ าแนกออกเป็นหมวดย่อย  ๆ  ได้ดังนี้ 
1) หมวดอาหารและเครื่องดื่ม  จ าแนกเป็น 

 ข้าวแป้งและผลิตภัณฑ์จากแป้ง 
 เนื้อสัตว์  เป็ดไก่  และสัตว์น้ า 
 ไข่และผลิตภัณฑ์นม 
 ผักและผลไม ้
 เครื่องประกอบอาหาร 
 เครื่องดื่มไม่มีแอลกอฮอล์ 
 อาหารส าเร็จรูป 

2) หมวดเครื่องนุ่งห่ม และรองเท้า 
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3) หมวดเคหสถาน 
 ค่าที่พักอาศัย 
 ไฟฟ้า  เชื้อเพลิง  น้ าประปาและแสงสว่าง 
 สิ่งทอส าหรับใช้ในบ้าน 
 สิ่งที่เกี่ยวกับท าความสะอาด 

4) หมวดการตรวจรักษาและบริการส่วนบุคคล 
 ค่าตรวจรักษาและค่ายา 
 ค่าใช้จ่ายส่วนบุคคล 

5) หมวดพาหนะ การขนส่งและการสื่อสาร 
 ค่าโดยสารสาธารณะ 
 ยานพาหนะและน้ ามันเชื้อเพลิง 
 การสื่อสาร 

6) หมวดการบันเทิง  การอ่านและการศึกษา 
 การบันเทิงและการอ่าน 
 การศึกษา 

7) หมวดยาสูบและเครื่องดื่มมีแอลกอฮอล์ 
 

โดยมีสูตรท่ีใช้ค านวณดัชนีราคาผู้บริโภคตาม Laspeyres Formula ดังสมการท่ี (5.3.12) 
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CPI    (5.3.12) 

 

โดยท่ี  tCPI   คือ ดัชนีราคาผู้บริโภค ณ เวลาปจัจุบัน 
 1tCPI  คือ ดัชนีราคาผู้บริโภค ณ ปีฐาน 

itr   คือ ราคาสินค้า i ณ ราคาปัจจุบัน 

)1( tir  คือ ราคาสินค้า i ณ ราคาปีฐาน 
itW  คือ น้ าหนักสินค้าแต่ละหมวด i ณ ปัจจุบัน 

)1( tiW  คือ น้ าหนักสินค้าแต่ละหมวด i ณ ปีฐาน 
 

  ดังนั้นจะสามารถค านวณดัชนีราคาผู้บริโภคที่เปลี่ยนแปลงไปเมื่อค่าเรียนกวด
วิชาเปลี่ยนแปลงไปเนื่องจากการเรียกเก็บภาษีโดยสมมติให้ระดับราคาสินค้าอื่นๆ คงที่และ
น้ าหนักสินค้าแต่ละหมวดไม่มีการเปลี่ยนแปลง 
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5.4 การวิเคราะห์ภาระภาษ ี
 การวิเคราะห์ภาระภาษีแบบดุลยภาพเฉพาะส่วน (Partial Equilibrium Analysis) 
เป็นการวิเคราะห์ถึงผลกระทบของการจัดเก็บภาษีหรือการเปลี่ยนแปลงภาษีในตลาดสินค้าใด
สินค้าหนึ่ง โดยแบ่งกลุ่มผู้รับภาระภาษีเป็นสองกลุ่มคือ กลุ่มผู้บริโภคและกลุ่มผู้ผลิต แล้ว
พิจารณาว่าการจัดเก็บภาษีนั้นกลุ่มใดเป็นผู้รับภาระภาษีมากกว่ากัน ซึ่งสถานการณ์ในตลาด
สินค้าก่อนมีการเก็บภาษี สามารถอธิบายได้ตามรูปที่ 5.1 
 
 รูปที่ 5.1 การวิเคราะห์ภาระภาษีแบบดุลยภาพบางส่วนในสถานการณ์ก่อนการเก็บภาษี 
 

 
 
ให้เส้น D คือเส้นอุปสงค์ของการกวดวิชา เส้น S คือ เส้นอุปทานของการกวด

วิชา Q  คือปริมาณการกวดวิชา และ r  คือ ค่าเรียนกวดวิชา เส้นอุปสงค์ (D) ตัดกับเส้น
อุปทาน (S) มีจุดดุลยภาพอยู่ที่จุด E โดยมีปริมาณดุลยภาพที่ 0Q และราคาดุลยภาพที่ 0r  
ต่อมามีการเก็บภาษีโรงเรียนกวดวิชาส่งผลให้ค่าเรียนกวดวิชาเพิ่มขึ้น ในอัตรา t ท าให้เส้น
อุปทาน(S) เคลื่อนท่ีไปทางซ้าย ไปเป็น S(1+t) ดังรูปที่ 5.2 

 
 
 
 
 
 
 

ราคา 

0r

0Q  
ปริมาณ 

E 

D S 

0 



77 

 

77 

 รูปที่ 5.2 วิเคราะห์ภาระภาษีแบบดุลยภาพบางส่วนในสถานการณ์หลังการเก็บภาษี 
 

 
การเก็บภาษีท าให้เกิดราคาและปริมาณดุลยภาพใหม่คือ )1(1 tr  และ 1Q  ณ ราคา 
)1(1 tP  นี้ผู้ขายสินค้าได้เงินค่าสินค้าต่อหน่วยลดลงจาก 0r  เป็น 1r  ในขณะที่ผู้บริโภคต้องซื้อ

สินค้าในราคาต่อหน่วยสูงกว่าเดิมคือจาก 0r เป็น )1(1 tr   โดยรัฐบาลมีรายรับเพิ่มขึ้นจากการ
เก็บภาษีเท่ากับ tr *1  เราสามารถวัดภาระภาษีของกลุ่มผู้บริโภคและกลุ่มผู้ผลิตได้ โดยผู้บริโภค
รับภาระภาษีเท่ากับพื้นที่ A และ ผู้ผลิตจะรับภาระภาษีเท่ากับพื้นที่ B และรัฐบาลมีรายได้ภาษี
เท่ากับพื้นที่ A+B ส่วนพื้นที่ C คือต้นทุนจากการเก็บภาษีซึ่งผู้บริโภคและผู้ผลิตต้องเสียไปแต่
ไม่มีผู้ใดได้รับหรือภาระภาษีส่วนเกิน (Deadweight loss of Taxation)3  

 ราคาและปริมาณดุลยภาพใหม่หลังจากการเรียกเก็บภาษีนั้นจะขึ้นอยู่กับสมการอุปสงค์
และสมการอุปทาน ดังนี ้

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
3 ภาระภาษีส่วนเกิน (Deadweight Loss) คือค่าทางเศรษฐกิจที่สูญเสียไปเนื่องมาจากการเก็บภาษีของรัฐ ซึ่งเป็น

การหารายได้มาจากประโยชน์ของผู้บริโภค (Consumer’s surplus) และประโยชน์ของผูผ้ลิต (Producer’s surplus) โดยมีค่า
ทางเศรษฐกิจหรือประโยชน์ (surplus) จ านวนหนึ่งที่สูญหายไปจากเศรษฐกิจและไม่เป็นประโยชน์ของผู้ใดเลย 

1Q  

ราคา 

0r

0Q  ปริมาณ 

E 

D 

S 

0 

S(1+t) 

1r  
 

A 

B 
C 

 

)1(1 tr   
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สมการอุปสงค์ 
สมการอุปสงค์การกวดวิชาสามารถประมาณได้จากค่าความน่าจะเป็นที่นักเรียนเรียน

กวดวิชา  P  ตามสมการท่ี (5.2.3)  
 

Z

Z

e

e
P




1
,

)()()()( 4321 INSLEVELPROVAREACONZ      
)log()()( 765 PRIGRDINC        

       (5.4.1) 
โดยท่ี 

P  คือ ความน่าจะเป็นท่ีนักเรียนเรียนกวดวิชา 
CON  คือ ค่าคงที่ 

i  คือ ค่าสัมประสิทธิ์ของตัวแปรต่างๆ อธิบายความสัมพันธ์การเปลี่ยนแปลงของ
ตัวแปรนั้นๆต่อการเรียนกวดวิชาของนักเรียน 

1  คือ ค่าสัมประสิทธิ์ของตัวแปรพื้นที่ที่พักอาศัย 

2  คือ ค่าสัมประสิทธิ์ของตัวแปรภูมิภาคที่พักอาศัย 

3 คือ ค่าสัมประสิทธิ์ของตัวแปรระดับชั้น 

4 คือ ค่าสัมประสิทธิ์ของตัวแปรโรงเรียน 

5 คือ ค่าสัมประสิทธิ์ของตัวแปรรายได้ครอบครัว 

6 คือ ค่าสัมประสิทธิ์ของตัวแปรเกรดเฉลี่ยสะสม 

7 คือ ค่าสัมประสิทธิ์ของตัวแปรค่าเรียนกวดวิชา 
AREA คือ ตัวแปรพื้นที่ท่ีพักอาศัย 
PROV คือ ตัวแปรภูมิภาคที่พักอาศัย 
LEVEL คือ ตัวแปรระดับชั้นที่นักเรียนศึกษา 
INS  คือ ตัวแปรประเภทโรงเรียนที่นักเรียนศึกษา 
INC  คือ ตัวแปรรายได้ครอบครัวต่อเดือน 
GRD คือ ตัวแปรเกรดเฉลี่ยสะสม 
PRI  คือ ตัวแปรค่าเรียนกวดวิชา 
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โดยอุปสงค์การเรียนกวดวิชา เป็นสมการแสดงความสัมพันธ์ระหว่างปริมาณการกวด
วิชาหรือจ านวนนักเรียนที่เรียนกวดวิชา กับค่าเรียนกวดวิชา โดยสมมติให้ตัวแปรอื่นๆไม่มี
อิทธิพลต่อการเรียนกวดวิชา สามารถแสดงสมการอุปสงค์การเรียนกวดวิชาจากค่าความน่าจะ
เป็นท่ีนักเรียนจะเรียนกวดวิชา  P  ดังนี้ 

 













Z

Z

e

e
nPn

1
    (5.4.2) 

 

โดย n คือ จ านวนนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาทั่วประเทศ (คน) 
 

ดังนั้น 













Z

Z

D
e

e
nQ

1
    (5.4.3) 

 

โดย DQ  คือ จ านวนนักเรียนที่เรียนกวดวิชา (คน) 
 

สมมติให้ตัวแปรอื่นๆ ไม่มีอิทธิพลต่อการเรียนกวดวิชา จะได้สมการดังน้ี 
 



















)ln(

)ln(

71

71

1
PRIc

PRIc

D
e

e
nQ





, 

)()()()()()( 6543211 GRDINCINSLEVELPROVAREACONc    
         (5.4.4) 

   

    
 














7

7

1




PRIc

PRIc
nQD , 

1cec       (5.4.5) 
 

แทนตัวแปร DrPRI   และ r 7  จะได้สมการอุปสงค์การเรียนกวดวิชา ดังนี้ 
 

 
 

















r

r

D

D
D

rc

rc
nQ





1
    (5.4.6) 
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สมการอุปทาน 
 

สมการอุปทานการกวดวิชาเป็นสมการแสดงความสัมพันธ์ระหว่างค่าเรียนกวดวิชากับ
ปริมาณการกวดวิชาโดยมีรูปแบบสมการท่ีสมมติขึ้นภายใต้ Constant Price Elasticity ด้งนี้ 

 
 S

sS rBQ


 , 

   
Sr

n
B D


      (5.4.7) 

โดยท่ี  

SQ คือ ปริมาณการกวดวิชา (คน) 

sr คือ ราคาค่าเรียนกวดวิชา (บาท) 

S คือ ค่าความยืดหยุ่นของอุปทานต่อราคา 

Dn  คือ จ านวนนักเรียนที่เรียนกวดวิชา  DQ  ณ ค่าเรียนกวดวิชาเฉลี่ย  P  
r  คือ ค่าเรียนกวดวิชาเฉลี่ย (บาท) 

 
ดังนั้น สามารถประมาณค่าเรียนกวดวิชาและปริมาณการกวดวิชา ณ จุดดุลยภาพ ได้จาก

สมการอุปสงค์และอุปทาน ดังสมการที่ (5.4.6) และ (5.4.7) 
การประมาณค่าภาระภาษีที่นักเรียนและผู้ประกอบการโรงเรียนกวดวิชาได้รับ และภาระ

ภาษีส่วนเกินจ าเป็นต้องท าการประมาณค่าพารามิเตอร์ราคาและปริมาณที่จุดดุลยภาพใหม่ จาก
สมการอุปสงค์และสมการอุปทาน และน ามาค านวณภาระภาษีดังสมการที่ (5.4.8) (5.4.9) และ 
(5.4.10) 

 
  101 )1( QrtrA     (5.4.8) 

 

     110 QrrB      (5.4.9) 
 

       dQQSQDC

Q

Q

 
0

1

   (5.4.10) 

 
โดยท่ี  

A   คือ  ภาระภาษีที่นักเรียนเป็นผู้รับ (บาท) 
B   คือ  ภาระภาษีทีโ่รงเรียนกวดวิชาเป็นผู้รับ (บาท) 
C    คือ  ภาระภาษีส่วนเกิน (Deadweight Loss) (บาท) 

)1(1 tr   คือ ราคา ณ จุดดุลยภาพหลังการเรียกเก็บภาษี (บาท) 
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0r   คือ  ราคา ณ จุดดุลยภาพก่อนการเรียกเก็บภาษี  (บาท) 

1r   คือ  ราคาทีโ่รงเรียนกวดวิชาได้รับหลังการเรียกเก็บภาษี (บาท) 

1Q  คือ  ปริมาณนักเรียนท่ีเรียนกวดวิชาหลังการเรียกเก็บภาษี (คน) 

0Q  คือ  ปริมาณนักเรียนท่ีเรียนกวดวิชาก่อนการเรียกเก็บภาษี (คน) 
 
 ภาระภาษีที่เกิดขึ้นแบ่งออกเป็น 3 ส่วนคือ ภาระภาษีที่นักเรียนเป็นผู้แบกรับ ภาระภาษี
ที่โรงเรียนกวดวิชาเป็นผู้แบกรับ และภาระภาษีที่ไม่มีหน่วยใดเป็นผู้แบกรับภาระหรือเรียกว่า
ภาระภาษีส่วนเกิน (Deadweight Loss) โดยภาระภาษีระหว่างนักเรียนและโรงเรียนกวดวิชา
ใครจะเป็นผู้รับภาระมากหรือน้อยขึ้นอยู่กับความยืดหยุ่นอุปสงค์ต่อราคาและความยืดหยุ่น
อุปทานต่อราคา 
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บทที่ 6 
ผลการศกึษา 

 
ผลการศึกษาสามารถแบ่งออกได้เป็น 5 ส่วนหลัก คือ ผลการวิเคราะห์ลักษณะทั่วไป

ของนักเรียน ผลการวิเคราะห์ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการเรียนกวดวิชา ผลการวิเคราะห์อุปทาน
โรงเรียนกวดวิชา ผลการวิเคราะห์ผลกระทบจากการเรียกเก็บภาษี และผลการวิเคราะห์ภาระ
ภาษี โดยมีรายละเอียดดังนี ้ 

 

6.1 ผลการวิเคราะห์ลักษณะทั่วไปของนักเรียน 
การวิเคราะห์ใช้ข้อมูลรายตัวของนักเรียน ได้แก่  ภูมิภาคที่พักอาศัย พื้นที่ที่พักอาศัย 

ประเภทโรงเรียนที่ศึกษา ระดับชั้นที่ศึกษา รายได้ต่อเดือนของครอบครัว เกรดเฉลี่ยสะสม และ
ค่าเรียนกวดวิชา พบว่านักเรียน 4,820 คน เรียนกวดวิชาจ านวน 1,712 คน และไม่เรียนกวด
วิชา 3,108 คน หรือคิดเป็นนักเรียนเรียนกวดวิชาร้อยละ 35.52 และไม่เรียนกวดวิชาร้อยละ 
64.48 แต่หากวิเคราะห์แยกส่วนตามภูมิภาคที่พักอาศัย พบว่านักเรียนที่อาศัยในกรุงเทพฯและ
ปริมณฑล จ านวน 717 คน เรียนกวดวิชาร้อยละ 51.88 ของนักเรียนที่อาศัยในกรุงเทพฯและ
ปริมณฑล ส่วนในต่างจังหวัดมีนักเรียนทั้งสิ้น 4,103 คน เรียนกวดวิชาเพียงร้อยละ 32.66 ของ
นักเรียนในต่างจังหวัด ซึ่งพบว่านักเรียนในต่างจังหวัดเรียนกวดวิชาในสัดส่วนที่น้อยกว่า
นักเรียนในกรุงเทพฯและปริมณฑลค่อนข้างมาก ดังตารางที่ 6.1 

 
ตารางที่ 6.1 จ านวนและสัดส่วนของนักเรียนแยกตามภูมิภาคที่พักอาศัย 

                    ลักษณะ 
     ภูมิภาค 

จ านวน (คน) ร้อยละ 

รวม 
เรียน 

กวดวิชา 
ไม่เรียน 
กวดวิชา 

รวม 
เรียน 

กวดวิชา 
ไม่เรียน 
กวดวิชา 

รวม 4,820 1,712 3,108 100 35.52 64.48 
กรุงเทพฯและปริมณฑล 717 372 345 100 51.88 48.12 
ต่างจังหวัด 4,103  1,340 2,763 100 32.66 67.34 

 
ค่าเรียนกวดวิชาพบว่ามีค่าเฉลี่ยของทั้งประเทศอยู่ที่ 1,741.28 บาท หากแยกตาม

ภูมิภาคที่พักอาศัยพบว่า ค่าเรียนกวดวิชาเฉลี่ยในเขตกรุงเทพฯและปริมณฑลมีค่าเท่ากับ 
2,420.22 บาท ส่วนในต่างจังหวัดมีค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 1,480.65 บาท ซึ่งมีค่าต่ ากว่าในเขตกรุงเทพฯ
และปริมณฑลอย่างเห็นได้ชัด ดังตารางที่ 6.2 
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ตารางที่ 6.2 ค่าเรียนกวดวิชาเฉลี่ยแยกตามภูมิภาคที่พักอาศัย (บาทต่อคอร์สต่อคน) 
ลักษณะ ทั่วประเทศ กรุงเทพฯและปริมณฑล ต่างจังหวัด 
ค่าเรียนกวดวิชา 1,741.28 2,420.22 1,480.65 

 
ลักษณะทั่วไปแยกตามพื้นที่ท่ีพักอาศัยดังตารางที่ 6.3 พบว่า นักเรียนที่พักอาศัยในเขต

เทศบาลจ านวนทั้งหมด 1,908 คน เรียนกวดวิชาจ านวน 940 คน หรือร้อยละ 49.27 ของ
นักเรียนที่อาศัยในเขตเทศบาล ส่วนนักเรียนที่อาศัยนอกเขตเทศบาลจ านวนทั้งสิ้น 2,912 คน 
เรียนกวดวิชาจ านวน 772 คน หรือร้อยละ 26.51 ของนักเรียนที่อาศัยนอกเขตเทศบาล จาก
ข้อมูลสามารถสรุปได้ว่านักเรียนที่อาศัยในเขตเทศบาลเรียนกวดวิชาในสัดส่วนที่มากกว่า
นักเรียนท่ีอาศัยนอกเขตเทศบาล  

โดยการวิเคราะห์แยกตามภูมิภาค พบว่านักเรียนในต่างจังหวัดที่อาศัยในเขตเทศบาล
เรียนกวดวิชาในสัดส่วนที่มากกว่านักเรียนที่อาศัยนอกเขตเทศบาล ซึ่งมีลักษณะคล้ายคลึงกับ
ทั่วประเทศ แต่ส าหรับนักเรียนในกรุงเทพฯและปริมณฑลที่อาศัยในเขตเทศบาลพบว่าเรียนกวด
วิชาในสัดส่วนน้อยกว่านักเรียนที่อาศัยนอกเขตเทศบาล ซึ่งอาจเป็นไปได้ว่าจ านวนนักเรียนที่
อาศัยนอกเขตเทศบาลในพื้นที่กรุงเทพฯและปริมณฑลที่น ามาวิเคราะห์มีจ านวนเพียง 30 คน 
ซึ่งเป็นจ านวนที่ค่อนข้างน้อย ท าให้การค านวณนั้นคลาดเคลื่อนไปจากความเป็นจริง แต่อย่างไร
ก็ตามนักเรียนในกรุงเทพฯและปริมณฑลทั้งที่อาศัยอยู่ในเขตเทศบาลและนอกเขตเทศบาล
พบว่ามีสัดส่วนนักเรียนท่ีเรียนกวดวิชามากกว่านักเรียนในต่างจังหวัดอย่างเห็นได้ชัด  

ลักษณะทั่วไปแยกตามประเภทโรงเรียนที่นักเรียนศึกษาดังตารางที่ 6.4 พบว่านักเรียน
ที่ศึกษาในโรงเรียนเอกชนมีสัดส่วนที่เรียนกวดวิชามากกว่านักเรียนที่ศึกษาในโรงเรียนรัฐบาล
ค่อนข้างชัดเจน โดยนักเรียนที่ศึกษาในโรงเรียนรัฐบาลมีทั้งสิ้น 4,235 คน และเรียนกวดวิชา
จ านวน 1,419 คน หรือร้อยละ 33.51 ของนักเรียนที่ศึกษาในโรงเรียนรัฐบาล ส่วนนักเรียนที่
ศึกษาในโรงเรียนเอกชนมีจ านวนทั้งสิ้น 585 คน เรียนกวดวิชาถึงร้อยละ 50.09 ของนักเรียนที่
ศึกษาอยู่ในโรงเรียนเอกชน โดยการวิเคราะห์แยกตามภูมิภาค พบว่านักเรียนในต่างจังหวัดที่
ศึกษาในโรงเรียนเอกชนมีสัดส่วนที่เรียนกวดวิชามากกว่านักเรียนที่ศึกษาในโรงเรียนรัฐบาล
เหมือนดังทั่วประเทศ แต่นักเรียนในกรุงเทพฯและปริมณฑลที่ศึกษาในโรงเรียนเอกชนกลับมี
สัดส่วนที่เรียนกวดวิชาน้อยกว่านักเรียนที่ศึกษาโรงเรียนรัฐบาล ซึ่งมีความเป็นไปได้ว่าข้อมูล
นักเรียนที่ศึกษาในโรงเรียนเอกชนที่น ามาค านวณสัดส่วนนั้นมีจ านวนค่อนข้างน้อย เพียง 47 
คน จึงท าให้ผลคลาดเคลื่อนไปจากความเป็นจริง 

ตารางที่ 6.5 เป็นผลการศึกษาลักษณะนักเรียนแยกตามระดับชั้นที่ศึกษา พบว่า
นักเรียนระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนต้นเรียนกวดวิชาจ านวน 472 คน หรือร้อยละ 32.35 จาก
จ านวนนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาตอนต้นทั้งหมด 1,459 คน ส าหรับนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาตอน
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ปลายเรียนกวดวิชาจ านวน 1,240 คน หรือร้อยละ 36.89 จากจ านวนนักเรียนชั้นมัธยมศึกษา
ตอนปลาย 3,361 คน ซึ่งพบว่านักเรียนชั้นมัธยมศึกษาตอนปลายมีสัดส่วนที่เรียนกวดวิชา
มากกว่านักเรียนชั้นมัธยมศึกษาตอนต้นเพียงเล็กน้อยเท่านั้น และแยกตามภูมิภาคพบว่า 
นักเรียนช้ันมัธยมศึกษาตอนต้นทั้งในพื้นที่กรุงเทพฯและปริมณฑลกับพื้นที่ต่างจังหวัดมีสัดส่วน
ทีเ่รียนกวดวิชาน้อยกว่านักเรียนช้ันมัธยมศึกษาตอนปลาย โดยเฉพาะนักเรียนมัธยมศึกษาตอน
ปลายในพื้นที่กรุงเทพฯและปริมณฑลมีสัดส่วนในการเรียนกวดวิชามากกว่าในต่างจังหวัด
ค่อนข้างมาก 
   ส าหรับผลการศึกษาแยกตามเกรดเฉลี่ยสะสมของนักเรียนทั่วประเทศ ตามตารางที่ 6.6 
พบว่านักเรียนเรียนกวดวิชาร้อยละ 38.77 ของจ านวนนักเรียนที่มีเกรดเฉลี่ยสะสมต่ ากว่า 2.00 
แต่นักเรียนท่ีเกรดเฉลี่ยสะสมอยู่ระหว่าง 2.00 ถึง 2.50 กลับแตกต่างจากนักเรียนที่มีเกรดเฉลี่ย
สะสมช่วงข้างต้น คือเรียนกวดวิชาเพียงร้อยละ 15.34 ของนักเรียนที่มีเกรดเฉลี่ยสะสมช่วงนี้ 
และค่อยๆ เพิ่มสูงขึ้นเม่ือนักเรียนมีเกรดเฉลี่ยสูงขึ้น ซึ่งผลการศึกษาพบว่า นักเรียนที่มีผลการ
เรียนต่ ามากมีสัดส่วนในการเรียนกวดวิชาค่อนข้างสูงและสัดส่วนในการเรียนกวดวิชาจะลดลง
เม่ือผลการเรียนอยู่ในช่วง 2.00 ถึง 3.00 และสัดส่วนในการเรียนกวดวิชาจะเพิ่มสูงขึ้นอีกเม่ือ
เกรดเฉลี่ยสะสมมากกว่า 3.00 โดยการศึกษาแยกตามภูมิภาคก็มีลักษณะไปในทิศทางเดียวกัน  
   ส่วนการแยกตามรายได้ต่อเดือนของครอบครัวนักเรียนทั่วประเทศ ดังตารางที่ 6.7 
พบว่านักเรียนท่ีมีรายได้ครอบครัวต่ ากว่า 10,000 บาทเรียนกวดวิชาเพียง 149 คน หรือร้อยละ 
31.24 ของนักเรียนทั้งหมดที่มีรายได้ครอบครัวต่ ากว่า 10,000 บาท ส่วนนักเรียนที่มีรายได้
ครอบครัวสูงขึ้นจะเรียนกวดวิชา ร้อยละ 47.02 และ 58.33 ของนักเรียนที่มีรายได้ครอบครัวอยู่
ในช่วง 10,001 ถึง 20,000 บาทต่อเดือน และในช่วง 20,001 ถึง 30,000 บาทต่อเดือน
ตามล าดับ ส่วนนักเรียนที่มีรายได้ครอบครัวอยู่ในช่วง 30,001 ถึง 40,000 บาทต่อเดือน เลือก
เรียนกวดวิชาร้อยละ 68.48 ส่วนนักเรียนที่มีรายได้ครอบครัวช่วง 40,001 ถึง 50,000 บาทต่อ
เดือน พบว่านักเรียนเลือกเรียนกวดวิชาร้อยละ 67.44  ส่วนนักเรียนที่รายได้ครอบครัวอยู่
ในช่วง 50,001 ถึง 100,000 บาท และนักเรียนที่มีรายได้ครอบครัวมากกว่า 100,000 บาท 
เรียนกวดวิชาเกือบร้อยละ 70 
  ผลการศึกษาสามารถวิเคราะห์ได้ว่า นักเรียนที่ครอบครัวมีรายได้ต่อเดือนสูงมีสัดส่วนใน
การเรียนกวดวิชามากกว่านักเรียนที่ครอบครัวมีรายได้ต่อเดือนต่ าอย่างเห็นได้ชัด แต่อย่างไรก็
ตามเป็นท่ีน่าสังเกตว่านักเรียนท่ีครอบครัวมีรายได้ต่อเดือนตั้งแต่ 30,000 ขึ้นไปจะมีสัดส่วนของ
นักเรียนที่เรียนกวดวิชาไม่แตกต่างกันมากคือเรียนกวดวิชาประมาณร้อยละ 68 ของจ านวน
นักเรียนที่ครอบครัวมีรายได้มากกว่า 30,000 บาท ซึ่งลักษณะของนักเรียนในกรุงเทพฯและ
ปริมณฑลกับนักเรียนในต่างจังหวัดก็มีลักษณะในทิศทางเดียวกัน คือสัดส่วนนักเรียนที่เรียน
กวดวิชามากขึ้นเม่ือครอบครัวมีรายได้ต่อเดือนสูงขึ้น แต่เมื่อครอบครัวมีรายได้ต่อเดือนมากกว่า 
30,000 บาทจะมีสัดส่วนนักเรียนที่เรียนกวดวิชาไม่ค่อยแตกต่างกัน 
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ตารางที่ 6.3 จ านวนและสัดส่วนของนักเรียนแยกตามพื้นท่ีที่พักอาศัย 

               ลักษณะ 
ประเภท 

ทั่วประเทศ กรุงเทพฯและปริมณฑล ต่างจังหวัด 

รวม 
เรียน 

กวดวิชา 
ไม่เรียน 
กวดวิชา รวม 

เรียน 
กวดวิชา 

ไม่เรียน 
กวดวิชา รวม 

เรียน 
กวดวิชา 

ไม่เรียน 
กวดวิชา 

ในเขตเทศบาล 
1,908 
(100) 

940 
(49.27) 

968 
(50.73) 

687 
(100) 

354 
(51.53) 

333 
(48.47) 

1,221 
(100) 

586 
(47.99) 

635 
(52.01) 

นอกเขตเทศบาล 
2,912 
(100) 

772 
(26.51) 

2,140 
(73.49) 

30 
(100) 

18 
(60.00) 

12 
(40.00) 

2,882 
(100) 

754 
(26.16) 

2,128 
(73.84) 

 หมายเหตุ: ในวงเล็บเป็นสัดส่วนนักเรียน (รอ้ยละ) 

 
   ตารางที่ 6.4 จ านวนและสัดส่วนของนักเรียนแยกตามประเภทโรงเรียนที่ศึกษา 

                ลักษณะ 
 ประเภท 

ทั่วประเทศ กรุงเทพฯและปริมณฑล ต่างจังหวัด 

รวม 
เรียน 

กวดวิชา 
ไม่เรียน 
กวดวิชา 

รวม 
เรียน 

กวดวิชา 
ไม่เรียน 
กวดวิชา 

รวม 
เรียน 

กวดวิชา 
ไม่เรียน 
กวดวิชา 

รัฐบาล 4,235 
(100) 

1,419 
(33.51) 

2,816 
(66.49) 

670 
(100) 

361 
(53.88) 

309 
(46.12) 

3,565 
(100) 

1,058 
(29.68) 

2,507 
(70.32) 

เอกชน 585 
(100) 

293 
(50.09) 

292 
(49.91) 

47 
(100) 

11 
(23.40) 

36 
(76.60) 

538 
(100) 

282 
(52.42) 

256 
(47.58) 

หมายเหตุ: ในวงเล็บเป็นสัดส่วนนักเรียน (รอ้ยละ) 
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ตารางที่ 6.5 จ านวนและสัดส่วนของนักเรียนแยกตามระดับชั้นที่นักเรียนศึกษา 

                 ลักษณะ 
 ประเภท 

ทั่วประเทศ กรุงเทพฯและปริมณฑล ต่างจังหวัด 

รวม 
เรียน 

กวดวิชา 
ไม่เรียน 
กวดวิชา 

รวม 
เรียน 

กวดวิชา 
ไม่เรียน 
กวดวิชา 

รวม 
เรียน 

กวดวิชา 
ไม่เรียน 
กวดวิชา 

มัธยมศึกษา
ตอนต้น 

1,459 
(100) 

472 
(32.35) 

987 
(67.65) 

247 
(100) 

106 
(42.91) 

141 
(57.09) 

1,212 
(100) 

366 
(30.20) 

846 
(69.80) 

มัธยมศึกษาตอน
ปลาย 

3,361 
(100) 

1,240 
(36.89) 

2,121 
(63.11) 

470 
(100) 

266 
(56.60) 

204 
(43.40) 

2,891 
(100) 

974 
(33.69) 

1,917 
 (66.31) 

 หมายเหตุ: ในวงเล็บเปน็สัดส่วนนักเรียน (รอ้ยละ) 
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ตารางที่ 6.6 จ านวนและสัดส่วนของนักเรียนแยกตามเกรดเฉลี่ยสะสม 

                  ลักษณะ 
 เกรดเฉลี่ย 

ทั่วประเทศ กรุงเทพฯและปริมณฑล ต่างจังหวัด 

รวม 
เรียน 

กวดวิชา 
ไม่เรียน 
กวดวิชา 

รวม 
เรียน 

กวดวิชา 
ไม่เรียน 
กวดวิชา 

รวม 
เรียน 

กวดวิชา 
ไม่เรียน 
กวดวิชา 

ต่ ากว่า 2.00 472 
(100) 

183 
(38.77) 

289 
(61.23) 

157 
(100) 

79 
(50.32) 

78 
(49.68) 

315 
(100) 

104 
 (33.02) 

211 
(66.98) 

2.00-2.50 919 
(100) 

141 
(15.34) 

778 
(84.66) 

98 
(100) 

24 
(24.49) 

74 
(75.51) 

821 
(100) 

117 
(14.25) 

704 
(85.75) 

2.51-3.00 1,479 
(100) 

401 
(27.11) 

1,078 
(72.89) 

112 
(100) 

52 
(46.43) 

60 
(53.57) 

1,367 
(100) 

349 
(25.53) 

1,018 
(74.47) 

3.01-3.50 1,120 
(100) 

526 
(46.96) 

594 
(53.04) 

170 
(100) 

111 
(65.29) 

59 
(34.71) 

950 
(100) 

415 
(43.68) 

535 
(56.32) 

3.51-4.00 627 
(100) 

393 
(62.68) 

234 
(37.32) 

132 
(100) 

100 
(75.76) 

32 
(24.24) 

495 
(100) 

293 
(59.19) 

202 
(40.81) 

ไม่ระบุ 203 
(100) 

68 
(33.5) 

135 
(66.5) 

48 
(100) 

6 
 (12.5) 

42 
(87.5) 

155 
(100) 

62 
(40.00) 

93 
(60.00) 

 หมายเหตุ: ในวงเล็บเป็นสัดส่วนนักเรียน (รอ้ยละ) 
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ตารางที่ 6.7 จ านวนและสัดส่วนของนักเรียนแยกตามรายได้ของครอบครัว (บาทต่อเดือน) 

                 ลักษณะ 
   รายได้ 

ทั่วประเทศ กรุงเทพฯและปริมณฑล ต่างจังหวัด 

รวม 
เรียน 

กวดวิชา 
ไม่เรียน 
กวดวิชา 

รวม 
เรียน 

กวดวิชา 
ไม่เรียน 
กวดวิชา 

รวม 
เรียน 

กวดวิชา 
ไม่เรียน 
กวดวิชา 

ต่ ากว่า 10,000 477 
(100) 

149 
(31.24) 

328 
(68.76) 

31 
(100) 

11 
(35.48) 

20 
(64.52) 

446 
(100) 

138 
(30.94) 

308 
(69.06) 

10,001-20,000 470 
(100) 

221 
(47.02) 

249 
(52.98) 

50 
(100) 

26 
(52.00) 

24 
(48.00) 

420 
(100) 

195 
(46.43) 

225 
(53.57) 

20,001-30,000 396 
(100) 

231 
(58.33) 

165 
(41.67) 

105 
(100) 

65 
(61.90) 

40 
(38.10) 

291 
(100) 

166 
(57.04) 

125 
(42.96) 

30,001-40,000 184 
(100) 

126 
(68.48) 

58 
(31.52) 

65 
(100) 

41 
(63.08) 

24 
(36.92) 

119 
(100) 

85 
(71.43) 

34 
(28.57) 

40,001-50,000 172 
(100) 

116 
(67.44) 

56 
(32.56) 

60 
(100) 

42 
 (70.00) 

18 
(30.00) 

112 
(100) 

74 
(66.07) 

38 
 (33.93) 

50,001-100,000 130 
(100) 

89 
(68.46) 

41 
(31.54) 

60 
(100) 

43 
(71.67) 

17 
(28.33) 

70 
(100) 

52 
(74.29) 

25 
(35.71) 

มากกว่า 100,000 56 
(100) 

38 
(67.86) 

18 
(32.14) 

31 
(100) 

24 
(77.42) 

7 
 (22.58) 

25 
(100) 

14 
(56.00) 

11 
(44.00) 

ไม่ระบุ 2,935 
(100) 

742 
(25.28) 

2,193 
(74.72) 

315 
(100) 

120 
(38.10) 

195 
(61.90) 

2,620 
(100) 

622 
(23.74) 

1,998 
(76.26) 

หมายเหตุ: ในวงเล็บเป็นสัดส่วนนักเรียน (รอ้ยละ)
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6.2 ผลการวิเคราะห์ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการเรียนกวดวิชา  
  

จากการทดสอบปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการเรียนกวดวิชาโดยแบบจ าลองโลจิต ตัวแปรที่ท า
การทดสอบได้แก่ ภูมิภาคที่นักเรียนอาศัย พื้นที่ที่พักอาศัย ประเภทโรงเรียนที่นักเรียนศึกษา 
เกรดเฉลี่ยสะสม รายได้ครอบครัวต่อเดือน ค่าเรียนกวดวิชา และระดับชั้นที่นักเรียนศึกษา 
พบว่า ที่ระดับนัยส าคัญ 0.1 ตัวแปรทุกตัวมีผลต่อความน่าจะเป็นในการเรียนกวดวิชาของ
นักเรียน  

 
ตารางที่ 6.8 ผลการทดสอบตัวแปร 

ตัวแปรอิสระ ค่าสัมประสิทธิ์ (Coefficient) Marginal Effect 

CON 
5.6675* 
(0.8642) 

- 

PROV 0.3811* 0.0778 
(1=กรุงเทพฯและปริมณฑล) (0.1649) (0.0335) 

AREA 0.7459* 0.1522 
(1=ในเขตเทศบาล) (0.1240) (0.0242) 

INS -0.6518* -0.1330 
(1=โรงเรียนรัฐบาล) (0.1688) (0.0338) 

LEVEL 0.2350* 0.0479 
(1=ชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย) (0.1290) (0.0262) 

GRD 
0.4117* 0.0840 
(0.0712) (0.0141) 

INC 
0.00004* 0.00001 
(0.00001) (0.000001) 

ln(PRI) 
-1.0481* -0.2139 
(0.1154) (0.0214) 

Price Elasticity of 
Participation 

-0.5396 

หมายเหตุ:  * มีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับความเชื่อมั่นรอ้ยละ 90 
    ในวงเล็บเป็นค่าคลาดเคลื่อนมาตรฐาน (Std. Err) 

ที่มา: จากการค านวณ   
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สมการการเรียนกวดวิชาของนักเรียน 

****
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เมื่อศึกษาถึงรายละเอียดของปัจจัยที่มีผลต่อการเรียนกวดวิชา โดยพิจารณาจาก 

Marginal Effect และค่าความยืดหยุ่นการเรียนกวดวิชาต่อราคา (Price Elasticity of 
Participation) มีรายละเอียดดังนี้ 

 
ก. พื้นที่ท่ีพักอาศัย (AREA) 
ที่ระดับนัยส าคัญ 0.1 นั้น พื้นที่ที่นักเรียนพักอาศัยมีผลต่อการเรียนกวดวิชา โดยมีค่า 

Marginal Effect เท่ากับ 0.1522 ผลการวิเคราะห์สามารถสรุปได้ว่า โดยเฉลี่ยแล้วนักเรียนที่
อาศัยอยู่ในเขตเทศบาลมีความน่าจะเป็นที่เรียนกวดวิชามากกว่านักเรียนที่อาศัยอยู่นอกเขต
เทศบาล ร้อยละ 0.1522 ทั้งนี้เนื่องจากโรงเรียนกวดวิชาส่วนใหญ่ตั้งอยู่ในพื้นที่เมืองหรือในเขต
เทศบาล ท าให้นักเรียนท่ีอาศัยอยู่ในเขตเทศบาลสะดวกในการเดินทางไปเรียนมากกว่านักเรียน
ที่อาศัยนอกเขตเทศบาล ผลการศึกษาสอดคล้องกับงานวิจัยของ Kim (2010) ในประเทศเกาหลี
ใต้ ทีพ่บว่าการที่นักเรียนอาศัยในเขตเมืองท าให้นักเรียนเข้าถึงตลาดการกวดวิชาและเรียนกวด
วิชาผ่านทางอินเตอร์เน็ตง่ายและสะดวกมากกว่านักเรียนที่อาศัยในชนบท และงานศึกษาของ 
Tansel and Bircan (2006) ที่พบว่านักเรียนที่อาศัยในเขตเมืองมีการใช้จ่ายเพื่อเรียนกวดวิชา
มากกว่านักเรียนในพื้นที่ชนบทในประเทศตุรกี 

เหตุผลอีกหนึ่งประการคือรายได้ครอบครัวของนักเรียน เนื่องจากผลทางสถิติพบว่า 
ร้อยละ 63 ของนักเรียนท่ีอาศัยนอกเขตเทศบาล เป็นผู้ที่มีรายได้ครอบครัวต่ ากว่า 20,000 บาท
ต่อเดือน ซึ่งเป็นเหตุผลส าคัญอีกหนึ่งประการที่ท าให้นักเรียนท่ีอาศัยนอกเขตเทศบาลมีแนวโน้ม
เรียนกวดวิชาน้อยกว่านักเรียนในเขตเทศบาล สอดคล้องกับงานศึกษาของ Pallegedara (2011) 
ซึ่งพบว่านักเรียนในเขตชนบทของประเทศศรีลังกามีการใช้จ่ายในการกวดวิชาน้อยกว่านักเรียน
ในเขตเมืองเนื่องจากนักเรียนในพื้นที่ชนบทส่วนใหญ่ยากจน   

 
ข. ภูมิภาคที่พักอาศัย (PROV) 

ที่ระดับนัยส าคัญ 0.1 นั้น ภูมิภาคที่นักเรียนพักอาศัยอยู่มีผลต่อการเรียนกวดวิชา โดยมี
ค่า Marginal Effect เท่ากับ 0.0778 ดังนั้นจากผลการศึกษาสามารถสรุปได้ว่านักเรียนที่อาศัย
อยู่ในกรุงเทพฯและปริมณฑลมีความน่าจะเป็นที่เรียนกวดวิชามากกว่านักเรียนที่อาศัยใน
ต่างจังหวัด ร้อยละ 0.0778 โดยเหตุผลหนึ่งที่ส าคัญที่ผู้วิจัยเชื่อว่าท าให้เด็กนักเรียนในกรุงเทพฯ
และปริมณฑลเรียนกวดวิชามากกว่านักเรียนในต่างจังหวัดคือชื่อเสียงของโรงเรียนกวดวิชา ซึ่ง
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โรงเรียนกวดวิชาที่มีชื่อเสียงส่วนใหญ่จะตั้งอยู่ในกรุงเทพฯและปริมณฑล ท าให้นักเรียนใน
กรุงเทพฯและปริมณฑลมีตัวเลือกมากกว่านักเรียนในต่างจังหวัด แต่ส าหรับ Kim (2010) ให้
ความเห็นที่นักเรียนในกรุงโซลมีปริมาณความต้องการกวดวิชามากกว่า ออกเป็นสองแนวทาง 
คือปัจจัยด้านสิ่งแวดล้อม เช่น ความสัมพันธ์กับเพื่อนบ้านและลักษณะวัฒนธรรมของเมืองใหญ่ 
ยิ่งเป็นเหตุที่ท าให้ผู้ปกครองมีความปรารถนาและพยายามท าให้นักเรียนมีความสามารถแข่งขัน
เข้ามหาวิทยาลัยที่มีชื่อเสียงหรือที่มีความนิยม ส่วนแนวทางที่สอง คือโรงเรียนกวดวิชามี
ปริมาณมากยิ่งท าให้ปริมาณการกวดวิชามีความนิยมรุนแรงมากขึ้นในกรุงโซล จากเหตุผลของ 
Kim ในประเทศเกาหลีใต้ เม่ือน ามาวิเคราะห์เทียบกับประเทศไทยแล้ว พบว่าแนวทางแรกคือ
ปัจจัยด้านสิ่งแวดล้อมน่าจะมีผลท าให้นักเรียนในกรุงเทพฯและปริมณฑลเรียนกวดวิชามากกว่า
นักเรียนในต่างจังหวัด เนื่องจากการศึกษาในหัวข้อเหตุผลของการกวดวิชา พบว่าสังคมปัจจุบัน
มีการแข่งขันทางด้านการศึกษาสูงเนื่องจากมหาวิทยาลัยหรือโรงเรียนที่มีชื่อเสียงและเป็นที่นิยม
มีจ านวนจ ากัด ประกอบกับสังคมมีค่านิยมยกย่องคงเก่งโดยเฉพาะคนเรียนเก่ง  จึงท าให้เกิด
การแข่งขันกันมากขึ้น และส่งผลท าให้นักเรียนเรียนกวดวิชากันมากขึ้นตามไปด้วย 

 
ค. ประเภทโรงเรียนที่นักเรียนศึกษา (INS) 
ที่ระดับนัยส าคัญ 0.1 พบว่าประเภทโรงเรียนที่นักเรียนศึกษามีผลต่อการเรียนกวดวิชาใน

ทิศทางตรงกันข้าม โดยมีค่า Marginal Effect เท่ากับ -0.1330 ซึ่งมีหมายความว่า นักเรียนที่
ศึกษาอยู่ในโรงเรียนเอกชนมีความน่าจะเป็นในการเรียนกวดวิชามากกว่านักเรียนที่ศึกษาใน
โรงเรียนรัฐบาล ร้อยละ 0.1330 ซึ่งผลการศึกษาเป็นดังสมมติฐานที่คาดไว้ เนื่องจากนักเรียนที่
ศึกษาโรงเรียนเอกชนส่วนใหญ่มีศักยภาพในการจ่ายค่าเรียนกวดวิชามากกว่านักเรียนที่ศึกษา
ในโรงเรียนรัฐบาล ซึ่งตรงกันข้ามกับในประเทศเกาหลีใต้ตามผลการศึกษาของ Kim (2010) ที่
พบว่านักเรียนในเกาหลีใต้ที่ศึกษาในโรงเรียนเอกชนจะเรียนกวดวิชาลดลง ทั้งนี้เนื่องจากตาม
หลักเกณฑ์มาตรฐานของโรงเรียนในประเทศเกาหลีใต้ ค่าเล่าเรียน ค่าใช้จ่ายในการศึกษา และ
หลักสูตรที่ท าการสอนของโรงเรียนเอกชนและโรงเรียนรัฐบาลไม่มีความแตกต่างกัน ดังนั้น
ปัจจัยส าคัญที่ Kim เชื่อว่านักเรียนโรงเรียนเอกชนเรียนกวดวิชาน้อยกว่าโรงเรียนรัฐบาลมาจาก 
ครูและครูใหญ่หรือผู้บริหารในโรงเรียนรัฐบาลจะท าการสอนหรือบริหารในโรงเรียนนั้นๆ ในเวลา
จ ากัดก่อนที่จะย้ายไปประจ าการในโรงเรียนอื่นๆ ท าให้การบริหารงานหรือการออกกฎเกณฑ์ที่
เป็นประโยชน์ต่อการศึกษาของนักเรียนน้ันยากที่จะกระท าได้  
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ง. ระดับชั้นที่นักเรียนศึกษา (LEVEL) 
ที่ระดับนัยส าคัญทางสถิติ 0.1 พบว่าตัวแปรระดับชั้นที่นักเรียนศึกษามีผลต่อการ

เรียนกวดวิชาของนักเรียน โดยมีค่า Marginal Effect เท่ากับ 0.0479 ซึ่งหมายความว่า นักเรียน
ที่ศึกษาอยู่ในระดับที่สูง ในที่นี้คือ ระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย มีความน่าจะเป็นที่จะเรียน
กวดวิชามากกว่านักเรียนมัธยมศึกษาตอนต้น ร้อยละ 0.0479 เป็นดังสมมติฐานที่คาดไว้ 
เนื่องจากนักเรียนมัธยมศึกษาตอนปลายมีความจ าเป็นที่ต้องเรียนกวดวิชาเพื่อแข่งขันสอบเข้า
สถาบันอุดมศึกษาหรือมหาวิทยาลัยที่มีชื่อเสียงซึ่งมีจ านวนจ ากัด นอกจากยังต้องท าเกรดเฉลี่ย
สะสมในช่วงชั้นมัธยมศึกษาตอนปลายให้สูงเพื่อน าไปใช้ในการแข่งขันเข้าสถาบันอุดมศึกษา จึง
เป็นสิ่งส าคัญที่ท าให้นักเรียนระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนปลายเรียนกวดวิชามากกว่านักเรียนชั้น
มัธยมศึกษาตอนต้น ตรงกับผลการศึกษาของ Dang (2007) ซึ่งพบว่าแนวโน้มการกวดวิชาของ
นักเรียนในเวียดนามจะมีมากขึ้นในระดับชั้นที่สูงขึ้น เนื่องจากการเรียนกวดวิชาเป็นสินค้า
จ าเป็นในระดับช้ันท่ีสูงกว่า 

 ส าหรับในประเทศไทย ประยูร ศรีประสาธน์ (2530) ได้ให้ความเห็นว่า ผู้ปกครอง
กวดขันให้บุตรหลานของตนเรียนกวดวิชาเพื่อให้สามารถสอบเข้าเรียนในระดับอุดมศึกษาใน
สาขาที่จะท าให้หางานง่าย และเป็นอาชีพที่เป็นที่ยอมรับนับถือในสังคม เช่น สาขาวิชาแพทย์
ศาสตร์ เป็นต้น โดยเฉพาะในมหาวิทยาลัยของรัฐประเภทจ ากัดรับ และ พอดู สุวรรณทัต 
(2530) ได้ให้ความเห็นเพิ่มเติมว่า ปัจจุบันความนิยมของผู้ปกครองและนักเรียนในการเรียน
กวดวิชายังมีมาก เนื่องจากค่านิยมเกี่ยวกับการเลือกสถาบันการศึกษาที่มีผู้นิยมมากๆ 

 
จ. เกรดเฉลี่ยสะสม (GRD) 
พบว่าที่ระดับนัยส าคัญ 0.1 นั้น เกรดเฉลี่ยสะสมของนักเรียนมีผลต่อการเรียนกวดวิชา 

โดยมีค่า Marginal Effect เท่ากับ 0.084 ซึ่งหมายความว่า หากนักเรียนมีเกรดเฉลี่ยสะสมสูงขึ้น 
1 หน่วย ความน่าจะเป็นที่นักเรียนเรียนกวดวิชาจะมากขึ้นร้อยละ 0.084 เนื่องจากนักเรียนที่มี
เกรดเฉลี่ยสะสมสูงมักจะมีความใฝ่รู้ สนใจการศึกษาหาความรู้เพิ่มเติมและทบทวนเนื้อหาวิชา
ให้แม่นย ามากกว่านักเรียนที่มีเกรดเฉลี่ยสะสมต่ า จึงท าให้การเรียนกวดวิชาในหมู่เด็กนักเรียน
ที่มีเกรดเฉลี่ยสะสมสูงมีมากกว่า ซึ่งสอดคล้องกับผลการศึกษาของ อภิชัย พันธเสน (2530) ที่
พบว่าผู้ที่เรียนกวดวิชาในประเทศไทยจะเป็นผู้ที่มีผลการเรียนปานกลางและผลการเรียนดี ส่วน
ผู้ที่มีผลการเรียนไม่ดีจะไม่เรียนกวดวิชา และ Stevenson and Baker (1992) ที่พบว่านักเรียน
ในประเทศญี่ปุ่นจะเรียนกวดวิชามากขึ้นเม่ือเกรดเฉลี่ยสูงขึ้น เนื่องจากการเรียนกวดวิชาเป็นวิธี
ที่ใช้โดยนักเรียนที่มีความสามารถหรือนักเรียนที่มีเกรดเฉลี่ยสูงอยู่แล้วเพื่อพัฒนาให้ดียิ่งขึ้น 
มากกว่าใช้เป็นวิธีการแก้ปัญหาการเรียนของนักเรียนที่มีความสามารถไม่ถึงระดับเกณฑ์
มาตรฐาน 
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ฉ. รายได้ครอบครัว (INC) 
พบว่าที่ระดับนัยส าคัญ 0.1 นั้น รายได้ครอบครัวมีผลต่อการเรียนกวดวิชา โดยมีค่า 

Marginal Effect เท่ากับ 0.00001 ซึ่งหมายความว่า หากครอบครัวของนักเรียนมีรายได้สูงขึ้น
เดือนละ 10,000 บาท จะมีผลท าความน่าจะเป็นในการเรียนกวดวิชาของนักเรียนเพิ่มขึ้น ร้อย
ละ 0.1 เนื่องจากรายได้ครอบครัวบ่งบอกถึงความสามารถในการบริโภคของครัวเรือนและ
ศักยภาพในการจ่ายค่าเรียนกวดวิชา ดังนั้นนักเรียนที่มีรายได้ครอบครัวสูงจึงเรียนกวดวิชา
มากกว่านักเรียนท่ีมีรายไดค้รอบครัวต่ า  ซึ่งสอดคล้องกับผลการศึกษาของ Tansel and Brican 
(2004), Stevenson and Baker (1992) และ  Dang (2007)  ซึ่งท าการศึกษาในประเทศตุรกี 
ญี่ปุ่นและเวียดนาม ตามล าดับ โดยสามารถสรุปได้ว่า การเรียนกวดวิชามีค่าใช้จ่ายสูงและใช้
เวลาในการเรียนนาน จึงท าให้นักเรียนที่มาจากครอบครัวที่มีรายได้สูงมีแนวโน้มเรียนกวดวิชา
มากกว่านักเรียนที่มีรายได้ครอบครัวต่ า นอกจากนี้ Jung and Lee (2010) ได้ให้ความเห็น
เพิ่มเติมว่า การที่นักเรียนที่มีรายได้ครอบครัวสูงเรียนกวดวิชามากกว่านักเรียนที่มีรายได้
ครอบครัวต่ า แสดงให้เห็นถึงช่องว่างของโอกาสทางการศึกษาที่มากขึ้นเนื่องมาจากความ
แตกต่างของรายได้   

สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (2552) ให้ความเห็นที่คล้ายคลึงกับการศึกษา
ในต่างประเทศว่า ความได้เปรียบด้านฐานะทางเศรษฐกิจของผู้ปกครองนักเรียนกลุ่มหนึ่ง ที่
สามารถส่งบุตรหลานเข้าเรียนในโรงเรียนกวดวิชา ซึ่งมีค่าใช้จ่ายสูงเพื่อให้บุตรหลานได้รับ
ความรู้ที่เพียงพอในการสอบแข่งขันและเข้าเรียนในสถาบันอุดมศึกษาของรัฐ ส่งผลให้คุณภาพ
การศึกษาระหว่างนักเรียนในครอบครัวที่มีฐานะทางเศรษฐกิจกับครอบครัวที่ด้อยโอกาสมีความ
เหลื่อมล้ ากันมากขึ้น แต่จากการวิเคราะห์ในงานศึกษาชิ้นนี้ สามารถสรุปได้ว่า รายได้ครอบครัว
ที่เพิ่มสูงขึ้นท าให้ความน่าจะเป็นที่นักเรียนเรียนกวดวิชาเพิ่มขึ้นเพียงเล็กน้อยเท่านั้น  ดังนั้น
ช่องว่างของโอกาสในการเรียนกวดวิชาระหว่างนักเรียนที่ครอบครัวมีรายได้สูงกับครอบครัวที่มี
รายได้ต่ าไม่น่าจะส่งผลกระทบต่อโอกาสทางการศึกษาหรือคุณภาพการศึกษาของนักเรียน 

 
ช. ค่าเรียนกวดวิชา (PRI) 
การประมาณค่าสัมประสิทธิ์ของตัวแปรค่าเรียนกวดวิชา พบว่ามีนัยส าคัญทางสถิติที่ 

0.1 ดังนั้นค่าเรียนกวดวิชาจะมีผลต่อการตัดสินใจเรียนกวดวิชาของนักเรียน โดยการพิจารณา
จากค่าความยืดหยุ่นของการเรียนกวดวิชาต่อราคา (Price Elasticity of Participation) พบว่ามี
ค่าความยืดหยุ่นต่ า (Inelasticity) คือเท่ากับ -0.5396 ซึ่งแสดงว่าการเรียนกวดวิชามีการ
เปลี่ยนแปลงน้อยกว่าการเปลี่ยนแปลงของค่าเรียนกวดวิชา โดยค่าเรียนกวดวิชาเพิ่มขึ้นร้อยละ 
1 จะท าให้นักเรียนเรียนกวดวิชาลดลงร้อยละ -0.5396 ของจ านวนนักเรียนที่เรียนกวดวิชา ซึ่ง
เป็นไปตามกฎของอุปสงค์ และผลการค านวณค่าความยืดหยุ่นของการเรียนกวดวิชาต่อราคาจะ
น าไปใช้ศึกษาต่อในการวิเคราะห์ถึงผลกระทบของการเรียกเก็บภาษีในบทถัดไป 
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6.3 ผลการวิเคราะห์อุปทานโรงเรียนกวดวิชา 
 

จากการส ารวจข้อมูลภาคสนามรายตัวของโรงเรียนกวดวิชา ได้แก่ จ านวนรายได้ต่อปี 
จ านวนนักเรียนต่อปี การได้รับอนุญาตจัดตั้งกับกระทรวงศึกษาธิการ จ านวนชั่วโมงที่ท าการ
สอน จ านวนเจ้าหน้าที่และจ านวนอาจารย์ที่ท าการสอน จากโรงเรียนกวดวิชา 31 แห่ง สามารถ
วิเคราะห์ได้ดังนี้ 

 
ตารางที่ 6.9 จ านวนและสัดส่วนของโรงเรียนกวดวิชาแยกตามจ านวนรายได้ต่อปี 

รายได้ต่อปี จ านวน (แห่ง) ร้อยละ 

รวม 
31 100 

(ค่าเฉลี่ย  12,746,931 บาท) 

ไม่เกิน 1,000,000 บาท 1 3.23 

1,000,001 – 5,000,000 บาท 9 29.03 
5,000,001 – 10,000,000 บาท 5 16.13 

10,000,001 – 15,000,000 บาท 7 22.58 
15,000,001 – 20,000,000 บาท 3 9.68 

20,000,001 – 30,000,000 บาท 2 6.45 
มากกว่า 30,000,000 บาท  4 12.90 

 
ตารางที่ 6.10 จ านวนและสัดส่วนของโรงเรียนกวดวิชาแยกตามจ านวนนักเรียนต่อปี 

จ านวนนักเรียนต่อปี จ านวน (แห่ง) ร้อยละ 

รวม 
31 100 

(ค่าเฉลี่ย 4,659 คน) 

ไม่เกิน 1,000 คน 6 19.35 
1,001 – 3,000 คน 7 22.58 

3,001 – 5,000 คน 8 25.81 
5,001 – 10,000 คน 6 19.35 

มากกว่า 1,000 คน 4 12.90 
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ตารางที่ 6.11 จ านวนและสัดส่วนของโรงเรียนกวดวิชาแยกตามการได้รับอนุญาต
จัดตั้งจากกระทรวงศึกษาธิการ  

 

การได้รับอนุญาตจาก
กระทรวงศึกษาธิการ 

จ านวน ร้อยละ 

(แห่ง) 

รวม 31 100 
ได้ 22 70.97 
ไม่ได้ 3 9.68 
ไม่ระบุ 6 19.35 

 
ตามข้อมูลในตารางที่ 6.9 เป็นการแยกศึกษาข้อมูลโรงเรียนกวดวิชาตามจ านวน

รายได้ต่อปี พบว่ามีรายได้ต่อปีเฉลี่ยเท่ากับ 12,746,931 บาท และพบว่าโรงเรียนกวดวิชาส่วน
ใหญ่มีรายได้มากกว่า 1,000,000 บาทต่อปี โดยโรงเรียนกวดวิชาที่มีรายได้มากที่สุด มีรายได้
ถึง 39,744,000 บาทต่อปี และพบว่าโรงเรียนกวดวิชามากกว่าร้อยละ 50 มีรายได้เกิน 
10,000,000 บาทต่อปี นอกจากนี้การส ารวจภาคสนามพบว่า โรงเรียนกวดวิชาที่มีรายได้สูง 4 
อันดับแรกมีรายได้ต่อปีมากกว่า 30,000,000 บาทและเป็นโรงเรียนกวดวิชาที่มีสาขามากกว่า 1 
สาขา 

ส่วนการส ารวจแยกตามจ านวนนักเรียนต่อปีดังตารางที่ 6.10 พบว่าโรงเรียนกวดวิชา 
4 อันดับแรกที่มีจ านวนนักเรียนมากที่สุดหรือคิดเป็นร้อยละ 13 ของตัวอย่างที่ส ารวจ โดยมี
จ านวนนักเรียนมากกว่า 10,000 คนต่อปี ซึ่งเป็นเป็นสถาบันเดียวกับ 4 อันดับแรกที่มีรายได้ต่อ
ปีสูงที่สุด โดยสถาบันที่มีนักเรียนมากที่สุด มีจ านวนนักเรียนที่เข้าเรียนทั้งสิ้น 18,400 คนต่อปี 
ส่วนสถาบันที่มีนักเรียนเข้าเรียนน้อยที่สุด มีจ านวนนักเรียนต่อปีเพียง 270 คน ซึ่งพบว่า
สถาบันที่มีจ านวนนักเรียนน้อยๆ เป็นสถาบันที่มีสาขาเดียวและไม่มีชื่อเสียง  ส่วนจ านวน
นักเรียนเฉลี่ยต่อปีเท่ากับ  4,659 คน 

นอกจากนี้การส ารวจพบว่าโรงเรียนกวดวิชาส่วนใหญ่นั้นเป็นโรงเรียนกวดวิชาที่ได้รับ
อนุญาตจัดตั้งจากกระทรวงศึกษาธิการ ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 70.97 ตามตารางที่ 6.11 อย่างไรก็
ตาม การส ารวจข้อมูลในครั้งนี้ได้ส ารวจในสถานที่ที่เป็นแหล่งรวมของโรงเรียนกวดวิชา เช่น 
สยาม อาคารวรรณสรณ์ และย่านงามวงศ์วาน เป็นต้น ซึ่งสถาบันส่วนใหญ่จดทะเบียนจัดตั้งเป็น
โรงเรียนกวดวิชา ผู้ท าการวิจัยเชื่อว่าโรงเรียนที่ยังไม่ได้รับการอนุญาตจัดตั้งยังมีอยู่มาก แต่ไม่
สามารถเข้าถึงเพื่อไปท าการส ารวจข้อมูลได้ เนื่องจากโรงเรียนกวดวิชาเหล่านี้ไม่ได้ท าการ
โฆษณาหรือ ไปตั้งอยู่ในแหล่งรวมโรงเรียนกวดวิชาและยากในการเข้าไปท าการส ารวจ 
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ตารางที่ 6.12 จ านวนและสัดส่วนของโรงเรียนกวดวิชาแยกตามจ านวนช่ัวโมงที่ท า
การสอนต่อปี   

จ านวนชั่วโมงที่สถาบันเปิด
สอน จ านวน (แห่ง) ร้อยละ 

รวม 31 100 

ไม่เกิน 1,000 ชั่วโมง 5 16.13 

1,001 – 3,000 ชั่วโมง 7 22.58 
3,001 – 5,000 ชั่วโมง 9 29.03 

5,001 – 10,000 ชั่วโมง 6 19.35 
มากกว่า 10,000 ชั่วโมง 4 12.90 

 
ตารางที่ 6.13 จ านวนและสัดส่วนของโรงเรียนกวดวิชาแยกตามจ านวนเจ้าหน้าที่ 

  
จ านวนเจ้าหน้าที่ จ านวน (แห่ง) ร้อยละ 

รวม 31 100 

1 - 2 คน 6 19.35 

3 - 4 คน 16 51.61 
5 - 6 คน 5 16.13 

7 - 8  คน 4 12.90 
 

ตารางที่ 6.14 จ านวนและสัดส่วนของโรงเรียนกวดวิชาแยกตามจ านวนอาจารย์ที่สอน 

จ านวนอาจารย์ที่สอน จ านวน (แห่ง) ร้อยละ 

รวม 31 100 

1 คน 13 41.94 
2 - 5 คน 6 19.35 

6 - 10 คน 2 6.45 
มากกว่า 10 คน 1 3.23 

ไม่ระบุ 9 29.03 
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ส าหรับการส ารวจ จ านวนชั่วโมงที่ท าการสอนต่อปี จ านวนเจ้าหน้าที่ การจ านวน
อาจารย์ที่สอนในโรงเรียนกวดวิชา ดังตารางที่ 6.12, 6.13 และ 6.14 ตามล าดับ พบว่าจ านวน
ชั่วโมงที่สอน และจ านวนเจ้าหน้าที่ มีลักษณะเหมือนจ านวนรายได้ต่อปีของสถาบันคือ สถาบัน
ที่มีจ านวนชั่วโมงที่สอนและจ านวนเจ้าหน้าที่สูงที่สุดสี่อันดับแรกยังคงเป็นสถาบันที่มีจ านวน
รายได้สูงสุดสี่อันดับแรกเหมือนกัน แต่ส าหรับจ านวนอาจารย์ที่ท าการสอนนั้นแตกต่างออกไป 
ซึ่งพบว่า 2 ใน 4 สถาบันที่มีรายได้สูงที่สุด มีจ านวนอาจารย์ที่ท าการสอนเพียง 1 คน และจาก
การส ารวจยังพบว่าโรงเรียนกวดวิชาส่วนใหญ่มีอาจารย์ที่ท าการสอนเพียง 1 คนเท่านั้น ซึ่งคิด
เป็นร้อยละ 41.94 ของข้อมูลที่ท าการส ารวจ เหตุผลที่โรงเรียนกวดวิชาที่มีผู้สอนเพียงคนเดียวมี
รายได้สูงเนื่องจากชื่อเสียงของผู้สอนท าให้นักเรียนสมัครเรียนในโรงเรียนดังกล่าวมาก ซึ่งมีผล
ท าให้โรงเรียนกวดวิชาต้องหาวิธีรองรับนักเรียนที่มากขึ้นโดยการใช้รูปแบบการสอนผ่านสื่อการ
สอน เช่น วีดีโอ โดยไม่จ าเป็นต้องมีผู้สอนมาบรรยายด้วยตนเอง ดังนั้นโรงเรียนกวดวิชาที่มี
ชื่อเสียงเหล่านี้จะสามารถรับนักเรียนได้เยอะและมีผลท าให้รายได้สูงขึ้นตามไปด้วย 

 
นอกจากนี้ยังได้น าข้อมูลทุติยภูมิจากการส ารวจกลุ่มตัวอย่างโรงเรียนกวดวิชาของ

ส านักงานคณะกรรมการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ สศช. (2552)  จ านวน 104 แห่ง มา
ท าการวิเคราะห์เพิ่มเติม ซึ่งมีรายละเอียดต่างจากการส ารวจภาคสนามของงานวิจัยนี้ ได้แก่ 
รูปแบบการด าเนินธุรกิจ ระดับการศึกษาของเจ้าของโรงเรียนกวดวิชา ลักษณะอาคารสถานที่
กวดวิชาและจ านวนเงินลงทุนก่อตั้งธุรกิจ 

ตามตารางที่ 6.15 พบว่า โรงเรียนกวดวิชาเกือบทุกโรงเรียนได้จดทะเบียนถูกต้องจาก
กระทรวงศึกษาธิการ หรือคิดเป็นร้อยละ 94 ของจากกลุ่มตัวอย่างทั้งหมด ซึ่งได้ผลใกล้เคียงกับ
การส ารวจภาคสนามที่งานวิจัยนี้ได้ท าการส ารวจ นอกจากนี้ สศช. ได้ท าการส ารวจระดับ
การศึกษาของเจ้าของกิจการ พบว่าเจ้าของกิจการ ร้อยละ 99 จบการศึกษาระดับปริญญาตรีขึ้น
ไป และมากกว่าร้อยละ 40 ที่จบการศึกษาสูงกว่าปริญญาตรี ดังตารางที่ 6.16 และอาชีพของ
เจ้าของโรงเรียนกวดวิชาส่วนใหญ่มีอาชีพเป็นครู อาจารย์ในโรงเรียนมัธยมศึกษาและ
มหาวิทยาลัย ดังข้อมูลในตารางที่ 6.17 

 
ตารางที่ 6.15  จ านวนและสัดส่วนของโรงเรียนกวดวิชาแยกตามการได้รับอนุญาต
จัดตั้งจากกระทรวงศึกษาธิการ   

การได้รับอนุญาต จ านวน  (แห่ง) ร้อยละ 

รวม 104 100 
ได้ 98 94.2 
ไม่ได้ 6 5.8 
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ตารางที่ 6.16  จ านวนและสัดส่วนของโรงเรียนกวดวิชาแยกตามระดับการศึกษาของ
เจ้าของกิจการ 

ระดับการศึกษา จ านวน (แห่ง) ร้อยละ 

รวม 104 100 

ต่ ากว่าปริญญาตรี 1 1 
ปริญญาตรี 57 54.8 

ปริญญาโท 37 35.6 

ปริญญาเอก 9 8.7 
 

ตารางที่ 6.17  จ านวนและสัดส่วนของโรงเรียนกวดวิชาแยกตามอาชีพของเจ้าของ 
อาชีพของเจ้าของ จ านวน (แห่ง) ร้อยละ 

ครูโรงเรียนมัธยมศึกษา 35 33.7 

อาจารย์ในมหาวิทยาลัย 18 17.3 

นักธุรกิจ 18 17.3 

ข้าราชการ (ไม่ใช่ข้าราชการครู) 8 7.7 

พนักงานรัฐวิสาหกิจ 2 1.9 

อื่นๆ เช่น ข้าราชการบ านาญ ครูอิสระ ครูกวดวิชา 27 26.0 
  หมายเหตุ: ตอบได้หลายขอ้ 

 
ตามข้อมูลในตารางที่ 6.18 พบว่าโรงเรียนกวดวิชาส่วนใหญ่จัดตั้งโดยบุคคลธรรมดา 

หรือคิดเป็น ร้อยละ 61 ของกลุ่มตัวอย่าง ส่วนอันดับถัดมาคือการจัดตั้งเป็นประเภทนิติบุคคล 
คิดเป็นร้อยละ 32 และพบว่ามีโรงเรียนกวดวิชาส่วนน้อยหรือเพียงร้อยละ 3 เท่านั้น ที่ได้ท าการ
จดทะเบียนพาณิชย ์เนื่องจากไม่มีข้อก าหนดให้โรงเรียนกวดวิชาต้องจดทะเบียนประเภทนี้ ตาม
พระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์ พ.ศ. 2499 ส าหรับการแยกโรงเรียนกวดวิชาตามลักษณะของ
อาคารสถานที่กวดวิชาดังตารางที่ 6.19 พบว่า โรงเรียนกวดวิชาส่วนใหญ่มีลักษณะสถานที่ตั้ง
เป็นอาคารพาณิชย์ (ตึกแถว) ซึ่งมีถึงร้อยละ 79 ของกลุ่มตัวอย่าง นอกจากอาคารพาณิชย์
ดังกล่าวแล้วในปัจจุบันยังมีโรงเรียนกวดวิชาที่รวมตัวกันเพื่อให้บริการในอาคารเดียวกัน โดย
เป็นอาคารที่เปิดขึ้นส าหรับโรงเรียนกวดวิชาโดยเฉพาะ เช่น อาคารวรรณสรณ์ อาคารสยาม
กิตติ์ เป็นต้น ซึ่งจะเห็นว่าอาคารประเภทนี้ มีแนวโน้มที่จะมีเพิ่มมากขึ้นในปัจจุบันเหมือนเป็น
สถานที่รวมแหล่งกวดวิชาเพื่อให้นักเรียนสะดวกในการเดินทางเพื่อไปเรียน เช่น ช่วงปิดเทอม
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นักเรียนบางคนจะเรียนกวดวิชามากกว่า 1 สถาบันใน 1 วัน ดังนั้นการมีอาคารประเภทจึง
สะดวกแก่นักเรียนและเป็นจุดขายให้แก่ธุรกิจประเภทนี้เป็นอย่างมาก 

 
ตารางที่ 6.18  จ านวนและสัดส่วนของโรงเรียนกวดวิชาแยกตามรูปแบบการ
ด าเนินการธุรกิจ 

รูปแบบการด าเนินกิจการ จ านวน (แห่ง) ร้อยละ 

รวม 104 100 

นิติบุคคล 32 30.8 

คณะบุคคล 6 5.8 

บุคคลธรรมดา 63 60.6 

จดทะเบียนพาณิชย์  3 2.9 

 
 

ตารางที่ 6.19  จ านวนและสัดส่วนของโรงเรียนกวดวิชาแยกตามลักษณะของอาคาร
สถานท่ีกวดวิชา 
ลักษณะอาคารสถานที่กวดวิชา จ านวน (แห่ง) ร้อยละ 

รวม 104 100 
อาคารพาณิชย์ (ตึกแถว) 82 78.8 
อาคารที่ก่อสร้างส าหรับเป็น
โรงเรียนกวดวิชาโดยเฉพาะ 14 13.5 

บ้านพักอาศัย 8 7.7 
 
 
ส าหรับการส ารวจรายได้ต่อปีและจ านวนเงินที่ใช้ลงทุน ดังตารางที่  6.20 และ 6.21 

พบว่า โรงเรียนกวดวิชาร้อยละ 63 มีเงินลงทุนต่ ากว่า 1,000,000 บาท ซึ่งถือว่าส่วนใหญ่ของ
ธุรกิจประเภทน้ีมีเงินลงทุนค่อนข้างน้อย อย่างไรก็ตามโรงเรียนกวดวิชาบางแห่งหรือคิดเป็นร้อย
ละ 3.8 ของกลุ่มตัวอย่าง มีการลงทุนสูงเกินกว่า 10,000,000 บาท  
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ส่วนรายได้ต่อปีของโรงเรียนกวดวิชาที่ สศช. ท าการส ารวจ มีผลค่อนข้างแตกต่างจาก
ที่ท าการส ารวจในงานวิจัยนี้ นั่นคือ รายได้ต่อปีของโรงเรียนกวดวิชาที่ สศช. ส ารวจ ส่วนใหญ่
หรือคิดเป็น ร้อยละ 66 ของกลุ่มตัวอย่าง มีรายได้ไม่เกิน 1,000,000 บาท ซึ่งจากการส ารวจ
ภาคสนามในงานวิจัยนี้พบว่า มีเพียงร้อยละ 3 ของกลุ่มตัวอย่างเท่านั้นที่มีรายได้ไม่เกิน 
1,000,000 บาทต่อปี ซึ่งความแตกต่างอาจจะเกิดขึ้นจากการบิดเบือนข้อมูลของผู้ประกอบการ
โรงเรียนกวดวิชาที่ท าการตอบแบบสอบถามโดยตรงจาก สศช. 

 
 
ตารางที่ 6.20 จ านวนและสัดส่วนของโรงเรียนกวดวิชาแยกตามรายได้ต่อปี 

รายได้ต่อปี จ านวน (แห่ง) ร้อยละ 

รวม 104 100 

ไม่เกิน 500,000 บาท 48 46.2 

500,001 - 1,000,000 บาท 21 20.2 

1,000,001 - 2,000,000 บาท 7 6.7 

2,000,001 - 5,000,000 บาท 8 7.7 

5,000,001 - 10,000,000 บาท 9 8.7 

มากกว่า 10,000,000 บาท 11 10.5 

  
ตารางที่ 6.21 จ านวนและสัดส่วนของโรงเรียนกวดวิชาแยกตามจ านวนเงินลงทุนก่อตั้งธุรกิจ 

จ านวนเงินลงทุน จ านวน (แห่ง) ร้อยละ 

รวม 104 100 

ไม่เกิน 500,000 บาท 45 43.3 

500,001 - 1,000,000 บาท 21 20.2 

1,000,001 - 2,000,000 บาท 10 9.6 

2,000,001 - 5,000,000 บาท 11 10.6 

5,000,001 - 10,000,000 บาท 13 12.5 

มากกว่า 10,000,000 บาท 4 3.8 
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6.4 ผลการวิเคราะห์ผลกระทบของการเรียกเก็บภาษี 
 

6.4.1 ผลกระทบต่อจ านวนนักเรียน 
ในการศึกษาผลกระทบจากการเรียกเก็บภาษีต่อจ านวนนักเรียนที่เรียนกวดวิชา เพื่อให้

สามารถสรุปผลการวิจัยได้ตามวัตถุประสงค์ จึงได้ก าหนดข้อสมมติ ดังนี ้
1) เม่ือเรียกเก็บภาษีทุกประเภทรวมกัน ได้แก่ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

หรือภาษีเงินได้นิติบุคคล จะมีผลท าให้ค่าเรียนกวดวิชาเปลี่ยนแปลงเพิ่มสูงขึ้น ร้อยละ 
7, 10 และ 15  

2) อุปทานมีความยืดหยุ่นมากที่สุด (Perfectly Elastic Supply) โดยมีค่าความยืดหยุ่น
อุปทานต่อราคาเท่ากับ  หรือมีลักษณะเป็นเส้นตรงขนานแกนนอน  

3) ความยืดหยุ่นของการเรียนกวดวิชาต่อราคา (Price Elasticity of Participation)และ
ความยืดหยุ่นอุปทานต่อราคา มีลักษณะเป็น Constant Price Elasticity 

 
การเรียกเก็บภาษีมีผลกระทบต่อค่าเรียนกวดวิชาที่โรงเรียนกวดวิชาเรียกเก็บจาก

นักเรียน ดังนั้นสามารถศึกษาผลกระทบจากการเรียกเก็บภาษีได้จากความยืดหยุ่นการเรียน
กวดวิชาต่อราคา (Price Elasticity of Participation) ตามตารางที่ 6.22 ซึ่งพบว่า ค่าความ
ยืดหยุ่นการเรียนกวดวิชาต่อราคา เท่ากับ -0.5396 ซึ่งมีค่าความยืดหยุ่นต่อราคาต่ า (Inelastic) 
หากรัฐบาลเรียกเก็บภาษีรวมทุกประเภท โดยการสมมติให้ค่าเรียนกวดวิชาเพิ่มขึ้นร้อยละ 7, 10 
และ 15 ซึ่งจะมีผลแตกต่างกันไป  

ค่าเรียนกวดวิชาเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 7 จะมีผลท าให้นักเรียนเลิกเรียนกวดวิชาเพียง
ร้อยละ 3.777 ของจ านวนนักเรียนที่เรียนกวดวิชาทั่วประเทศ หรือ นักเรียนจ านวน 15,254 คน
จะเลิกเรียนกวดวิชา หากค่าเรียนกวดวิชาเพิ่มขึ้นเป็นอัตราร้อยละ 10 จะมีผลท าให้นักเรียนเลิก
เรียนกวดวิชาร้อยละ 5.396 ของจ านวนนักเรียนที่เรียนกวดวิชาทั่วประเทศหรือ จ านวน 21,792 
คน และเม่ือค่าเรียนกวดวิชาเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 15 จะมีผลท าให้นักเรียนเลิกเรียนกวดวิชา
ร้อยละ 8.094 หรือนักเรียนจ านวนทั้งสิ้น 32,687 คนจะเลิกเรียนกวดวิชา  

โดยสรุปแล้วจ านวนนักเรียนท่ีเลิกเรียนกวดวิชานั้นจะเพิ่มขึ้นเม่ือค่าเรียนกวดวิชาสูงขึ้น 
แต่การเปลี่ยนแปลงจ านวนนักเรียนจะเปลี่ยนแปลงน้อยกว่าการเปลี่ยนแปลงของค่าเรียนกวด
วิชาเนื่องจาก ความยืดหยุ่นการเรียนกวดวิชาต่อราคามีค่าต่ า  
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ตารางที่ 6.22 ผลของการเรียกเก็บภาษีโรงเรียนกวดวิชาต่อจ านวนนักเรียน  

ภูมิภาค 

ค่าเรียน
กวดวิชาที่
เพิ่มขึ้น 
(ร้อยละ) 

ค่าความยืดหยุ่น       
การเรียนกวดวิชา

ต่อราคา 
(Price Elasticity of 

Participation) 

ร้อยละ
นักเรียนที่เลิก
เรียนกวดวิชา 

จ านวน
นักเรียนที่เลิก
เรียนกวดวิชา 

(คน) 

ทั่วประเทศ 

7 -0.5396 3.777 15,254 

10 -0.5396 5.396 21,792 

15 -0.5396 8.094 32,687 
ที่มา: จากการค านวณ 

 
 

6.4.2 ผลกระทบต่อดัชนีราคาผู้บริโภค 
 

การเรียกเก็บภาษีโรงเรียนกวดวิชาจะมีผลท าให้ค่าเรียนกวดวิชาเพิ่มสูงขึ้น ดังนั้นจะ
กระทบต่อดัชนีราคาผู้บริโภค เนื่องจากดัชนีราคาผู้บริโภค (Consumer Price Index) ซึ่งจัดท า
โดยส านักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์  เป็นการวัดราคาขายปลีกของสินค้าและ
บริการจ านวนหลายชนิดที่ซื้อโดยครัวเรือน ซึ่งเป็นดัชนีราคาที่เห็นได้ชัดเจนเพราะเป็นการวัด
การเคลื่อนไหวโดยตรงของราคาเฉลี่ยถ่วงน้ าหนักของสินค้าและบริการอยู่ตลอดเวลา 
นอกจากนี้ยังเป็นดัชนีที่เกี่ยวข้องกับผู้บริโภคมากที่สุด เพราะว่าวัดระดับราคาของสินค้าและ
บริการที่ผู้บริโภคซื้อโดยตรงเท่านั้น และใช้วัดภาวะค่าครองชีพของประชาชนและอัตราเงินเฟ้อ
ของประเทศ โดยมีน้ าหนักของค่าใช้จ่ายครัวเรือนในการค านวณดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป ดัชนี
ราคาผู้บริโภครายได้น้อย และดัชนีราคาผู้บริโภคเขตชนบท ดังตารางที่ 6.23, 6.24 และ 6.25 
ตามล าดับ และสามารถศึกษาความแตกต่างของกรอบครัวเรือนดัชนีราคาผู้บริโภคประเภท
ต่างๆ ได้จากภาคผนวก ค 
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ตารางที่ 6.23 ค่าใช้จ่ายของครัวเรือนที่ใช้เป็นน้ าหนักส าหรับค านวณ 
ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป 

หมวด สัดส่วนค่าใช้จ่าย 
(ร้อยละ) 

รวมทุกรายการ 100 
หมวดอาหารและเครื่องดื่ม 33.01 
หมวดสินค้าอื่นๆ ไม่ใช่อาหารและเครื่องดื่ม 66.99 
- หมวดเครื่องนุ่งห่มและรองเท้า 2.96 
- หมวดเคหสถาน 23.48 
- หมวดตรวจรักษาและบริการส่วนบุคคล 6.87 
- หมวดพาหนะ การขนส่งและการสื่อสาร 26.80 
- หมวดการบันเทิง การอ่านและการศึกษา 5.21 
- หมวดยาสูบและเครื่องดื่มมีแอลกอฮอล์ 1.66 

หมายเหตุ: ผลการส ารวจครั้งล่าสุด คือ ปี 2550  

ที่มา ส านักดัชนีเศรษฐกิจการคา้ กระทรวงพาณิชย์. 

 
ตารางที่ 6.24 ค่าใช้จ่ายของครัวเรือนที่ใช้เป็นน้ าหนักส าหรับค านวณ 

ดัชนีราคาผู้บริโภครายได้น้อย 
หมวด สัดส่วนค่าใช้จ่าย 

(ร้อยละ) 
รวมทุกรายการ 100 

หมวดอาหารและเครื่องดื่ม 43.56 
หมวดสินค้าอื่นๆ ไม่ใช่อาหารและเครื่องดื่ม 56.44 
- หมวดเครื่องนุ่งห่มและรองเท้า 2.73 
- หมวดเคหสถาน 20.33 
- หมวดตรวจรักษาและบริการส่วนบุคคล 6.46 
- หมวดพาหนะ การขนส่งและการสื่อสาร 20.16 
- หมวดการบันเทิง การอ่านและการศึกษา 4.33 
- หมวดยาสูบและเครื่องดื่มมีแอลกอฮอล์ 2.43 

 หมายเหตุ: ผลการส ารวจครั้งล่าสุด คือ ปี 2550 
ที่มา ส านักดัชนีเศรษฐกิจการคา้ กระทรวงพาณิชย์. 
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ตารางที่ 6.25 ค่าใช้จ่ายของครัวเรือนที่ใช้เป็นน้ าหนักส าหรับค านวณ 
ดัชนีราคาผู้บริโภคเขตชนบท 

หมวด สัดส่วนค่าใช้จ่าย 
(ร้อยละ) 

รวมทุกรายการ 100 
หมวดอาหารและเครื่องดื่ม 46.95 
หมวดสินค้าอื่นๆ ไม่ใช่อาหารและเครื่องดื่ม 50.05 
- หมวดเครื่องนุ่งห่มและรองเท้า 3.67 
- หมวดเคหสถาน 13.20 
- หมวดตรวจรักษาและบริการส่วนบุคคล 6.03 
- หมวดพาหนะ การขนส่งและการสื่อสาร 24.13 
- หมวดการบันเทิง การอ่านและการศึกษา 4.06 
- หมวดยาสูบและเครื่องดื่มมีแอลกอฮอล์ 1.96 

หมายเหตุ: ผลการส ารวจครั้งล่าสุด คือ ปี 2550 
ที่มา ส านักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์. 
 
เนื่องจากการเรียนกวดวิชาของนักเรียนถือเป็นค่าใช้จ่ายของครัวเรือน โดยอยู่ในหมวด

การบันเทิง การอ่านและการศึกษา โดยมีน้ าหนักในการค านวณดัชนีราคาผู้บริโภคของหมวด
ดังกล่าว อยู่ระหว่าง ร้อยละ 4.06 ถึง ร้อยละ 5.21 ตามประเภทของดัชนีราคาผู้บริโภค การกวด
วิชาเป็นค่าใช้จ่ายบางส่วนในหมวดดังกล่าว โดยการค านวณดัชนีราคาผู้บริโภคของสำนักดัชนี
เศรษฐกิจการค้าไม่ได้ก าหนดน้ าหนักค่าใช้จ่ายส าหรับการค านวณไว้ ดังนั้นเพื่อให้สามารถ
วิเคราะห์ผลกระทบต่อดัชนีราคาผู้บริโภคได้ จึงสมมติน้ าหนักของค่าเรียนกวดวิชาเป็นค่าใช้จ่าย
ในหมวดการบันเทิง การอ่านและการศึกษา ออกเป็น 4 กรณ ีได้แก่  

 กรณีที่1 ค่าเรียนกวดวิชามีน้ าหนัก ร้อยละ 1 ของค่าใช้จ่ายในหมวด 
 กรณีที่ 2 ค่าเรียนกวดวิชามีน้ าหนัก ร้อยละ 10 ของค่าใช้จ่ายในหมวด 
 กรณีที่ 3 ค่าเรียนกวดวิชามีน้ าหนัก ร้อยละ 50 ของค่าใช้จ่ายในหมวด 
 กรณีที่ 4 ค่าเรียนกวดวิชาเป็นค่าใช้จ่ายท้ังหมดในหมวด หรือ มีน้ าหนัก ร้อยละ 

100 ของค่าใช้จ่ายในหมวด 
 
ผลการศึกษาตามตารางที่ 6.26 พบว่า หากการเรียกเก็บภาษีจากโรงเรียนกวดวิชาท า

ให้ค่าเรียนกวดวิชาเพิ่มขึ้นร้อยละ 15 จะมีผลท าให้ดัชนีราคาผู้บริโภคสูงขึ้น ร้อยละ 0.006 ถึง 
ร้อยละ 0.782 ขึ้นอยู่กับประเภทดัชนีราคาผู้บริโภคและน้ าหนักของค่าเรียนกวดวิชาในหมวด
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การบันเทิง การอ่านและการศึกษา โดยพบว่า ดัชนีราคาผู้บริโภคเขตชนบทมีการเปลี่ยนแปลง
น้อยที่สุด ล าดับถัดมาคือดัชนีราคาผู้บริโภครายได้น้อย และดัชนีที่มีการเปลี่ยนแปลงสูงที่สุดคือ 
ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป โดยเม่ือค่าเรียนกวดวิชาเพิ่มขึ้นร้อยละ 10 จะมีผลท าให้ดัชนีราคา
ผู้บริโภคสูงขึ้นระหว่าง ร้อยละ 0.004 ถึง ร้อยละ 0.521 ส่วนในกรณีสุดท้ายเม่ือค่าเรียนกวดวิชา
เพิ่มขึ้นร้อยละ 7 จะมีผลท าให้ดัชนีราคาผู้บริโภคมีค่าสูงขึ้นระหว่าง ร้อยละ 0.003 ถึง ร้อยละ 
0.365 

ผลการศึกษาพบว่าดัชนีราคาที่มีการเปลี่ยนแปลงมากที่สุดคือดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป
เนื่องจากกระทรวงพาณิชย์ได้ให้น้ าหนักการค านวณในหมวดการบันเทิง การอ่านและการศึกษา
ส าหรับดัชนีประเภทนี้มากที่สุด โดยดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไปมีการเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นอยู่
ระหว่าง ร้อยละ 0.004 ถึง ร้อยละ 0.782 ตามการเปลี่ยนแปลงของค่าเรียนกวดวิชาและน้ าหนัก
ของค่าเรียนกวดวิชาในหมวดการบันเทิง การอ่านและการศึกษา อย่างไรก็ตามการเปลี่ยนแปลง
ของดัชนีแต่ละประเภทมีการเปลี่ยนแปลงที่ไม่แตกต่างกันมาก เนื่องจากค่าน้ าหนักของแต่ละ
ดัชนีแตกต่างกันเพียงเล็กน้อย โดยดัชนีราคาผู้บริโภครายได้น้อยมีการเปลี่ยนแปลงสูงขึ้น
ระหว่าง ร้อยละ 0.003 ถึง ร้อยละ 0.650 และดัชนีราคาผู้บริโภคเขตชนบทมีการเปลี่ยนแปลง
สูงขึ้นระหว่าง 0.003 ถึง 0.609 อย่างไรก็ตามหากการเรียกเก็บภาษีจากโรงเรียนกวดวิชาไม่มี
ผลท าให้ค่าเรียนกวดวิชาเปลี่ยนแปลงดัชนีราคาผู้บริโภคก็ไม่เปลี่ยนแปลงเช่นกัน 

 
 ตารางที่ 6.26 การเปลี่ยนแปลงดัชนีราคาผู้บริโภคจากการเรียกเก็บภาษี 
ประเภท
ดัชนีราคา
ผู้บริโภค 

การ
เปลี่ยนแปลง
ค่าเรียนกวด
วิชา (ร้อยละ) 

การเปลี่ยนแปลงดัชนีราคาผู้บริโภค (ร้อยละ) 

กรณีที่ 1 กรณีที่ 2 กรณีที่ 3 กรณีที่  

ร้อยละ 1 ร้อยละ10 ร้อยละ50 ร้อยละ100 

ผู้บริโภค
ทั่วไป 

7 0.004 0.036 0.182 0.365 
10 0.005 0.052 0.261 0.521 
15 0.008 0.078 0.391 0.782 

ผู้บริโภค
รายได้น้อย 

7 0.003 0.030 0.152 0.303 
10 0.004 0.043 0.217 0.433 
15 0.006 0.065 0.325 0.650 

ผู้บริโภค
เขตชนบท 

7 0.003 0.028 0.142 0.284 
10 0.004 0.041 0.203 0.406 
15 0.006 0.061 0.305 0.609 

ที่มา จากการค านวณ. 
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 การกวดวิชาในปัจจุบันพบว่าเป็นที่นิยมอย่างมากโดยเฉพาะในระดับชั้นมัธยมศึกษา
ตอนปลายเน่ืองจากนักเรียนต้องแข่งขันสอบเข้าสถาบันอุดมศึกษาหรือมหาวิทยาลัยที่มีชื่อเสียง
อันจ ากัดซึ่งมีลักษณะคล้ายคอขวด และจะมีผลต่อหน้าที่การงานในอนาคตเนื่องจาก
ผู้ประกอบการธุรกิจ บริษัท ห้าง ร้านต่างๆ ล้วนต่างมีความต้องการร่วมงานกับบุคคลที่ มี
ความสามารถโดยเฉพาะนักเรียนเก่งๆ ที่มาจากสถาบันการศึกษาที่มีชื่อเสียง ซึ่งค่านิยมของ
สังคมไทยยังคงให้ความส าคัญต่อชื่อเสียงของสถาบันการศึกษาจึงท าให้การกวดวิชาเติบโต
อย่างต่อเนื่องในปัจจุบัน ดังนั้นความกังวลจากการเรียกเก็บภาษีโรงเรียนกวดวิชาจะเกิดขึ้นได้ 2 
แง่มุม คือ นักเรียนบางส่วนจะเลิกเรียนกวดวิชาเนื่องจากไม่สามารถรับภาระค่าเรียนกวดวิชาที่
เพิ่มขึ้นได้ และนักเรียนที่ยังคงเรียนกวดวิชาอยู่จะเผชิญกับค่าเรียนกวดวิชาที่เพิ่มสูงขึ้นซึ่ง
อาจจะมีผลกระทบต่อค่าครองชีพ  
 ผลการวิเคราะห์จ านวนนักเรียนที่เลิกเรียนกวดวิชาพบว่ าการเก็บภาษีมีผลท าให้
นักเรียนเลิกเรียนกวดวิชา 21,7921 คน ซึ่งเป็นจ านวนที่ค่อนข้างน้อยเม่ือเทียบกับจ านวน
นักเรียนที่เรียนกวดวิชาทั่วประเทศทั้งสิ้น 403,8462 คน หรือคิดเป็นร้อยละ 5.396 นอกจากนี้
ผลการศึกษายังสามารถสรุปได้ว่า การเรียกเก็บภาษีมีผลท าให้ครัวเรือนที่มีนักเรียนเรียนกวด
วิชาจะมีค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นอยู่ในช่วง ร้อยละ 0.003 ถึง ร้อยละ 0.782 ตามประเภทของผู้บริโภค
และการเปลี่ยนแปลงของค่าเรียนกวดวิชา ซึ่งมีผลต่อค่าครองชีพและอัตราเงินเฟ้อเพียงเล็กน้อย 
โดยเฉพาะครัวเรือนท่ีมีรายได้น้อยและครัวเรือนที่อยู่ในชนบทจะได้รับผลกระทบน้อยกว่า 
 แต่อย่างไรก็ตามปัญหาของนักเรียนที่ไม่สามารถเรียนกวดวิชาและผลกระทบต่อค่า
ครองชีพเนื่องจากการเรียกเก็บภาษีโรงเรียนกวดวิชา ถึงแม้จะมีจ านวนเพียงเล็กน้อย แต่
จ าเป็นต้องได้รับความช่วยเหลือจากรัฐโดยควรพิจารณาออกเป็น สองแนวทาง คือ มาตรการ
ระยะยาวและมาตรการระยะสั้น โดยจะกล่าวถึงในบทถัดไป 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                           

1  ผลกระทบจากค่าเรียนกวดวชิาเพิ่มขึ้นรอ้ยละ 10 
2 ข้อมูลจ านวนนักเรยีนที่เรียนกวดวชิา ในปีการศึกษา 2552 จากคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน 

กระทรวงศึกษาธิการ 
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6.5 ผลการวิเคราะห์ภาระภาษ ี
 
ในการศึกษาผลการวิเคราะห์ภาระภาษี เพื่อให้สามารถเห็นผลของการผลักภาระภาษีได้

ชัดเจนจึงได้ก าหนดข้อสมมติดังนี้ 
1) การเรียกเก็บภาษีส่งผลให้ค่าเรียนกวดวิชาเปลี่ยนแปลงเพิ่มสูงร้อยละ 10 ของค่ากวด

วิชาที่โรงเรียนกวดวิชาได้รับ 
2) ผลการวิเคราะห์ได้แยกออกเป็น 3 กรณีตามความยืดหยุ่นของอุปทาน ได้แก่ อุปทานมี

ความยืดหยุ่นมากที่สุด อุปทานมีความยืดหยุ่นและอุปทานไม่มีความยืดหยุ่น โดยมีค่า
ความยืดหยุ่นอุปทานต่อราคาเท่ากับ , 1 และ 0 ตามล าดับ 

3) ความยืดหยุ่นอุปทานต่อราคามีลักษณะเป็น Constant Price Elasticity  
 

กรณีที่ 1 อุปทานมีความยืดหยุ่นมากที่สุด (Perfectly Elastic Supply) 
 

 รูปที่ 6.1 ผลการวิเคราะห์ภาระภาษีแบบดุลยภาพบางส่วน 
  ภายใต้อุปทานมีความยืดหยุ่นมากที่สุด (Perfectly Elastic Supply) 

 
ที่จุดดุลยภาพเดิม (E) ค่าเรียนกวดวิชา )( 0r  เท่ากับ 1,741.28 บาท และ ปริมาณ

นักเรียนที่เรียนกวดวิชา )( 0Q
3 เท่ากับ 3,160,035 คน ภายใต้อุปทานมีความยืดหยุ่นมากที่สุด 

(Perfectly Elastic Supply) หรือมีค่าความยืดหยุ่นเท่ากับ  ท าให้เส้นอุปทานมีลักษณะเป็น

                                                           
3 ค่าเรียนกวดวิชา )( 0r  เป็นค่าเรียนกวดวิชาเฉลี่ยของนักเรียนทั่วประเทศ และปริมาณนักเรียนที่เรียนกวดวิชาเป็นค่าที่

ประมาณได้จากสมการอุปสงค์ ณ ราคาเฉลี่ย )( 0r  

 

      A 

2,993,0671 Q  

ราคา (บาท)  

3,160,0350 Q  

E 

D 

S 

0 

C 

S(1+t) 41.915,1)1(1  tr  

28.741,1, 10 rr  

ปริมาณ 
(คน) 
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เส้นตรงขนานแกนนอน การเรียกเก็บภาษีมีผลท าให้ค่าเรียนกวดวิชาที่นักเรียนจ่าย  )1(1 tr   

มีค่าสูงขึ้นเป็น 1,915.41 บาท และปริมาณนักเรียนที่เรียนกวดวิชาลดลงเป็น 2,993,067 คน4 
ดังนั้นภาระภาษีตกไปอยู่กับนักเรียนทั้งหมดเท่ากับพื้นที่ A ในรูปที่ 6.1 หรือจากการค านวณคิด
เป็นภาระภาษีที่นักเรียนต้องแบกรับทั้งหมด 521,182,792 บาท โดยภาระภาษีส่วนที่นักเรียน
ต้องรับภาระจะตกไปเป็นรายได้ของรัฐบาลทั้งหมด แต่ก็ยังมีภาระภาษีที่เกิดขึ้นโดยไม่มีส่วนใด
ได้รับประโยชน์หรือเรียกว่าภาระภาษีส่วนเกิน (Deadweight Loss of Taxation) จากรูปที่ 6.1 
คือ พื้นที่ C สามารถค านวณได้เป็นจ านวนทั้งสิ้น  14,285,190 บาท โดยสรุปแล้วภายใต้
อุปทานท่ีมีความยืดหยุ่นต่อราคามากที่สุด )( s  จะพบว่า โรงเรียนกวดวิชาจะสามารถผลัก
ภาระภาษีให้กับนักเรียนได้ทั้งหมด ดังนั้นภายใต้ข้อสมมตินี้โรงเรียนกวดวิชาจะไม่ได้รับ
ผลกระทบใดๆจากการเรียกเก็บภาษีของรัฐบาลเลยไม่ว่าจะเป็นการเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มหรือ
ภาษีเงินได้ 

 
กรณีที่ 2 อุปทานไม่ยืดหยุ่น (Perfectly Inelastic Supply) 

 
รูปที่ 6.2 ผลการวิเคราะห์ภาระภาษีแบบดุลยภาพบางส่วน 
 ภายใต้อุปทานไม่ยืดหยุ่น (Perfectly Inelastic Supply) 
 

    
  

                                                           
4 ค่าเรียนกวดวิชา  )1(1 tr   เป็นค่าเรียนกวดวิชาที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 10 จากค่าเรียนกวดวิชาเฉลี่ย )( 0r  และปริมาณ

นักเรียนที่เรียนกวดวชิาเป็นค่าที่ประมาณได้จากสมการอุปสงค์ ณ ราคา )1(1 tr   

ราคา (บาท) 

ปริมาณ  
(คน) 

E 

D 

S 

0 

          B 

3,160,035, 10 QQ  

98.582,11 r  

28.741,1)1(, 10  trr  
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 ที่จุดดุลยภาพเดิม (E) ค่าเรียนกวดวิชา )( 0r  เท่ากับ 1,741.28 บาท และ ปริมาณ
นักเรียนที่เรียนกวดวิชา )( 0Q  เท่ากับ 3,160,035 คน ภายใต้ข้อสมมติอุปทานไม่ยืดหยุ่นหรือ
ค่าความยืดหยุ่นของอุปทานต่อราคาเท่ากับ 0 นั้น การเรียกเก็บภาษีมีผลท าให้ผู้ประกอบการ
โรงเรียนกวดวิชาต้องปรับระดับค่าเรียนกวดวิชาที่ตนเองได้รับ )( 1r ลงเหลือเท่ากับ 1,582.98 
บาท เพื่อให้ไม่มีผลกระทบต่อปริมาณนักเรียนที่เรียนกวดวิชา ท าให้นักเรียนสามารถเรียนกวด
วิชาได้ในราคาเท่าเดิม ซึ่งมีผลท าให้ภาระภาษีที่เกิดขึ้นตกไปอยู่กับผู้ประกอบการโรงเรียนกวด
วิชาทั้งหมดเท่ากับพื้นที่ B ในรูปที่ 6.2 โดยจากการค านวณภาระภาษีที่ผู้ประกอบการโรงเรียน
กวดวิชาต้องรับภาระทั้งหมดเท่ากับ 500,227,883 บาท และจะตกเป็นรายได้ของรัฐทั้งหมดโดย
ไม่เกิดภาระภาษีส่วนเกิน  
 
กรณีที่ 3 อุปทานมีความยืดหยุ่น (Elastic Supply) 

 
 รูปที่ 6.3 ผลการวิเคราะห์ภาระภาษีแบบดุลยภาพบางส่วน 
 ภายใต้อุปทานมีความยืดหยุ่น (Elastic Supply) 

 

             
ที่จุดดุลยภาพเดิม (E) ค่าเรียนกวดวิชา )( 0r  เท่ากับ 1,741.28 บาท และ ปริมาณ

นักเรียนที่เรียนกวดวิชา )( 0Q  เท่ากับ 3,160,035 คน ภายใต้อุปทานมีความยืดหยุ่น (Elastic 
Supply) โดยสมมติให้ค่าความยืดหยุ่นของอุปทานต่อราคาเท่ากับ 1 การเรียกเก็บภาษีมีผลท า
ให้เส้นอุปทานเคลื่อนไปทางซ้ายเป็นเส้น )1( tS   ท าให้เกิดจุดดุลยภาพใหม่ที่ค่าเรียนกวด
วิชา  )1(1 tr  เท่ากับ 1,850.63 บาท และปริมาณนักเรียนที่เรียนกวดวิชา  1Q เท่ากับ 

ราคา 

3,160,0350 Q  
ปริมาณ 

E 

D 

S 

0 

S(1+t) 

 

A 

B 
C 

1Q  

3,053,164  

1,850.63)1(1  tr  

28.741,10 r  

1,682.391 r  
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3,053,164 บาท ซึ่งค่าเรียนกวดวิชาดังกล่าวเป็นค่าเรียนกวดวิชาที่นักเรียนต้องจ่ายภายหลัง
การเรียกเก็บภาษี แต่ส าหรับโรงเรียนกวดวิชาแล้วเม่ือมีการเรียกเก็บภาษี  ผู้ประกอบการไม่
สามารถขึ้นค่าเรียนกวดวิชาได้มากเท่ากับภาษีที่ต้องจ่ายเนื่องจากภายใต้อุปทานมีความ
ยืดหยุ่นท าให้ไม่สามารถผลักภาระภาษีไปที่นักเรียนได้ทั้งหมด ผู้ประกอบการจึงต้องแบก
รับภาระภาษีไว้ด้วยส่วนหนึ่ง ท าให้ค่าเรียนกวดวิชาที่ผู้ประกอบการได้รับ )( 1r มีค่าเท่ากับ 
1,682.39 บาท5 โดยภาระภาษีที่ตกไปอยู่กับนักเรียนเท่ากับพื้นที่ A ในรูปที่ 6.3 หรือจากการ
ค านวณคิดเป็นภาระภาษีที่นักเรียนต้องแบกรับจ านวนทั้งสิ้น 333,863,589 บาท และภาระภาษี
ที่โรงเรียนกวดวิชาเป็นผู้รับภาระเท่ากับพื้นที่ B หรือจากการค านวณมีค่าเท่ากับ 179,798,109 
บาท โดยรัฐจะเป็นผู้ได้ประโยชน์จากรายได้ภาษีเท่ากับ พื้นที่ A รวมกับพื้นที่ B เท่ากับ 
513,661,699 บาท นอกจากนี้พบว่าภาระภาษีส่วนเกิน หรือพื้นที่ C ในรูปที่ 6.3  สามารถ
ค านวณได้จ านวนทั้งสิ้น 8,925,936 บาท 

จะพบว่าภายใต้ข้อสมมติอุปทานมีความยืดหยุ่นซึ่งเป็นลักษณะอุปทานที่ใกล้เคียง
ความเป็นจริงมากที่สุด ภาระภาษีจะตกอยู่ทั้งสองฝ่าย ทั้งนักเรียนและโรงเรียนกวดวิชา แต่ผู้ใด
จะเป็นผู้รับภาระภาษีมากกว่านั้นขึ้นอยู่กับค่าความยืดหยุ่นต่อราคาของอุปสงค์และอุปทาน ใน
กรณีที่ความยืดหยุ่นของอุปทานมีค่ามากกว่าความยืดหยุ่นของอุปสงค์ ภาระภาษีนั้นตกอยู่กับ
นักเรียนมากกว่า ส่วนในกรณีที่ความยืดหยุ่นของอุปทานมีค่าน้อยกว่าความยืดหยุ่นของอุปสงค์
ท าให้ผู้ประกอบการโรงเรียนกวดวิชารับภาระภาษีสูงกว่า 

 
การเปรียบเทียบรายได้รัฐและภาระภาษีภายใต้ลักษณะอุปทาน 3 กรณี ดังตารางที่ 

6.27 จะพบว่า หากความยืดหยุ่นของอุปทานต่อราคามีลักษณะยืดหยุ่นมากที่สุด (Perfectly 
Elasticity)หรือค่าความยืดหยุ่นเท่ากับ  มีผลท าให้ภาระภาษีที่รัฐบาลเรียกเก็บจะตกไปเป็น
ภาระแก่นักเรียนทั้งหมด ส่วนอุปทานต่อราคา มีลักษณะไม่มีความยืดหยุ่น (Perfectly 
Inelasticity Supply)หรือค่าความยืดหยุ่นเท่ากับ 0 จะมีผลท าให้ภาระภาษีทั้งหมดตกไปเป็น
ภาระของผู้ประกอบการโรงเรียนกวดวิชาทั้งหมด แต่หากพบว่าค่าความยืดหยุ่นอุปทานต่อราคา
อยู่ระหว่าง  และ 0 ดังรูปที่ 6.3 ซึ่งสินค้าส่วนใหญ่ที่บริโภครวมถึงการกวดวิชาจะมีความ
ยืดหยุ่นในลักษณะน้ี มีผลท าให้ภาระภาษีนั้นตกอยู่กับผู้บริโภคและผู้ผลิตทั้งคู่ ซึ่งในที่นี้นักเรียน
และโรงเรียนกวดวิชาจะเป็นผู้ร่วมกันรับภาระภาษี แต่มากหรือน้อยนั้น ขึ้นอยู่กับค่าความ
ยืดหยุ่นของอุปสงค์และอุปทาน  

 

                                                           
5 ค่าเรียนกวดวิชาที่ผู้ประกอบการไดร้บั ณ ปริมาณ 

1Q ภายใต้อุปทาน  S  
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ผลจากการวิเคราะห์พบว่ารายได้ภาษีที่รัฐพึงได้รับจากโรงเรียนกวดวิชามีค่า
มากกว่า 500 ล้านบาทต่อปี6 และภาระภาษีส่วนเกินที่เกิดขึ้นอยู่ระหว่าง 0 ถึง 14,285,190 
บาทต่อปี เมื่อเปรียบเทียบรายได้ภาษีที่รัฐสามารถจัดเก็บจากโรงเรียนกวดวิชา (ตารางที่ 6.27) 
กับผลการจัดเก็บภาษีอากรของกรมสรรพากร (ตารางที่ 6.28) พบว่ารายได้ภาษีจากโรงเรียน
กวดวิชาคิดเป็นร้อยละ 0.0377 ของภาษีอากร ซึ่งถือว่าเป็นรายได้ที่ค่อนข้างน้อย เนื่องจากอุป
สงค์ที่น ามาค านวณนั้นอยู่ภายใต้ข้อสมมติที่นักเรียนจะเรียนกวดวิชาเพียง 1 คอร์สต่อปีเท่านั้น 
ซึ่งในความเป็นจริงแล้วนักเรียนส่วนใหญ่เรียนกวดวิชามากกว่า 1 คอร์สต่อปี ดังนั้นรายได้ภาษี
ของรัฐที่สามารถค านวณได้จากงานวิจัยนี้เป็นเพียงการประเมินรายได้ขั้นต่ าที่รัฐพึงจะได้รับจาก
โรงเรียนกวดวิชาเท่าน้ัน 

ภายใต้การวิเคราะห์ในหัวข้อภาระภาษีสามารถตอบวัตถุประสงค์ที่ส าคัญของ
การศึกษาในครั้งนี้ คือ ภาระภาษีที่เกิดขึ้นไม่ได้ตกอยู่กับนักเรียนทั้งหมด เนื่องจากภายใต้ค่า
ความยืดหยุ่นอุปทานต่อราคาอยู่ระหว่าง 0 ถึง  ซึ่งเป็นลักษณะอุปทานที่เหมาะสมกับสภาพ
ความเป็นจริงมากที่สุด ภาระภาษีตกไปอยู่กับทั้งผู้ประกอบการโรงเรียนกวดวิชาและนักเรียน 
โดยผู้ประกอบการโรงเรียนกวดวิชารับภาระภาษีถึงร้อยละ 358 ของรายได้ภาษีที่รัฐได้รับจาก
โรงเรียนกวดวิชา  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 
 

                                                           
6  รายได้ภาษีที่รัฐสามารถจัดเก็บได้อยู่ภายใต้สมการอุปสงค์ ที่นักเรียนจะเรียนกวดวิชาเพียง 1 คอร์สต่อป ี
7 รายได้ภาษีจากโรงเรียนกวดวชิาภายใต้อุปทานมีค่าความยืดหยุ่นตอ่ราคา เท่ากับ 1 ส่วนผลการจัดเก็บภาษีอากร

ของกรมสรรพากรทีน่ ามาค านวณ ได้แก่ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคล 
8 ภายใต้อุปทานมีค่าความยืดหยุ่นต่อราคาเท่ากับ 1 



112 

 

112 

ตารางที่ 6.27 เปรียบเทียบรายได้รัฐและภาระภาษีภายใต้อุปทานลักษณะต่าง ๆ 

ลักษณะอุปทาน 
รายได้รัฐ 

(บาท) 

ภาระภาษี
ของ 

นักเรียน 
(บาท) 

ภาระภาษี
ของ 

โรงเรียน
กวดวิชา 

(บาท) 

ภาระภาษี
ส่วนเกิน 

(Deadweight 
Loss) 
(บาท) 

อุปทานมีความ
ยืดหยุ่นต่อราคา 513,661,699 333,863,589 179,798,109 8,925,936 
(=1) 
อุปทานไม่มีความ
ยืดหยุ่นต่อราคา 500,227,883 - 500,227,883 - 
(=0) 
อุปทานมีความ
ยืดหยุ่นต่อราคามาก
ที่สุด 
(=) 

521,182,792 521,182,792 - 14,285,190 

ที่มา: จากการค านวณ. 

 
 

ตารางที่ 6.28 ผลการจัดเก็บภาษีอากรของกรมสรรพากรประจ าปีงบประมาณ 2554 

ประเภทภาษี 
รายได้ 

(ล้านบาท) 

รวมทุกประเภทภาษีอากร 1,516,110 
รวมเฉพาะภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้
นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม 1,388,359 

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 236,483 

ภาษีเงินได้นิติบุคคล 574,152 

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 577,725 

รายได้อื่น ๆ 127,751 
ที่มา กรมสรรพากร กระทรวงการคลัง. 
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บทที่ 7 
สรุปผลและข้อเสนอแนะ 

 
7.1 สรุปผลการศึกษา 

 
วิทยานิพนธ์ฉบับนึ้ศึกษาปัจจัยที่ มีอิทธิพลต่อการเรียนกวดวิชาในประเทศไทย 

ผลกระทบจากการเรียกเก็บภาษีที่มีต่อนักเรียน และภาระภาษี โดยการศึกษาใช้แบบจ าลองโล
จิต (Logit Model) ตัวแปรอิสระท่ีใช้ได้แก่ ภูมิภาคที่พักอาศัย พื้นที่ที่พักอาศัย ประเภทโรงเรียน
ที่นักเรียนศึกษา ระดับชั้นที่นักเรียนศึกษา รายได้ต่อเดือนของครอบครัว เกรดเฉลี่ยสะสม และ
ค่าเรียนกวดวิชา น าไปสู่การวิเคราะห์ปัจจัยท่ีมีอิทธิพลต่อการเรียนกวดวิชาและการประมาณค่า
ความยืดหยุ่นของการเรียนกวดวิชาต่อราคา (Price Elasticity of Participation) เพื่อวิเคราะห์
ผลกระทบของภาษี โดยแบ่งการวิเคราะห์ผลกระทบดังกล่าวออกเป็น 3 ส่วน ส่วนแรกเป็นการ
วิเคราะห์ผลกระทบของภาษีต่อจ านวนนักเรียนที่เรียนกวดวิชา โดยมีข้อสมมติว่าอุปทานการ
กวดวิชามีความยืดหยุ่นมากที่สุด (Perfectly Elastic Supply) ส่วนที่สองเป็นการวิเคราะห์
ผลกระทบของภาษีต่อดัชนีราคาผู้บริโภค และส่วนสุดท้ายเป็นการวิเคราะห์ภาระภาษีภายใต้
ความยืดหยุ่นอุปทานต่อราคา 3 กรณ ี

ผลที่ได้จากการประมาณค่าจากแบบจ าลองในการศึกษาปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการเรียน
กวดวิชา พบว่าปัจจัยท่ีมีอิทธิพลต่อการเรียนกวดวิชาของนักเรียนในประเทศไทยได้แก่ ภูมิภาค
ที่พักอาศัย พื้นที่ที่พักอาศัย โรงเรียนที่นักเรียนศึกษา ระดับชั้นที่นักเรียนศึกษา เกรดเฉลี่ย
สะสม รายได้ครอบครัวต่อเดือนและค่าเรียนกวดวิชา ซึ่งหากมองในแง่ที่พักอาศัยของนักเรียน
พบว่ามีอิทธิพลต่อการเรียนกวดวิชาของนักเรียนอย่างเห็นได้ชัดโดยเฉพาะพื้นที่ที่นักเรียนพัก
อาศัย แสดงถึงความเหลื่อมล้ าของการเรียนกวดวิชาระหว่างนักเรียนที่พักอาศัยในเขตเมืองกับ
นักเรียนที่พักอาศัยในเขตชนบท และระหว่างนักเรียนในกรุงเทพฯและปริมณฑลกับนักเรียนใน
ต่างจังหวัด ซึ่งอาจจะเป็นการท าให้โอกาสทางการศึกษาในสังคมไม่เท่าเทียมกันมากขึ้น อภิชัย 
พันธเสน (2530) ให้ความเห็นว่า การจัดการศึกษาอย่างถูกต้อง คือมีการกระจายโอกาสทาง
การศึกษาออกไปให้กว้างและให้การช่วยเหลือด้านการศึกษาแก่ผู้ที่ล้าหลังหรือผู้ที่ด้อยโอกาสที่
อยู่ในชนบทที่ห่างไกลให้มีโอกาสสูงขึ้น เป็นหน้าที่ของรัฐเพื่อก่อกระตุ้นให้มีการเปลี่ยนแปลง
และมีวิวัฒนาการของสังคมที่ก้าวไปข้างหน้า เพื่อประโยชน์สุขกับสมาชิกในสังคม  
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ค่าเรียนกวดวิชาเป็นอีกตัวแปรหนึ่งที่ควรน ามาพูดถึง เนื่องจากการเรียกเก็บภาษี
โรงเรียนกวดวิชาจะกระทบต่อค่าเรียนกวดวิชาโดยตรง โดยการค านวณพบว่าการเรียนกวดวิชา
ของนักเรียนมัธยมศึกษาในประเทศไทยมีค่าความยืดหยุ่นต่อราคาต่ า เท่ากับ -0.5396 ถ้าการ
เรียกเก็บภาษีโรงเรียนกวดวิชาท าให้ค่าเรียนกวดวิชาเพิ่มสูงขึ้นร้อยละ 7, 10 และ 15 จะท าให้
นักเรียนเลิกเรียนกวดวิชา ร้อยละ 3.777, 5.396 และ 8.094 ของจ านวนนักเรียนที่เรียนกวดวิชา
ทั่วประเทศตามล าดับ หรือคิดเป็นจ านวนนักเรียนที่เลิกเรียนกวดวิชาระหว่าง 15,254 ถึง 
32,687 คน นอกจากนี้การเรียกเก็บภาษีโรงเรียนกวดวิชาจะกระทบต่อค่าครองชีพของนักเรียน
ที่ยังคงเรียนกวดวิชาอยู่แต่กระทบในปริมาณที่ค่อนข้างน้อย อย่างไรก็ตามแม้ผลกระทบทั้งสอง
จะเกิดขึ้นค่อนข้างน้อย แต่จ าเป็นต้องมีวิธีการแก้ปัญหาที่เกิดขึ้นเพื่อให้กระทบต่อนักเรียนและ
ผู้ปกครองน้อยที่สุด ซึ่งจะกล่าวถึงในข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย 

ส่วนผลส ารวจอุปทานโรงเรียนกวดวิชาพบว่า โรงเรียนกวดวิชาส่วนใหญ่มีรายได้เกิน 
10,000,000 บาทต่อปี โดยพบว่าจ านวนนักเรียนที่เข้าเรียนกวดวิชาจะสูงมากในโรงเรียนกวด
วิชาที่มีชื่อเสียงหรือมีหลายสาขา ซึ่งจ านวนนักเรียนที่เรียนกวดวิชาบางแห่งมีมากกว่า 10,000 
คนต่อปี ทั้งนี้พบว่าโรงเรียนกวดวิชาส่วนใหญ่ได้รับอนุญาตจัดตั้งจากกระทรวงศึกษาธิการเป็นที่
เรียบร้อย มีเพียงส่วนน้อยเท่านั้นที่ยังไม่ได้รับการอนุญาต เนื่องจากปัจจุบันการออกใบอนุญาต
ของกระทรวงศึกษาธิการไม่มีการจ ากัดจ านวนโรงเรียนกวดวิชาเหมือนในอดีต และขั้นตอนใน
การขออนุญาตนั้นไม่ยุ่งยาก โดยรูปแบบการด าเนินโรงเรียนกวดวิชาส่วนใหญ่จะเป็นรูปแบบ
ของบุคคลธรรมดาในการจัดตั้งธุรกิจ และมีจ านวนหนึ่งจัดตั้งเป็นนิติบุคคล ส าหรับสถานที่ที่ท า
การสอนส่วนใหญ่จะมีลักษณะเป็นอาคารพาณิชย์ ส่วนอาคารที่ก่อสร้างส าหรับรองรับโรงเรียน
กวดวิชาโดยเฉพาะได้รับความนิยมมากขึ้นในปัจจุบันโดยมีโรงเรียนกวดวิชาจ านวนไม่น้อยที่ตั้ง
อยู่ในอาคารลักษณะน้ี 

ส าหรับการส ารวจจ านวนอาจารย์ จ านวนเจ้าหน้าที่ และจ านวนชั่วโมงที่ท าการสอน
พบว่า จ านวนเจ้าหน้าที่และจ านวนชั่วโมงที่ท าการสอนมีลักษณะเหมือนรายได้ต่อปีของสถาบัน 
คือ ยิ่งสถาบันที่มีจ านวนรายได้ต่อปีสูงจะมีจ านวนเจ้าหน้าที่และจ านวนชั่วโมงสอนสูงขึ้นตามไป
ด้วย อาจารย์ที่ท าการสอนในแต่ละโรงเรียนพบว่าส่วนใหญ่จะมีเพียง 1 คน โดยเฉพาะโรงเรียน
กวดวิชาที่มีชื่อเสียง ซึ่งอาจารย์เป็นปัจจัยส าคัญที่ท าให้นักเรียนเลือกเข้าเรียนที่สถาบันดังกล่าว 
ส่วนการศึกษาของอาจารย์พบว่าส่วนใหญ่จบการศึกษาระดับปริญญาตรี และ ร้อยละ 44.30 
ส าเร็จการศึกษาสูงกว่าปริญญาตรี โดยอาชีพปัจจุบันของอาจารย์ที่สอนในโรงเรียนกวดวิชาส่วน
ใหญ่เป็นอาจารย์ในโรงเรียนมัธยมศึกษาหรือสถาบันอุดมศึกษา 

 จากผลการส ารวจอุปทานของโรงเรียนกวดวิชาผู้วิจัยมีความเห็นว่าการด าเนิน
กิจการโรงเรียนกวดวิชามีลักษณะเชิงพาณิชย์ โดยมีการให้บริการครั้งละเป็นจ านวนมากเพื่อ
ตอบสนองความต้องการของนักเรียน โดยบางครั้งผู้สอนก็ไม่ได้ท าการสอนด้วยตนเองแต่ใช้สื่อ
การสอนแทน บางโรงเรียนมีการขยายสาขาในต่างจังหวัด เพื่อให้นักเรียนมาสมัครเรียนมาก
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ที่สุด โดยมีการลงทุนเพียงเล็กน้อยเนื่องจากสามารถใช้สื่อการสอน เช่น วีดีโอหรือซีดี แทนการ
สอนจากผู้สอน ซึ่งสะดวกสบายแก่ผู้สอนและสร้างก าไรให้กับผู้สอนได้มหาศาลเพราะท าการ
สอนเพียงครั้งเดียวที่เดียว แต่สามารถน าวีดีโอหรือซีดีที่บันทึกไว้ไปเปิดในสาขาอื่นหรือในวัน
อื่นได้ ซึ่งสอดคล้องกับความเห็นของ ปิยะ ตราชูธรรม (2553) ก้านทิพย์ ชาติวงศ์ (2539) และ 
อภิชัย พันธเสน (2530) ที่มองว่าผู้ประกอบการโรงเรียนกวดวิชามีการด าเนินการแบบการค้า 
หวังผลก าไร 

ในการศึกษาความเหมาะสมของการเรียกเก็บภาษีโรงเรียนกวดวิชา ดังที่หลายฝ่าย
กังวลว่าการเรียกเก็บภาษีจากโรงเรียนกวดวิชาจะท าให้โรงเรียนกวดวิชาผลักภาระภาษีไปยัง
นักเรียนทั้งหมด ผลการศึกษาน่าจะคลายข้อกังวลจากหลายฝ่ายได้ เนื่องจากไม่มีข้อมูลเพียง
พอที่จะประมาณความยืดหยุ่นของอุปทานต่อราคาได้ การวิเคราะห์ภาระภาษีจึงท าภายใต้ข้อ
สมมติว่าอุปทานมีความยืดหยุ่นในระดับต่างๆ ซึ่งพบว่าโรงเรียนกวดวิชาไม่สามารถผลักภาระ
ภาษีให้กับนักเรียนได้ทั้งหมด โดยภาระภาษีที่เกิดขึ้นกับนักเรียนอยู่ระหว่าง 0 ถึง 521 ล้าน
บาท ส่วนภาระภาษีที่ฝ่ายผู้ประกอบการโรงเรียนกวดวิชาเป็นผู้รับภาระอยู่ระหว่าง 0 ถึง 500
ล้านบาท โดยรัฐบาลจะมีรายได้ขั้นต่ าที่พึงจะได้รับจากการเรียกเก็บภาษีโรงเรียนกวดวิชา
มากกว่า 5001 ล้านบาทต่อปี นอกจากนี้ยังพบว่าความสูญเปล่าทางเศรษฐกิจหรือภาระภาษี
ส่วนเกินท่ีเกิดขึ้นอยู่ระหว่าง 0 ถึง 14 ล้านบาท 

 
7.2 ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย 

จากการศึกษาในครั้งนี้ช้ีให้เห็นว่าโรงเรียนกวดวิชาเป็นการประกอบกิจการเพื่อแสวงหา
ผลก าไรโดยมีต้นทุนเพียงเล็กน้อย แต่กลับไม่มีการเสียภาษีเลยเนื่องจากได้รับการยกเว้นจาก
กฎหมาย ซึ่งหากมองในแง่ความเป็นธรรมของภาษีด้วยแล้วพบว่า มาตรการทางภาษีเพื่อ
สนับสนุนการจัดการศึกษาของเอกชนเพื่อให้เอกชนเข้ามามีส่วนร่วมสร้างประโยชน์สาธารณะ
แก่สังคม อันเป็นการแบ่งเบาภาระสาธารณะของรัฐ การที่รัฐยกเว้นภาษีให้แก่โรงเรียนเอกชน
เป็นการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเพื่อจูงใจให้เอกชนมามีส่วนร่วมในการจัดการศึกษา ตาม
กฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน แต่การประกอบกิจการโรงเรียนเอกชนแต่ละประเภทมีลักษณะ
และรูปแบบที่แตกต่างกัน อาจก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมขึ้นและไม่สอดคล้องกับความเสมอ
ภาคทางภาษีอากร โดยเฉพาะการยกเว้นภาษีให้แก่การประกอบกิจการโรงเรียนเอกชนในระบบ
กับโรงเรียนกวดวิชาอย่างเท่าเทียมกันทั้งๆที่โรงเรียนกวดวิชาเป็นเพียงการจัดการศึกษาที่เสริม
ความรู้บางรายวิชาและมีรูปแบบของการจัดการศึกษาที่ต่างไป เช่น รูปแบบสถานศึกษา เวลา
เรียน และค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาที่แตกต่างกัน ซึ่งตรงกับความเป็นธรรมของเกณฑ์ภาษี 
                                                           

1  รายได้ภาษีมาจากการค านวณในหัวข้อที่ 6.5 ภายใต้สมการอุปสงค์ ที่นักเรียนจะเรียนกวดวิชาเพียง 1 คอร์สต่อปี
เท่านั้น ซึ่งในความเป็นจริงนักเรียนจะเรียนกวดวิชามากกว่า 1 คอร์สตอ่ปี ดังนั้นรายได้ภาษีที่รัฐพึงไดร้ับจะมากกว่า 500 ล้าน
บาทต่อป ี
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ที่ระบุว่า ความเป็นธรรม หมายถึง สภาพที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีได้รับความเป็นธรรมในการเสีย
ภาษี ซึ่งจากลักษณะของโรงเรียนกวดวิชากับโรงเรียนเอกชนในระบบ พบว่าได้รับยกเว้นภาษีที่
เหมือนกันแต่ผู้เสียภาษีมีสภาพที่ต่างกัน ซึ่งในประเด็นการยกเว้นภาษีที่เหมือนกันระหว่าง
โรงเรียนเอกชนในระบบกับโรงเรียนกวดวิชา ผู้เขียนมีความเห็นว่าไม่เหมาะสม เนื่องจาก
โรงเรียนกวดวิชามีการลงทุนค่อนข้างต่ า เม่ือเทียบกับโรงเรียนเอกชนในระบบที่ ต้องลงทุน
มากกว่า เช่น ห้องสมุด ห้องวิทยาศาสตร์ ห้องพยาบาล และโรงอาหาร เป็นต้น นอกจากนี้การ
จัดการศึกษาของโรงเรียนเอกชนในระบบ เป็นการวางฐานให้แก่การศึกษาของนักเรียนซึ่งเป็น
ทรัพยากรที่ส าคัญของชาติ ในขณะที่การจัดการศึกษาของโรงเรียนกวดวิชามีวัตถุประสงค์เพียง
แค่สอนเสริมความรู้บางวิชาตามหลักสูตรการศึกษาขั้นพื้นฐานเท่านั้น 

เนื่องจากการยกเว้นภาษีให้กับโรงเรียนกวดวิชาขัดต่อหลักความเสมอภาคทางภาษี
อากร จึงเห็นว่าควรมีการจัดเก็บภาษีจากโรงเรียนกวดวิชา ทั้งนี้ผลจากการเก็บภาษีจาก
โรงเรียนกวดวิชาจะท าให้รัฐมีรายได้เพิ่มขึ้นมากกว่า 500 ล้านบาทต่อปี เพื่อใช้ในการพัฒนา
ประเทศ และเกิดความสูญเปล่าทางเศรษฐกิจระหว่าง 0 ถึง 14,285,190 บาท   

ความไม่เสมอภาคทางภาษีอากรที่เกิดขึ้นนั้นเป็นผลมาจากการเสนอกฎหมายของฝ่าย
บริหารโดยไม่ได้ก าหนดหลักเกณฑ์และลักษณะของผู้ประกอบกิจการโรงเรียนเอกชนที่ได้รับ
ยกเว้นภาษี จึงมีผลท าให้ผู้ประกอบกิจการโรงเรียนเอกชนทุกประเภทมีสิทธิ์ได้รับยกเว้นภาษี
เช่นเดียวกันหมด โดยการเรียกเก็บภาษีจากโรงเรียนกวดวิชา ผู้เขียนมีความเห็นว่าควรจะเป็น
การแก้ไขการก าหนดหลักเกณฑ์และลักษณะของผู้ประกอบกิจการโรงเรียนเอกชนที่ได้รับ
ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคล เนื่องจากในแง่ของภาระภาษี ภาษีทั้ง
สองอยู่ในประเภทภาษีทางตรงซึ่งจะผลักภาระภาษีไปให้นักเรียนได้ยาก โดยมีแนวทางคือออก
กฎกระทรวงขึ้นมาเพื่อแก้ไขเพิ่มเติมกฎกระทรวงฉบับที่ 126 ซึ่งเป็นกฎกระทรวงที่ออกตาม
ความในมาตร 42(17) แห่งประมวลรัษฎากร อันถือได้ว่าเป็นกฎหมายของฝ่ายบริหารซึ่ง
สามารถออกได้จากอ านาจของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และแก้ไขมาตรา 3 แห่งพระ
ราชกฤษฎีกา ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ฉบับที่ 284 ซึ่งเป็นกฎหมายของฝ่ายบริหารเช่นกัน
โดยอาศัยอ านาจของคณะรัฐมนตรี 

 อย่างไรก็ตามถึงแม้การเรียกเก็บภาษีจากโรงเรียนกวดวิชาจะท าให้รัฐมีรายได้เพิ่มขึ้น
และภาระภาษีไม่ได้เกิดขึ้นกับนักเรียนเพียงผู้เดียว แต่ยังคงมีผลกระทบต่อนักเรียนบางส่วน
ต้องเลิกเรียนกวดวิชา และมีผลท าให้ค่าครองชีพของนักเรียนที่ยังคงเรียนกวดวิชาเพิ่มขึ้น 
เพื่อให้เกิดผลกระทบต่อนักเรียนและผู้ปกครองน้อยที่สุด จึงสมควรมีมาตรการเพื่อแก้ไขปัญหา
ในระยะสั้นและระยะยาวควบคู่ไปด้วย 
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มาตรการระยะยาวเพื่อลดความจ าเป็นของการกวดวิชา  
ปัจจัยในเรื่องของการแข่งขันเพื่อศึกษาต่อในสถาบันอุดมศึกษาน ามาซึ่งค่านิยมในการ

ส่งบุตรหลานเข้าเรียนพิเศษในโรงเรียนกวดวิชาที่มีชื่อเสียงเพื่อหวังให้สามารถสอบเข้าเรียนต่อ
ในมหาวิทยาลัยชั้นน าและระบบสอบในปัจจุบันส่งผลให้นักเรียนในประเทศไทยเตรียมตัวสอบ
เข้าศึกษาในมหาวิทยาลัยในลักษณะท่องจ าตามต ารา การกวดวิชาจึงเป็นวิธีการสร้างความ
ม่ันใจให้กับนักเรียนในการสอบแข่งขัน เนื่องจากมีการเฉลยข้อสอบ และวิธีลัดในการท่องจ าและ
ท าข้อสอบ ซึ่งปัญหาที่เกิดขึ้นมีลักษณะคล้ายคลึงกับในประเทศเกาหลีใต้ ที่สถาบันการศึกษา
ต่างๆ มีคุณภาพไม่เท่าเทียมกันประกอบกับค่านิยมต่อสถาบันที่มีชื่อเสียงท าให้การกวดวิชาเป็น
ที่นิยมมากในประเทศเกาหลีใต้ นักเรียนในเกาหลีใต้ต้องศึกษาเล่าเรียนในลักษณะท่องจ า เม่ือ
จบการศึกษานักเรียนจะลืมความรู้ที่เคยท่องจ ามา ซึ่งเม่ือคนเกาหลีใต้ที่มีการศึกษาดีเข้าไปสู่
การท างาน พวกเขาจะถูกตีตราว่าเป็นคนประเภท บกพร่องหรือขาดการเตรียมพร้อมที่จะเข้าสู่
โลกของการงาน จึงท าให้รัฐบาลเกาหลีใต้ปฏิรูปการศึกษาเพื่อพัฒนาคุณภาพการศึกษา เช่น 
การปรับปรุงวิธีการสอบเข้ามหาวิทยาลัยจากระบบ Entrance เป็นการน าผลการเรียนระดับ
มัธยมศึกษาตอนปลายมาถ่วงน้ าหนักมากขึ้นในการพิจารณารับเข้าเรียนในสถาบันอุดมศึกษา 
การใช้ระบบโควตาในการรับเข้า และการเก็บภาษีการศึกษา เป็นต้น  

จากแนวทางปฏิรูปการศึกษาในประเทศเกาหลีใต้ ผู้เขียนมีความเห็นว่าวิธีการบาง
ประการที่ประเทศไทยใช้ปฏิบัติอยู่น้ันมีความใกล้เคียงกัน อาทิเช่น การใช้ระบบโควตา หรือการ
น าผลการเรียนในชั้นมัธยมศึกษามาถ่วงน้ าหนัก แต่การกวดวิชาของไทยก็ยังไม่มีแนวโน้มลดลง 
โดยหากมองในแง่ความร้อนแรงของการแข่งขันซึ่งเป็นเหตุผลส าคัญที่ท าให้การกวดวิชาเป็นที่
นิยมในปจัจุบันนั้น สามารถแก้ไขได้ 2 ประการ ดังนี ้

1. การปรับปรุงมหาวิทยาลัยหรือสถาบันอุดมศึกษาให้มีมาตรฐานทัดเทียมกัน 
2. ส่งเสริมค่านิยมของผู้ จ้างงานให้คัดเลือกบุคคลที่ความสามารถเฉพาะบุคคล 

มากกว่าชื่อเสียงของมหาวิทยาลัยที่ส าเร็จการศึกษา เช่น ตลาดนัดพบระหว่างผู้จ้าง
งานกับบัณฑิตจบใหม่ในสถาบันอุดมศึกษาทุกแห่ง เพื่อให้ผู้ประกอบการมีโอกาส
ได้พบปะ พูดคุย แลกเปลี่ยนข้อคิดเห็น พร้อมทั้งรับสมัครงานในทุกมหาวิทยาลัย
อย่างทั่วถึง 

อย่างไรก็ตาม การปรับปรุงมาตรฐานของมหาวิทยาลัยหรือสถาบันอุดมศึกษา ซึ่ง
รวมถึงวิธีการคัดเลือกนักเรียนนั้นเป็นไปได้ยากในทางปฏิบัติ เนื่องจากจ าเป็นต้องควบคุมทั้ง
คุณภาพบุคคลากรโดยเฉพาะทางด้านวิชาการ คุณภาพหลักสูตร รวมถึงคุณภาพของนิสิต
นักศึกษา ซึ่งทุกมหาวิทยาลัยในปัจจุบันต่างก็ต้องการพัฒนาตนเองให้มีมาตรฐานที่สูงขึ้น
ตลอดเวลา จึงเป็นไปได้ยากที่จะท าให้มหาวิทยาลัยที่มีมาตรฐานต่ ากว่าพัฒนาทันมหาวิทยาลัย
ที่มาตรฐานสูงกว่า นอกจากนี้มาตรการส่งเสริมค่านิยมของผู้จ้างงานนั้นก็เป็นไปได้ยากเช่นกัน 
เนื่องจากผู้จ้างงานทุกคนก็ต้องการบุคลากรที่มีคุณภาพ โดยการคัดเลือกส่วนใหญ่ก็จะพิจารณา
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จากมหาวิทยาลัยที่จบการศึกษาก่อนการพิจารณารายบุคคล การเปลี่ยนแปลงค่านิยมดังกล่าว
แทบจะไม่มีความเป็นไปได้  

ด้วยเหตุนี้จึงสมควรมองไปที่การพัฒนาคุณภาพของอาจารย์และโรงเรียน โดยใช้เกณฑ์
วัดมาตรฐานโรงเรียนและอาจารย์จากผลการทดสอบทางการศึกษาแห่งชาติของนักเรียนใน
โรงเรียน และสร้างแรงจูงใจที่ท าให้เกิดการพัฒนาโดยการมอบสิ่งจูงใจแก่อาจารย์และโรงเรียน 
เช่น เงินรางวัล หรือการเลื่อนขั้น เม่ือผลคะแนนการทดสอบเฉลี่ยของโรงเรียนอยู่ในเกณฑ์ที่สูง 
โดยเปรียบเทียบในกลุ่มโรงเรียนที่มีขนาดเดียวกัน2 เป็นต้น 

 
มาตรการระยะสั้นเพื่อสนองความต้องการกวดวิชา 
 การสนองความต้องการกวดวิชาอาจจะเป็นมาตรการที่ขัดแย้งกับมาตรการข้างต้น แต่

ในเม่ือความนิยมของนักเรียนในการกวดวิชา เพื่อการแข่งขันเข้าศึกษาในมหาวิทยาลัยที่มี
ชื่อเสียง เนื่องจากความไม่เท่าเทียมของมาตรฐานมหาวิทยาลัยหรือสถาบันอุดมศึกษายังไม่ได้
รับการแก้ไข ดังนั้นควรมีมาตรการระยะสั้นเพื่อให้การเรียกเก็บภาษีมีผลกระทบต่อนักเรียนน้อย
ที่สุด โดยผู้เขียนมีความเห็นว่า การจัดให้มีการกวดวิชาของรัฐบาล เหมือนดังที่ภาคเอกชนจัด
ให้มีการกวดวิชา เช่น “โครงการแบรนด์ซัมเมอร์แคมป์” หรือ“โครงการเตรียมสมองพร้อมสอบ 
PEPTEiN Genius Generation สู่คณะที่ใช่ สาขาที่ชอบ”  เป็นต้น โดยรัฐบาลสามารถขอความ
ร่วมมือจากโรงเรียนกวดวิชาที่มีชื่อเสียงที่นักเรียนนิยมเรียนหรือโรงเรียนกวดวิชาอื่นๆ ผ่านทาง
คณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน ซึ่งเป็นต้นสังกัดและมีอ านาจในการควบคุมโรงเรียน
กวดวิชา เพื่อให้โรงเรียนกวดวิชาน าหลักสูตรการสอนและวิธีการสอน รวมถึงสื่อการสอนที่
โรงเรียนใช้สอน เพื่อประโยชน์ต่อการศึกษา และร่วมสร้างประโยชน์สาธารณะแก่สังคมซึ่งเป็น
จุดประสงค์ที่แท้จริงของรัฐในการให้เอกชนเข้ามามีส่วนร่วมในการจัดการศึกษา ตามกฎหมาย
ว่าด้วยโรงเรียนเอกชน  

 โดยรูปแบบที่รัฐบาลสามารถจัดท าได้ อาจจะเป็นการขอความร่วมมือจากโรงเรียนกวด
วิชาเพื่อสอนกวดวิชาให้แก่นักเรียนตามโรงเรียนต่างๆ โดยตรง หรือ การขอความร่วมมือจาก
โรงเรียนกวดวิชาในจัดการเรียนการสอนและถ่ายทอดผ่านดาวเทียมไปยังนักเรียนตามโรงเรียน
ต่างๆ ทุกพื้นที่ เหมือนรูปแบบที่จัดท าโดย โครงการจัดท าเนื้อหา ระบบ e-Learning ของ
การศึกษาทางไกลผ่านดาวเทียม เฉลิมพระเกียรติเนื่องในโอกาสมหามงคลเฉลิมพระ
ชนมพรรษา ๘๐ พรรษา ๕ ธันวาคม ๒๕๕๐ เป็นต้น 

 
 

                                                           
2 ปัจจุบันกระทรวงศึกษาธิการได้จ าแนกขนาดโรงเรียนมัธยมศึกษาออกเป็น 4 กลุ่มตามจ านวนนักเรียน ได้แก่ 

โรงเรียนขนาดเล็ก มีนักเรียนไม่เกิน 499 คน โรงเรียนขนาดกลาง มีนักเรียน ระหว่าง 500 - 1,499 คน โรงเรียนขนาดใหญ่ มี
นักเรียน ระหว่าง 1,500-2,399 คน และโรงเรียนขนาดใหญ่พิเศษ มีนักเรียนตั้งแต่ 2,400 ขึ้นไป 
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7.3 ข้อจ ากัดในการศึกษา 
งานวิจัยชิ้นนี้มีข้อจ ากัดบางประการ เนื่องจากไม่สามารถส ารวจข้อมูลต้นทุนของ

โรงเรียนกวดวิชาได้เนื่องจากโรงเรียนกวดวิ ชาไม่มีการแสดงบัญชีรายรับรายจ่ายแก่
กรมสรรพากร เหมือนดังเช่นผู้ประกอบการอื่นๆ ทั่วไป ที่ต้องยื่นแสดงบัญชีเพื่อเสียภาษีอากร 
และไม่ได้รับความร่วมมือในการตอบแบบสอบถามด้านต้นทุนในการประกอบการ นอกจากนี้
ผู้วิจัยไม่สามารถเข้าไปส ารวจข้อมูลต้นทุน เนื่องจากข้อมูลส าคัญๆที่จะน ามาวิเคราะห์ล้วนเป็น
ความลับทางธุรกิจของโรงเรียนกวดวิชา จึงไม่สามารถวิเคราะห์ด้านอุปทานของโรงเรียนกวด
วิชา ท าให้ผลการวิเคราะห์เพื่อหาผลกระทบจากภาษีและภาระภาษีที่ได้รับอยู่ภายใต้สมการ
อุปทานท่ีสมมติขึ้นมา 

 
7.4 แนวทางการศึกษาเพิ่มเติมในอนาคต 

จากการศึกษาพบว่าอาจจะเกิดปัญหาความเหลื่อมล้ าในการกวดวิชาระหว่างนักเรียน
พื้นที่กรุงเทพฯและปริมณฑลกับพื้นท่ีต่างจังหวัด ซึ่งน าไปสู่ปัญหาความเหลื่อมล้ าทางการศึกษา
ระหว่างพื้นที่ ดังนั้นสามารถน าผลการศึกษานี้ไปประยุกต์ใช้เป็นข้อสมมติในการศึกษาเรื่อง
ความเหลื่อมล้ าทางการศึกษาระหว่างพื้นที่ และวัดระดับความเหลื่อมล้ าในงานวิจัยอื่นๆ ต่อไป 
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ภาคผนวก ก 
 

รายละเอียดภาษีมูลค่าเพิ่ม มาตร 77/1(8) 
 

“ขาย” หมายความว่า จ าหน่าย จ่าย หรือโอนสินค้าไม่ว่าจะมีประโยชน์หรือค่าตอบแทนหรือไม่ 
เช่น การซื้อขายสินค้าทั่วไป การแจกสินค้า การแถมสินค้า เป็นต้น และยังหมายความรวมถึง
กรณีอื่น ตามมาตร 77/1(8) ดังนี ้
 

(ก) สัญญาให้เช่าซื้อสินค้า สัญญาซื้อขายผ่อนช าระที่กรรมสิทธิ์ในสินค้ายังไม่โอนไปยังผู้ซื้อ
เม่ือได้ส่งมอบสินค้าให้ผู้ซื้อแล้ว หรือสัญญาจะขายสินค้าที่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ และ
เงื่อนไขท่ีอธิบดีก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี   

(ข)  ส่งมอบสินค้าให้ตัวแทนเพื่อขาย 
(ค) ส่งสินค้าออกนอกราชอาณาจักร 
(ง) น าสินค้าไปใช้ไม่ว่าประการใดๆ เว้นแต่การน าสินค้าไปใช้เพื่อการประกอบกิจการของ

ตนเอง โดยตรงตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ีอธิบดีก าหนด 
(จ) มีสินค้าขาดจากรายงานสินค้าและวัตถุดิบ 
(ฉ) มีสินค้าคงเหลือและหรือทรัพย์สินที่ผู้ประกอบการ มีไว้ในการประกอบกิจการ ณ วันเลิก

ประกอบกิจการ แต่ไม่รวมถึงสินค้าคงเหลือ  และหรือทรัพย์สินดังกล่าวของ
ผู้ประกอบการซึ่งได้ควบเข้ากัน หรือได้โอนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน ทั้งนี้ ผู้ประกอบการ
ใหม่อันได้ควบเข้ากัน หรือผู้รับโอนกิจการต้องอยู่ในบังคับที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 

(ช) กรณีอื่นตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง 
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ภาคผนวก ข 
 

การเก็บตัวอย่างประชากรของ 
ส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 

 
 การสุ่มตัวอย่าง การสุ่มตัวอย่างใช้เทคนิคการสุ่มตัวอย่างแบบ Stratified Multistage 
Sampling โดยมีขั้นตอนการสุ่มตัวอย่างดังแสดงในแผนภูมิที่ 1 การสุ่มตัวอย่างแบ่งออกเป็น 4 
ขั้น ดังนี ้

ขั้นที่ 1 ระดับภาค จ าแนกประเทศออกเป็น 5 ภาค คือ กรุงเทพมหานครและปริมณฑล 
ภาคกลาง (ไม่รวมกรุงเทพมหานครและปริมณฑล) ภาคเหนือ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และภาคใต้ 
โดยก าหนดขนาดตัวอย่างในแต่ละภูมิภาคตามสัดส่วนโครงสร้างนักเรียนระดับมัธยมศึกษา ปีที่ 1-6 
ในปี 2548 (สภาการศึกษาแห่งชาติ, 2550) ซึ่งจากการศึกษาพบว่า มีทั้งสิ้น นักเรียน 3,761,307 คน 
โดยเป็นนักเรียนในภูมิภาคตะวันออกเฉียงเหนือมากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 35.48 รองลงมาได้แก่ 
ภาคเหนือ ภาคกลาง กรุงเทพฯ และปริมณฑล และภาคใต้ ตามล าดับ 

ขั้นที่ 2 ระดับจังหวัด สุ่มตัวอย่างจังหวัดเพื่อเป็นตัวแทนในแต่ละภูมิภาค ๆ ละ 2 
จังหวัด โดยเลือกจากจังหวัดที่เป็นจังหวัดหลักในแต่ละภูมิภาค และจังหวัดที่มีนักเรียนระดับ
มัธยมศึกษาตอนต้นและตอนปลายระดับปานกลาง 1 จังหวัด โดยใช้ข้อมูลจ านวนนักเรียนระดับ
มัธยมศึกษาปีที่ 1-6 ในปี 2548 ของสภาการศึกษาแห่งชาติเป็นเกณฑ์ในการจัดล าดับ ทั้งนี้ใน
กรณีที่จังหวัดที่มีจ านวนประชากรขนาดกลางแต่มีพื้นที่ใกล้เคียงกับจังหวัดขนาดใหญ่ จะเลือก
จังหวัดอื่นที่มีพื้นที่ห่างออกไปแทน ส าหรับจังหวัดเป้าหมายในการส ารวจในแต่ละภูมิภาค 
ประกอบด้วย 

1. กรุงเทพฯ และปริมณฑล ประกอบด้วย จังหวัดกรุงเทพมหานคร และ
นครปฐม 

2. ภาคเหนือ ประกอบด้วย จังหวัดเชียงใหม่ และพะเยา 
3. ภาคกลาง ประกอบด้วย ชลบุรี และสระบุรี 
4. ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ประกอบด้วย จังหวัดนครราชสีมา 

และชัยภูมิ 
5. ภาคใต้ ประกอบด้วย จังหวัดสงขลา และชุมพร 
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แผนภูมิที่ 1 แสดงขั้นตอนการสุ่มตัวอย่าง 

 

 

ขั้นที่ 3 ระดับอ าเภอ จ าแนกจังหวัดที่สุ่มได้ในขั้นที่ 2 ในแต่ละจังหวัด ตามลักษณะ
การปกครอง คือ เขตเทศบาล และเขตชนบท (นอกเขตเทศบาล) โดยใช้ข้อมูล   ที่ได้จาก
กรมการปกครอง ปี 2549 การสุ่มตัวอย่างเทศบาล จ าแนกเป็นเทศบาลเมือง จ านวน 1 แห่ง 
และเทศบาลต าบล จ านวน 1 แห่ง โดยวิธีการสุ่มแบบง่าย (Simple Random Sampling) 
ส าหรับ    การสุ่มตัวอย่างชนบท (นอกเขตเทศบาล) เลือก จังหวัดละ 2 อ าเภอ โดยวิธีสุ่มแบบ
ง่าย 

 

แผนภูมิที่ 2 แสดงขั้นตอนการสุ่มตัวอย่าง 

 

ในแต่ละจังหวัด 

เขตเทศบาล เขตชนบท 

1 เทศบาลเมือง 1 เทศบาลต าบล 2 อ าเภอ 

ประเทศไทย 

กรุงเทพมหานคร

และปริมณฑล 

ภาคกลาง ภาคเหนือ ภาคตะวันออก 

เฉียงเหนือ 

ภาคใต้ 

2 จังหวัด 2 จังหวัด 2 จังหวัด 2 จังหวัด 2 จังหวัด 
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ขั้นที่ 4 ระดับการศึกษา ในแต่ละเขตการปกครองจะแบ่งกลุ่มตัวอย่างออกเป็น 2 
กลุ่มย่อย คือ มัธยมศึกษาตอนต้น และมัธยมศึกษาตอนปลาย โดยจะเน้น กลุ่มนักเรียนระดับ
มัธยมศึกษาตอนปลายซ่ึงมีแนวโน้มที่จะเรียนกวดวิชาสูงกว่านักเรียนระดับมัธยมศึกษาตอนต้น  

ขั้นที่ 5 การสุ่มบุคคล ใช้วิธีการสุ่มอย่างง่าย (Simple Random Sampling) 
การก าหนดขนาดตัวอย่าง ก าหนดขนาดตัวอย่างในการส ารวจโดยใช้ตารางส าเร็จรูป

ของ Taro Yamane ที่ระดับความเชื่อม่ัน 99% และค่าความคลาดเคลื่อน ± 5% ขนาดตัวอย่าง 
3,600 ตัวอย่าง อย่างไรก็ตามเพื่อให้การวิเคราะห์ในระดับภาคมีระดับความเชื่อม่ันและค่าความ
คลาดเคลื่อนในระดับที่สามารถน าข้อมูลไปใช้ประโยชน์จึงก าหนดขนาดตัวอย่างในการส ารวจ
ครั้งนี้เท่ากับ 4,300 ตัวอย่าง โดยแบ่งเป็นนักเรียนระดับมัธยมศึกษาตอนต้น 1,100 ตัวอย่าง และ
ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย 3,200 ตัวอย่าง ทั้งนี้ ในการก าหนดขนาดตัวอย่างระดับภาค 
จังหวัด เขตเทศบาล (เขตเมือง) และเขตชนบท (นอกเขตเทศบาล) ได้ก าหนดขนาดตัวอย่าง         
เป็นสัดส่วนกับขนาดของประชากร (Proportional to Size) จะได้ขนาดตัวอย่างตามตารางที่ 1-1  

ในการส ารวจตัวอย่างสามารถส ารวจได้จ านวนทั้งสิ้น 4,820 ราย ซึ่งพบว่าสัดส่วน
ตัวอย่างที่ส ารวจนั้นคาดเคลื่อนไปจากจ านวนตัวอย่างเป้าหมาย รายละเอียดตามตารางที่ 1-2  

ตารางที่ 1-1  จ านวนประชากร สัดส่วนนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 1-6 และจ านวนตัวอย่าง
เป้าหมายในแต่ละภูมิภาค 

ภูมิภาค 
จ านวนนักเรียน
มัธยมศึกษา 

(คน) 

สัดส่วน 

(ร้อยละ) 

จ านวน
ตัวอย่าง

เป้าหมาย (คน) 

กรุงเทพฯ และปริมณฑล 600,971 15.98 687 

ภาคกลาง                           633,775 16.85 725 

ภาคเหนือ                          642,686 17.09 735 

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ             1,334,345 35.48 1526 

ภาคใต้                            549,530 14.60 627 

รวม 3,761,307 100.00 4,300 
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ตารางที่ 1-2 จ านวนตัวอย่างนักเรียนที่ส ารวจได้ จ าแนกตามจังหวัด พื้นท่ี เพศ และระดับชั้น
การศึกษา 

จังหวัด พื้นที่ 
มัธยมศึกษา
ตอนต้น 

มัธยมศึกษาตอน
ปลาย 

รวม
ทั้งหมด 

  
เพศ
ชาย 

เพศ
หญิง รวม 

เพศ
ชาย 

เพศ
หญิง รวม (คน) 

กรุงเทพฯ ในเขตเทศบาล 96 121 217 203 198 401 618 

  นอกเขตเทศบาล 0 0 0 0 0 0 0 

  รวม 96 121 217 203 198 401 618 

นครปฐม ในเขตเทศบาล 11 10 21 23 25 48 69 

  นอกเขตเทศบาล 4 5 9 10 11 21 30 

  รวม 11 10 21 23 25 48 99 

เชียงใหม ่ ในเขตเทศบาล 27 36 63 65 68 133 196 

  นอกเขตเทศบาล 60 80 140 164 161 325 465 

  รวม 87 116 203 229 229 458 661 

พะเยา ในเขตเทศบาล 13 14 27 26 26 52 79 

  นอกเขตเทศบาล 24 31 55 56 55 111 166 

  รวม 37 45 82 82 81 163 245 

ชลบุร ี ในเขตเทศบาล 23 29 52 83 78 161 213 

  นอกเขตเทศบาล 41 51 92 150 141 291 383 

  รวม 64 80 144 233 219 452 596 
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ตารางที่ 1-2 จ านวนตัวอย่างนักเรียนที่ส ารวจได้ จ าแนกตามจังหวัด พื้นท่ี เพศ และระดับชั้น
การศึกษา (ต่อ) 

จังหวัด พื้นที่ 
มัธยมศึกษา
ตอนต้น 

มัธยมศึกษาตอน
ปลาย 

รวม
ทั้งหมด 

  
เพศ
ชาย 

เพศ
หญิง รวม 

เพศ
ชาย 

เพศ
หญิง รวม (คน) 

สระบุร ี ในเขตเทศบาล 8 19 27 47 46 93 120 

  นอกเขตเทศบาล 17 25 42 65 67 132 174 

  รวม 25 44 69 112 113 225 294 

นครราชสีมา ในเขตเทศบาล 43 50 93 108 93 201 294 

  นอกเขตเทศบาล 106 144 250 292 298 590 840 

  รวม 149 194 343 400 391 791 1,134 

ชัยภูมิ ในเขตเทศบาล 17 22 39 42 40 82 121 

  นอกเขตเทศบาล 48 64 112 140 136 276 388 

  รวม 65 86 151 182 176 358 509 

สงขลา ในเขตเทศบาล 21 30 51 44 33 77 128 

  นอกเขตเทศบาล 81 49 130 88 162 250 380 

  รวม 102 79 181 132 195 327 508 

ชุมพร ในเขตเทศบาล 7 11 18 26 26 52 70 

  นอกเขตเทศบาล 9 12 21 32 33 65 86 

  รวม 16 23 39 58 59 117 156 

 รวม  656 803 1,459 1,664 1,697 3,361 4,820 
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ภาคผนวก ค 
รายละเอียดกรอบครัวเรือนดัชนีราคาผู้บริโภค 

 
 

กรอบครัวเรือน
ดัชน ี

ผู้บริโภคทั่วไป ผู้บริโภครายได้น้อย ผู้บริโภคเขตชนบท 

ที่ตั้งของครัวเรือน ในเขตเทศบาล 
กรุงเทพฯ-ปริมณฑล 
และภูมิภาค 4 ภาค 

ในเขตเทศบาล 
กรุงเทพฯ-ปริมณฑล 
และภูมิภาค 4 ภาค 

นอกเขตเทศบาล ใน
ภูมิภาค 4 ภาค 

ขนาดของ
ครัวเรือน 

1-5 คน 1-5 คน 1-5 คน 

รายได้ประจ าของ
ครัวเรือน 

9,000 - 55,000 บาท/
เดือน 

3,500 – 18,000 
บาท/เดือน 

4,500 – 28,000 
บาท/เดือน 

รายจ่ายเฉลี่ยของ
ครัวเรือน 

16,246.03 บาท/
เดือน 

- - 

หมายเหต ุผลการส ารวจครั้งล่าสุด คือ ปี 2550 
ที่มา ส านักดัชนีเศรษฐกิจการคา้ กระทรวงพาณิชย์. 
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ประวัติผู้เขียนวิทยานิพนธ์ 

 

 น.ส. กรองแก้ว ณ ล าปาง เกิดวันที่ 14 กรกฎาคม พ.ศ. 2530 ภูมิล าเนากรุงเทพฯ จบ

การศึกษาจากโรงเรียนสามเสนวิทยาลัย ในปีการศึกษา 2547 และส าเร็จการศึกษาระดับ

ปริญญาตรี บริหารธุรกิจบัณฑิต จากภาควิชาการธนาคารและการเงิน คณะพาณิชยศาสตร์และ

การบัญชี จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ในปีการศึกษา 2551 แล้วเข้าศึกษาต่อในหลักสูตร

เศรษฐศาสตร์มหาบัณฑิต ภาควิชาเศรษฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย เมื่อปี พ.ศ. 2553 
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